
  
 
 

1 
 

 
LEI Nº 3.752 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024  
 
 

EMENTA: Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Município de Petrolina-PE, para o exercício financeiro 
de 2025 e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
Art. 1º - Esta Lei estima a receita do Município de Petrolina/PE para o exercício financeiro de 2025, 
no montante de R$ 2.007.794.775,00 (dois bilhões, sete milhões, setecentos e noventa e quatro 
mil, setecentos e setenta e cinco reais) e fixa a despesa em igual valor, compreendendo, nos 
termos das normas das Constituições Federal e Estadual e a Lei Orgânica Municipal. 
 
I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos, fundos, 
autarquias, empresas estatais dependentes e fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público, 
no valor R$ 1.567.440.085,00 (um bilhão, quinhentos e sessenta e sete milhões, quatrocentos e 
quarenta mil e oitenta e cinco reais); 
 
II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os órgãos e entidades da Administração 
direta e indireta, bem como os fundos e fundações instituídos e mantidos pelo Poder Público, cujas 
ações são relativas à saúde, previdência e assistência social, no valor de R$ 440.354.690,00 
(quatrocentos e quarenta milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil e seiscentos e noventa reais). 

 
CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
SEÇÃO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 
 

Art. 2º - A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 
2.007.794.775,00 (dois bilhões, sete milhões, setecentos e noventa e quatro mil, setecentos e 
setenta e cinco reais). 
 
Art. 3º - A receita decorrerá da arrecadação efetuada nos termos da legislação vigente e segundo 
as especificações constantes do Anexo I desta Lei, observado o seguinte desdobramento por 
categoria econômica e origem: 
 
 
DESCRIÇÃO TESOURO OUTRAS FONTES TOTAL 
    
RECEITAS CORRENTES R$ 938.036.800,00 R$ 850.942.640,00 R$ 

1.788.979.440,00 
RECEITA TRIBUTÁRIA R$ 368.201.000,00 R$ 0,00 R$ 

368.201.000,00 

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES R$ 4.920,00 R$ 92.407.000,00 R$ 92.411.920,00 

RECEITA PATRIMONIAL R$ 62.526.690,00 R$ 35.202.700,00 R$ 97.729.390,00 

RECEITA INDUSTRIAL R$ 1.230,00 R$ 0,00 R$ 1.230,00 

RECEITA DE SERVIÇOS R$ 39.918.460,00 R$ 9.220.000,00 R$ 49.138.460,00 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o

a
: 

 S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/F

D
4

F
-3

D
8

1
-F

C
2

A
-B

F
1

5
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 F

D
4

F
-3

D
8

1
-F

C
2

A
-B

F
1

5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 23

LEI Nº 3.752 DE 16 DE DEZEMBRODE 2024

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



  
 
 

2 
 

TRANSFERÊNCIAS 
CORRENTES R$ 554.237.000,00 R$ 710.568.940,00 R$ 

1.264.805.940,00 

OUTRAS RECEITAS 
CORRENTES R$ 5.269.500,00 R$ 3.604.000,00 R$ 8.873.500,00 

RECEITAS CORRENTES 
INTRAORCAMENTÁRIAS 

- R$ 
94.333.000,00 .R$ 0,00 R$ 94.333.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL R$ 2.727.011,75 R$ 121.755.323,25 R$ 
124.482.335,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 0,00 R$ 30.132.810,00 R$ 30.132.810,00 

AMORTIZAÇÃO DE 
EMPRÉSTIMOS R$ 1.207.000,00 R$ 0,00 R$ 1.207.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL R$ 1.520.011,75 R$ 91.622.513,25 R$ 93.142.525,00 

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA 
CORRENTE  - R$ 92.122.000,00 - - R$ 

60.000,00 
-R$ 
92.182.000,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA 
PATRIMONIAL 

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

TOTAL R$ 940.763.811,75 R$ 1.067.030.963,25 R$ 
2.007.794.775,00 
  

 
Art. 4º - A despesa total, no mesmo valor da receita, é fixada em R$ 2.007.794.775,00 (dois 
bilhões, sete milhões, setecentos e noventa e quatro mil, setecentos e setenta e cinco reais) e está 
alocada: 
 
I - No Orçamento Fiscal: no valor de R$ 1.567.440.085,00 (um bilhão, quinhentos e sessenta e sete 
milhões, quatrocentos e quarenta mil e oitenta e cinco reais); 
 
II - No Orçamento da Seguridade Social: no valor de R$ 440.354.690,00 (quatrocentos e quarenta 
milhões e trezentos e cinquenta e quatro mil e seiscentos e noventa reais). 
 
Art. 5º - A despesa de que trata o caput do art. 4º desta Lei, observado o detalhamento da 
programação constante dos seus Anexos I e II, está distribuída nas seguintes categorias 
econômicas e grupos de despesas: 
 

CATEGORIA ECONÔMICA TESOURO OUTRAS 
FONTES 

VALOR – R$ 

DESPESAS CORRENTES R$ 818.278.891,00 R$ 
828.033.090,00 

R$ 1.646.311.981,00 

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS R$ 367.679.463,00 R$ 

629.244.990,00 R$ 996.924.453,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
INTERNA R$ 25.270.500,00 R$ 0,00 R$ 25.270.500,00 

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES R$ 425.328.928,00 R$198.788.100.0

0 R$ 624.117.028,00 

DESPESAS DE CAPITAL R$115.484.909,00 R$ 
204.818.885,00  R$ 320.303.794,00 

INVESTIMENTOS R$ 86.591.909,00 R$ 
204.263.885,00 R$ 290.855.794,00 

INVERSÕES FINANCEIRAS R$ 5.142.500,00 R$ 555.000,00 R$ 5.697.500,00 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

INTERNA R$ 23.750.500,00 R$ 0,00 R$ 23.750.500,00 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o

a
: 

 S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/F

D
4

F
-3

D
8

1
-F

C
2

A
-B

F
1

5
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 F

D
4

F
-3

D
8

1
-F

C
2

A
-B

F
1

5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 24

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



  
 
 

3 
 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$7.000.000 ,00 R$ 34.179.000,00 R$ 41.179.000,00 
TOTAL 

R$940.763.800,00 
R$ 

1.067.030.975,00 R$2.007.794.775,00 
 

SEÇÃO II 
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES E CONTRATAÇÃO 

DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
 
Art. 6º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares: 
 
a) decorrentes de superávit financeiro, conforme o estabelecido no art. 43, parágrafo 1º, inciso I, e 
parágrafo 2º da Lei 4.320/64, combinado com o parágrafo único, art. 8º da Lei Complementar nº 
101/00. 
b) provenientes de excesso de arrecadação na forma estabelecida no artigo 43, parágrafo 1º, inciso 
II e parágrafos 3º e 4º da lei 4.320/64, considerando as fontes de recursos em atendimento ao 
parágrafo único, art. 8º da Lei Complementar nº 101/00; 
c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações, respeitado o limite de 30% (trinta por 
cento) do total do orçamento aprovado por esta Lei: 
 

c.1) Anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, nos termos do artigo 43, parágrafo 
primeiro, inciso III, da Lei federal 4.320/64; 
c.2) Recursos de Convênios nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentária de 2025; e, 
c.3) Da reserva de Contingência. 

 
Art. 7º - O limite autorizado no Art. 6º, letra “c" desta Lei não será onerado quando o crédito se 
destinar a: 
 

I) Atender insuficiência de dotações do Grupo de Pessoal e Encargos Sociais, 
mediante a utilização   de recursos de anulação de despesa consignada ao mesmo 
grupo; 

II) Atender pagamento de despesas decorrentes de amortização de juros da dívida, 
mediante a utilização de recursos provenientes de anulação de dotações; 

III) Atender as despesas financiadas com recursos vinculados a operação de crédito e 
convênios; 

IV) Atender insuficiência de outras despesas de custeio e de capital consignada em 
plano de trabalho das funções saúde; Assistência; Previdência Social, e Educação, 
mediante de anulação de dotações das respectivas funções; 

V) Atender as despesas destinadas a Defesa Civil combate aos efeitos de catástrofe, 
secas e epidemias; 

VI) Atender o pagamento do sistema previdenciário. 
 
Art. 8º - Fica o Poder Executivo autorizado a contrair financiamentos com agências nacionais e 
internacionais oficiais de crédito, para aplicação em investimentos fixados nesta Lei, bem como a 
oferecer as contra garantias necessárias à obtenção de garantias do Tesouro Nacional para a 
realização desses investimentos. 
 
Art. 9º - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por antecipação de 
receita, até o limite previsto na Constituição da República Federativa do Brasil e observando o 
disposto no Art. 38, da Lei Complementar número: 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal), podendo oferecer, em garantia, parcelas de Recursos do Tesouro 
Nacional. 
 

CAPÍTULO III 
SEÇÃO I 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
Art. 10º - As metas definidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, em obediência à Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, ficam reajustadas na conformidade dos quadros 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o

a
: 

 S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/F

D
4

F
-3

D
8

1
-F

C
2

A
-B

F
1

5
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 F

D
4

F
-3

D
8

1
-F

C
2

A
-B

F
1

5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 25

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



  
 
 

4 
 

correspondentes, que integram os demonstrativos consolidados desta Lei. 
 
Art. 11º - Esta Lei entra em vigor em 01 de janeiro, vigendo até 31 de dezembro de 2025, revogada 
as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito, em 16 de dezembro de 2024. 

 
 

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o

a
: 

 S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/F

D
4

F
-3

D
8

1
-F

C
2

A
-B

F
1

5
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 F

D
4

F
-3

D
8

1
-F

C
2

A
-B

F
1

5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 26

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



  
 
 

5 
 

 
ATO DE SANÇÃO Nº 1.849/2024 

 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas atribuições legais e 
com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e considerando o atendimento do 
regular procedimento legislativo à espécie aplicado. 

 
 
I) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Município de Petrolina-PE, para o exercício financeiro de 2025 e dá outras providências”. 
Tombada sob nº 3.752, de 16 de dezembro de 2024, publique-se, nos termos e na forma da lei. 

 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, em 16 de dezembro de 2024. 
 
 

 
SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o

a
: 

 S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/F

D
4

F
-3

D
8

1
-F

C
2

A
-B

F
1

5
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 F

D
4

F
-3

D
8

1
-F

C
2

A
-B

F
1

5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 27

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Anexo 1 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias

MUNICÍPIO DE PETROLINA

Usuário: Padrão
Chave de Autenticação Digital

2081-2580-558
Página

1 / 1https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
DESPESARECEITA
Despesas CorrentesReceitas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais 906.541.953,00
Juros e Encargos da Dívida 25.020.250,00
Outras Despesas Correntes 601.885.030,00

Receita Tributária 368.201.000,00
Receita de Contribuições 92.411.920,00
Receita Patrimonial 97.729.390,00
Receita Industrial 1.230,00
Receita de Serviços 49.138.460,00
Transferências Correntes 1.264.805.940,00
Outras Receitas Correntes 8.873.500,00

Total de Despesas Correntes 1.533.447.233,00Total das Receitas Correntes 1.881.161.440,00
Dedução -92.182.000,00

Superávit 255.532.207,00Déficit
Total 1.788.979.440,00Total 1.788.979.440,00

Déficit do OrçamentoSuperávit do Orçamento 255.532.207,00

Despesas de CapitalReceitas de Capital
Investimentos 312.156.293,00
Inversões Financeiras 6.628.999,00
Amortização da Dívida 20.050.250,00

Operação de Crédito 30.132.810,00
Amortização de Empréstimos 1.207.000,00
Transferência de Capital 93.142.525,00

Total de Despesas de Capital 338.835.542,00Total das Receitas de Capital 124.482.335,00
Reserva de Contingência 41.179.000,00

SuperávitDéficit
Total 380.014.542,00Total 380.014.542,00

Déficit do OrçamentoSuperávit do Orçamento

Despesas Correntes Intra-OrçamentáriasReceitas Correntes Intra-Orçamentárias
Pessoal e Encargos Sociais 90.382.500,00
Juros e Encargos da Dívida 250.250,00

Receitas de Contribuição Intra-Orçamentária 94.333.000,00

Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentária 90.632.750,00Total das Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 94.333.000,00
Superávit 3.700.250,00Déficit

Total 94.333.000,00Total 94.333.000,00
Déficit do OrçamentoSuperávit do Orçamento 3.700.250,00

Despesas de Capital Intra-OrçamentáriasReceitas de Capital Intra-Orçamentárias
Amortização da Dívida 3.700.250,00

Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentária 3.700.250,00Total das Receitas de Capital Intra-Orçamentárias
SuperávitDéficit

Total 3.700.250,00Total 3.700.250,00
Déficit do OrçamentoSuperávit do Orçamento

Transferências FinanceirasTransferências Financeiras
SuperávitDéficit

TotalTotal
TOTAL GERAL 2.007.794.775,00TOTAL GERAL 2.007.794.775,00

Resumo
DESPESARECEITA

Despesas Correntes 1.533.447.233,00
Despesas de Capital 338.835.542,00
Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 90.632.750,00
Despesas de Capital Intra-Orçamentárias 3.700.250,00
Reserva de Contingência 41.179.000,00
Transferências Financeiras

Receitas Correntes 1.788.979.440,00
Receitas de Capital 124.482.335,00
Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 94.333.000,00
Receitas de Capital Intra-Orçamentárias
Receitas Arrecadadas em Exercícios Anteriores
Transferências Financeiras

SuperávitDéficit
TOTAL GERAL 2.007.794.775,00TOTAL GERAL 2.007.794.775,00

Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal de Petrolina, Câmara Municipal de Petrolina, Fundo Municipal de Saúde de Petrolina, Secretaria Municipal de Educação de Petrolina, Instituto de Gestão Previdenciária
de Petrolina - IGEPREV, Agência Municipal de Meio Ambiente de Petrolina - AMMA, Autarquia Municipal de Mobilidade de Petrolina, Autarquia Educacional do Vale do São Francisco, Agência Municipal do
Empreendedor- AGE Petrolina-PE, Agência Regulamentadora de Serviços Públicos do Município de Petrolina - ARMUP, FEMSAUDE - Fundação Estatal Municipal de Saúde de Petrolina

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 28

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
2044-6892-727

Página
1 / 1

Relatório da Despesa LOA por Função Consolidado

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Função
LOA 2025 - Valores em R$

1 Legislativa 36.500.000,00
2 Judiciária 25.655.000,00
4 Administração 225.286.518,00
6 Segurança Pública 56.473.163,00
8 Assistência Social 35.991.200,00
9 Previdência Social 127.500.000,00
10 Saúde 278.523.490,00
11 Trabalho 180.000,00
12 Educação 790.919.150,00
13 Cultura 9.612.500,00
14 Direitos da Cidadania 253.000,00
15 Urbanismo 123.645.419,00
16 Habitação 8.849.500,00
17 Saneamento 20.419.000,00
18 Gestão Ambiental 3.586.000,00
19 Ciência e Tecnologia 2.501.000,00
20 Agricultura 17.915.000,00
22 Indústria 2.200.000,00
23 Comércio e Serviços 45.444.000,00
24 Comunicações 5.000.000,00
25 Energia 48.805.000,00
26 Transporte 10.488.000,00
27 Desporto e Lazer 12.649.000,00
28 Encargos Especiais 78.219.835,00
99 Reserva de Contingência 41.179.000,00

2.007.794.775,00Total geral

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 29

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1144-9126-137

Página
1 / 2

Relatório da Despesa LOA por Subfunção Consolidado

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Subfunção
LOA 2025 - Valores em R$

31 Ação Legislativa 36.500.000,00
62 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 25.380.000,00
121 Planejamento e Orçamento 10.959.000,00
122 Administração Geral 380.692.066,00
124 Controle Interno 41.648,00
125 Normatização e Fiscalização 3.361.700,00
126 Tecnologia da Informação 6.715.000,00
128 Formação de Recursos Humanos 949.420,00
131 Comunicação Social 5.000.000,00
181 Policiamento 5.841.364,00
182 Defesa Civil 957.904,00
241 Assistência à Pessoa Idosa 686.200,00
243 Assistência à Criança e ao Adolescente 362.000,00
244 Assistência Comunitária 3.521.000,00
245 Serviços Socioassistenciais 6.195.000,00
272 Previdência do Regime Estatutário 121.600.000,00
301 Atenção Básica 126.896.900,00
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 89.085.300,00
303 Suporte Profilático e Terapêutico 5.556.500,00
304 Vigilância Sanitária 2.620.490,00
305 Vigilância Epidemiológica 27.411.500,00
306 Alimentação e Nutrição 32.850.500,00
333 Empregabilidade 130.000,00
334 Fomento ao Trabalho 50.000,00
361 Ensino Fundamental 399.563.950,00
364 Ensino Superior 36.220.000,00
365 Educação Infantil 232.961.700,00
366 Educação de Jovens e Adultos 1.030.000,00
367 Educação Especial 200.000,00
391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 23.700.400,00
392 Difusão Cultural 4.811.600,00
422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 2.451.604,00
451 Infra-Estrutura Urbana 89.118.250,00
452 Serviços Urbanos 21.729.294,00
453 Transportes Coletivos Urbanos 3.125.000,00
481 Habitação Rural 426.025,00
482 Habitação Urbana 8.309.625,00
511 Saneamento Básico Rural 20.322.000,00
512 Saneamento Básico Urbano 6.300.000,00
541 Preservação e Conservação Ambiental 3.000,00
542 Controle Ambiental 99.000,00
544 Recursos Hídricos 11.000,00
545 Meteorologia 10.000,00
605 Abastecimento 16.232.000,00
606 Extensão Rural 1.518.000,00
608 Promoção da Produção Agropecuária 106.000,00
661 Promoção Industrial 2.200.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 30

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1144-9126-137

Página
2 / 2

Relatório da Despesa LOA por Subfunção Consolidado

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Subfunção
LOA 2025 - Valores em R$

691 Promoção Comercial 5.596.000,00
692 Comercialização 1.474.000,00
695 Turismo 17.148.000,00
751 Conservação de Energia 48.805.000,00
752 Energia Elétrica 100.000,00
782 Transporte Rodoviário 39.899.500,00
811 Desporto de Rendimento 11.511.500,00
812 Desporto Comunitário 50.000,00
843 Serviço da Dívida Interna 49.121.000,00
846 Outros Encargos Especiais 29.098.835,00
997 Reserva do RPPS 34.179.000,00
999 Reserva de Contingência 7.000.000,00

2.007.794.775,00Total geral

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 31

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1938-5594-539

Página
1 / 14

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025RECEITAS
FonteDesdobramentoCódigo Especificação Categoria Enonômica

1 Receitas Correntes 1.788.979.440,00
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 368.201.000,00
1.1.1 Impostos 329.500.000,00
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio 92.200.000,00
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 55.200.000,00
1.1.1.2.50.0.1 IMPOSTOS SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL 44.810.000,00
1.1.1.2.50.0.2 IMPOSTOS SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS DE MORA DA

PRINCIPAL
1.000,00

1.1.1.2.50.0.3 IMPOSTOS SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA 10.000.000,00
1.1.1.2.50.0.4 IMPOSTOS SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS DE MORA DA

DÍVIDA ATIVA
389.000,00

1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 37.000.000,00
1.1.1.2.53.0.1 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO ""INTER VIVOS"" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE

IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - PRINCIPAL
36.927.540,00

1.1.1.2.53.0.2 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO ""INTER VIVOS"" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE
IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - MULTAS E JUROS DA PRINCIPAL

70.000,00

1.1.1.2.53.0.3 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO ""INTER VIVOS"" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE
IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - DÍVIDA ATIVA

1.230,00

1.1.1.2.53.0.4 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO ""INTER VIVOS"" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE
IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - MULTAS E JUROS DA DÍVIDA ATIVA

1.230,00

1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 80.300.000,00
1.1.1.3.01 Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF 8.113.000,00
1.1.1.3.01.0.1 IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA IRPF - PRINCIPAL 8.098.000,00
1.1.1.3.01.0.2 IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA IRPF - MULTAS E JUROS DE MORA DA PRINCIPAL 5.000,00
1.1.1.3.01.0.3 IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA IRPF - DÍVIDA ATIVA 5.000,00
1.1.1.3.01.0.4 IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA IRPF - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA 5.000,00
1.1.1.3.02 Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica - IRPJ - Líquida de Incentivos 9.501.000,00
1.1.1.3.02.0.1 IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA JURÍDICA IRPJ - PRINCIPAL 9.500.000,00
1.1.1.3.02.0.2 IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA JURÍDICA IRPJ - MULTAS E JUROS DE MORA DA PRINCIPAL 1.000,00
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 62.686.000,00
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 62.686.000,00
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 62.671.000,00
1.1.1.3.03.1.2 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros 5.000,00
1.1.1.3.03.1.3 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa 5.000,00
1.1.1.3.03.1.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa - Multas e Juros 5.000,00
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços 157.000.000,00
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços 157.000.000,00
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 157.000.000,00
1.1.1.4.51.1.1 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN 149.987.000,00
1.1.1.4.51.1.1.00.10 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL 106.587.000,00
1.1.1.4.51.1.1.00.20 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - STN - CONVENIO 6.900.000,00
1.1.1.4.51.1.1.00.30 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS - RETIDO NA FONTE 4.500.000,00
1.1.1.4.51.1.1.00.40 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS - SIMPLES NACIONAL 32.000.000,00
1.1.1.4.51.1.2 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - MULTAS E JUROS DE MORA 300.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 32

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1938-5594-539

Página
2 / 14

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025RECEITAS
1.1.1.4.51.1.3 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA 6.500.000,00
1.1.1.4.51.1.4 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA

ATIVA
213.000,00

1.1.2 Taxas 38.701.000,00
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 19.597.570,00
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 15.150.870,00
1.1.2.1.01.0.1 TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COM. IND. E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 12.666.870,00
1.1.2.1.01.0.1.00.20 TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COM. IND. E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 6.614.070,00
1.1.2.1.01.0.1.00.30 TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL 781.000,00
1.1.2.1.01.0.1.00.40 TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 3.585.800,00
1.1.2.1.01.0.1.00.50 OUTRAS TAXAS PELO PODER DE POLÍCIA 1.685.000,00
1.1.2.1.01.0.1.00.60 TAXA DE LICENÇA COMÉRCIO EVENTUAL OU AMBULANTE 1.000,00
1.1.2.1.01.0.2 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - MULTAS E JUROS DE MORA 41.000,00
1.1.2.1.01.0.3 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA 2.300.000,00
1.1.2.1.01.0.4 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA 143.000,00
1.1.2.1.04 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 3.416.700,00
1.1.2.1.04.0.1 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - PRINCIPAL 3.390.000,00
1.1.2.1.04.0.2 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - MULTAS E JUROS DE MORA DA PRINCIPAL 2.200,00
1.1.2.1.04.0.3 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - DÍVIDA ATIVA 21.500,00
1.1.2.1.04.0.4 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA 3.000,00
1.1.2.1.50 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 1.030.000,00
1.1.2.1.50.0.1 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PRINCIPAL 1.030.000,00
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços 19.103.430,00
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços 19.103.430,00
1.1.2.2.01.0.1 EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS 15.626.230,00
1.1.2.2.01.0.1.00.10 EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS 1.230,00
1.1.2.2.01.0.1.00.20 TAXA DE COLETA E REMOÇÃO DE LIXO 6.680.000,00
1.1.2.2.01.0.1.00.30 TAXA DE EXPEDIENTE 950.000,00
1.1.2.2.01.0.1.00.50 TX PELA PRESTAÇÃO DE SERV. DE AUTORIZ. FUNC. E RENOVAÇÃO LICENÇA FUNC. 7.995.000,00
1.1.2.2.01.0.2 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM GERAL - MULTAS E JUROS DE MORA 2.200,00
1.1.2.2.01.0.3 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA 2.840.000,00
1.1.2.2.01.0.4 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA 335.000,00
1.1.2.2.01.1 Taxas pela Prestação de Serviços 300.000,00
1.1.2.2.01.1.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 300.000,00
1.2 Contribuições 92.411.920,00
1.2.1 Contribuições Sociais 43.202.000,00
1.2.1.5 Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 43.202.000,00
1.2.1.5.01 Contribuição do Servidor Civil 43.202.000,00
1.2.1.5.01.1 Contribuição do Servidor Civil Ativo 40.934.000,00
1.2.1.5.01.1.1 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 40.934.000,00
1.2.1.5.01.1.1.01 Contribuição do Servidor - Prefeitura Municipal 7.222.000,00
1.2.1.5.01.1.1.02 Contribuição do Servidor - Fundo Municipal de Saúde 11.714.000,00
1.2.1.5.01.1.1.03 Contribuição do Servidor - Secretaria de Educação 18.992.000,00
1.2.1.5.01.1.1.04 Contribuição do Servidor - Câmara Municipal 180.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 33

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1938-5594-539

Página
3 / 14

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025RECEITAS
1.2.1.5.01.1.1.05 Contribuição do Servidor - Autarquia/FACAPE 1.552.000,00
1.2.1.5.01.1.1.08 Contribuição do Servidor - AGE 3.000,00
1.2.1.5.01.1.1.09 Contribuição do Servidor - ARMUP 18.000,00
1.2.1.5.01.1.1.10 Contribuição do Servidor - AMMA 10.000,00
1.2.1.5.01.1.1.13 Contribuição do Servidor - AMMPLA 1.164.000,00
1.2.1.5.01.1.1.14 Contribuição do Servidor - Ativos/RPPS/IGEPREV 79.000,00
1.2.1.5.01.2 Contribuição do Servidor Civil Inativo 2.107.000,00
1.2.1.5.01.2.1 Contribuição dos Inativos Civis para o RPPS - Principal 2.097.000,00
1.2.1.5.01.2.2 Contribuição dos Inativos Civis para o RPPS - Legislativo 10.000,00
1.2.1.5.01.3 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas 161.000,00
1.2.1.5.01.3.1 Contribuição dos Pensionistas Civis para o RPPS - Principal 151.000,00
1.2.1.5.01.3.2 Contribuição dos Pensionistas Civis para o RPPS - Legislativo 10.000,00
1.2.2 Contribuições Econômicas 4.920,00
1.2.2.1 Contribuições Econômicas 4.920,00
1.2.2.1.99 Outras Contribuições Econômicas 4.920,00
1.2.2.1.99.1 Outras Contribuições Econômicas – Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB 4.920,00
1.2.2.1.99.1.1 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS - NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRINCIPAL 1.230,00
1.2.2.1.99.1.2 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS - NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - MULTAS E

JUROS DE MORA DA PRINCIPAL
1.230,00

1.2.2.1.99.1.3 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS - NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - DÍVIDA
ATIVA

1.230,00

1.2.2.1.99.1.4 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS - NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - MULTAS E
JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA

1.230,00

1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 49.205.000,00
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 49.205.000,00
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 49.205.000,00
1.2.4.1.50.0.1 CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL 47.500.000,00
1.2.4.1.50.0.1.01 CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL CELPE 45.000.000,00
1.2.4.1.50.0.1.02 CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL - TERRENOS 2.500.000,00
1.2.4.1.50.0.2 CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - MULTAS E JUROS DE MORA 5.000,00
1.2.4.1.50.0.2.01 CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - MULTAS E JUROS - TERRENOS 5.000,00
1.2.4.1.50.0.3 CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA 1.500.000,00
1.2.4.1.50.0.3.01 CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA - TERRENOS 1.500.000,00
1.2.4.1.50.0.4 CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - MULTAS E JUROS DE MORA DA

DÍVIDA ATIVA
200.000,00

1.2.4.1.50.0.4.01 CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS
DE MORA - TERRENOS

200.000,00

1.3 Receita Patrimonial 97.729.390,00
1.3.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 3.563.690,00
1.3.1.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 3.563.690,00
1.3.1.1.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação 663.690,00
1.3.1.1.01.1 Aluguéis e Arrendamentos 580.000,00
1.3.1.1.01.1.1 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 580.000,00
1.3.1.1.01.2 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação 83.690,00
1.3.1.1.01.2.1 FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO - PRINCIPAL 80.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 34

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1938-5594-539

Página
4 / 14

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025RECEITAS
1.3.1.1.01.2.2 FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO - MULTAS E JUROS DE MORA DA PRINCIPAL 1.230,00
1.3.1.1.01.2.3 FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO - DÍVIDA ATIVA 1.230,00
1.3.1.1.01.2.4 FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA 1.230,00
1.3.1.1.02 Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos 2.900.000,00
1.3.1.1.02.0.1 CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO DE USO DE BENS IMÓVEIS PÚBLICOS -

PRINCIPAL
2.900.000,00

1.3.2 Valores Mobiliários 94.164.700,00
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 94.158.700,00
1.3.2.1.00.1 Remuneração de Depósitos Bancários 1.693.000,00
1.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.693.000,00
1.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 100.000,00
1.3.2.1.00.1.1.09 REC. REM. DEP. BANC. REC. VINC. - OUTRAS 1.593.000,00
1.3.2.1.00.1.1.09.03 REC. REM. DEP. BANC. REC. VINC. - CONVÊNIO UNIÃO 1.510.000,00
1.3.2.1.00.1.1.09.04 REC. REM. DEP. BANC. REC. VINC. - CONVÊNIO ESTADO 41.000,00
1.3.2.1.00.1.1.09.05 REC. REM. DEP. BANC. REC. VINC. - OPERAÇÃO DE CRÉDITO 42.000,00
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários 69.580.700,00
1.3.2.1.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 69.580.700,00
1.3.2.1.01.0.1.00.10 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PREFEITURA - PRINCIPAL 58.000.000,00
1.3.2.1.01.0.1.00.20 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PREFEITURA - FUNDEB 3.260.000,00
1.3.2.1.01.0.1.00.30 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - AGE 91.000,00
1.3.2.1.01.0.1.00.40 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - AMMA 200.000,00
1.3.2.1.01.0.1.00.50 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - AMMPLA 2.780.000,00
1.3.2.1.01.0.1.00.60 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ARMUP 3.000,00
1.3.2.1.01.0.1.00.92 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - CIDE 10.000,00
1.3.2.1.01.0.1.00.93 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA TRANSPORTE COLETIVO 1.200,00
1.3.2.1.01.0.1.01 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - SEDUC 515.000,00
1.3.2.1.01.0.1.03 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -SAÚDE 4.419.500,00
1.3.2.1.01.0.1.03.01 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FMS - CUSTEIO- SAÚDE 2.402.000,00
1.3.2.1.01.0.1.03.02 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FMS - ESTRUTURAÇÃO- SAÚDE 1.480.000,00
1.3.2.1.01.0.1.03.03 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FMS - CONVÊNIO UNIÃO- SAÚDE 30.000,00
1.3.2.1.01.0.1.03.04 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FMS - CONVÊNIO ESTADO- SAÚDE 30.000,00
1.3.2.1.01.0.1.03.05 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FMS - RECURSOS DO ESTADO- SAÚDE 380.000,00
1.3.2.1.01.0.1.03.06 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FMS - COVID- SAÚDE 12.500,00
1.3.2.1.01.0.1.03.07 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FMS - ROYALTIES- SAÚDE 1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.03.08 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FMS - PISO DA ENFERMAGEM 84.000,00
1.3.2.1.01.0.1.04 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITO BANCÁRIOS - FMAS 166.000,00
1.3.2.1.01.0.1.04.01 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITO BANCÁRIOS - FMAS 166.000,00
1.3.2.1.01.0.1.05 REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEP. RECURSOS NÃO VINCULADOS 37.000,00
1.3.2.1.01.0.1.05.01 REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEP. RECURSOS NÃO VINCULADOS - FMS 37.000,00
1.3.2.1.01.0.1.37 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ALDIR BLANC 83.000,00
1.3.2.1.01.0.1.38 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - CONV. UNIÃO 10.000,00
1.3.2.1.01.0.1.41 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ASSISTÊNCIA SOCIAL - ESTADO 5.000,00
1.3.2.1.04 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 22.885.000,00
1.3.2.1.04.0.1 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS 22.885.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 35

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1938-5594-539

Página
5 / 14

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025RECEITAS
1.3.2.1.04.0.1.01 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal - Renda Fixa 7.988.000,00
1.3.2.1.04.0.1.02 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal - Renda Variável 14.421.000,00
1.3.2.1.04.0.1.03 Taxa Administrativa - Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal -

Renda Fixa
476.000,00

1.3.2.2 Dividendos 6.000,00
1.3.2.2.01 Dividendos 6.000,00
1.3.2.2.01.0.1 DIVIDENDOS 6.000,00
1.3.2.2.01.0.1.99 DIVIDENDOS 6.000,00
1.3.2.2.01.0.1.99.90 DIVIDENDOS - PRINCIPAL 6.000,00
1.3.6 Cessão de Direitos 1.000,00
1.3.6.1 Cessão de Direitos 1.000,00
1.3.6.1.01 Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos 1.000,00
1.3.6.1.01.1 Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo 1.000,00
1.3.6.1.01.1.1 Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo - Principal 1.000,00
1.5 Receita Industrial 1.230,00
1.5.1 Receita Industrial 1.230,00
1.5.1.1 Receita Industrial 1.230,00
1.5.1.1.01 Receita Industrial 1.230,00
1.5.1.1.01.0.1 RECEITA INDUSTRIAL - PRINCIPAL 1.230,00
1.6 Receita de Serviços 49.138.460,00
1.6.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 37.418.460,00
1.6.1.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 37.418.460,00
1.6.1.1.01 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 37.417.230,00
1.6.1.1.01.0.1 Serviços Administrativos e Comerciasi Gerais - Principal 37.417.230,00
1.6.1.1.01.0.1.00.10 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL 1.230,00
1.6.1.1.01.0.1.00.20 MATRICULA A VISTA 4.220.000,00
1.6.1.1.01.0.1.01 MENSALIDADE CARTÕES - CIELO/ELO 500.000,00
1.6.1.1.01.0.1.01.90 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - SAAS 500.000,00
1.6.1.1.01.0.1.02 MENSALIDADE REDECARD 2.000.000,00
1.6.1.1.01.0.1.03 Mensalidade a Vista 16.956.000,00
1.6.1.1.01.0.1.04 Matricula Cartões - REDECARD 400.000,00
1.6.1.1.01.0.1.05 Matricula Cartões - VISA 400.000,00
1.6.1.1.01.0.1.06 Matricula Cartões - HIPERCARD 100.000,00
1.6.1.1.01.0.1.08 Mensalidade Cartões - VISA 2.000.000,00
1.6.1.1.01.0.1.09 Mensalidade Cartões - HIPERCARD 900.000,00
1.6.1.1.01.0.1.10 Mensalidade Cartões - CIELO/ELO 590.000,00
1.6.1.1.01.0.1.12 Negociação Mensalidade 3.500.000,00
1.6.1.1.01.0.1.13 Curso de Pós Graduação 500.000,00
1.6.1.1.01.0.1.14 Vestibular 500.000,00
1.6.1.1.01.0.1.15 Serviço Educacional - FIES/MEC 850.000,00
1.6.1.1.01.0.1.16 Serviço Educacional - PROUPE 400.000,00
1.6.1.1.01.0.1.17 Serviço Educacional - Aluno Bolsista - PMP 2.000.000,00
1.6.1.1.01.0.1.18 Outros Serviços - Concursos 1.500.000,00
1.6.1.1.01.0.1.19 Matricula CIELO/ELO 100.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 36

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1938-5594-539

Página
6 / 14

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025RECEITAS
1.6.1.1.02 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 1.230,00
1.6.1.1.02.0.1 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - PRINCIPAL 1.230,00
1.6.2 Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 9.220.000,00
1.6.2.1 Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 9.220.000,00
1.6.2.1.02 Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias 9.220.000,00
1.6.2.1.02.0.1 SERVIÇOS DE TRANSPORTE - 300.000,00
1.6.2.1.02.0.1.00.30 SERVIÇOS DE TRANSPORTE - ZONA AZUL 300.000,00
1.6.2.1.02.0.2 SERVIÇOS DE TRANSPORTE - MULTAS E JUROS - 8.920.000,00
1.6.2.1.02.0.2.00.20 SERVIÇO DE TRANSPORTE - MULTAS E JUROS - SERPRO 6.920.000,00
1.6.2.1.02.0.2.00.30 SERVIÇO DE TRANSPORTE CADASTRO E RECAD. DE TRASPORTES 2.000.000,00
1.6.9 Outros Serviços 2.500.000,00
1.6.9.9 Outros Serviços 2.500.000,00
1.6.9.9.99 Outros Serviços 2.500.000,00
1.6.9.9.99.0.1 OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 2.500.000,00
1.7 Transferências Correntes 1.172.623.940,00
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 586.162.990,00
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 226.200.000,00
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 226.000.000,00
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 198.000.000,00
1.7.1.1.51.1.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL 198.000.000,00
1.7.1.1.51.1.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL 240.950.000,00
1.7.1.1.51.1.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL -42.950.000,00
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 18.000.000,00
1.7.1.1.51.2.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE

DEZEMBRO - PRINCIPAL
10.000.000,00

1.7.1.1.51.2.2 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 0,25% COTA ENTREGUE NO MÊS DE
SETEMBRO - PRINCIPAL

8.000.000,00

1.7.1.1.51.3 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% CONTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO -
PRINCIPAL

10.000.000,00

1.7.1.1.51.3.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% CONTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO -
PRINCIPAL

10.000.000,00

1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 200.000,00
1.7.1.1.52.0.1 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL 200.000,00
1.7.1.1.52.0.1 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL 232.000,00
1.7.1.1.52.0.1 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL -32.000,00
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 4.625.000,00
1.7.1.2.51 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM 115.000,00
1.7.1.2.51.0.1 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS - CFEM -

PRINCIPAL
115.000,00

1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 4.510.000,00
1.7.1.2.52.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 10.000,00
1.7.1.2.52.1.1 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO - LEI Nº7.990/89 - PRINCIPAL 10.000,00
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 4.500.000,00
1.7.1.2.52.4.1 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - PRINCIPAL 4.500.000,00
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 105.675.990,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 37

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1938-5594-539

Página
7 / 14

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025RECEITAS
1.7.1.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
105.675.990,00

1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção
Primária

64.077.990,00

1.7.1.3.50.1.1 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO PRIMÁRIA - PRINCIPAL 64.077.990,00
1.7.1.3.50.1.1.01 APOIO À MANUTENÇÃO DOS PÓLOS DE ACADEMIA DE SAÚDE 17.142.000,00
1.7.1.3.50.1.1.02 APOIO A MANUTENÇÃO DOS POLOS DE ACADEMIA DA SAÚDE 144.000,00
1.7.1.3.50.1.1.04 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA 10.921.990,00
1.7.1.3.50.1.1.11 INCENTIVO FINANCEIRO PARA ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL 5.387.000,00
1.7.1.3.50.1.1.12 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DEMAIS PROGRAMAS, SERVIÇOS E EQUIPES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À

SAÚDE
774.000,00

1.7.1.3.50.1.1.13 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA/ESF E EQUIPES DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA/EAP

27.407.000,00

1.7.1.3.50.1.1.14 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - COMPONENTE PER CAPITA DE BASE POPULACIONAL 2.302.000,00
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção

Especializada
25.887.500,00

1.7.1.3.50.2.1 TETO MUNICIPAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 25.887.500,00
1.7.1.3.50.2.1.01 ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS MAC 18.390.000,00
1.7.1.3.50.2.1.02 FAEC - MAC 313.500,00
1.7.1.3.50.2.1.03 SAMU 192 2.184.000,00
1.7.1.3.50.2.1.91 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL -

EMENDA INDIVIDUAL
5.000.000,00

1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em
Saúde

6.290.500,00

1.7.1.3.50.3.1 PISO FIXO DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE 6.290.500,00
1.7.1.3.50.3.1.01 INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS EXECUÇÃO AÇÕES VIGILÂNCIA

SANITÁRIA
233.000,00

1.7.1.3.50.3.1.02 INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE -
DESPESAS DIVERSAS

1.203.000,00

1.7.1.3.50.3.1.03 INCENTIVO FINANCEIRO ÀS AÇÕES DE VIGILÂNCIA, PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DST/AIDS E HEPATITES
VIRAIS

313.500,00

1.7.1.3.50.3.1.04 TRANSFERÊNCIA AOS ENTES FEDERATIVOS PARA O PAGAMENTO DOS VENCIMENTOS DOS AGENTES DE
COMBATE ÀS ENDEMIAS

4.541.000,00

1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência
Farmacêutica

2.078.000,00

1.7.1.3.50.4.1 COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA FIXO 2.078.000,00
1.7.1.3.50.4.1.01 PROM. DA ASSIST. FARM. E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 2.078.000,00
1.7.1.3.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS 7.342.000,00
1.7.1.3.50.5.1 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 7.342.000,00
1.7.1.3.50.5.1.03 PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM 7.342.000,00
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 39.675.000,00
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação 25.500.000,00
1.7.1.4.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 25.500.000,00
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE 10.000,00
1.7.1.4.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE -

PRINCIPAL
10.000,00

1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 8.760.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 38

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1938-5594-539

Página
8 / 14

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025RECEITAS
1.7.1.4.52.0.1 TRANSFERÊNCIAS REFERÊNTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 8.760.000,00
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 1.555.000,00
1.7.1.4.53.0.1 TRANSFERÊNCIAS REFERÊNTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR -

PNATE - PRINCIPAL
1.555.000,00

1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 3.850.000,00
1.7.1.4.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE -

PRINCIPAL
3.850.000,00

1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB 

195.050.000,00

1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 133.850.000,00
1.7.1.5.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT - PRINCIPAL 133.850.000,00
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 43.300.000,00
1.7.1.5.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAF - PRINCIPAL 43.300.000,00
1.7.1.5.52 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR 17.900.000,00
1.7.1.5.52.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAR - PRINCIPAL 17.900.000,00
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 6.996.000,00
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 6.996.000,00
1.7.1.6.50.0.1 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA 6.996.000,00
1.7.1.6.50.0.1.01 PROGRAMAS 976.000,00
1.7.1.6.50.0.1.01.01 PROGRAMA DE FORTALECIMENTO EMERGENCIAL DO ATENDIMENTO DO CADASTRO ÚNICO NO SUAS -

PROCAD - SUAS
286.000,00

1.7.1.6.50.0.1.01.02 COMPONENTE - PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS 690.000,00
1.7.1.6.50.0.1.02 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 1.128.000,00
1.7.1.6.50.0.1.02.01 COMPONENTE - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE - PAEFI 163.000,00
1.7.1.6.50.0.1.02.02 COMPONENTE - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE - MSE 47.000,00
1.7.1.6.50.0.1.02.03 COMPONENTE - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE - CENTRO POP - RUA 351.000,00
1.7.1.6.50.0.1.02.04 COMPONENTE - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE - ABORDAGEM - SOCIAL 106.000,00
1.7.1.6.50.0.1.02.05 COMPONENTE - PISO DE TRANSIÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADE 74.000,00
1.7.1.6.50.0.1.02.06 COMPONENTE - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II - POP DE RUA - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA

ADULTOS E FAMILIAS
69.000,00

1.7.1.6.50.0.1.02.07 COMPONENTE - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - CRIANÇA/ADOLESCENTE 318.000,00
1.7.1.6.50.0.1.03 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 3.252.000,00
1.7.1.6.50.0.1.03.01 COMPONENTE - SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS 1.812.000,00
1.7.1.6.50.0.1.03.02 COMPONENTE - PISO BÁSICO FIXO 1.440.000,00
1.7.1.6.50.0.1.04 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO 1.520.000,00
1.7.1.6.50.0.1.04.01 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF 1.520.000,00
1.7.1.6.50.0.1.05 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL 120.000,00
1.7.1.6.50.0.1.05.02 INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD SUAS 120.000,00
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 841.000,00
1.7.1.7.51 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 211.000,00
1.7.1.7.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 211.000,00
1.7.1.7.52 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social 10.000,00
1.7.1.7.52.0.1 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

PRINCIPAL
10.000,00

1.7.1.7.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 620.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 39

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1938-5594-539

Página
9 / 14

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025RECEITAS
1.7.1.7.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL 620.000,00
1.7.1.7.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL 550.000,00
1.7.1.7.99.0.1.02 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNCIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO 70.000,00
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União 7.100.000,00
1.7.1.9.56 Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério – FUNDEF
250.000,00

1.7.1.9.56.0.1 TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE DECISÃO JUDICIAL (PRECATÓRIOS) RELATIVAS AO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESE

250.000,00

1.7.1.9.60 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 2.560.000,00
1.7.1.9.60.0.1 TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI Nº 14/399/2022 -

PRINCIPAL
2.560.000,00

1.7.1.9.61 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 240.000,00
1.7.1.9.61.0.1 AUXÍLIO FINANCEIRO - OUTORGA CRÉDITO TRIBUTÁRIO ICMS - ART. 5º, INCISO V, EC Nº 123/2022 -

PRINCIPAL
240.000,00

1.7.1.9.61.0.1 AUXÍLIO FINANCEIRO - OUTORGA CRÉDITO TRIBUTÁRIO ICMS - ART. 5º, INCISO V, EC Nº 123/2022 -
PRINCIPAL

300.000,00

1.7.1.9.61.0.1 AUXÍLIO FINANCEIRO - OUTORGA CRÉDITO TRIBUTÁRIO ICMS - ART. 5º, INCISO V, EC Nº 123/2022 -
PRINCIPAL

-60.000,00

1.7.1.9.62 Transferência da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS- Art. 3º, §4º, LC 194/2022 3.950.000,00
1.7.1.9.62.0.1 Transferência da Compesação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS-Art.3º, §4º, LC 194/2022 3.950.000,00
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 100.000,00
1.7.1.9.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL 100.000,00
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 236.293.200,00
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 231.850.000,00
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS 168.000.000,00
1.7.2.1.50.0.1 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 168.000.000,00
1.7.2.1.50.0.1 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 207.000.000,00
1.7.2.1.50.0.1 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL -39.000.000,00
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA 63.000.000,00
1.7.2.1.51.0.1 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 63.000.000,00
1.7.2.1.51.0.1 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 73.000.000,00
1.7.2.1.51.0.1 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL -10.000.000,00
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios 560.000,00
1.7.2.1.52.0.1 COTA- PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 560.000,00
1.7.2.1.52.0.1 COTA- PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 700.000,00
1.7.2.1.52.0.1 COTA- PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL -140.000,00
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 290.000,00
1.7.2.1.53.0.1 COTA - PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - PRINCIPAL 290.000,00
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 1.886.000,00
1.7.2.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 1.886.000,00
1.7.2.3.50.0.1 TRANSF REC EST P/PRG SAUDE-REP FUNDO A FUNDO - PRINCIPAL 1.886.000,00
1.7.2.3.50.0.1.01 TRANSF REC EST P/PRG SAUDE-REP FUNDO A FUNDO – ESPECIALIZADA 1.886.000,00
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 1.174.700,00
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 26.700,00
1.7.2.4.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 26.700,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 40

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1938-5594-539

Página
10 / 14

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025RECEITAS
1.7.2.4.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 1.148.000,00
1.7.2.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênio dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 1.148.000,00
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 1.382.500,00
1.7.2.9.51 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 1.351.000,00
1.7.2.9.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL 1.351.000,00
1.7.2.9.51.0.1.01 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO - ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.351.000,00
1.7.2.9.51.0.1.01.01 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO E PROTEÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF 571.000,00
1.7.2.9.51.0.1.01.02 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À FAMÍLIA E INDIVÍDUOS - PAEFI 36.000,00
1.7.2.9.51.0.1.01.03 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO ÀS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA - CENTRO POP 240.000,00
1.7.2.9.51.0.1.01.04 SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE 360.000,00
1.7.2.9.51.0.1.01.05 SERVIÇOS DE ABORDAGEM SOCIAL 72.000,00
1.7.2.9.51.0.1.01.06 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 72.000,00
1.7.2.9.52 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 10.500,00
1.7.2.9.52.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 10.500,00
1.7.2.9.99 Outras Transferências dos Estados e DF 21.000,00
1.7.2.9.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF - PRINCIPAL 21.000,00
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas 350.167.750,00
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização

dos Profissionais da Educação - FUNDEB
350.167.750,00

1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação – FUNDEB

350.167.750,00

1.7.5.1.50.0.1 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDEB - 350.167.750,00
1.7.5.1.50.0.1.00.10 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDEB - ITR 2.220.000,00
1.7.5.1.50.0.1.00.20 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDEB - FPM 152.517.750,00
1.7.5.1.50.0.1.00.30 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDEB - ICMS 147.660.000,00
1.7.5.1.50.0.1.00.40 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDEB - IPVA 38.800.000,00
1.7.5.1.50.0.1.00.50 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDEB - IPI 3.280.000,00
1.7.5.1.50.0.1.00.60 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDEB - ITCMD 3.280.000,00
1.7.5.1.50.0.1.00.70 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDEB - AJUSTE FUNDEB 2018 1.530.000,00
1.7.5.1.50.0.1.00.80 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDEB - AJUSTE FUNDEB - EXE ANTERIOR 880.000,00
1.9 Outras Receitas Correntes 8.873.500,00
1.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 1.566.340,00
1.9.1.0.08 Multas Decorrentes de Sentenças Judiciais 2.460,00
1.9.1.0.08.1 Multas Decorrentes de Sentenças Judiciais 2.460,00
1.9.1.0.08.1.1 Multas Decorrentes de Sentenças Judiciais - Principal 2.460,00
1.9.1.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 1.563.880,00
1.9.1.1.01 Multas Previstas em Legislação Específica 1.563.880,00
1.9.1.1.01.0.1 MULTA - LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA 1.502.230,00
1.9.1.1.01.0.1.00.10 MULTA - LEGISLAÇÃO URBANISTICA 1.200.000,00
1.9.1.1.01.0.1.00.20 MULTAS DIVERSAS 1.230,00
1.9.1.1.01.0.1.00.30 MULTAS PREV. EM LEGISL. ESPECÍFICA - PRINCIPAL 300.000,00
1.9.1.1.01.0.1.00.40 MULTAS PREV. EM LEGISL. ESPECÍFICA - ARMUP 1.000,00
1.9.1.1.01.0.2 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - MULTAS E JUROS DE MORA 4.000,00
1.9.1.1.01.0.3 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA 53.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 41

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1938-5594-539

Página
11 / 14

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025RECEITAS
1.9.1.1.01.0.4 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA 4.650,00
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 4.407.730,00
1.9.2.1 Indenizações 1.230,00
1.9.2.1.99 Outras Indenizações 1.230,00
1.9.2.1.99.0.1 OUTRAS INDENIZAÇÕES 1.230,00
1.9.2.1.99.0.1.99 OUTRAS INDENIZAÇÕES 1.230,00
1.9.2.1.99.0.1.99.90 OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL 1.230,00
1.9.2.2 Restituições 4.406.500,00
1.9.2.2.51 Restituições de Recursos do FUNDEB 3.500,00
1.9.2.2.51.0.1 Restituição de Recursos do FUNDEB 3.500,00
1.9.2.2.99 Outras Restituições 4.403.000,00
1.9.2.2.99.0.1 OUTRAS RECEITAS 4.403.000,00
1.9.2.2.99.0.1.02 OUTRAS RESTITUIÇÕES (FMS) 348.000,00
1.9.2.2.99.0.1.03 Outras Restituições - Principal 605.000,00
1.9.2.2.99.0.1.04 Outras Restituições - Taxa Administrativa 10.000,00
1.9.2.2.99.0.1.99 OUTRAS RESTITUIÇÕES - 3.440.000,00
1.9.2.2.99.0.1.99.90 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 3.235.000,00
1.9.2.2.99.0.1.99.91 OUTRAS RESTITUIÇÕES - AMMPLA 5.000,00
1.9.2.2.99.0.1.99.92 OUTRAS RESTITUIÇÕES - FACAPE 200.000,00
1.9.9 Demais Receitas Correntes 2.899.430,00
1.9.9.9 Outras Receitas Correntes 2.899.430,00
1.9.9.9.03 Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência 425.000,00
1.9.9.9.03.0.1 Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência 425.000,00
1.9.9.9.99 Outras Receitas 2.474.430,00
1.9.9.9.99.2 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias 2.474.430,00
1.9.9.9.99.2.1 Outras Receitas Não Arrecadadas 2.243.270,00
1.9.9.9.99.2.1 Outras Receitas Não Arrecadadas 20.000,00
1.9.9.9.99.2.1.00.10 OUTRAS RECEITAS PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 300.000,00
1.9.9.9.99.2.1.00.20 HONORÁRIOS - JUDICIAL - PREFEITURA 706.810,00
1.9.9.9.99.2.1.00.40 OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS - MULTAS E JUROS 201.230,00
1.9.9.9.99.2.1.00.50 OUTRAS RECEITAS - AÇÕES JUDICIAIS 1.230,00
1.9.9.9.99.2.1.01 Outras Receitas - Primárias 1.004.000,00
1.9.9.9.99.2.1.02 Outras Receitas - Taxa Administrativa 10.000,00
1.9.9.9.99.2.2 MULTAS E JUROS - HONORÁRIOS - JUDICIAL - 204.280,00
1.9.9.9.99.2.2 MULTAS E JUROS - HONORÁRIOS - JUDICIAL - 200.000,00
1.9.9.9.99.2.2.00.10 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - MULTAS E JUROS 1.230,00
1.9.9.9.99.2.2.00.20 MULTAS E JUROS - HONORÁRIOS - JUDICIAL - PREFEITURA 3.050,00
1.9.9.9.99.2.3 DÍVIDA ATIVA - HONORÁRIOS - JUDICIAL - 26.730,00
1.9.9.9.99.2.3.00.10 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATIVA 1.230,00
1.9.9.9.99.2.3.00.20 DÍVIDA ATIVA - HONORÁRIOS - JUDICIAL - PREFEITURA 25.500,00
1.9.9.9.99.2.4 DÍVIDAS ATIVAS - MULTAS E JUROS 150,00
1.9.9.9.99.2.4.00.20 DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - HONORÁRIOS - JUDICIAL - PREFEITURA 150,00
2 Receitas de Capital 124.482.335,00
2.1 Operações de Crédito 30.132.810,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 42

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1938-5594-539

Página
12 / 14

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025RECEITAS
2.1.1 Operações de Crédito - Mercado Interno 30.132.810,00
2.1.1.2 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 30.132.810,00
2.1.1.2.01 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 30.030.810,00
2.1.1.2.01.0.1 OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTERNO - PRINCIPAL 30.030.810,00
2.1.1.2.50 Operações de Crédito Internas para Programas de Educação 100.000,00
2.1.1.2.50.0.1 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 100.000,00
2.1.1.2.54 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Pública 2.000,00
2.1.1.2.54.0.1 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -

PRINCIPAL
2.000,00

2.3 Amortização de Empréstimos 1.207.000,00
2.3.1 Amortização de Empréstimos 1.207.000,00
2.3.1.1 Amortização de Empréstimos 1.207.000,00
2.3.1.1.06 Amortização de Empréstimos Contratuais 1.207.000,00
2.3.1.1.06.0.1 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS - PRINCIPAL 1.207.000,00
2.4 Transferências de Capital 93.142.525,00
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades 92.091.025,00
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 9.537.000,00
2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da

Rede de Serviços Públicos de Saúde
9.537.000,00

2.4.1.1.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção
Primária

3.000.000,00

2.4.1.1.51.1.1 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO PRIMÁRIA - PRINCIPAL 3.000.000,00
2.4.1.1.51.1.1.01 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DE SAÚDE 3.000.000,00
2.4.1.1.51.2 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção

Especializada
6.537.000,00

2.4.1.1.51.2.1 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - PRINCIPAL 6.537.000,00
2.4.1.1.51.2.1.01 ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 6.537.000,00
2.4.1.2 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 500,00
2.4.1.2.50 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 500,00
2.4.1.2.50.9 Outras transferências destinadas a Programas de Educação 500,00
2.4.1.2.50.9.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 500,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 81.053.525,00
2.4.1.4.51 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação 16.577.000,00
2.4.1.4.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 16.577.000,00
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 64.476.525,00
2.4.1.4.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL 64.476.525,00
2.4.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 1.500.000,00
2.4.1.9.51 Transferência Especial da União 1.500.000,00
2.4.1.9.51.0.1 Transferência Especial da União 1.500.000,00
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.051.500,00
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 551.500,00
2.4.2.2.51 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação 551.500,00
2.4.2.2.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 29.000,00
2.4.2.2.51.1 Transferencias de Convenios dos Estados destinadas a Programas de Educação 522.500,00
2.4.2.2.51.1.1 Transferencias de Convenios dos Estados destinadas a Programas de Educação 522.500,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 43

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1938-5594-539

Página
13 / 14

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025RECEITAS
2.4.2.9 Outras Transferências de Recursos dos Estados 500.000,00
2.4.2.9.51 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 500.000,00
2.4.2.9.51.0.1 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 500.000,00
7 Receitas Correntes Intraorçamentárias 94.333.000,00
7.2 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 94.333.000,00
7.2.1 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 94.333.000,00
7.2.1.5 Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social - Intraorçamentária 94.333.000,00
7.2.1.5.01 Contribuição do Servidor Civil - Intraorçamentária 10.000,00
7.2.1.5.01.1 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Intraorçamentária 10.000,00
7.2.1.5.01.1.2 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS 10.000,00
7.2.1.5.01.1.2.01 Contribuição Servidor - Multas e Juros 10.000,00
7.2.1.5.02 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 89.146.000,00
7.2.1.5.02.1 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SERVIDOR CIVIL ATIVO 89.146.000,00
7.2.1.5.02.1.1 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SERVIDOR CIVIL ATIVO 89.146.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01 CPSSS Patronal - Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal 89.146.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.01 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Prefeitura Municipal 8.254.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.02 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Fundo Municipal de Saúde 13.387.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.03 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Secretaria de Educação 21.818.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.04 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Câmara Municipal 109.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.05 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Autarquia/FACAPE 1.773.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.07 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - AGE 3.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.08 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - ARMUP 21.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.09 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - AMMA 11.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.10 Contribuição - Alíquota Suplementar - Prefeitura Municipal 7.480.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.11 Contribuição - Alíquota Suplementar - Fundo Municipal de Saúde 12.132.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.12 Contribuição - Alíquota Suplementar - Secretaria de Educação 19.670.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.13 Contribuição - Alíquota Suplementar - Câmara Municipal 201.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.14 Contribuição - Alíquota Suplementar - Autarquia/FACAPE 1.607.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.16 Contribuição - Alíquota Suplementar - AGE 3.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.17 Contribuição - Alíquota Suplementar - ARMUP 19.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.18 Contribuição - Alíquota Suplementar - AMMA 10.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.24 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - AMMPLA 1.260.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.25 Contribuição - Alíquota Suplementar - AMMPLA 1.206.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.26 Contribuição Patronal - Ativos/RPPS/IGEPREV 90.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.27 Contribuição Aliquota Suplementar - Ativos/RPPS/IGEPREV 82.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.28 Contribuição Patronal - Multas e Juros 10.000,00
7.2.1.5.51 CONT.PREV. REPARCELAMENTO - PREFEITURA - PROC. 00311/2018 5.177.000,00
7.2.1.5.51.1 CONT.PREV. REPARCELAMENTO - PREFEITURA - PROC. 00311/2018 5.177.000,00
7.2.1.5.51.1.1 ****** CPSSS - Parcelamentos ****** CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 2.311.000,00
7.2.1.5.51.1.1.01 Contribuição Parcelamento - Valor Principal - Acordo 29/2004 77.000,00
7.2.1.5.51.1.1.02 Contribuição Parcelamento - Valor Principal - Acordo 311/2018 101.000,00
7.2.1.5.51.1.1.03 Contribuição Parcelamento - Valor Principal - Acordo 312/2018 159.000,00
7.2.1.5.51.1.1.04 Contribuição Parcelamento - Valor Principal - Acordo 324/2018 1.855.000,00
7.2.1.5.51.1.1.05 Contribuição Parcelamento - Valor Principal - Acordo 325/2018 119.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 44

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1938-5594-539

Página
14 / 14

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025RECEITAS
7.2.1.5.51.1.2 ****** CPSSS - Parcelamentos - Multas e Juros****** Contribuição Patronal 2.866.000,00
7.2.1.5.51.1.2.01 Contribuição Parcelamento - Multas e Juros - Acordo 29/2004 800.000,00
7.2.1.5.51.1.2.02 Contribuição Parcelamento - Multas e Juros - Acordo 311/2018 94.000,00
7.2.1.5.51.1.2.03 Contribuição Parcelamento - Multas e Juros - Acordo 312/2018 145.000,00
7.2.1.5.51.1.2.04 Contribuição Parcelamento - Multas e Juros - Acordo 324/2018 1.719.000,00
7.2.1.5.51.1.2.05 Contribuição Parcelamento - Multas e Juros - Acordo 325/2018 108.000,00

TOTAL GERAL 2.007.794.775,00

Resumo
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 368.201.000,00
Contribuições 92.411.920,00
Receita Patrimonial 97.729.390,00
Receita Industrial 1.230,00
Receita de Serviços 49.138.460,00
Transferências Correntes 1.172.623.940,00
Outras Receitas Correntes 8.873.500,00
Total das Receitas Correntes 1.788.979.440,00
Operações de Crédito 30.132.810,00
Amortização de Empréstimos 1.207.000,00
Transferências de Capital 93.142.525,00
Total das Receitas de Capital 124.482.335,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 94.333.000,00
Total das Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 94.333.000,00
Total das Receitas de Capital Intra-Orçamentárias
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores
TOTAL GERAL 2.007.794.775,00

Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal de Petrolina, Câmara Municipal de Petrolina, Fundo Municipal de Saúde de Petrolina, Secretaria Municipal de Educação de Petrolina, Instituto de Gestão Previdenciária de Petrolina - IGEPREV, Agência Municipal de Meio Ambiente de Petrolina - AMMA, Autarquia
Municipal de Mobilidade de Petrolina, Autarquia Educacional do Vale do São Francisco, Agência Municipal do  Empreendedor- AGE Petrolina-PE, Agência Regulamentadora de Serviços Públicos do Município de Petrolina - ARMUP, FEMSAUDE - Fundação Estatal Municipal de Saúde de Petrolina

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 45

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1564-8420-840

Página
1 / 12

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025DESPESAS
Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

1 - Prefeitura Municipal de PetrolinaUnidade Gestora:
10100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 17.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 17.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 17.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 17.000,00
14100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 22.560.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 16.060.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 16.000.000,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
60.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 6.500.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 6.500.000,00
4 Despesas de Capital 50.000,00
4.4 Investimentos 50.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 22.610.000,00
2021 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 1.980.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.480.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.478.900,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
1.100,00

3.3 Outras Despesas Correntes 500.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 500.000,00
4 Despesas de Capital 20.000,00
4.4 Investimentos 20.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 20.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.000.000,00
2100 - GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 15.900.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 5.600.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 5.500.000,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
100.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 10.300.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 10.300.000,00
4 Despesas de Capital 75.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 46

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1564-8420-840

Página
2 / 12

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025DESPESAS
4.4 Investimentos 75.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 75.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 15.975.000,00
2112 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 49.783.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 24.335.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 21.035.000,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.300.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 25.448.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 25.448.000,00
4 Despesas de Capital 5.246.750,00
4.4 Investimentos 5.246.750,00
4.4.90 Aplicações Diretas 5.246.750,00

Total da Unidade Orçamentária: 55.029.750,00
2116 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 3.919.300,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 3.484.800,00
3.1.90 Aplicações Diretas 2.970.000,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
514.800,00

3.3 Outras Despesas Correntes 434.500,00
3.3.90 Aplicações Diretas 434.500,00
4 Despesas de Capital 33.000,00
4.4 Investimentos 33.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 33.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.952.300,00
52100 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 102.008.506,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 39.631.506,00
3.1.90 Aplicações Diretas 34.724.500,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
4.907.006,00

3.2 Juros e Encargos da Dívida 25.000.000,00
3.2.90 Aplicações Diretas 25.000.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 37.377.000,00
3.3.20 Transferências à União 287.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 37.090.000,00
4 Despesas de Capital 25.647.000,00
4.4 Investimentos 2.147.000,00
4.4.20 Transferências à União 12.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 47

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1564-8420-840

Página
3 / 12

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025DESPESAS
4.4.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 10.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 2.125.000,00
4.6 Amortização da Dívida 23.500.000,00
4.6.90 Aplicações Diretas 20.000.000,00
4.6.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 127.655.506,00
53100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 13.340.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 2.805.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 2.325.000,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
480.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 10.535.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 10.535.000,00
4 Despesas de Capital 2.383.000,00
4.4 Investimentos 2.383.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 2.383.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 15.723.000,00
54100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 4.695.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 3.700.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 3.500.000,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
200.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 995.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 995.000,00
4 Despesas de Capital 30.000,00
4.4 Investimentos 30.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 30.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.725.000,00
56100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 19.797.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 7.660.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 7.000.000,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
660.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 12.137.000,00
3.3.20 Transferências à União 10.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 6.000,00
3.3.67 Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP 100.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 48

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1564-8420-840

Página
4 / 12

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025DESPESAS
3.3.90 Aplicações Diretas 12.021.000,00
4 Despesas de Capital 34.184.000,00
4.4 Investimentos 33.434.000,00
4.4.20 Transferências à União 65.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 33.369.000,00
4.5 Inversões Financeiras 750.000,00
4.5.67 Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP 750.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 53.981.000,00
57100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 98.978.581,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 10.202.092,00
3.1.90 Aplicações Diretas 5.975.382,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
4.226.710,00

3.3 Outras Despesas Correntes 88.776.489,00
3.3.67 Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP 4.226.710,00
3.3.90 Aplicações Diretas 84.549.779,00
4 Despesas de Capital 100.890.350,00
4.4 Investimentos 100.890.350,00
4.4.20 Transferências à União 150.000,00
4.4.67 Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP 18.568.700,00
4.4.90 Aplicações Diretas 82.171.650,00

Total da Unidade Orçamentária: 199.868.931,00
58100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 13.910.276,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 9.500.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 8.000.000,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
1.500.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 4.410.276,00
3.3.90 Aplicações Diretas 4.410.276,00
4 Despesas de Capital 2.673.009,00
4.4 Investimentos 189.010,00
4.4.20 Transferências à União 1.035,00
4.4.90 Aplicações Diretas 187.975,00
4.5 Inversões Financeiras 2.483.999,00
4.5.90 Aplicações Diretas 2.483.999,00

Total da Unidade Orçamentária: 16.583.285,00
58101 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 1.679.976,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.679.976,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 49

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1564-8420-840

Página
5 / 12

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025DESPESAS
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 320.849,00
3.3.90 Aplicações Diretas 1.359.127,00
4 Despesas de Capital 1.429.524,00
4.4 Investimentos 1.429.524,00
4.4.90 Aplicações Diretas 1.429.524,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.109.500,00
59100 - SAAS - COMPANHIA DE SANEAMENTO E ÁGUAS DO SERTÃO

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 700.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 300.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 200.000,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
100.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 400.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 400.000,00
4 Despesas de Capital 300.000,00
4.4 Investimentos 300.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.000.000,00
60100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 53.232.654,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 48.194.365,00
3.1.90 Aplicações Diretas 40.784.921,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
7.409.444,00

3.3 Outras Despesas Correntes 5.038.289,00
3.3.90 Aplicações Diretas 5.038.289,00
4 Despesas de Capital 3.418.509,00
4.4 Investimentos 3.418.509,00
4.4.20 Transferências à União 178.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 3.240.509,00

Total da Unidade Orçamentária: 56.651.163,00
85100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 5.320.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 950.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 950.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 4.370.000,00
3.3.20 Transferências à União 10.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 100.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 4.260.000,00
4 Despesas de Capital 1.040.000,00
4.4 Investimentos 1.040.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 50

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1564-8420-840

Página
6 / 12

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025DESPESAS
4.4.20 Transferências à União 5.000,00
4.4.30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 5.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 1.030.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 6.360.000,00
85520 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 20.190.250,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 12.460.750,00
3.1.90 Aplicações Diretas 12.205.750,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
255.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 7.729.500,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 283.250,00
3.3.90 Aplicações Diretas 7.446.250,00
4 Despesas de Capital 1.371.750,00
4.4 Investimentos 776.750,00
4.4.90 Aplicações Diretas 776.750,00
4.5 Inversões Financeiras 595.000,00
4.5.90 Aplicações Diretas 595.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 21.562.000,00
85530 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 340.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 340.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 20.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 320.000,00
4 Despesas de Capital 22.000,00
4.4 Investimentos 22.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 22.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 362.000,00
85540 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 321.200,00
3.3 Outras Despesas Correntes 321.200,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 121.200,00
3.3.90 Aplicações Diretas 200.000,00
4 Despesas de Capital 310.000,00
4.4 Investimentos 310.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 310.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 631.200,00
90100 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

9 Reserva de Contingência 7.000.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 51

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1564-8420-840

Página
7 / 12

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025DESPESAS
9.9 Reserva de Contingência 7.000.000,00
9.9.99 A Definir 7.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 7.000.000,00
95100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 22.698.200,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 3.650.200,00
3.1.90 Aplicações Diretas 3.500.000,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
150.200,00

3.3 Outras Despesas Correntes 19.048.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 28.000,00
3.3.60 Transferências a Instituições Privadas com Fins Lucrativos 10.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 19.010.000,00
4 Despesas de Capital 27.431.000,00
4.4 Investimentos 26.631.000,00
4.4.20 Transferências à União 60.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 26.571.000,00
4.5 Inversões Financeiras 800.000,00
4.5.90 Aplicações Diretas 800.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 50.129.200,00
Total da Unidade Gestora: 664.925.835,00

10 - Agência Regulamentadora de Serviços Públicos do Município de Petrolina - ARMUPUnidade Gestora:
28001 - AGÊNCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETROLINA

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 1.823.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.218.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.200.000,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
18.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 605.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 605.000,00
4 Despesas de Capital 20.000,00
4.4 Investimentos 20.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 20.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.843.000,00
Total da Unidade Gestora: 1.843.000,00

2 - Câmara Municipal de PetrolinaUnidade Gestora:
1005 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PETROLINA

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 29.345.500,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 22.494.500,00
3.1.90 Aplicações Diretas 22.093.500,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 52

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1564-8420-840

Página
8 / 12

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025DESPESAS
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
401.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 6.851.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 6.851.000,00
4 Despesas de Capital 7.154.500,00
4.4 Investimentos 7.154.500,00
4.4.90 Aplicações Diretas 7.154.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 36.500.000,00
Total da Unidade Gestora: 36.500.000,00

3 - Fundo Municipal de Saúde de PetrolinaUnidade Gestora:
25001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 256.827.290,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 176.003.990,00
3.1.90 Aplicações Diretas 155.927.000,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
20.076.990,00

3.2 Juros e Encargos da Dívida 270.000,00
3.2.90 Aplicações Diretas 20.000,00
3.2.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
250.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 80.553.300,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 7.162.200,00
3.3.67 Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP 1.500.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 71.891.100,00
4 Despesas de Capital 22.286.200,00
4.4 Investimentos 22.036.200,00
4.4.90 Aplicações Diretas 22.036.200,00
4.6 Amortização da Dívida 250.000,00
4.6.90 Aplicações Diretas 50.000,00
4.6.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 279.113.490,00
Total da Unidade Gestora: 279.113.490,00

4 - Secretaria Municipal de Educação de PetrolinaUnidade Gestora:
94100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 668.313.850,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 436.778.750,00
3.1.90 Aplicações Diretas 396.820.500,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
39.958.250,00

3.3 Outras Despesas Correntes 231.535.100,00
3.3.20 Transferências à União 117.300,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 53

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1564-8420-840

Página
9 / 12

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025DESPESAS
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 27.934.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 203.483.800,00
4 Despesas de Capital 93.992.100,00
4.4 Investimentos 93.992.100,00
4.4.20 Transferências à União 520.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 93.472.100,00

Total da Unidade Orçamentária: 762.305.950,00
94101 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 6.893.900,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 658.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 525.000,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
133.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 6.235.900,00
3.3.20 Transferências à União 47.500,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 572.500,00
3.3.90 Aplicações Diretas 5.615.900,00
4 Despesas de Capital 2.738.600,00
4.4 Investimentos 2.738.600,00
4.4.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 300.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 2.438.600,00

Total da Unidade Orçamentária: 9.632.500,00
Total da Unidade Gestora: 771.938.450,00

5 - Instituto de Gestão Previdenciária de Petrolina - IGEPREVUnidade Gestora:
26001 - INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DE PETROLINA

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 127.600.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 124.200.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 124.100.000,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
100.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 3.400.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 3.400.000,00
4 Despesas de Capital 100.000,00
4.4 Investimentos 100.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 100.000,00
9 Reserva de Contingência 34.179.000,00
9.9 Reserva de Contingência 34.179.000,00
9.9.99 A Definir 34.179.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 161.879.000,00
Total da Unidade Gestora: 161.879.000,00

6 - Agência Municipal de Meio Ambiente de Petrolina - AMMAUnidade Gestora:

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 54

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1564-8420-840

Página
10 / 12

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025DESPESAS
30001 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 686.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 686.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 686.000,00
4 Despesas de Capital 5.000,00
4.4 Investimentos 5.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 691.000,00
30101 - AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 2.822.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.472.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.362.000,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
110.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 1.350.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 1.350.000,00
4 Despesas de Capital 70.000,00
4.4 Investimentos 70.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 70.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.892.000,00
Total da Unidade Gestora: 3.583.000,00

7 - Autarquia Municipal de Mobilidade de PetrolinaUnidade Gestora:
27001 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE DE PETROLINA

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 41.295.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 19.302.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 17.001.000,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
2.301.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 21.993.000,00
3.3.60 Transferências a Instituições Privadas com Fins Lucrativos 5.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 21.988.000,00
4 Despesas de Capital 905.000,00
4.4 Investimentos 905.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 905.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 42.200.000,00
Total da Unidade Gestora: 42.200.000,00

8 - Autarquia Educacional do Vale do São FranciscoUnidade Gestora:
29001 - AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 35.202.500,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 55

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1564-8420-840

Página
11 / 12

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025DESPESAS
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 24.023.500,00
3.1.90 Aplicações Diretas 20.613.500,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.410.000,00

3.2 Juros e Encargos da Dívida 500,00
3.2.90 Aplicações Diretas 250,00
3.2.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
250,00

3.3 Outras Despesas Correntes 11.178.500,00
3.3.20 Transferências à União 1.000,00
3.3.30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 1.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 11.176.500,00
4 Despesas de Capital 6.609.500,00
4.4 Investimentos 6.609.000,00
4.4.20 Transferências à União 1.000,00
4.4.30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 1.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 6.607.000,00
4.6 Amortização da Dívida 500,00
4.6.90 Aplicações Diretas 250,00
4.6.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
250,00

Total da Unidade Orçamentária: 41.812.000,00
Total da Unidade Gestora: 41.812.000,00

9 - Agência Municipal do Empreendedor- AGE Petrolina-PEUnidade Gestora:
65100 - AGE - AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 1.900.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 760.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 750.000,00
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
10.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 1.140.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 300.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 840.000,00
4 Despesas de Capital 2.100.000,00
4.4 Investimentos 100.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 100.000,00
4.5 Inversões Financeiras 2.000.000,00
4.5.90 Aplicações Diretas 2.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.000.000,00
Total da Unidade Gestora: 4.000.000,00

Total Geral: 2.007.794.775,00

Resumo

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 56

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1564-8420-840

Página
12 / 12

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025DESPESAS

Pessoal e Encargos Sociais 906.541.953,00
Juros e Encargos da Dívida 25.020.250,00
Outras Despesas Correntes 601.885.030,00
Total das Despesas Correntes 1.533.447.233,00
Investimentos 312.156.293,00
Inversões Financeiras 6.628.999,00
Amortização da Dívida 20.050.250,00
Total das Despesas de Capital 338.835.542,00
Reserva de Contingência 41.179.000,00
Pessoal e Encargos Sociais 90.382.500,00
Juros e Encargos da Dívida 250.250,00
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 90.632.750,00
Amortização da Dívida 3.700.250,00
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias 3.700.250,00
TOTAL GERAL 2.007.794.775,00

Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal de Petrolina, Câmara Municipal de Petrolina, Fundo Municipal de Saúde de Petrolina, Secretaria Municipal de Educação de Petrolina, Instituto de Gestão Previdenciária de Petrolina - IGEPREV, Agência Municipal de Meio Ambiente de Petrolina - AMMA, Autarquia
Municipal de Mobilidade de Petrolina, Autarquia Educacional do Vale do São Francisco, Agência Municipal do  Empreendedor- AGE Petrolina-PE, Agência Regulamentadora de Serviços Públicos do Município de Petrolina - ARMUP, FEMSAUDE - Fundação Estatal Municipal de Saúde de Petrolina

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 57

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Valores Previstos na Despesa LOA por Natureza

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Padrão
Chave de Autenticação Digital

1476-1873-961
Página

1 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

LOA 2025 - Valores em R$

Valor
Unidade gestora

Unidade orçamentária
Natureza da Despesa

1 - Prefeitura Municipal de Petrolina
2021 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

3.1.90.00.00 1.478.900,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 1.100,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.90.00.00 500.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00.00 20.000,00Aplicações Diretas

2.000.000,00Total da unidade orçamentária
2100 - GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.00.00 5.500.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 100.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.90.00.00 10.300.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00.00 75.000,00Aplicações Diretas

15.975.000,00Total da unidade orçamentária
2112 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.90.00.00 21.035.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 3.300.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.90.00.00 25.448.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00.00 5.246.750,00Aplicações Diretas

55.029.750,00Total da unidade orçamentária
2116 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.90.00.00 2.970.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 514.800,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.90.00.00 434.500,00Aplicações Diretas
4.4.90.00.00 33.000,00Aplicações Diretas

3.952.300,00Total da unidade orçamentária
10100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.00.00 17.000,00Aplicações Diretas
17.000,00Total da unidade orçamentária

14100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
3.1.90.00.00 16.000.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 60.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.90.00.00 6.500.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00.00 50.000,00Aplicações Diretas

22.610.000,00Total da unidade orçamentária
52100 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.1.90.00.00 34.724.500,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 4.907.006,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.2.90.00.00 25.000.000,00Aplicações Diretas
3.3.20.00.00 287.000,00Transferências à União
3.3.90.00.00 37.090.000,00Aplicações Diretas
4.4.20.00.00 12.000,00Transferências à União
4.4.50.00.00 10.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
4.4.90.00.00 2.125.000,00Aplicações Diretas
4.6.90.00.00 20.000.000,00Aplicações Diretas
4.6.91.00.00 3.500.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
127.655.506,00Total da unidade orçamentária

53100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
3.1.90.00.00 2.325.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 480.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.90.00.00 10.535.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00.00 2.383.000,00Aplicações Diretas

15.723.000,00Total da unidade orçamentária
54100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3.1.90.00.00 3.500.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 200.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.90.00.00 995.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00.00 30.000,00Aplicações Diretas

4.725.000,00Total da unidade orçamentária
56100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

3.1.90.00.00 7.000.000,00Aplicações Diretas

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 58

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Valores Previstos na Despesa LOA por Natureza

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Padrão
Chave de Autenticação Digital

1476-1873-961
Página

2 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

LOA 2025 - Valores em R$

Valor
Unidade gestora

Unidade orçamentária
Natureza da Despesa

3.1.91.00.00 660.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
Fiscal e da Seguridade Social

3.3.20.00.00 10.000,00Transferências à União
3.3.50.00.00 6.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
3.3.67.00.00 100.000,00Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP
3.3.90.00.00 12.021.000,00Aplicações Diretas
4.4.20.00.00 65.000,00Transferências à União
4.4.90.00.00 33.369.000,00Aplicações Diretas
4.5.67.00.00 750.000,00Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP

53.981.000,00Total da unidade orçamentária
57100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

3.1.90.00.00 5.975.382,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 4.226.710,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.67.00.00 4.226.710,00Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP
3.3.90.00.00 84.549.779,00Aplicações Diretas
4.4.20.00.00 150.000,00Transferências à União
4.4.67.00.00 18.568.700,00Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP
4.4.90.00.00 82.171.650,00Aplicações Diretas

199.868.931,00Total da unidade orçamentária
58100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE

3.1.90.00.00 8.000.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 1.500.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.90.00.00 4.410.276,00Aplicações Diretas
4.4.20.00.00 1.035,00Transferências à União
4.4.90.00.00 187.975,00Aplicações Diretas
4.5.90.00.00 2.483.999,00Aplicações Diretas

16.583.285,00Total da unidade orçamentária
58101 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

3.3.50.00.00 320.849,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
3.3.90.00.00 1.359.127,00Aplicações Diretas
4.4.90.00.00 1.429.524,00Aplicações Diretas

3.109.500,00Total da unidade orçamentária
59100 - SAAS - COMPANHIA DE SANEAMENTO E ÁGUAS DO SERTÃO

3.1.90.00.00 200.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 100.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.90.00.00 400.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00.00 300.000,00Aplicações Diretas

1.000.000,00Total da unidade orçamentária
60100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

3.1.90.00.00 40.784.921,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 7.409.444,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.90.00.00 5.038.289,00Aplicações Diretas
4.4.20.00.00 178.000,00Transferências à União
4.4.90.00.00 3.240.509,00Aplicações Diretas

56.651.163,00Total da unidade orçamentária
85100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

3.1.90.00.00 950.000,00Aplicações Diretas
3.3.20.00.00 10.000,00Transferências à União
3.3.50.00.00 100.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
3.3.90.00.00 4.260.000,00Aplicações Diretas
4.4.20.00.00 5.000,00Transferências à União
4.4.30.00.00 5.000,00Transferências a Estados e ao Distrito Federal
4.4.90.00.00 1.030.000,00Aplicações Diretas

6.360.000,00Total da unidade orçamentária
85520 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.00.00 12.205.750,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 255.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.50.00.00 283.250,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
3.3.90.00.00 7.446.250,00Aplicações Diretas
4.4.90.00.00 776.750,00Aplicações Diretas
4.5.90.00.00 595.000,00Aplicações Diretas

21.562.000,00Total da unidade orçamentária
85530 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.3.50.00.00 20.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 59

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Valores Previstos na Despesa LOA por Natureza

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Padrão
Chave de Autenticação Digital

1476-1873-961
Página

3 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

LOA 2025 - Valores em R$

Valor
Unidade gestora

Unidade orçamentária
Natureza da Despesa

3.3.90.00.00 320.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00.00 22.000,00Aplicações Diretas

362.000,00Total da unidade orçamentária
85540 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO

3.3.50.00.00 121.200,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
3.3.90.00.00 200.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00.00 310.000,00Aplicações Diretas

631.200,00Total da unidade orçamentária
90100 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

9.9.99.00.00 7.000.000,00A Definir
7.000.000,00Total da unidade orçamentária

95100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
3.1.90.00.00 3.500.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 150.200,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.50.00.00 28.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
3.3.60.00.00 10.000,00Transferências a Instituições Privadas com Fins Lucrativos
3.3.90.00.00 19.010.000,00Aplicações Diretas
4.4.20.00.00 60.000,00Transferências à União
4.4.90.00.00 26.571.000,00Aplicações Diretas
4.5.90.00.00 800.000,00Aplicações Diretas

50.129.200,00Total da unidade orçamentária
664.925.835,00Total da unidade gestora

2 - Câmara Municipal de Petrolina
1005 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PETROLINA

3.1.90.00.00 22.093.500,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 401.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.90.00.00 6.851.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00.00 7.154.500,00Aplicações Diretas

36.500.000,00Total da unidade orçamentária
36.500.000,00Total da unidade gestora

3 - Fundo Municipal de Saúde de Petrolina
25001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.00.00 155.927.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 20.076.990,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.2.90.00.00 20.000,00Aplicações Diretas
3.2.91.00.00 250.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.50.00.00 7.162.200,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
3.3.67.00.00 1.500.000,00Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP
3.3.90.00.00 71.891.100,00Aplicações Diretas
4.4.90.00.00 22.036.200,00Aplicações Diretas
4.6.90.00.00 50.000,00Aplicações Diretas
4.6.91.00.00 200.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
279.113.490,00Total da unidade orçamentária
279.113.490,00Total da unidade gestora

4 - Secretaria Municipal de Educação de Petrolina
94100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

3.1.90.00.00 396.820.500,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 39.958.250,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.20.00.00 117.300,00Transferências à União
3.3.50.00.00 27.934.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
3.3.90.00.00 203.483.800,00Aplicações Diretas
4.4.20.00.00 520.000,00Transferências à União
4.4.90.00.00 93.472.100,00Aplicações Diretas

762.305.950,00Total da unidade orçamentária
94101 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

3.1.90.00.00 525.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 133.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.20.00.00 47.500,00Transferências à União
3.3.50.00.00 572.500,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
3.3.90.00.00 5.615.900,00Aplicações Diretas
4.4.50.00.00 300.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
4.4.90.00.00 2.438.600,00Aplicações Diretas

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 60

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Valores Previstos na Despesa LOA por Natureza

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Padrão
Chave de Autenticação Digital

1476-1873-961
Página

4 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

LOA 2025 - Valores em R$

Valor
Unidade gestora

Unidade orçamentária
Natureza da Despesa

9.632.500,00Total da unidade orçamentária
771.938.450,00Total da unidade gestora

5 - Instituto de Gestão Previdenciária de Petrolina - IGEPREV
26001 - INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DE PETROLINA

3.1.90.00.00 124.100.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 100.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.90.00.00 3.400.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00.00 100.000,00Aplicações Diretas
9.9.99.00.00 34.179.000,00A Definir

161.879.000,00Total da unidade orçamentária
161.879.000,00Total da unidade gestora

6 - Agência Municipal de Meio Ambiente de Petrolina - AMMA
30001 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

3.3.90.00.00 686.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00.00 5.000,00Aplicações Diretas

691.000,00Total da unidade orçamentária
30101 - AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

3.1.90.00.00 1.362.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 110.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.90.00.00 1.350.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00.00 70.000,00Aplicações Diretas

2.892.000,00Total da unidade orçamentária
3.583.000,00Total da unidade gestora

7 - Autarquia Municipal de Mobilidade de Petrolina
27001 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE DE PETROLINA

3.1.90.00.00 17.001.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 2.301.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.60.00.00 5.000,00Transferências a Instituições Privadas com Fins Lucrativos
3.3.90.00.00 21.988.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00.00 905.000,00Aplicações Diretas

42.200.000,00Total da unidade orçamentária
42.200.000,00Total da unidade gestora

8 - Autarquia Educacional do Vale do São Francisco
29001 - AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

3.1.90.00.00 20.613.500,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 3.410.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.2.90.00.00 250,00Aplicações Diretas
3.2.91.00.00 250,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.20.00.00 1.000,00Transferências à União
3.3.30.00.00 1.000,00Transferências a Estados e ao Distrito Federal
3.3.90.00.00 11.176.500,00Aplicações Diretas
4.4.20.00.00 1.000,00Transferências à União
4.4.30.00.00 1.000,00Transferências a Estados e ao Distrito Federal
4.4.90.00.00 6.607.000,00Aplicações Diretas
4.6.90.00.00 250,00Aplicações Diretas
4.6.91.00.00 250,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
41.812.000,00Total da unidade orçamentária
41.812.000,00Total da unidade gestora

9 - Agência Municipal do  Empreendedor- AGE Petrolina-PE
65100 - AGE - AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR

3.1.90.00.00 750.000,00Aplicações Diretas
3.1.91.00.00 10.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fiscal e da Seguridade Social
3.3.50.00.00 300.000,00Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
3.3.90.00.00 840.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00.00 100.000,00Aplicações Diretas
4.5.90.00.00 2.000.000,00Aplicações Diretas

4.000.000,00Total da unidade orçamentária
4.000.000,00Total da unidade gestora

10 - Agência Regulamentadora de Serviços Públicos do Município de Petrolina - ARMUP
28001 - AGÊNCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETROLINA

3.1.90.00.00 1.200.000,00Aplicações Diretas

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 61

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Valores Previstos na Despesa LOA por Natureza

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Padrão
Chave de Autenticação Digital

1476-1873-961
Página

5 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

LOA 2025 - Valores em R$

Valor
Unidade gestora

Unidade orçamentária
Natureza da Despesa

3.1.91.00.00 18.000,00Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
Fiscal e da Seguridade Social

3.3.90.00.00 605.000,00Aplicações Diretas
4.4.90.00.00 20.000,00Aplicações Diretas

1.843.000,00Total da unidade orçamentária
1.843.000,00Total da unidade gestora

2.007.794.775,00Total geral

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 62

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
1 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
1Unidade gestora: Prefeitura Municipal de Petrolina-

2021Unidade orçamentária: GABINETE DO VICE-PREFEITO
Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total

-

Administração4 2.000.000,00 2.000.000,00
Administração Geral4  122 2.000.000,00 2.000.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DE ASSESSORAMENTO AO CHEFE DO PODER
EXECUTIVO

4  122  1011 2.000.000,00 2.000.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO VICE-PREFEITO4  122  1011  2.2004 2.000.000,00 2.000.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 1.478.900,00 1.478.900,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 1.100,00 1.100,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 500.000,00 500.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 20.000,00 20.000,00

Total da unidade orçamentária 2.000.000,002.000.000,00
2100Unidade orçamentária: GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Judiciária2 275.000,00 275.000,00
Assistência Comunitária2  244 275.000,00 275.000,00
TRANSFORMA PETROLINA2  244  3041 275.000,00 275.000,00
EXECUÇÃO DO PROGRAMA TRANSFORMA PETROLINA2  244  3041  2.4244 275.000,00 275.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 265.000,00 265.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 10.000,00 10.000,00

Administração4 9.360.000,00 9.360.000,00
Administração Geral4  122 9.360.000,00 9.360.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DE ASSESSORAMENTO AO CHEFE DO PODER
EXECUTIVO

4  122  1011 8.535.000,00 8.535.000,00

SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA4  122  1011  2.2002 8.535.000,00 8.535.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 5.500.000,00 5.500.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 100.000,00 100.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 2.900.000,00 2.900.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 35.000,00 35.000,00

GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS4  122  3005 825.000,00 825.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA/TRANSPORTE4  122  3005  2.8002 825.000,00 825.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 800.000,00 800.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 25.000,00 25.000,00

Assistência Social8 6.340.000,00 6.340.000,00
Administração Geral8  122 55.000,00 55.000,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS8  122  3005 55.000,00 55.000,00
SELO UNICEF8  122  3005  2.4245 55.000,00 55.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 55.000,00 55.000,00

Assistência à Pessoa Idosa8  241 55.000,00 55.000,00
VOVÔ AMIGO8  241  3036 55.000,00 55.000,00
COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA VOVÔ AMIGO8  241  3036  2.2014 55.000,00 55.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 50.000,00 50.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 63

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
2 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
2100Unidade orçamentária: GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 5.000,00 5.000,00

Assistência Comunitária8  244 30.000,00 30.000,00
PREFEITO AMIGO DA CRIANÇA8  244  3043 30.000,00 30.000,00
PREFEITO AMIGO DA CRIANÇA8  244  3043  2.4246 30.000,00 30.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 30.000,00 30.000,00

Ensino Superior8  364 6.200.000,00 6.200.000,00
GESTÃO PÚBLICA E DEMOCRÁTICA8  364  3349 6.200.000,00 6.200.000,00
CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDO UNIVERSITÁRIO8  364  3349  2.4005 6.200.000,00 6.200.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 6.200.000,00 6.200.000,00

Total da unidade orçamentária 15.975.000,0015.975.000,00
2112Unidade orçamentária: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Judiciária2 25.380.000,00 25.380.000,00
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário2  62 25.380.000,00 25.380.000,00
GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO2  62  0 25.380.000,00 25.380.000,00
ENCARGOS COM CONDENAÇÕES JUDICIAIS2  62  0  0.9053 25.380.000,00 25.380.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 1.035.000,00 1.035.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 1.000.000,00 1.000.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 23.345.000,00 23.345.000,00

Administração4 29.649.750,00 29.649.750,00
Administração Geral4  122 29.649.750,00 29.649.750,00
APOIO ÀS AÇÕES DE ASSESSORAMENTO AO CHEFE DO PODER
EXECUTIVO

4  122  1011 29.649.750,00 29.649.750,00

EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO PRODECON4  122  1011  2.8056 100.000,00 100.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 80.000,00 80.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 20.000,00 20.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA PGM4  122  1011  2.8078 29.460.750,00 29.460.750,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 20.000.000,00 20.000.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 2.300.000,00 2.300.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 1.934.000,00 1.934.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 5.226.750,00 5.226.750,00

PUBLICAÇÕES OFICIAIS DO MUNICÍPIO4  122  1011  2.8089 89.000,00 89.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 89.000,00 89.000,00

Total da unidade orçamentária 55.029.750,0029.649.750,0025.380.000,00
2116Unidade orçamentária: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 3.952.300,00 3.952.300,00
Administração Geral4  122 3.952.300,00 3.952.300,00
APOIO ÀS AÇÕES DE ASSESSORAMENTO AO CHEFE DO PODER
EXECUTIVO

4  122  1011 3.869.800,00 3.869.800,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO4  122  1011  2.2027 3.869.800,00 3.869.800,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 64

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
3 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
2116Unidade orçamentária: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Aplicações Diretas3.1.90.00 2.970.000,00 2.970.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 514.800,00 514.800,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 374.000,00 374.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 11.000,00 11.000,00

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA4  122  3007 38.500,00 38.500,00
AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

4  122  3007  2.2034 38.500,00 38.500,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 16.500,00 16.500,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 22.000,00 22.000,00

GESTÃO TRANSPARENTE E OUVIDORIA EM AÇÃO4  122  3207 16.500,00 16.500,00
APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA "GESTÃO TRANSPARENTE E OUVIDORIA
DO NOVO TEMPO"

4  122  3207  2.2010 16.500,00 16.500,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 16.500,00 16.500,00

VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR4  122  3739 27.500,00 27.500,00
CAPACITAÇÃO EM INSTRUMENTOS PARA CONTROLADORIA E OUVIDORIA4  122  3739  2.8094 27.500,00 27.500,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 27.500,00 27.500,00

Total da unidade orçamentária 3.952.300,003.952.300,00
10100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 17.000,00 17.000,00
Administração Geral4  122 17.000,00 17.000,00
QUALIFICAÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE4  122  3719 17.000,00 17.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE4  122  3719  2.8009 17.000,00 17.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 17.000,00 17.000,00

Total da unidade orçamentária 17.000,0017.000,00
14100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 17.610.000,00 17.610.000,00
Administração Geral4  122 17.610.000,00 17.610.000,00
APOIO ÀS AÇÕES DE ASSESSORAMENTO AO CHEFE DO PODER
EXECUTIVO

4  122  1011 17.610.000,00 17.610.000,00

APOIO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO PODER EXECUTIVO4  122  1011  2.8053 17.610.000,00 17.610.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 16.000.000,00 16.000.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 60.000,00 60.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 1.500.000,00 1.500.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 50.000,00 50.000,00

Comunicações24 5.000.000,00 5.000.000,00
Comunicação Social24  131 5.000.000,00 5.000.000,00
PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL24  131  3708 5.000.000,00 5.000.000,00
DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREFEITURA JUNTO À IMPRENSA
ESCRITA, FALADA E TELEVISADA

24  131  3708  2.8054 5.000.000,00 5.000.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 65

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
4 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
14100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Aplicações Diretas3.3.90.00 5.000.000,00 5.000.000,00

Total da unidade orçamentária 22.610.000,0022.610.000,00
52100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 125.000,00 51.204.506,00 51.329.506,00
Planejamento e Orçamento4  121 1.568.000,00 1.568.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AREAS DE FISCALIZAÇÃO, TRIBUTÁRIA E
FINANCEIRA

4  121  3104 1.200.000,00 1.200.000,00

MONITORAMENTO DOS INSTRUMENTOS DE GESTÃO FISCAL E
TRIBUTÁRIA

4  121  3104  2.2007 1.200.000,00 1.200.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 1.200.000,00 1.200.000,00

INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO4  121  3113 32.000,00 32.000,00
FORMULAÇÃO, COORDENAÇÃO E MONITORAMENTO DOS INSTRUMENTOS
DE PLANEJAMENTO E CONVÊNIOS

4  121  3113  2.2016 32.000,00 32.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 32.000,00 32.000,00

GESTÃO PÚBLICA E DEMOCRÁTICA4  121  3349 10.500,00 10.500,00
APOIO OPERACIONAL AO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO4  121  3349  2.8006 10.500,00 10.500,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 10.500,00 10.500,00

VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR4  121  3739 315.500,00 315.500,00
IMPLEMENTAR AÇÕES VOLTADAS PARA A QUALIDADE DE VIDA DO
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

4  121  3739  2.4184 315.500,00 315.500,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 315.500,00 315.500,00

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA4  121  3903 10.000,00 10.000,00
ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS4  121  3903  2.4018 10.000,00 10.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 10.000,00 10.000,00

Administração Geral4  122 125.000,00 49.206.506,00 49.331.506,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS4  122  3005 49.191.506,00 49.191.506,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. MUNICIPAL DE FAZENDA E
PLANEJAMENTO

4  122  3005  2.8005 49.181.506,00 49.181.506,00

Aplicações Diretas3.1.90.00 34.724.500,00 34.724.500,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 4.907.006,00 4.907.006,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 7.550.000,00 7.550.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 2.000.000,00 2.000.000,00

AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A PEQUENOS NEGÓCIOS4  122  3005  2.8022 10.000,00 10.000,00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos4.4.50.00 10.000,00 10.000,00

MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA4  122  3037 110.000,00 110.000,00
PROMOVER REFORMA TRIBUTÁRIA4  122  3037  1.3003 110.000,00 110.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 110.000,00 110.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AREAS DE FISCALIZAÇÃO, TRIBUTÁRIA E
FINANCEIRA

4  122  3104 15.000,00 15.000,00

CAMPANHAS DE CONSCIENTIZAÇÃO E CIDADANIA FISCAL4  122  3104  2.4016 15.000,00 15.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 15.000,00 15.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 66

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
5 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
52100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA4  122  3903 15.000,00 15.000,00
MODERNIZAÇÃO DO ARQUIVO PÚBLICO4  122  3903  1.3070 15.000,00 15.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 15.000,00 15.000,00

Formação de Recursos Humanos4  128 430.000,00 430.000,00
VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR4  128  3739 430.000,00 430.000,00
CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO ENSINO MÉDIO, TÉCNICO E
SUPERIOR

4  128  3739  2.4102 415.000,00 415.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 415.000,00 415.000,00

IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E CARREIRA E VENCIMENTOS-
PCCV

4  128  3739  2.4104 15.000,00 15.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 15.000,00 15.000,00

Encargos Especiais28 76.326.000,00 76.326.000,00
Serviço da Dívida Interna28  843 48.500.000,00 48.500.000,00
GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO28  843  0 48.500.000,00 48.500.000,00
ENCARGOS COM A DÍVIDA PÚBLICA INTERNA DO MUNICÍPIO28  843  0  0.9025 48.500.000,00 48.500.000,00
Aplicações Diretas3.2.90.00 25.000.000,00 25.000.000,00

Aplicações Diretas4.6.90.00 20.000.000,00 20.000.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

4.6.91.00 3.500.000,00 3.500.000,00

Outros Encargos Especiais28  846 27.826.000,00 27.826.000,00
GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO28  846  0 27.826.000,00 27.826.000,00
ENCARGOS DIVERSOS COM SERVIDORES DO MUNICÍPIO28  846  0  0.9021 27.527.000,00 27.527.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 27.527.000,00 27.527.000,00

DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS28  846  0  0.9023 299.000,00 299.000,00
Transferências à União3.3.20.00 287.000,00 287.000,00

Transferências à União4.4.20.00 12.000,00 12.000,00

Total da unidade orçamentária 127.655.506,0051.204.506,00125.000,0076.326.000,00
53100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 6.664.000,00 6.558.000,00 13.222.000,00
Planejamento e Orçamento4  121 1.000.000,00 1.000.000,00
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA4  121  3903 1.000.000,00 1.000.000,00
ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS4  121  3903  2.4041 1.000.000,00 1.000.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 1.000.000,00 1.000.000,00

Administração Geral4  122 2.450.000,00 5.558.000,00 8.008.000,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS4  122  3005 4.840.000,00 4.840.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E
TECNOLOGIA

4  122  3005  2.8016 4.840.000,00 4.840.000,00

Aplicações Diretas3.1.90.00 2.325.000,00 2.325.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 480.000,00 480.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 1.935.000,00 1.935.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 100.000,00 100.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 67

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
6 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
53100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA4  122  3903 2.450.000,00 718.000,00 3.168.000,00
IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE MODERNIZAÇÃO MUNICIPAL4  122  3903  1.3105 2.450.000,00 2.450.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 2.450.000,00 2.450.000,00

INTEGRAÇÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS CONTROLE DE
PATRIMÔNIO, PROTOCOLO E DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTO

4  122  3903  2.4144 718.000,00 718.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 700.000,00 700.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 18.000,00 18.000,00

Tecnologia da Informação4  126 4.214.000,00 4.214.000,00
INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO4  126  3113 4.214.000,00 4.214.000,00
IMPLANTAÇÃO DE FERRAMENTAS E SISTEMAS TECNOLÓGICOS4  126  3113  1.3046 4.214.000,00 4.214.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 4.150.000,00 4.150.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 64.000,00 64.000,00

Ciência e Tecnologia19 2.001.000,00 500.000,00 2.501.000,00
Tecnologia da Informação19  126 2.001.000,00 500.000,00 2.501.000,00
IMPLANTAÇÃO DE CIDADES INTELIGENTES19  126  3017 2.001.000,00 500.000,00 2.501.000,00
CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS DE INOVAÇÃO E
TECNOLOGIA

19  126  3017  1.3014 2.001.000,00 2.001.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 2.001.000,00 2.001.000,00

MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA19  126  3017  2.4145 500.000,00 500.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 300.000,00 300.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 200.000,00 200.000,00

Total da unidade orçamentária 15.723.000,007.058.000,008.665.000,00
54100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 4.725.000,00 4.725.000,00
Administração Geral4  122 4.725.000,00 4.725.000,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS4  122  3005 4.420.000,00 4.420.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS

4  122  3005  2.8011 3.980.000,00 3.980.000,00

Aplicações Diretas3.1.90.00 3.500.000,00 3.500.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 200.000,00 200.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 250.000,00 250.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 30.000,00 30.000,00

PUBLICAÇÕES OFICIAIS DO MUNICÍPIO4  122  3005  2.8018 440.000,00 440.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 440.000,00 440.000,00

VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR4  122  3739 305.000,00 305.000,00
CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS4  122  3739  2.4008 305.000,00 305.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 305.000,00 305.000,00

Total da unidade orçamentária 4.725.000,004.725.000,00
56100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 68

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
7 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
56100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 14.188.000,00 14.188.000,00
Administração Geral4  122 14.188.000,00 14.188.000,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS4  122  3005 14.188.000,00 14.188.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA4  122  3005  2.8015 14.188.000,00 14.188.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 7.000.000,00 7.000.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 660.000,00 660.000,00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 3.000,00 3.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 6.500.000,00 6.500.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 25.000,00 25.000,00

Direitos da Cidadania14 253.000,00 253.000,00
Saneamento Básico Rural14  511 253.000,00 253.000,00
PROJETO ÁGUA NA ROÇA14  511  3032 253.000,00 253.000,00
CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS14  511  3032  1.3004 253.000,00 253.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 253.000,00 253.000,00

Saneamento17 16.666.000,00 3.403.000,00 20.069.000,00
Saneamento Básico Rural17  511 16.666.000,00 3.403.000,00 20.069.000,00
INFRAESTRUTURA HÍDRICA DA ZONA RURAL17  511  3311 16.666.000,00 3.403.000,00 20.069.000,00
PERFURAÇÃO, INSTALAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS TUBULARES E
AMAZONAS

17  511  3311  1.3012 5.263.000,00 5.263.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 988.000,00 988.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 4.275.000,00 4.275.000,00

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA ADUTOR E DE ABASTECIMENTO
COMUNITÁRIO DE ÁGUA

17  511  3311  1.3017 9.750.000,00 9.750.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 9.750.000,00 9.750.000,00

CONSTRUÇÃO DE CISTERNA COLETIVA E INDIVIDUAL17  511  3311  1.3018 1.653.000,00 1.653.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 1.653.000,00 1.653.000,00

ABASTECIMENTO EMERGENCIAL DE ÁGUA - CARRO PIPA, RECUPERAÇÃO,
ABASTECIMENTO E DESASSOREAMENTO DE AGUA

17  511  3311  2.4264 3.403.000,00 3.403.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 3.400.000,00 3.400.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 3.000,00 3.000,00

Gestão Ambiental18 3.000,00 3.000,00
Preservação e Conservação Ambiental18  541 3.000,00 3.000,00
NATUREZA LIMPA18  541  3102 3.000,00 3.000,00
PROMOÇÃO DE CAMPANHAS E TREINAMENTO SOBRE O USO E
RECOLHIMENTO DE EMBALAGENS

18  541  3102  2.4191 3.000,00 3.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 3.000,00 3.000,00

Agricultura20 16.794.000,00 1.121.000,00 17.915.000,00
Abastecimento20  605 15.329.000,00 903.000,00 16.232.000,00
MODERNIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES E ABATEDOUROS PÚBLICOS20  605  3911 15.329.000,00 903.000,00 16.232.000,00
IMPLANTAÇÃO, CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ABATEDOUROS20  605  3911  1.3142 59.000,00 59.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 59.000,00 59.000,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES DO20  605  3911  1.3517 15.270.000,00 15.270.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 69

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
8 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
56100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

MUNICÍPIO
Aplicações Diretas4.4.90.00 15.270.000,00 15.270.000,00

MANUTENÇÃO DE FEIRAS LIVRES E ABATEDOUROS DO MUNICÍPIO20  605  3911  2.4049 903.000,00 903.000,00
Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP3.3.67.00 100.000,00 100.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 53.000,00 53.000,00

Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP4.5.67.00 750.000,00 750.000,00

Extensão Rural20  606 1.465.000,00 53.000,00 1.518.000,00
PROJETO FORÇA RURAL20  606  3306 1.209.000,00 53.000,00 1.262.000,00
APOIO AOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS- TERREIROS PRODUTIVOS20  606  3306  1.3032 1.209.000,00 1.209.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 206.000,00 206.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 1.003.000,00 1.003.000,00

APOIO A FEIRAS DE CAPRINOS E OVINOS20  606  3306  2.4019 53.000,00 53.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 53.000,00 53.000,00

FEIRAS E EVENTOS AGROPECUÁRIOS20  606  3387 256.000,00 256.000,00
IMPLANTAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES AGROPECUÁRIAS20  606  3387  1.3037 256.000,00 256.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 3.000,00 3.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 253.000,00 253.000,00

Promoção da Produção Agropecuária20  608 106.000,00 106.000,00
PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENÉTICO20  608  3385 106.000,00 106.000,00
MELHORAMENTO GENÉTICO DOS REBANHOS20  608  3385  2.4239 106.000,00 106.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 106.000,00 106.000,00

Promoção Comercial20  691 56.000,00 56.000,00
DESENVOLVIMENTO DA FRUTICULTURA20  691  3363 56.000,00 56.000,00
PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA FRUTICULTURA COM NOVAS
ALTERNATIVAS

20  691  3363  2.4051 56.000,00 56.000,00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 3.000,00 3.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 53.000,00 53.000,00

Comercialização20  692 3.000,00 3.000,00
PROJETO FORÇA RURAL20  692  3306 3.000,00 3.000,00
APERFEIÇOAR ATENDIMENTO A BENEFICIÁRIOS DA REFORMA AGRÁRIA20  692  3306  2.4061 3.000,00 3.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 3.000,00 3.000,00

Transporte26 325.000,00 1.153.000,00 1.478.000,00
Transporte Rodoviário26  782 325.000,00 1.153.000,00 1.478.000,00
FÁCIL ACESSO26  782  3307 325.000,00 1.153.000,00 1.478.000,00
CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS/PATRULHA MECANIZADA26  782  3307  1.3051 325.000,00 325.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 325.000,00 325.000,00

MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS26  782  3307  2.4056 1.153.000,00 1.153.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 653.000,00 653.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 500.000,00 500.000,00

Encargos Especiais28 75.000,00 75.000,00
Outros Encargos Especiais28  846 75.000,00 75.000,00
GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO28  846  0 75.000,00 75.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 70

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
9 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
56100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS28  846  0  1.9001 75.000,00 75.000,00
Transferências à União3.3.20.00 10.000,00 10.000,00

Transferências à União4.4.20.00 65.000,00 65.000,00

Total da unidade orçamentária 53.981.000,0019.868.000,0034.113.000,00
57100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 24.725.387,00 24.725.387,00
Administração Geral4  122 24.725.387,00 24.725.387,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS4  122  3005 24.375.387,00 24.375.387,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEINFRAM4  122  3005  2.8052 24.375.387,00 24.375.387,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 5.975.382,00 5.975.382,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 4.226.710,00 4.226.710,00

Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP3.3.67.00 4.226.710,00 4.226.710,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 9.916.585,00 9.916.585,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 30.000,00 30.000,00

RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS PÚBLICOS4  122  3015 350.000,00 350.000,00
RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO, REVITALIZAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS
PÚBLICOS

4  122  3015  2.4027 350.000,00 350.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 250.000,00 250.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 100.000,00 100.000,00

Assistência Social8 756.000,00 756.000,00
Assistência Comunitária8  244 756.000,00 756.000,00
PROGRAMA DE PROTEÇÃO COMUNITÁRIA8  244  3034 756.000,00 756.000,00
MANUTENÇÃO DA CONCESSÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS8  244  3034  2.4083 756.000,00 756.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 756.000,00 756.000,00

Urbanismo15 63.321.650,00 47.320.894,00 110.642.544,00
Planejamento e Orçamento15  121 7.770.000,00 7.770.000,00
PROJETANDO PETROLINA PARA TODOS15  121  3103 7.770.000,00 7.770.000,00
ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS15  121  3103  2.4036 7.770.000,00 7.770.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 200.000,00 200.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 7.570.000,00 7.570.000,00

Infra-Estrutura Urbana15  451 56.451.650,00 18.941.600,00 75.393.250,00
NOSSA PRAÇA15  451  3014 3.833.340,00 6.508.100,00 10.341.440,00
CONSTRUÇÃO DE PARQUES E PRAÇAS15  451  3014  1.3146 3.833.340,00 3.833.340,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 3.833.340,00 3.833.340,00

MANUTENÇÃO DE PARQUES E PRAÇAS15  451  3014  2.4028 6.508.100,00 6.508.100,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 6.508.100,00 6.508.100,00

CIDADE MAIS LIMPA15  451  3031 12.433.500,00 12.433.500,00
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS15  451  3031  2.4054 12.433.500,00 12.433.500,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 12.433.500,00 12.433.500,00

TRÁFEGO DESCONGESTIONADO E SEGURO15  451  3322 52.618.310,00 52.618.310,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 71

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
10 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
57100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

CONSTRUÇÃO E EXPANSÃO DE VIAS PÚBLICAS15  451  3322  1.3162 49.103.310,00 49.103.310,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 49.103.310,00 49.103.310,00

RECUPERAÇÃO DE CALÇADAS, CICLOVIAS E MEIO-FIO15  451  3322  1.3171 3.515.000,00 3.515.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 3.515.000,00 3.515.000,00

Serviços Urbanos15  452 3.120.000,00 18.409.294,00 21.529.294,00
CIDADE MAIS LIMPA15  452  3031 18.409.294,00 18.409.294,00
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA PÚBLICA E SANEAMENTO VEGETAL15  452  3031  2.4203 18.409.294,00 18.409.294,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 18.409.294,00 18.409.294,00

PETROLINA SUTENTÁVEL15  452  3080 3.120.000,00 3.120.000,00
CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE COLETA SELETIVA E
ECOPONTOS

15  452  3080  1.3038 3.120.000,00 3.120.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 3.120.000,00 3.120.000,00

Saneamento Básico Urbano15  512 3.750.000,00 2.200.000,00 5.950.000,00
MACRO E MICRO DRENAGEM15  512  3018 3.750.000,00 2.200.000,00 5.950.000,00
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM E
ESGOTAMENTO SANITÁRIO

15  512  3018  1.3206 3.750.000,00 3.750.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 3.750.000,00 3.750.000,00

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO15  512  3018  2.4067 2.200.000,00 2.200.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 2.200.000,00 2.200.000,00

Habitação16 5.100.000,00 640.000,00 5.740.000,00
Habitação Urbana16  482 5.100.000,00 640.000,00 5.740.000,00
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CEMITÉRIOS16  482  3019 5.100.000,00 640.000,00 5.740.000,00
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS16  482  3019  1.3049 5.100.000,00 5.100.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 5.100.000,00 5.100.000,00

REFORMA E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS16  482  3019  2.4009 640.000,00 640.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 640.000,00 640.000,00

Energia25 48.805.000,00 48.805.000,00
Conservação de Energia25  751 48.805.000,00 48.805.000,00
ENERGIA PARA TODOS25  751  3021 48.805.000,00 48.805.000,00
MANTER E AMPLIAR O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA25  751  3021  2.4078 48.805.000,00 48.805.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 25.236.300,00 25.236.300,00

Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP4.4.67.00 18.568.700,00 18.568.700,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 5.000.000,00 5.000.000,00

Transporte26 1.000.000,00 8.000.000,00 9.000.000,00
Infra-Estrutura Urbana26  451 8.000.000,00 8.000.000,00
CIDADE MAIS LIMPA26  451  3031 8.000.000,00 8.000.000,00
SERVIÇOS DE MÁQUINAS EM VIAS E TERRENOS PÚBLICOS26  451  3031  2.4079 8.000.000,00 8.000.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 8.000.000,00 8.000.000,00

Transporte Rodoviário26  782 1.000.000,00 1.000.000,00
TRÁFEGO DESCONGESTIONADO E SEGURO26  782  3322 1.000.000,00 1.000.000,00
CONSTRUIR TERMINAL DE TRANSPORTE26  782  3322  1.3163 1.000.000,00 1.000.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 1.000.000,00 1.000.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 72

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
11 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
57100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Desporto e Lazer27 50.000,00 50.000,00
Desporto Comunitário27  812 50.000,00 50.000,00
PETROLINA DO DESPORTO E LAZER27  812  3314 50.000,00 50.000,00
CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS27  812  3314  1.3210 50.000,00 50.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 50.000,00 50.000,00

Encargos Especiais28 150.000,00 150.000,00
Outros Encargos Especiais28  846 150.000,00 150.000,00
GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO28  846  0 150.000,00 150.000,00
DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS28  846  0  0.9002 150.000,00 150.000,00
Transferências à União4.4.20.00 150.000,00 150.000,00

Total da unidade orçamentária 199.868.931,00130.247.281,0069.471.650,00150.000,00
58100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 12.429.375,00 12.429.375,00
Administração Geral4  122 12.408.675,00 12.408.675,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS4  122  3005 12.408.675,00 12.408.675,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV.
URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE

4  122  3005  2.8007 12.382.800,00 12.382.800,00

Aplicações Diretas3.1.90.00 8.000.000,00 8.000.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 1.500.000,00 1.500.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 2.700.000,00 2.700.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 182.800,00 182.800,00

APOIO AOS CONSELHOS DAS CIDADES E DE DESENVOLVIMENTO URBANO4  122  3005  2.8030 25.875,00 25.875,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 25.875,00 25.875,00

Formação de Recursos Humanos4  128 20.700,00 20.700,00
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL4  128  3025 20.700,00 20.700,00
CAPACITAÇÃO DE PESSOAL4  128  3025  2.4231 20.700,00 20.700,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 20.700,00 20.700,00

Urbanismo15 4.152.875,00 4.152.875,00
Planejamento e Orçamento15  121 621.000,00 621.000,00
PLANEJANDO PETROLINA PARA O FUTURO15  121  3909 621.000,00 621.000,00
ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS15  121  3909  2.4414 621.000,00 621.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 621.000,00 621.000,00

Administração Geral15  122 370.175,00 370.175,00
MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE LICENCIAMENTO URBANO15  122  3910 370.175,00 370.175,00
EXECUÇÃO DAS AÇÕES DOS PROCESSOS DE LICENCIAMENTO URBANO15  122  3910  2.4615 370.175,00 370.175,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 365.000,00 365.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 5.175,00 5.175,00

Normatização e Fiscalização15  125 3.161.700,00 3.161.700,00
PETROLINA LEGAL15  125  3907 2.934.000,00 2.934.000,00
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE LOTES15  125  3907  2.4287 2.934.000,00 2.934.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 73

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
12 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
58100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Aplicações Diretas3.3.90.00 450.001,00 450.001,00

Aplicações Diretas4.5.90.00 2.483.999,00 2.483.999,00

CALÇADA LIVRE15  125  3908 227.700,00 227.700,00
GESTÃO DAS AÇÕES DE ORIENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE OCUPAÇÃO
IRREGULAR DE CALÇADAS

15  125  3908  2.4213 227.700,00 227.700,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 227.700,00 227.700,00

Encargos Especiais28 1.035,00 1.035,00
Outros Encargos Especiais28  846 1.035,00 1.035,00
GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO28  846  0 1.035,00 1.035,00
DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS DA SEDURBHS28  846  0  0.9009 1.035,00 1.035,00
Transferências à União4.4.20.00 1.035,00 1.035,00

Total da unidade orçamentária 16.583.285,0016.582.250,001.035,00
58101Unidade orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Habitação16 2.002.050,00 1.107.450,00 3.109.500,00
Administração Geral16  122 113.850,00 113.850,00
NOVO LAR16  122  3906 113.850,00 113.850,00
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

16  122  3906  2.2018 113.850,00 113.850,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 10.350,00 10.350,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 103.500,00 103.500,00

Habitação Rural16  481 426.025,00 426.025,00
NOVO LAR16  481  3906 426.025,00 426.025,00
IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE HABITAÇÃO RURAL16  481  3906  1.3020 426.025,00 426.025,00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 320.849,00 320.849,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 100.001,00 100.001,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 5.175,00 5.175,00

Habitação Urbana16  482 1.576.025,00 993.600,00 2.569.625,00
NOVO LAR16  482  3906 1.576.025,00 993.600,00 2.569.625,00
IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE HABITAÇÃO URBANA16  482  3906  1.3112 1.576.025,00 1.576.025,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 255.176,00 255.176,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 1.320.849,00 1.320.849,00

ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO E SOCIAL- PTTS16  482  3906  2.4267 993.600,00 993.600,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 993.600,00 993.600,00

Total da unidade orçamentária 3.109.500,001.107.450,002.002.050,00
59100Unidade orçamentária: SAAS - COMPANHIA DE SANEAMENTO E ÁGUAS DO SERTÃO

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 650.000,00 650.000,00
Administração Geral4  122 650.000,00 650.000,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS4  122  3005 650.000,00 650.000,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS - SAAS4  122  3005  2.8108 650.000,00 650.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 74

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
13 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
59100Unidade orçamentária: SAAS - COMPANHIA DE SANEAMENTO E ÁGUAS DO SERTÃO

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Aplicações Diretas3.1.90.00 200.000,00 200.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 100.000,00 100.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 200.000,00 200.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 150.000,00 150.000,00

Saneamento17 350.000,00 350.000,00
Saneamento Básico Urbano17  512 350.000,00 350.000,00
ÁGUA E ESGOTO TRATADOS17  512  3912 350.000,00 350.000,00
IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO OPERACIONAL - SAAS17  512  3912  1.3752 350.000,00 350.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 200.000,00 200.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 150.000,00 150.000,00

Total da unidade orçamentária 1.000.000,00650.000,00350.000,00
60100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Segurança Pública6 56.473.163,00 56.473.163,00
Administração Geral6  122 48.981.923,00 48.981.923,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS6  122  3005 48.981.923,00 48.981.923,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA

6  122  3005  2.8024 48.981.923,00 48.981.923,00

Aplicações Diretas3.1.90.00 40.784.921,00 40.784.921,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 7.409.444,00 7.409.444,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 735.453,00 735.453,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 52.105,00 52.105,00

Controle Interno6  124 41.648,00 41.648,00
SEGURANÇA INTEGRADA6  124  3035 41.648,00 41.648,00
ESTRUTURAÇÃO DA OUVIDORIA E CORREGEDORIA6  124  3035  2.4029 41.648,00 41.648,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 41.648,00 41.648,00

Formação de Recursos Humanos6  128 498.720,00 498.720,00
PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA NAS ESCOLAS6  128  3008 68.720,00 68.720,00
GUARDA MIRIM6  128  3008  2.4090 68.720,00 68.720,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 68.720,00 68.720,00

SEGURANÇA INTEGRADA6  128  3035 430.000,00 430.000,00
CAPACITA PESSOAL6  128  3035  2.4011 140.000,00 140.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 140.000,00 140.000,00

ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL6  128  3035  2.4015 290.000,00 290.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 290.000,00 290.000,00

Policiamento6  181 5.841.364,00 5.841.364,00
PROTEÇÃO A VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA6  181  3006 228.000,00 228.000,00
IMPLANTAÇÃO DO BOTÃO DO PÂNICO6  181  3006  2.4002 228.000,00 228.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 228.000,00 228.000,00

SEGURANÇA INTEGRADA6  181  3035 5.613.364,00 5.613.364,00
PREVENÇÃO DE DROGAS6  181  3035  2.4063 41.648,00 41.648,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 75

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
14 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
60100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Aplicações Diretas3.3.90.00 41.648,00 41.648,00

SISTEMAS MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA6  181  3035  2.4075 100.000,00 100.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

MURALHA DIGITAL6  181  3035  2.4076 1.600.000,00 1.600.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 600.000,00 600.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 1.000.000,00 1.000.000,00

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA FORÇA AZUL.6  181  3035  2.9014 1.434.716,00 1.434.716,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 872.916,00 872.916,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 561.800,00 561.800,00

EXECUÇÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA INTEGRADA.6  181  3035  2.9015 2.437.000,00 2.437.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 1.518.000,00 1.518.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 919.000,00 919.000,00

Defesa Civil6  182 957.904,00 957.904,00
SEGURANÇA INTEGRADA6  182  3035 957.904,00 957.904,00
EXECUÇÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL MUNICIPAL6  182  3035  2.4202 957.904,00 957.904,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 260.300,00 260.300,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 697.604,00 697.604,00

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos6  422 151.604,00 151.604,00
PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA NAS ESCOLAS6  422  3008 55.813,00 55.813,00
CICLO DE PALESTRAS6  422  3008  2.4074 55.813,00 55.813,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 45.813,00 45.813,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 10.000,00 10.000,00

SEGURANÇA INTEGRADA6  422  3035 95.791,00 95.791,00
NÚCLEO DE MEDIAÇÃO DE CONFLITOS6  422  3035  2.4032 38.525,00 38.525,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 38.525,00 38.525,00

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA6  422  3035  2.8019 57.266,00 57.266,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 57.266,00 57.266,00

Encargos Especiais28 178.000,00 178.000,00
Outros Encargos Especiais28  846 178.000,00 178.000,00
GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO28  846  0 178.000,00 178.000,00
DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIO DA SEMUSP28  846  0  0.9010 178.000,00 178.000,00
Transferências à União4.4.20.00 178.000,00 178.000,00

Total da unidade orçamentária 56.651.163,0056.473.163,00178.000,00
85100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Assistência Social8 6.340.000,00 6.340.000,00
Administração Geral8  122 300.000,00 300.000,00
CONTROLE SOCIAL8  122  3029 300.000,00 300.000,00
GARANTIR O FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS8  122  3029  2.8082 300.000,00 300.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 100.000,00 100.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 150.000,00 150.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 76

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
15 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
85100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 50.000,00 50.000,00

Assistência Comunitária8  244 700.000,00 700.000,00
IMPLEMENTAR POLÍTICA DE PROMOÇÃO SOCIAL8  244  3012 700.000,00 700.000,00
GARANTIR E AMPLIAR A POLÍTICA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS8  244  3012  2.4023 100.000,00 100.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

GARANTIR E AMPLIAR A POLÍTICA PÚBLICA DA JUVENTUDE8  244  3012  2.4160 600.000,00 600.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 600.000,00 600.000,00

Alimentação e Nutrição8  306 3.050.000,00 3.050.000,00
POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL8  306  3300 3.050.000,00 3.050.000,00
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS DE
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

8  306  3300  2.4146 3.050.000,00 3.050.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 2.500.000,00 2.500.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 550.000,00 550.000,00

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos8  422 2.290.000,00 2.290.000,00
IMPLEMENTAR POLÍTICA DE PROMOÇÃO SOCIAL8  422  3012 1.510.000,00 1.510.000,00
GARANTIR E AMPLIAR A POLÍTICA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS8  422  3012  2.4023 1.010.000,00 1.010.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 300.000,00 300.000,00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 100.000,00 100.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 610.000,00 610.000,00

GARANTIR E AMPLIAR A POLÍTICA PÚBLICA DA JUVENTUDE8  422  3012  2.4160 300.000,00 300.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 200.000,00 200.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL8  422  3012  2.4419 200.000,00 200.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 50.000,00 50.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 50.000,00 50.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 100.000,00 100.000,00

CONSOLIDAÇÃO DA POLÍTICA DE ATENDIMENTO À MULHER8  422  3380 780.000,00 780.000,00
GARANTIR E AMPLIAR A POLÍTICA DA MULHER8  422  3380  2.4305 780.000,00 780.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 300.000,00 300.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 150.000,00 150.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 330.000,00 330.000,00

Encargos Especiais28 20.000,00 20.000,00
Outros Encargos Especiais28  846 20.000,00 20.000,00
GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO28  846  0 20.000,00 20.000,00
DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS28  846  0  0.9012 20.000,00 20.000,00
Transferências à União3.3.20.00 10.000,00 10.000,00

Transferências à União4.4.20.00 5.000,00 5.000,00

Transferências a Estados e ao Distrito Federal4.4.30.00 5.000,00 5.000,00

Total da unidade orçamentária 6.360.000,006.340.000,0020.000,00
85520Unidade orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 77

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
16 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
85520Unidade orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Assistência Social8 21.562.000,00 21.562.000,00
Administração Geral8  122 13.607.000,00 13.607.000,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS8  122  3005 11.399.000,00 11.399.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL8  122  3005  2.8027 11.399.000,00 11.399.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 8.420.000,00 8.420.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 255.000,00 255.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 2.665.000,00 2.665.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 29.000,00 29.000,00

Aplicações Diretas4.5.90.00 30.000,00 30.000,00

PETROLINA ACOLHE8  122  3022 2.107.000,00 2.107.000,00
BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD - SUAS8  122  3022  2.4099 164.000,00 164.000,00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 15.000,00 15.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 75.000,00 75.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 74.000,00 74.000,00

BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO8  122  3022  2.4110 1.943.000,00 1.943.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 1.203.000,00 1.203.000,00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 10.000,00 10.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 710.000,00 710.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 20.000,00 20.000,00

CONTROLE SOCIAL8  122  3029 101.000,00 101.000,00
FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - CONSELHO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

8  122  3029  2.8003 101.000,00 101.000,00

Aplicações Diretas3.1.90.00 25.250,00 25.250,00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 25.250,00 25.250,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 25.250,00 25.250,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 25.250,00 25.250,00

Assistência Comunitária8  244 1.760.000,00 1.760.000,00
PETROLINA ABRAÇA MAIS8  244  3010 2.000,00 2.000,00
MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DOS SERVIÇOS E PROGRAMAS DA
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

8  244  3010  2.4068 2.000,00 2.000,00

Aplicações Diretas3.1.90.00 2.000,00 2.000,00

PETROLINA ACOLHE8  244  3022 1.758.000,00 1.758.000,00
GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS8  244  3022  2.4131 1.472.000,00 1.472.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 1.372.000,00 1.372.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 100.000,00 100.000,00

PROCADSUAS8  244  3022  2.4133 286.000,00 286.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 71.500,00 71.500,00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 10.000,00 10.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 133.000,00 133.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 71.500,00 71.500,00

Serviços Socioassistenciais8  245 6.195.000,00 6.195.000,00
PETROLINA ACOLHE8  245  3022 6.195.000,00 6.195.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 78

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
17 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
85520Unidade orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA8  245  3022  2.4121 3.000.000,00 3.000.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 1.210.000,00 1.210.000,00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 50.000,00 50.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 1.160.000,00 1.160.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 15.000,00 15.000,00

Aplicações Diretas4.5.90.00 565.000,00 565.000,00

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE - MAC

8  245  3022  2.4129 1.876.000,00 1.876.000,00

Aplicações Diretas3.1.90.00 964.000,00 964.000,00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 20.000,00 20.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 623.000,00 623.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 269.000,00 269.000,00

EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL8  245  3022  2.4134 550.000,00 550.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 530.000,00 530.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 20.000,00 20.000,00

PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ8  245  3022  2.4135 769.000,00 769.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 310.000,00 310.000,00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 153.000,00 153.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 153.000,00 153.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 153.000,00 153.000,00

Total da unidade orçamentária 21.562.000,0021.562.000,00
85530Unidade orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Assistência Social8 362.000,00 362.000,00
Assistência à Criança e ao Adolescente8  243 362.000,00 362.000,00
PROTEÇÃO E DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE8  243  3347 362.000,00 362.000,00
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

8  243  3347  2.4013 42.000,00 42.000,00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 10.000,00 10.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 10.000,00 10.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 22.000,00 22.000,00

DESENVOLVER AÇÕES CONTRA O TRABALHO INFANTIL8  243  3347  2.4045 310.000,00 310.000,00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 10.000,00 10.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 300.000,00 300.000,00

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MENINOS E MENINAS DE TODOS NÓS8  243  3347  2.4094 10.000,00 10.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 10.000,00 10.000,00

Total da unidade orçamentária 362.000,00362.000,00
85540Unidade orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Assistência Social8 631.200,00 631.200,00
Assistência à Pessoa Idosa8  241 631.200,00 631.200,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 79

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
18 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
85540Unidade orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

PETROLINA ACOLHE8  241  3022 631.200,00 631.200,00
GARANTIR A POLÍTICA DA PESSOA IDOSA8  241  3022  2.4059 531.200,00 531.200,00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 121.200,00 121.200,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 310.000,00 310.000,00

VOVÔ AMIGO8  241  3022  2.4118 100.000,00 100.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

Total da unidade orçamentária 631.200,00631.200,00
90100Unidade orçamentária: RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Reserva de Contingência99 7.000.000,00 7.000.000,00
Reserva de Contingência99  999 7.000.000,00 7.000.000,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA99  999  9999 7.000.000,00 7.000.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA99  999  9999  0.9019 7.000.000,00 7.000.000,00
A Definir9.9.99.00 7.000.000,00 7.000.000,00

Total da unidade orçamentária 7.000.000,007.000.000,00
95100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 4.775.200,00 4.775.200,00
Administração Geral4  122 4.775.200,00 4.775.200,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS4  122  3005 4.775.200,00 4.775.200,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
E TURISMO

4  122  3005  2.8037 4.775.200,00 4.775.200,00

Aplicações Diretas3.1.90.00 3.500.000,00 3.500.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 150.200,00 150.200,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 1.090.000,00 1.090.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 35.000,00 35.000,00

Indústria22 1.100.000,00 1.100.000,00 2.200.000,00
Promoção Industrial22  661 1.100.000,00 1.100.000,00 2.200.000,00
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO22  661  3108 1.100.000,00 1.100.000,00 2.200.000,00
IMPLANTAÇÃO DO NOVO DISTRITO INDUSTRIAL22  661  3108  1.3101 1.100.000,00 1.100.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 1.100.000,00 1.100.000,00

MANUTENÇÃO DO NOVO DISTRITO INDUSTRIAL/DESAPROPRIAÇÃO DE
ÁREAS

22  661  3108  2.4194 1.100.000,00 1.100.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 300.000,00 300.000,00

Aplicações Diretas4.5.90.00 800.000,00 800.000,00

Comércio e Serviços23 25.076.000,00 18.018.000,00 43.094.000,00
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico23  391 21.035.000,00 150.000,00 21.185.000,00
CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA
TURÍSTICA DE PETROLINA

23  391  3365 21.035.000,00 100.000,00 21.135.000,00

REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES23  391  3365  1.3022 21.035.000,00 21.035.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 80

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
19 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
95100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 21.035.000,00 21.035.000,00

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES23  391  3365  2.8097 100.000,00 100.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS23  391  3367 50.000,00 50.000,00
MANUTENÇÃO DA CASA DE CAMBRAIA23  391  3367  2.8095 50.000,00 50.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 50.000,00 50.000,00

Promoção Comercial23  691 950.000,00 2.240.000,00 3.190.000,00
FORTALECIMENTO DO COMÉRCIO23  691  3028 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00
REQUALIFICAÇÃO DE PÓLOS COMERCIAIS23  691  3028  1.3108 500.000,00 500.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 500.000,00 500.000,00

DECORAÇÃO TEMÁTICA DE CENTROS COMERCIAIS23  691  3028  2.4260 500.000,00 500.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 500.000,00 500.000,00

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO23  691  3108 1.600.000,00 1.600.000,00
REALIZAÇÃO DE ESTUDOS, PESQUISAS E PROSPECÇÃO DE NOVOS
EMPREENDIMENTOS

23  691  3108  2.4197 1.250.000,00 1.250.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 1.250.000,00 1.250.000,00

CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INOVAÇÃO
NO MUNICÍPIO

23  691  3108  2.4691 350.000,00 350.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 350.000,00 350.000,00

CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA
TURÍSTICA DE PETROLINA

23  691  3365 450.000,00 140.000,00 590.000,00

CONSTRUÇÃO DE BOXES, ESTANDES E QUIOSQUES23  691  3365  1.3166 450.000,00 450.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 450.000,00 450.000,00

MANUTENÇÃO DE BOXES, ESTANDES E QUIOSQUES23  691  3365  2.4084 140.000,00 140.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 140.000,00 140.000,00

Comercialização23  692 1.050.000,00 421.000,00 1.471.000,00
CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA
TURÍSTICA DE PETROLINA

23  692  3365 1.050.000,00 421.000,00 1.471.000,00

REVITALIZAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
TURÍSTICOS

23  692  3365  1.3152 1.050.000,00 1.050.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 1.050.000,00 1.050.000,00

AMPLIAR E REFORMAR INFRAESTRUTURA TURÍSTICA DO MUNICÍPIO23  692  3365  2.4087 421.000,00 421.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 421.000,00 421.000,00

Turismo23  695 2.041.000,00 15.107.000,00 17.148.000,00
PROMOTUR - PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DO TURISMO DE
PETROLINA

23  695  3364 411.000,00 15.107.000,00 15.518.000,00

PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS DO
MUNICÍPIO

23  695  3364  1.3135 231.000,00 231.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 231.000,00 231.000,00

PLANO MUNICIPAL DE TURISMO23  695  3364  1.3502 180.000,00 180.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 180.000,00 180.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO23  695  3364  2.4250 110.000,00 110.000,00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 10.000,00 10.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 81

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
20 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
95100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

PROMOÇÃO DOS EVENTOS TRADICIONAIS PARA O TURISMO23  695  3364  2.4299 14.975.000,00 14.975.000,00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 18.000,00 18.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 14.957.000,00 14.957.000,00

ENFRENTAMENTO DOS EFEITOS DA PANDEMIA COVID-1923  695  3364  2.4489 22.000,00 22.000,00
Transferências a Instituições Privadas com Fins Lucrativos3.3.60.00 10.000,00 10.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 12.000,00 12.000,00

CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA
TURÍSTICA DE PETROLINA

23  695  3365 1.630.000,00 1.630.000,00

CONSTRUÇÃO DO NOVO PÁTIO DE EVENTOS23  695  3365  1.3156 1.630.000,00 1.630.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 1.630.000,00 1.630.000,00

Energia Elétrica23  752 100.000,00 100.000,00
PROMOTUR - PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DO TURISMO DE
PETROLINA

23  752  3364 100.000,00 100.000,00

ILUMINAÇÃO PÚBLICA FESTIVA E DE EVENTOS PÚBLICOS, INCLUINDO A
ENERGIA COSUMIDA.

23  752  3364  2.4300 100.000,00 100.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

Encargos Especiais28 60.000,00 60.000,00
Outros Encargos Especiais28  846 60.000,00 60.000,00
GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO28  846  0 60.000,00 60.000,00
DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIO DA SEC. DESENV. ECONÔMICO
E TURISMO

28  846  0  0.9027 60.000,00 60.000,00

Transferências à União4.4.20.00 60.000,00 60.000,00

Total da unidade orçamentária 50.129.200,0023.893.200,0026.176.000,0060.000,00
Total da unidade gestora 664.925.835,00414.908.100,00140.902.700,00109.115.035,00

2Unidade gestora: Câmara Municipal de Petrolina-
1005Unidade orçamentária: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PETROLINA

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Legislativa1 5.000,00 3.588.000,00 32.907.000,00 36.500.000,00
Ação Legislativa1  31 5.000,00 3.588.000,00 32.907.000,00 36.500.000,00
AÇÕES LEGISLATIVAS DE COMPETÊNCIA MUNICIPAL1  31  3100 5.000,00 3.588.000,00 32.907.000,00 36.500.000,00
ENCARGOS DIVERSOS COM SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL1  31  3100  0.9007 5.000,00 5.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 5.000,00 5.000,00

REFORMA E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA1  31  3100  1.7006 3.588.000,00 3.588.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 1.370.000,00 1.370.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 2.218.000,00 2.218.000,00

AÇÕES LEGISLATIVAS DE COMPETÊNCIA MUNICIPAL1  31  3100  2.2003 4.875.600,00 4.875.600,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 4.671.600,00 4.671.600,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 1.000,00 1.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 203.000,00 203.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA E CONTROLE INTERNO DA CÂMARA1  31  3100  2.8008 28.031.400,00 28.031.400,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 17.421.900,00 17.421.900,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 82

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
21 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
1005Unidade orçamentária: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PETROLINA

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 400.000,00 400.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 5.273.000,00 5.273.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 4.936.500,00 4.936.500,00

Total da unidade orçamentária 36.500.000,0032.907.000,003.588.000,005.000,00
Total da unidade gestora 36.500.000,0032.907.000,003.588.000,005.000,00

3Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Petrolina-
25001Unidade orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Saúde10 21.281.500,00 257.241.990,00 278.523.490,00
Administração Geral10  122 27.283.800,00 27.283.800,00
PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE10  122  3391 19.000,00 19.000,00
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 1910  122  3391  2.4258 19.000,00 19.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 5.500,00 5.500,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 500,00 500,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 12.500,00 12.500,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 500,00 500,00

QUALIFICAÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE10  122  3719 27.264.800,00 27.264.800,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO
SUS

10  122  3719  2.8071 27.100.000,00 27.100.000,00

Aplicações Diretas3.1.90.00 18.800.000,00 18.800.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 1.200.000,00 1.200.000,00

Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP3.3.67.00 1.500.000,00 1.500.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 5.000.000,00 5.000.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 600.000,00 600.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE10  122  3719  2.8096 164.800,00 164.800,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 80.000,00 80.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 10.000,00 10.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 50.600,00 50.600,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 24.200,00 24.200,00

Atenção Básica10  301 8.060.000,00 118.836.900,00 126.896.900,00
QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS10  301  3384 8.060.000,00 118.836.900,00 126.896.900,00
MODERNIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MONITORAMENTO DE AÇÕES E
SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA

10  301  3384  1.3257 8.060.000,00 8.060.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 8.060.000,00 8.060.000,00

AMPLIAÇÃO, DESCENTRALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DE
SAÚDE DA FAMÍLIA

10  301  3384  2.4031 118.836.900,00 118.836.900,00

Aplicações Diretas3.1.90.00 85.849.000,00 85.849.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 13.824.500,00 13.824.500,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 19.163.400,00 19.163.400,00

Assistência Hospitalar e Ambulatorial10  302 12.017.000,00 77.068.300,00 89.085.300,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 83

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
22 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
25001Unidade orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

ASSISTÊNCIA INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS10  302  3389 12.017.000,00 77.068.300,00 89.085.300,00
MORDENIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MONITORAMENTO DE AÇÕES E
SERVIÇOS DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

10  302  3389  1.3129 12.017.000,00 12.017.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 12.017.000,00 12.017.000,00

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE HOSP. E AMBULATORIAL

10  302  3389  2.4089 77.068.300,00 77.068.300,00

Aplicações Diretas3.1.90.00 29.927.000,00 29.927.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 3.621.000,00 3.621.000,00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 7.162.200,00 7.162.200,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 36.358.100,00 36.358.100,00

Suporte Profilático e Terapêutico10  303 5.556.500,00 5.556.500,00
ASSISTÊNCIA FARMAUCÊUTICA10  303  3390 5.556.500,00 5.556.500,00
MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA E ESPECIAL10  303  3390  2.4069 5.556.500,00 5.556.500,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 5.456.500,00 5.456.500,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 100.000,00 100.000,00

Vigilância Sanitária10  304 38.500,00 2.580.990,00 2.619.490,00
PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE10  304  3391 38.500,00 2.580.990,00 2.619.490,00
MODERNIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, E MONITORAMENTO DE AÇÕES E SERV.
DA VIG. SANITÁRIA

10  304  3391  1.3209 38.500,00 38.500,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 38.500,00 38.500,00

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE V. DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E
PROTEÇÃO À SAÚDE

10  304  3391  2.4080 2.580.990,00 2.580.990,00

Aplicações Diretas3.1.90.00 1.740.000,00 1.740.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 120.990,00 120.990,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 720.000,00 720.000,00

Vigilância Epidemiológica10  305 1.166.000,00 25.875.500,00 27.041.500,00
PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE10  305  3391 1.166.000,00 25.875.500,00 27.041.500,00
MODERNIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MONITORAMENTO DE AÇÕES E
SERVIÇOS DA VIG. EM SAÚDE

10  305  3391  1.3011 1.166.000,00 1.166.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 1.166.000,00 1.166.000,00

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE E PROTEÇÃO
A SAÚDE

10  305  3391  2.4071 25.875.500,00 25.875.500,00

Aplicações Diretas3.1.90.00 19.525.500,00 19.525.500,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 1.300.000,00 1.300.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 5.050.000,00 5.050.000,00

Alimentação e Nutrição10  306 40.000,00 40.000,00
FOCO NA ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO10  306  3045 40.000,00 40.000,00
ORIENTAÇÃO E ASSISTÊNCIA À ALIMENTAÇÃO E A NUTRIÇÃO.10  306  3045  2.4800 40.000,00 40.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 40.000,00 40.000,00

Encargos Especiais28 590.000,00 590.000,00
Serviço da Dívida Interna28  843 520.000,00 520.000,00
GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO28  843  0 520.000,00 520.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 84

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
23 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
25001Unidade orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

ENCARGOS GERAIS DA DÍVIDA PÚBLICA28  843  0  0.9022 520.000,00 520.000,00
Aplicações Diretas3.2.90.00 20.000,00 20.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.2.91.00 250.000,00 250.000,00

Aplicações Diretas4.6.90.00 50.000,00 50.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

4.6.91.00 200.000,00 200.000,00

Outros Encargos Especiais28  846 70.000,00 70.000,00
GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO28  846  0 70.000,00 70.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS28  846  0  0.9071 70.000,00 70.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 40.000,00 40.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 30.000,00 30.000,00

Total da unidade orçamentária 279.113.490,00257.241.990,0021.281.500,00590.000,00
Total da unidade gestora 279.113.490,00257.241.990,0021.281.500,00590.000,00

4Unidade gestora: Secretaria Municipal de Educação de Petrolina-
94100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Educação12 63.234.600,00 685.877.550,00 749.112.150,00
Administração Geral12  122 9.900.000,00 38.274.500,00 48.174.500,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS12  122  3005 9.900.000,00 38.274.500,00 48.174.500,00
CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PETROLINA -
COMEPE (SEDE PRÓPRIA DA SEDUCE)

12  122  3005  1.3016 9.900.000,00 9.900.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 9.900.000,00 9.900.000,00

AÇÕES DE APOIO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO12  122  3005  2.8021 38.274.500,00 38.274.500,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 6.050.000,00 6.050.000,00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 10.000,00 10.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 30.164.500,00 30.164.500,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 2.050.000,00 2.050.000,00

Alimentação e Nutrição12  306 29.760.500,00 29.760.500,00
SUPORTE AO ESTUDANTE12  306  3011 29.760.500,00 29.760.500,00
GARANTIR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR INFANTIL12  306  3011  2.4122 15.990.000,00 15.990.000,00
Transferências à União3.3.20.00 5.000,00 5.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 15.985.000,00 15.985.000,00

GARANTIR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL12  306  3011  2.4257 13.770.500,00 13.770.500,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 13.770.500,00 13.770.500,00

Ensino Fundamental12  361 25.384.700,00 374.179.250,00 399.563.950,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS12  361  3005 311.851.150,00 311.851.150,00
APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DE EDUCAÇÃO - ENSINO
FUNDAMENTAL

12  361  3005  2.8020 16.631.900,00 16.631.900,00

Aplicações Diretas3.1.90.00 109.000,00 109.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 35.000,00 35.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 16.487.900,00 16.487.900,00

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEDUC - FUNDEB 70% E12  361  3005  2.8032 295.219.250,00 295.219.250,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 85

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
24 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
94100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

MDE
Aplicações Diretas3.1.90.00 264.799.000,00 264.799.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 30.400.250,00 30.400.250,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 20.000,00 20.000,00

SUPORTE AO ESTUDANTE12  361  3011 27.278.700,00 27.278.700,00
AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL12  361  3011  2.4266 7.070.200,00 7.070.200,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 7.070.200,00 7.070.200,00

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E UTENSÍLIOS - ENSINO
FUNDAMENTAL

12  361  3011  2.4328 20.208.500,00 20.208.500,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 9.713.000,00 9.713.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 10.495.500,00 10.495.500,00

VALORIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E POLÍTICA DE
FORMAÇÃO CONTINUADA

12  361  3208 1.199.000,00 1.199.000,00

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DO SABER12  361  3208  2.4095 305.000,00 305.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 255.000,00 255.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 50.000,00 50.000,00

QUALIFICAÇÃO E FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL

12  361  3208  2.4211 894.000,00 894.000,00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 844.000,00 844.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 50.000,00 50.000,00

GESTÃO DEMOCRÁTICA E PARTICIPATIVA12  361  3209 8.548.900,00 8.548.900,00
PROMOÇÃO DO REPASSE DO FUNDAFE12  361  3209  2.8104 8.548.900,00 8.548.900,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 8.548.900,00 8.548.900,00

MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO12  361  3327 25.384.700,00 101.000,00 25.485.700,00
CONSTRUIR ESCOLAS E QUADRAS - ENSINO FUNDAMENTAL12  361  3327  1.3075 19.896.700,00 19.896.700,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 19.896.700,00 19.896.700,00

AMPLIAÇÃO, REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO
FUNDAMENTAL PARCIAL E INTEGRAL

12  361  3327  1.3085 5.488.000,00 5.488.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 5.488.000,00 5.488.000,00

MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO NÚCLEO MUNICIPAL DE
LÍNGUAS

12  361  3327  2.4035 50.000,00 50.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 25.000,00 25.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 25.000,00 25.000,00

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BIBLIOTECA12  361  3327  2.4057 51.000,00 51.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 51.000,00 51.000,00

ESCOLA DIGITAL12  361  3398 1.163.500,00 1.163.500,00
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA TECNOLÓGICA NAS
UNIDADES ESCOLARES

12  361  3398  2.4096 1.163.500,00 1.163.500,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 66.000,00 66.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 1.097.500,00 1.097.500,00

PETROLINA ALFABETIZADA12  361  3399 24.037.000,00 24.037.000,00
EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PETROLINA ALFABETIZADA -
ENSINO FUNDAMENTAL

12  361  3399  2.8109 24.037.000,00 24.037.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 86

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
25 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
94100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Aplicações Diretas3.3.90.00 24.037.000,00 24.037.000,00

Educação Infantil12  365 27.949.900,00 205.011.800,00 232.961.700,00
GESTÃO DO ENSINO INFANTIL12  365  3004 143.093.000,00 143.093.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL12  365  3004  2.8107 143.093.000,00 143.093.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 125.620.000,00 125.620.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 9.443.000,00 9.443.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 8.030.000,00 8.030.000,00

SUPORTE AO ESTUDANTE12  365  3011 21.536.800,00 21.536.800,00
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E UTENSÍLIOS - EDUCAÇÃO
INFANTIL

12  365  3011  2.4012 18.580.600,00 18.580.600,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 9.200.600,00 9.200.600,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 9.380.000,00 9.380.000,00

AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR - INFANTIL12  365  3011  2.4058 2.956.200,00 2.956.200,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 2.956.200,00 2.956.200,00

PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA12  365  3115 26.000.000,00 26.000.000,00
PROMOÇÃO DE REPASSE DE RECURSOS PARA REDE CONVENIADA12  365  3115  2.4306 26.000.000,00 26.000.000,00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 26.000.000,00 26.000.000,00

VALORIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E POLÍTICA DE
FORMAÇÃO CONTINUADA

12  365  3208 50.000,00 50.000,00

FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO INFANTIL12  365  3208  2.4107 50.000,00 50.000,00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 25.000,00 25.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 25.000,00 25.000,00

MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO12  365  3327 27.949.900,00 2.880.000,00 30.829.900,00
CONSTRUÇÃO DE CRECHES E QUADRAS12  365  3327  1.3119 27.949.900,00 27.949.900,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 27.949.900,00 27.949.900,00

CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DOS CMEI's12  365  3327  2.4044 2.880.000,00 2.880.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 2.865.000,00 2.865.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 15.000,00 15.000,00

PETROLINA ALFABETIZADA12  365  3399 11.452.000,00 11.452.000,00
EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PETROLINA ALFABETIZADA -
EDUCAÇÃO INFANTIL

12  365  3399  2.8110 11.452.000,00 11.452.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 11.452.000,00 11.452.000,00

Educação de Jovens e Adultos12  366 1.030.000,00 1.030.000,00
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS12  366  3374 830.000,00 830.000,00
MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS PARA JOVENS E ADULTOS12  366  3374  2.4218 830.000,00 830.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 30.000,00 30.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 700.000,00 700.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 100.000,00 100.000,00

PETROLINA ALFABETIZADA12  366  3399 200.000,00 200.000,00
EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PETROLINA ALFABETIZADA -
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12  366  3399  2.8111 200.000,00 200.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 200.000,00 200.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 87

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
26 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
94100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Educação Especial12  367 200.000,00 200.000,00
VALORIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E POLÍTICA DE
FORMAÇÃO CONTINUADA

12  367  3208 50.000,00 50.000,00

FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL12  367  3208  2.4020 50.000,00 50.000,00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 25.000,00 25.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 25.000,00 25.000,00

MELHORIA DA EDUCAÇÃO ESPECIAL12  367  3321 150.000,00 150.000,00
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SALA DE RECURSO12  367  3321  2.8010 150.000,00 150.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 50.000,00 50.000,00

Transporte Rodoviário12  782 37.421.500,00 37.421.500,00
SUPORTE AO ESTUDANTE12  782  3011 37.421.500,00 37.421.500,00
GARANTIR TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL12  782  3011  2.4098 2.527.500,00 2.527.500,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 2.527.500,00 2.527.500,00

TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL12  782  3011  2.4269 34.894.000,00 34.894.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 34.419.000,00 34.419.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 475.000,00 475.000,00

Desporto e Lazer27 6.454.500,00 6.144.500,00 12.599.000,00
Administração Geral27  122 1.087.500,00 1.087.500,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS27  122  3005 1.087.500,00 1.087.500,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ESPORTE27  122  3005  2.8040 1.087.500,00 1.087.500,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 200.000,00 200.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 60.000,00 60.000,00

Transferências à União3.3.20.00 27.500,00 27.500,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 800.000,00 800.000,00

Desporto de Rendimento27  811 6.454.500,00 5.057.000,00 11.511.500,00
PETROLINA DO DESPORTO E LAZER27  811  3314 6.454.500,00 5.057.000,00 11.511.500,00
CONSTRUÇÃO DE QUADRAS, ARENAS E GINÁSIOS POLIESPORTIVOS27  811  3314  1.3211 6.154.500,00 6.154.500,00
Transferências à União4.4.20.00 10.000,00 10.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 6.144.500,00 6.144.500,00

REFORMA, REVITALIZAÇÃO OU CONTRUÇÃO DE ESTÁDIOS E ARENAS.27  811  3314  1.9059 300.000,00 300.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 90.000,00 90.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 210.000,00 210.000,00

REALIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS27  811  3314  2.4237 960.000,00 960.000,00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 200.000,00 200.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 760.000,00 760.000,00

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA ESPORTE E LAZER NA CIDADE - PELC27  811  3314  2.4308 45.000,00 45.000,00
Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 20.000,00 20.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 25.000,00 25.000,00

AÇÕES DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA27  811  3314  2.4313 4.022.000,00 4.022.000,00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 830.000,00 830.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 88

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
27 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
94100Unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Aplicações Diretas3.3.90.00 3.052.000,00 3.052.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 140.000,00 140.000,00

PROGRAMA SEGUNDO TEMPO - PARADESPORTO27  811  3314  2.4314 30.000,00 30.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 12.500,00 12.500,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 12.500,00 12.500,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 5.000,00 5.000,00

Encargos Especiais28 594.800,00 594.800,00
Outros Encargos Especiais28  846 594.800,00 594.800,00
GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO28  846  0 594.800,00 594.800,00
DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS DA SEC. DA EDUCAÇÃO28  846  0  0.9014 594.800,00 594.800,00
Transferências à União3.3.20.00 84.800,00 84.800,00

Transferências à União4.4.20.00 510.000,00 510.000,00

Total da unidade orçamentária 762.305.950,00692.022.050,0069.689.100,00594.800,00
94101Unidade orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Cultura13 9.612.500,00 9.612.500,00
Administração Geral13  122 2.285.500,00 2.285.500,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS13  122  3005 2.285.500,00 2.285.500,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA13  122  3005  2.8004 10.000,00 10.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 10.000,00 10.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA - CULTURA13  122  3005  2.8039 2.275.500,00 2.275.500,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 525.000,00 525.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 133.000,00 133.000,00

Transferências à União3.3.20.00 27.500,00 27.500,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 1.590.000,00 1.590.000,00

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico13  391 2.515.400,00 2.515.400,00
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO13  391  3318 2.515.400,00 2.515.400,00
FORTALECIMENTO E MANUTENÇÃO DA PHILARMÔNICA 21 DE SETEMBRO13  391  3318  2.4039 530.000,00 530.000,00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 100.000,00 100.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 360.000,00 360.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 70.000,00 70.000,00

INCENTIVO A AÇÕES DE EDUCAÇÃO, CONSERVAÇÃO, PESQUISA E
DIFUSÃO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL

13  391  3318  2.4064 418.600,00 418.600,00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 100.000,00 100.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 190.000,00 190.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 128.600,00 128.600,00

IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS13  391  3318  2.4082 1.236.800,00 1.236.800,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 186.800,00 186.800,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 1.050.000,00 1.050.000,00

EQUIPAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO ARQUIVO PÚBLICO13  391  3318  2.4268 330.000,00 330.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 160.000,00 160.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 89

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
28 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
94101Unidade orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Aplicações Diretas4.4.90.00 170.000,00 170.000,00

Difusão Cultural13  392 4.811.600,00 4.811.600,00
FOMENTO À CULTURA13  392  3317 780.000,00 780.000,00
FORTALECIMENTO E MANUTENÇÃO DO SIC - SISTEMA DE INCENTIVO À
CULTURA

13  392  3317  2.4086 300.000,00 300.000,00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 20.000,00 20.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 230.000,00 230.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 50.000,00 50.000,00

REALIZAÇÃO DO FESTIVAL PETROLINA CANTA MAIS13  392  3317  2.4209 330.000,00 330.000,00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 100.000,00 100.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 230.000,00 230.000,00

REALIZAÇÃO DE EDITAIS OU CONCURSOS DE EVENTOS
TRADICIONALMENTE CULTURAIS

13  392  3317  2.4317 150.000,00 150.000,00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 100.000,00 100.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 50.000,00 50.000,00

PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA DIVERSIDADE CULTURAL13  392  3319 4.031.600,00 4.031.600,00
PROMOÇÃO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES QUE
VISEM A PRODUÇÃO E DIFUSÃO DE BENS E SERVI

13  392  3319  2.4316 2.076.600,00 2.076.600,00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 152.500,00 152.500,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 1.454.100,00 1.454.100,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 470.000,00 470.000,00

REALIZAÇÃO DE EDITAIS OU CONCURSOS DE EVENTOS
TRADICIONALMENTE CULTURAIS

13  392  3319  2.4317 1.955.000,00 1.955.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 1.155.000,00 1.155.000,00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos4.4.50.00 300.000,00 300.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 500.000,00 500.000,00

Encargos Especiais28 20.000,00 20.000,00
Outros Encargos Especiais28  846 20.000,00 20.000,00
GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO28  846  0 20.000,00 20.000,00
DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIO DO FMC28  846  0  0.9075 20.000,00 20.000,00
Transferências à União3.3.20.00 20.000,00 20.000,00

Total da unidade orçamentária 9.632.500,009.612.500,0020.000,00
Total da unidade gestora 771.938.450,00701.634.550,0069.689.100,00614.800,00

5Unidade gestora: Instituto de Gestão Previdenciária de Petrolina - IGEPREV-
26001Unidade orçamentária: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DE PETROLINA

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Previdência Social9 100.000,00 127.400.000,00 127.500.000,00
Administração Geral9  122 100.000,00 5.800.000,00 5.900.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS9  122  901 100.000,00 5.800.000,00 5.900.000,00
EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS DIVERSOS

9  122  901  1.7010 100.000,00 100.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 100.000,00 100.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 90

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
29 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
26001Unidade orçamentária: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DE PETROLINA

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS - atividades administrativas e
gerenciais

9  122  901  2.8023 5.700.000,00 5.700.000,00

Aplicações Diretas3.1.90.00 2.400.000,00 2.400.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 100.000,00 100.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 3.200.000,00 3.200.000,00

CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE AGENTES MUNICIPAIS
DO RPPS

9  122  901  2.8035 100.000,00 100.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

Previdência do Regime Estatutário9  272 121.600.000,00 121.600.000,00
Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS9  272  902 121.600.000,00 121.600.000,00
PODER EXECUTIVO - Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS
(Despesas com aposentadorias, reformas e pensões) (FOLHA DE
RESPONSABILIDADE DO RPPS)

9  272  902  2.9010 121.000.000,00 121.000.000,00

Aplicações Diretas3.1.90.00 121.000.000,00 121.000.000,00

PODER LEGISLATIVO - Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS
(Despesas com aposentadorias, reformas e pensões) (FOLHA DE
RESPONSABILIDADE DO RPPS)

9  272  902  2.9011 500.000,00 500.000,00

Aplicações Diretas3.1.90.00 500.000,00 500.000,00

PAGAMENTO DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA AO RGPS9  272  902  2.9016 100.000,00 100.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 100.000,00 100.000,00

Encargos Especiais28 200.000,00 200.000,00
Serviço da Dívida Interna28  843 100.000,00 100.000,00
Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS28  843  902 100.000,00 100.000,00
Precatórios e Setenças Judiciais do RPPS28  843  902  0.9073 100.000,00 100.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 50.000,00 50.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 50.000,00 50.000,00

Outros Encargos Especiais28  846 100.000,00 100.000,00
Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS28  846  902 100.000,00 100.000,00
Indenizações e Restituições do RPPS28  846  902  0.9072 100.000,00 100.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 50.000,00 50.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 50.000,00 50.000,00

Reserva de Contingência99 34.179.000,00 34.179.000,00
Reserva do RPPS99  997 34.179.000,00 34.179.000,00
Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS99  997  902 34.179.000,00 34.179.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA99  997  902  2.9032 34.179.000,00 34.179.000,00
A Definir9.9.99.00 34.179.000,00 34.179.000,00

Total da unidade orçamentária 161.879.000,00161.579.000,00100.000,00200.000,00
Total da unidade gestora 161.879.000,00161.579.000,00100.000,00200.000,00

6Unidade gestora: Agência Municipal de Meio Ambiente de Petrolina - AMMA-
30001Unidade orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Gestão Ambiental18 1.000,00 690.000,00 691.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 91

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
30 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
30001Unidade orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Vigilância Sanitária18  304 1.000,00 1.000,00
GESTÃO AMBIENTAL18  304  3397 1.000,00 1.000,00
IMPLANTAÇÃO DE CLÍNICA VETERINÁRIA18  304  3397  1.3025 1.000,00 1.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 1.000,00 1.000,00

Vigilância Epidemiológica18  305 370.000,00 370.000,00
GESTÃO AMBIENTAL18  305  3397 370.000,00 370.000,00
BEM-ESTAR ANIMAL18  305  3397  2.4046 370.000,00 370.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 370.000,00 370.000,00

Serviços Urbanos18  452 200.000,00 200.000,00
PETROLINA SUTENTÁVEL18  452  3080 200.000,00 200.000,00
GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS18  452  3080  2.4043 200.000,00 200.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 200.000,00 200.000,00

Controle Ambiental18  542 99.000,00 99.000,00
GESTÃO AMBIENTAL18  542  3397 99.000,00 99.000,00
EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO AMBIENTAL18  542  3397  2.4004 7.000,00 7.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 4.000,00 4.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 3.000,00 3.000,00

RECUPERAÇÃO DA MATA CILIAR18  542  3397  2.4006 2.000,00 2.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 1.000,00 1.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 1.000,00 1.000,00

PLANO DE PRESERVAÇÃO DA CAATINGA18  542  3397  2.4037 15.000,00 15.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 15.000,00 15.000,00

SOS ABELHAS18  542  3397  2.4040 25.000,00 25.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 25.000,00 25.000,00

REVITALIZAÇÃO DA ORLA18  542  3397  2.4106 50.000,00 50.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 50.000,00 50.000,00

Recursos Hídricos18  544 11.000,00 11.000,00
GESTÃO AMBIENTAL18  544  3397 11.000,00 11.000,00
ANÁLISE DE ÁGUA E EFLUENTES DOS CORPOS HÍDRICOS18  544  3397  2.4017 11.000,00 11.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 11.000,00 11.000,00

Meteorologia18  545 10.000,00 10.000,00
GESTÃO AMBIENTAL18  545  3397 10.000,00 10.000,00
DIAGNÓSTICO DA QUALIDADE DO AR18  545  3397  2.4042 10.000,00 10.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 10.000,00 10.000,00

Total da unidade orçamentária 691.000,00690.000,001.000,00
30101Unidade orçamentária: AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Gestão Ambiental18 2.892.000,00 2.892.000,00
Administração Geral18  122 2.892.000,00 2.892.000,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS18  122  3005 2.892.000,00 2.892.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE -18  122  3005  2.8014 2.892.000,00 2.892.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 92

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
31 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
30101Unidade orçamentária: AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

AMMA
Aplicações Diretas3.1.90.00 1.362.000,00 1.362.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 110.000,00 110.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 1.350.000,00 1.350.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 70.000,00 70.000,00

Total da unidade orçamentária 2.892.000,002.892.000,00
Total da unidade gestora 3.583.000,003.582.000,001.000,00

7Unidade gestora: Autarquia Municipal de Mobilidade de Petrolina-
27001Unidade orçamentária: AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE DE PETROLINA

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 33.340.000,00 33.340.000,00
Administração Geral4  122 33.340.000,00 33.340.000,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS4  122  3005 33.290.000,00 33.290.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AMMPLA4  122  3005  2.8174 33.290.000,00 33.290.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 17.001.000,00 17.001.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 2.301.000,00 2.301.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 13.888.000,00 13.888.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 100.000,00 100.000,00

VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR4  122  3739 50.000,00 50.000,00
VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES DA AMMPLA4  122  3739  2.8013 50.000,00 50.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 50.000,00 50.000,00

Urbanismo15 500.000,00 8.350.000,00 8.850.000,00
Infra-Estrutura Urbana15  451 500.000,00 5.225.000,00 5.725.000,00
TRÁFEGO DESCONGESTIONADO E SEGURO15  451  3322 500.000,00 5.225.000,00 5.725.000,00
MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO VIÁRIA15  451  3322  1.3006 500.000,00 500.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00 500.000,00 500.000,00

MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA VIÁRIA15  451  3322  2.4243 5.225.000,00 5.225.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 5.225.000,00 5.225.000,00

Transportes Coletivos Urbanos15  453 3.125.000,00 3.125.000,00
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DO
MUNICÍPIO

15  453  3101 3.125.000,00 3.125.000,00

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE15  453  3101  2.4010 3.020.000,00 3.020.000,00
Transferências a Instituições Privadas com Fins Lucrativos3.3.60.00 5.000,00 5.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 2.715.000,00 2.715.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 300.000,00 300.000,00

PROJETO DE ENGENHARIA DE MOBILIDADE URBANA15  453  3101  2.4024 105.000,00 105.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 5.000,00 5.000,00

Transporte26 10.000,00 10.000,00
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos26  422 10.000,00 10.000,00
EDUCAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO PARA CIDADANIA26  422  3352 10.000,00 10.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 93

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
32 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
27001Unidade orçamentária: AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE DE PETROLINA

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

DESENVOLVIMENTO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS DE TRÂNSITO26  422  3352  2.4093 10.000,00 10.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 10.000,00 10.000,00

Total da unidade orçamentária 42.200.000,0041.700.000,00500.000,00
Total da unidade gestora 42.200.000,0041.700.000,00500.000,00

8Unidade gestora: Autarquia Educacional do Vale do São Francisco-
29001Unidade orçamentária: AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Educação12 41.807.000,00 41.807.000,00
Administração Geral12  122 11.787.000,00 11.787.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACAPE12  122  3713 11.787.000,00 11.787.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA AEVSF12  122  3713  2.8028 11.769.000,00 11.769.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 5.370.000,00 5.370.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 900.000,00 900.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 5.499.000,00 5.499.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA ESCOLA DO SERVIDOR12  122  3713  2.8029 18.000,00 18.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 5.000,00 5.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 3.000,00 3.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 5.000,00 5.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 5.000,00 5.000,00

Ensino Superior12  364 30.020.000,00 30.020.000,00
CRIAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MELHORIA NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO E
PÓS GRADUAÇÃO

12  364  3904 25.819.000,00 25.819.000,00

PROMOÇÃO DO ENSINO SUPERIOR12  364  3904  2.4111 15.342.500,00 15.342.500,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 12.722.500,00 12.722.500,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 2.500.000,00 2.500.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 120.000,00 120.000,00

PÓS-GRADUAÇÃO12  364  3904  2.4137 54.500,00 54.500,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 6.000,00 6.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 2.000,00 2.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 46.500,00 46.500,00

CRIAÇÃO E INSTALAÇÃO DOS CURSOS DE SAÚDE12  364  3904  2.4301 10.422.000,00 10.422.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 2.510.000,00 2.510.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 5.000,00 5.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 5.406.000,00 5.406.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 2.501.000,00 2.501.000,00

EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS FÍSICOS12  364  3905 4.201.000,00 4.201.000,00
EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS FÍSICOS12  364  3905  2.4003 4.201.000,00 4.201.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 100.000,00 100.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 4.101.000,00 4.101.000,00

Encargos Especiais28 5.000,00 5.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 94

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
33 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
29001Unidade orçamentária: AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Serviço da Dívida Interna28  843 1.000,00 1.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACAPE28  843  3713 1.000,00 1.000,00
ENCARGOS COM A DÍVIDA CONFESSADA DA AEVSF28  843  3713  0.9070 1.000,00 1.000,00
Aplicações Diretas3.2.90.00 250,00 250,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.2.91.00 250,00 250,00

Aplicações Diretas4.6.90.00 250,00 250,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

4.6.91.00 250,00 250,00

Outros Encargos Especiais28  846 4.000,00 4.000,00
GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO28  846  0 4.000,00 4.000,00
DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS28  846  0  0.9074 4.000,00 4.000,00
Transferências à União3.3.20.00 1.000,00 1.000,00

Transferências a Estados e ao Distrito Federal3.3.30.00 1.000,00 1.000,00

Transferências à União4.4.20.00 1.000,00 1.000,00

Transferências a Estados e ao Distrito Federal4.4.30.00 1.000,00 1.000,00

Total da unidade orçamentária 41.812.000,0041.807.000,005.000,00
Total da unidade gestora 41.812.000,0041.807.000,005.000,00

9Unidade gestora: Agência Municipal do Empreendedor- AGE Petrolina-PE-
65100Unidade orçamentária: AGE - AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 1.470.000,00 1.470.000,00
Administração Geral4  122 1.470.000,00 1.470.000,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS4  122  3005 1.470.000,00 1.470.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR -
AGE

4  122  3005  2.8041 1.470.000,00 1.470.000,00

Aplicações Diretas3.1.90.00 750.000,00 750.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 10.000,00 10.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 610.000,00 610.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 100.000,00 100.000,00

Trabalho11 180.000,00 180.000,00
Empregabilidade11  333 130.000,00 130.000,00
PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO EMPREENDEDORISMO11  333  3323 130.000,00 130.000,00
CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO PROFISSIONAL11  333  3323  2.4052 130.000,00 130.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 130.000,00 130.000,00

Fomento ao Trabalho11  334 50.000,00 50.000,00
AGE ITINERANTE11  334  3324 50.000,00 50.000,00
GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGE ITINERANTE11  334  3324  2.8012 50.000,00 50.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 50.000,00 50.000,00

Comércio e Serviços23 2.350.000,00 2.350.000,00
Promoção Comercial23  691 2.350.000,00 2.350.000,00
PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO EMPREENDEDORISMO23  691  3323 2.350.000,00 2.350.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 95

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1526-2209-814

Página
34 / 34

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
65100Unidade orçamentária: AGE - AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

APOIO AO FOMENTO DO COMÉRCIO INTERNO ATRAVÉS DE MEDIDAS DE
INCENTIVO PARA AMPLIAR AS ATIVIDADES COME

23  691  3323  2.4053 2.300.000,00 2.300.000,00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00 300.000,00 300.000,00

Aplicações Diretas4.5.90.00 2.000.000,00 2.000.000,00

MULHERES EMPREENDEDORAS23  691  3323  2.4114 50.000,00 50.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00 50.000,00 50.000,00

Total da unidade orçamentária 4.000.000,004.000.000,00
Total da unidade gestora 4.000.000,004.000.000,00

10Unidade gestora: Agência Regulamentadora de Serviços Públicos do Município de Petrolina - ARMUP-
28001Unidade orçamentária: AGÊNCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETROLINA

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 1.843.000,00 1.843.000,00
Administração Geral4  122 1.643.000,00 1.643.000,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS4  122  3005 1.643.000,00 1.643.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ARMUP4  122  3005  2.8063 1.643.000,00 1.643.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00 1.200.000,00 1.200.000,00

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.00 18.000,00 18.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 405.000,00 405.000,00

Aplicações Diretas4.4.90.00 20.000,00 20.000,00

Normatização e Fiscalização4  125 200.000,00 200.000,00
REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS4  125  3376 200.000,00 200.000,00
FISCALIZAÇÃO REGUL. DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO E
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO

4  125  3376  2.4014 200.000,00 200.000,00

Aplicações Diretas3.3.90.00 200.000,00 200.000,00

Total da unidade orçamentária 1.843.000,001.843.000,00
Total da unidade gestora 1.843.000,001.843.000,00

TOTAL GERAL 110.529.835,00 236.062.300,00 1.661.202.640,00 2.007.794.775,00
Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal de Petrolina, Câmara Municipal de Petrolina, Fundo Municipal de Saúde de Petrolina, Secretaria Municipal de Educação de Petrolina, Instituto de Gestão Previdenciária de Petrolina - IGEPREV, Agência Municipal de Meio Ambiente de Petrolina - AMMA, Autarquia
Municipal de Mobilidade de Petrolina, Autarquia Educacional do Vale do São Francisco, Agência Municipal do  Empreendedor- AGE Petrolina-PE, Agência Regulamentadora de Serviços Públicos do Município de Petrolina - ARMUP, FEMSAUDE - Fundação Estatal Municipal de Saúde de Petrolina

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 96

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1890-3406-741

Página
1 / 6

Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total

Legislativa1 5.000,00 3.588.000,00 32.907.000,00 36.500.000,00
Ação Legislativa1  31 5.000,00 3.588.000,00 32.907.000,00 36.500.000,00
AÇÕES LEGISLATIVAS DE COMPETÊNCIA MUNICIPAL1  31  3100 5.000,00 3.588.000,00 32.907.000,00 36.500.000,00
Judiciária2 25.380.000,00 275.000,00 25.655.000,00
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário2  62 25.380.000,00 25.380.000,00
GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO2  62  0 25.380.000,00 25.380.000,00
Assistência Comunitária2  244 275.000,00 275.000,00
TRANSFORMA PETROLINA2  244  3041 275.000,00 275.000,00
Administração4 6.789.000,00 218.497.518,00 225.286.518,00
Planejamento e Orçamento4  121 2.568.000,00 2.568.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AREAS DE FISCALIZAÇÃO, TRIBUTÁRIA E
FINANCEIRA

4  121  3104 1.200.000,00 1.200.000,00

INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO4  121  3113 32.000,00 32.000,00
GESTÃO PÚBLICA E DEMOCRÁTICA4  121  3349 10.500,00 10.500,00
VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR4  121  3739 315.500,00 315.500,00
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA4  121  3903 1.010.000,00 1.010.000,00
Administração Geral4  122 2.575.000,00 215.278.818,00 217.853.818,00
APOIO ÀS AÇÕES DE ASSESSORAMENTO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO4  122  1011 61.664.550,00 61.664.550,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS4  122  3005 152.076.768,00 152.076.768,00
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA4  122  3007 38.500,00 38.500,00
RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS PÚBLICOS4  122  3015 350.000,00 350.000,00
MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA4  122  3037 110.000,00 110.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AREAS DE FISCALIZAÇÃO, TRIBUTÁRIA E
FINANCEIRA

4  122  3104 15.000,00 15.000,00

GESTÃO TRANSPARENTE E OUVIDORIA EM AÇÃO4  122  3207 16.500,00 16.500,00
QUALIFICAÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE4  122  3719 17.000,00 17.000,00
VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR4  122  3739 382.500,00 382.500,00
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA4  122  3903 2.465.000,00 718.000,00 3.183.000,00
Normatização e Fiscalização4  125 200.000,00 200.000,00
REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS4  125  3376 200.000,00 200.000,00
Tecnologia da Informação4  126 4.214.000,00 4.214.000,00
INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO4  126  3113 4.214.000,00 4.214.000,00
Formação de Recursos Humanos4  128 450.700,00 450.700,00
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL4  128  3025 20.700,00 20.700,00
VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR4  128  3739 430.000,00 430.000,00
Segurança Pública6 56.473.163,00 56.473.163,00
Administração Geral6  122 48.981.923,00 48.981.923,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS6  122  3005 48.981.923,00 48.981.923,00
Controle Interno6  124 41.648,00 41.648,00
SEGURANÇA INTEGRADA6  124  3035 41.648,00 41.648,00
Formação de Recursos Humanos6  128 498.720,00 498.720,00
PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA NAS ESCOLAS6  128  3008 68.720,00 68.720,00
SEGURANÇA INTEGRADA6  128  3035 430.000,00 430.000,00
Policiamento6  181 5.841.364,00 5.841.364,00
PROTEÇÃO A VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA6  181  3006 228.000,00 228.000,00
SEGURANÇA INTEGRADA6  181  3035 5.613.364,00 5.613.364,00
Defesa Civil6  182 957.904,00 957.904,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 97

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1890-3406-741

Página
2 / 6

Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total

SEGURANÇA INTEGRADA6  182  3035 957.904,00 957.904,00
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos6  422 151.604,00 151.604,00
PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA NAS ESCOLAS6  422  3008 55.813,00 55.813,00
SEGURANÇA INTEGRADA6  422  3035 95.791,00 95.791,00
Assistência Social8 35.991.200,00 35.991.200,00
Administração Geral8  122 13.962.000,00 13.962.000,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS8  122  3005 11.454.000,00 11.454.000,00
PETROLINA ACOLHE8  122  3022 2.107.000,00 2.107.000,00
CONTROLE SOCIAL8  122  3029 401.000,00 401.000,00
Assistência à Pessoa Idosa8  241 686.200,00 686.200,00
PETROLINA ACOLHE8  241  3022 631.200,00 631.200,00
VOVÔ AMIGO8  241  3036 55.000,00 55.000,00
Assistência à Criança e ao Adolescente8  243 362.000,00 362.000,00
PROTEÇÃO E DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE8  243  3347 362.000,00 362.000,00
Assistência Comunitária8  244 3.246.000,00 3.246.000,00
PETROLINA ABRAÇA MAIS8  244  3010 2.000,00 2.000,00
IMPLEMENTAR POLÍTICA DE PROMOÇÃO SOCIAL8  244  3012 700.000,00 700.000,00
PETROLINA ACOLHE8  244  3022 1.758.000,00 1.758.000,00
PROGRAMA DE PROTEÇÃO COMUNITÁRIA8  244  3034 756.000,00 756.000,00
PREFEITO AMIGO DA CRIANÇA8  244  3043 30.000,00 30.000,00
Serviços Socioassistenciais8  245 6.195.000,00 6.195.000,00
PETROLINA ACOLHE8  245  3022 6.195.000,00 6.195.000,00
Alimentação e Nutrição8  306 3.050.000,00 3.050.000,00
POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL8  306  3300 3.050.000,00 3.050.000,00
Ensino Superior8  364 6.200.000,00 6.200.000,00
GESTÃO PÚBLICA E DEMOCRÁTICA8  364  3349 6.200.000,00 6.200.000,00
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos8  422 2.290.000,00 2.290.000,00
IMPLEMENTAR POLÍTICA DE PROMOÇÃO SOCIAL8  422  3012 1.510.000,00 1.510.000,00
CONSOLIDAÇÃO DA POLÍTICA DE ATENDIMENTO À MULHER8  422  3380 780.000,00 780.000,00
Previdência Social9 100.000,00 127.400.000,00 127.500.000,00
Administração Geral9  122 100.000,00 5.800.000,00 5.900.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS9  122  901 100.000,00 5.800.000,00 5.900.000,00
Previdência do Regime Estatutário9  272 121.600.000,00 121.600.000,00
Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS9  272  902 121.600.000,00 121.600.000,00
Saúde10 21.281.500,00 257.241.990,00 278.523.490,00
Administração Geral10  122 27.283.800,00 27.283.800,00
PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE10  122  3391 19.000,00 19.000,00
QUALIFICAÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE10  122  3719 27.264.800,00 27.264.800,00
Atenção Básica10  301 8.060.000,00 118.836.900,00 126.896.900,00
QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS10  301  3384 8.060.000,00 118.836.900,00 126.896.900,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial10  302 12.017.000,00 77.068.300,00 89.085.300,00
ASSISTÊNCIA INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS10  302  3389 12.017.000,00 77.068.300,00 89.085.300,00
Suporte Profilático e Terapêutico10  303 5.556.500,00 5.556.500,00
ASSISTÊNCIA FARMAUCÊUTICA10  303  3390 5.556.500,00 5.556.500,00
Vigilância Sanitária10  304 38.500,00 2.580.990,00 2.619.490,00
PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE10  304  3391 38.500,00 2.580.990,00 2.619.490,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 98

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1890-3406-741

Página
3 / 6

Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total

Vigilância Epidemiológica10  305 1.166.000,00 25.875.500,00 27.041.500,00
PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE10  305  3391 1.166.000,00 25.875.500,00 27.041.500,00
Alimentação e Nutrição10  306 40.000,00 40.000,00
FOCO NA ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO10  306  3045 40.000,00 40.000,00
Trabalho11 180.000,00 180.000,00
Empregabilidade11  333 130.000,00 130.000,00
PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO EMPREENDEDORISMO11  333  3323 130.000,00 130.000,00
Fomento ao Trabalho11  334 50.000,00 50.000,00
AGE ITINERANTE11  334  3324 50.000,00 50.000,00
Educação12 63.234.600,00 727.684.550,00 790.919.150,00
Administração Geral12  122 9.900.000,00 50.061.500,00 59.961.500,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS12  122  3005 9.900.000,00 38.274.500,00 48.174.500,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACAPE12  122  3713 11.787.000,00 11.787.000,00
Alimentação e Nutrição12  306 29.760.500,00 29.760.500,00
SUPORTE AO ESTUDANTE12  306  3011 29.760.500,00 29.760.500,00
Ensino Fundamental12  361 25.384.700,00 374.179.250,00 399.563.950,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS12  361  3005 311.851.150,00 311.851.150,00
SUPORTE AO ESTUDANTE12  361  3011 27.278.700,00 27.278.700,00
VALORIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E POLÍTICA DE FORMAÇÃO
CONTINUADA

12  361  3208 1.199.000,00 1.199.000,00

GESTÃO DEMOCRÁTICA E PARTICIPATIVA12  361  3209 8.548.900,00 8.548.900,00
MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO12  361  3327 25.384.700,00 101.000,00 25.485.700,00
ESCOLA DIGITAL12  361  3398 1.163.500,00 1.163.500,00
PETROLINA ALFABETIZADA12  361  3399 24.037.000,00 24.037.000,00
Ensino Superior12  364 30.020.000,00 30.020.000,00
CRIAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MELHORIA NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO E PÓS
GRADUAÇÃO

12  364  3904 25.819.000,00 25.819.000,00

EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS FÍSICOS12  364  3905 4.201.000,00 4.201.000,00
Educação Infantil12  365 27.949.900,00 205.011.800,00 232.961.700,00
GESTÃO DO ENSINO INFANTIL12  365  3004 143.093.000,00 143.093.000,00
SUPORTE AO ESTUDANTE12  365  3011 21.536.800,00 21.536.800,00
PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA12  365  3115 26.000.000,00 26.000.000,00
VALORIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E POLÍTICA DE FORMAÇÃO
CONTINUADA

12  365  3208 50.000,00 50.000,00

MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO12  365  3327 27.949.900,00 2.880.000,00 30.829.900,00
PETROLINA ALFABETIZADA12  365  3399 11.452.000,00 11.452.000,00
Educação de Jovens e Adultos12  366 1.030.000,00 1.030.000,00
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS12  366  3374 830.000,00 830.000,00
PETROLINA ALFABETIZADA12  366  3399 200.000,00 200.000,00
Educação Especial12  367 200.000,00 200.000,00
VALORIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E POLÍTICA DE FORMAÇÃO
CONTINUADA

12  367  3208 50.000,00 50.000,00

MELHORIA DA EDUCAÇÃO ESPECIAL12  367  3321 150.000,00 150.000,00
Transporte Rodoviário12  782 37.421.500,00 37.421.500,00
SUPORTE AO ESTUDANTE12  782  3011 37.421.500,00 37.421.500,00
Cultura13 9.612.500,00 9.612.500,00
Administração Geral13  122 2.285.500,00 2.285.500,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 99

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1890-3406-741

Página
4 / 6

Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total

GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS13  122  3005 2.285.500,00 2.285.500,00
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico13  391 2.515.400,00 2.515.400,00
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO13  391  3318 2.515.400,00 2.515.400,00
Difusão Cultural13  392 4.811.600,00 4.811.600,00
FOMENTO À CULTURA13  392  3317 780.000,00 780.000,00
PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA DIVERSIDADE CULTURAL13  392  3319 4.031.600,00 4.031.600,00
Direitos da Cidadania14 253.000,00 253.000,00
Saneamento Básico Rural14  511 253.000,00 253.000,00
PROJETO ÁGUA NA ROÇA14  511  3032 253.000,00 253.000,00
Urbanismo15 63.821.650,00 59.823.769,00 123.645.419,00
Planejamento e Orçamento15  121 8.391.000,00 8.391.000,00
PROJETANDO PETROLINA PARA TODOS15  121  3103 7.770.000,00 7.770.000,00
PLANEJANDO PETROLINA PARA O FUTURO15  121  3909 621.000,00 621.000,00
Administração Geral15  122 370.175,00 370.175,00
MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE LICENCIAMENTO URBANO15  122  3910 370.175,00 370.175,00
Normatização e Fiscalização15  125 3.161.700,00 3.161.700,00
PETROLINA LEGAL15  125  3907 2.934.000,00 2.934.000,00
CALÇADA LIVRE15  125  3908 227.700,00 227.700,00
Infra-Estrutura Urbana15  451 56.951.650,00 24.166.600,00 81.118.250,00
NOSSA PRAÇA15  451  3014 3.833.340,00 6.508.100,00 10.341.440,00
CIDADE MAIS LIMPA15  451  3031 12.433.500,00 12.433.500,00
TRÁFEGO DESCONGESTIONADO E SEGURO15  451  3322 53.118.310,00 5.225.000,00 58.343.310,00
Serviços Urbanos15  452 3.120.000,00 18.409.294,00 21.529.294,00
CIDADE MAIS LIMPA15  452  3031 18.409.294,00 18.409.294,00
PETROLINA SUTENTÁVEL15  452  3080 3.120.000,00 3.120.000,00
Transportes Coletivos Urbanos15  453 3.125.000,00 3.125.000,00
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO15  453  3101 3.125.000,00 3.125.000,00
Saneamento Básico Urbano15  512 3.750.000,00 2.200.000,00 5.950.000,00
MACRO E MICRO DRENAGEM15  512  3018 3.750.000,00 2.200.000,00 5.950.000,00
Habitação16 7.102.050,00 1.747.450,00 8.849.500,00
Administração Geral16  122 113.850,00 113.850,00
NOVO LAR16  122  3906 113.850,00 113.850,00
Habitação Rural16  481 426.025,00 426.025,00
NOVO LAR16  481  3906 426.025,00 426.025,00
Habitação Urbana16  482 6.676.025,00 1.633.600,00 8.309.625,00
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CEMITÉRIOS16  482  3019 5.100.000,00 640.000,00 5.740.000,00
NOVO LAR16  482  3906 1.576.025,00 993.600,00 2.569.625,00
Saneamento17 17.016.000,00 3.403.000,00 20.419.000,00
Saneamento Básico Rural17  511 16.666.000,00 3.403.000,00 20.069.000,00
INFRAESTRUTURA HÍDRICA DA ZONA RURAL17  511  3311 16.666.000,00 3.403.000,00 20.069.000,00
Saneamento Básico Urbano17  512 350.000,00 350.000,00
ÁGUA E ESGOTO TRATADOS17  512  3912 350.000,00 350.000,00
Gestão Ambiental18 1.000,00 3.585.000,00 3.586.000,00
Administração Geral18  122 2.892.000,00 2.892.000,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS18  122  3005 2.892.000,00 2.892.000,00
Vigilância Sanitária18  304 1.000,00 1.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 100

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1890-3406-741

Página
5 / 6

Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total

GESTÃO AMBIENTAL18  304  3397 1.000,00 1.000,00
Vigilância Epidemiológica18  305 370.000,00 370.000,00
GESTÃO AMBIENTAL18  305  3397 370.000,00 370.000,00
Serviços Urbanos18  452 200.000,00 200.000,00
PETROLINA SUTENTÁVEL18  452  3080 200.000,00 200.000,00
Preservação e Conservação Ambiental18  541 3.000,00 3.000,00
NATUREZA LIMPA18  541  3102 3.000,00 3.000,00
Controle Ambiental18  542 99.000,00 99.000,00
GESTÃO AMBIENTAL18  542  3397 99.000,00 99.000,00
Recursos Hídricos18  544 11.000,00 11.000,00
GESTÃO AMBIENTAL18  544  3397 11.000,00 11.000,00
Meteorologia18  545 10.000,00 10.000,00
GESTÃO AMBIENTAL18  545  3397 10.000,00 10.000,00
Ciência e Tecnologia19 2.001.000,00 500.000,00 2.501.000,00
Tecnologia da Informação19  126 2.001.000,00 500.000,00 2.501.000,00
IMPLANTAÇÃO DE CIDADES INTELIGENTES19  126  3017 2.001.000,00 500.000,00 2.501.000,00
Agricultura20 16.794.000,00 1.121.000,00 17.915.000,00
Abastecimento20  605 15.329.000,00 903.000,00 16.232.000,00
MODERNIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES E ABATEDOUROS PÚBLICOS20  605  3911 15.329.000,00 903.000,00 16.232.000,00
Extensão Rural20  606 1.465.000,00 53.000,00 1.518.000,00
PROJETO FORÇA RURAL20  606  3306 1.209.000,00 53.000,00 1.262.000,00
FEIRAS E EVENTOS AGROPECUÁRIOS20  606  3387 256.000,00 256.000,00
Promoção da Produção Agropecuária20  608 106.000,00 106.000,00
PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENÉTICO20  608  3385 106.000,00 106.000,00
Promoção Comercial20  691 56.000,00 56.000,00
DESENVOLVIMENTO DA FRUTICULTURA20  691  3363 56.000,00 56.000,00
Comercialização20  692 3.000,00 3.000,00
PROJETO FORÇA RURAL20  692  3306 3.000,00 3.000,00
Indústria22 1.100.000,00 1.100.000,00 2.200.000,00
Promoção Industrial22  661 1.100.000,00 1.100.000,00 2.200.000,00
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO22  661  3108 1.100.000,00 1.100.000,00 2.200.000,00
Comércio e Serviços23 25.076.000,00 20.368.000,00 45.444.000,00
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico23  391 21.035.000,00 150.000,00 21.185.000,00
CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TURÍSTICA
DE PETROLINA

23  391  3365 21.035.000,00 100.000,00 21.135.000,00

PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS23  391  3367 50.000,00 50.000,00
Promoção Comercial23  691 950.000,00 4.590.000,00 5.540.000,00
FORTALECIMENTO DO COMÉRCIO23  691  3028 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO23  691  3108 1.600.000,00 1.600.000,00
PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO EMPREENDEDORISMO23  691  3323 2.350.000,00 2.350.000,00
CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TURÍSTICA
DE PETROLINA

23  691  3365 450.000,00 140.000,00 590.000,00

Comercialização23  692 1.050.000,00 421.000,00 1.471.000,00
CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TURÍSTICA
DE PETROLINA

23  692  3365 1.050.000,00 421.000,00 1.471.000,00

Turismo23  695 2.041.000,00 15.107.000,00 17.148.000,00
PROMOTUR - PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DO TURISMO DE PETROLINA23  695  3364 411.000,00 15.107.000,00 15.518.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 101

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1890-3406-741

Página
6 / 6

Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total

CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TURÍSTICA
DE PETROLINA

23  695  3365 1.630.000,00 1.630.000,00

Energia Elétrica23  752 100.000,00 100.000,00
PROMOTUR - PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DO TURISMO DE PETROLINA23  752  3364 100.000,00 100.000,00
Comunicações24 5.000.000,00 5.000.000,00
Comunicação Social24  131 5.000.000,00 5.000.000,00
PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL24  131  3708 5.000.000,00 5.000.000,00
Energia25 48.805.000,00 48.805.000,00
Conservação de Energia25  751 48.805.000,00 48.805.000,00
ENERGIA PARA TODOS25  751  3021 48.805.000,00 48.805.000,00
Transporte26 1.325.000,00 9.163.000,00 10.488.000,00
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos26  422 10.000,00 10.000,00
EDUCAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO PARA CIDADANIA26  422  3352 10.000,00 10.000,00
Infra-Estrutura Urbana26  451 8.000.000,00 8.000.000,00
CIDADE MAIS LIMPA26  451  3031 8.000.000,00 8.000.000,00
Transporte Rodoviário26  782 1.325.000,00 1.153.000,00 2.478.000,00
FÁCIL ACESSO26  782  3307 325.000,00 1.153.000,00 1.478.000,00
TRÁFEGO DESCONGESTIONADO E SEGURO26  782  3322 1.000.000,00 1.000.000,00
Desporto e Lazer27 6.504.500,00 6.144.500,00 12.649.000,00
Administração Geral27  122 1.087.500,00 1.087.500,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS27  122  3005 1.087.500,00 1.087.500,00
Desporto de Rendimento27  811 6.454.500,00 5.057.000,00 11.511.500,00
PETROLINA DO DESPORTO E LAZER27  811  3314 6.454.500,00 5.057.000,00 11.511.500,00
Desporto Comunitário27  812 50.000,00 50.000,00
PETROLINA DO DESPORTO E LAZER27  812  3314 50.000,00 50.000,00
Encargos Especiais28 78.144.835,00 75.000,00 78.219.835,00
Serviço da Dívida Interna28  843 49.121.000,00 49.121.000,00
GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO28  843  0 49.020.000,00 49.020.000,00
Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS28  843  902 100.000,00 100.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACAPE28  843  3713 1.000,00 1.000,00
Outros Encargos Especiais28  846 29.023.835,00 75.000,00 29.098.835,00
GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO28  846  0 28.923.835,00 75.000,00 28.998.835,00
Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS28  846  902 100.000,00 100.000,00
Reserva de Contingência99 7.000.000,00 34.179.000,00 41.179.000,00
Reserva do RPPS99  997 34.179.000,00 34.179.000,00
Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS99  997  902 34.179.000,00 34.179.000,00
Reserva de Contingência99  999 7.000.000,00 7.000.000,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA99  999  9999 7.000.000,00 7.000.000,00

Total 110.529.835,00 236.062.300,00 1.661.202.640,00 2.007.794.775,00
Total geral

Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal de Petrolina, Câmara Municipal de Petrolina, Fundo Municipal de Saúde de Petrolina, Secretaria Municipal de Educação de Petrolina, Instituto de Gestão Previdenciária de Petrolina - IGEPREV, Agência Municipal de Meio Ambiente de Petrolina - AMMA, Autarquia
Municipal de Mobilidade de Petrolina, Autarquia Educacional do Vale do São Francisco, Agência Municipal do  Empreendedor- AGE Petrolina-PE, Agência Regulamentadora de Serviços Públicos do Município de Petrolina - ARMUP, FEMSAUDE - Fundação Estatal Municipal de Saúde de Petrolina

110.529.835,00 1.661.202.640,00236.062.300,00 2.007.794.775,00
A

s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 102

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1743-4112-941

Página
1 / 6

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
Código Especificação Ordinário Vinculado Total

Legislativa1 36.500.000,00 36.500.000,00
Ação Legislativa1  31 36.500.000,00 36.500.000,00
AÇÕES LEGISLATIVAS DE COMPETÊNCIA MUNICIPAL1  31  3100 36.500.000,00 36.500.000,00
Judiciária2 25.655.000,00 25.655.000,00
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário2  62 25.380.000,00 25.380.000,00
GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO2  62  0 25.380.000,00 25.380.000,00
Assistência Comunitária2  244 275.000,00 275.000,00
TRANSFORMA PETROLINA2  244  3041 275.000,00 275.000,00
Administração4 215.096.518,00 10.190.000,00 225.286.518,00
Planejamento e Orçamento4  121 2.568.000,00 2.568.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AREAS DE FISCALIZAÇÃO, TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA4  121  3104 1.200.000,00 1.200.000,00
INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO4  121  3113 32.000,00 32.000,00
GESTÃO PÚBLICA E DEMOCRÁTICA4  121  3349 10.500,00 10.500,00
VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR4  121  3739 315.500,00 315.500,00
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA4  121  3903 1.010.000,00 1.010.000,00
Administração Geral4  122 207.663.818,00 10.190.000,00 217.853.818,00
APOIO ÀS AÇÕES DE ASSESSORAMENTO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO4  122  1011 61.664.550,00 61.664.550,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS4  122  3005 142.036.768,00 10.040.000,00 152.076.768,00
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA4  122  3007 38.500,00 38.500,00
RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS PÚBLICOS4  122  3015 350.000,00 350.000,00
MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA4  122  3037 10.000,00 100.000,00 110.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AREAS DE FISCALIZAÇÃO, TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA4  122  3104 15.000,00 15.000,00
GESTÃO TRANSPARENTE E OUVIDORIA EM AÇÃO4  122  3207 16.500,00 16.500,00
QUALIFICAÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE4  122  3719 17.000,00 17.000,00
VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR4  122  3739 332.500,00 50.000,00 382.500,00
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA4  122  3903 3.183.000,00 3.183.000,00
Normatização e Fiscalização4  125 200.000,00 200.000,00
REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS4  125  3376 200.000,00 200.000,00
Tecnologia da Informação4  126 4.214.000,00 4.214.000,00
INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO4  126  3113 4.214.000,00 4.214.000,00
Formação de Recursos Humanos4  128 450.700,00 450.700,00
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL4  128  3025 20.700,00 20.700,00
VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR4  128  3739 430.000,00 430.000,00
Segurança Pública6 56.186.163,00 287.000,00 56.473.163,00
Administração Geral6  122 48.981.923,00 48.981.923,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS6  122  3005 48.981.923,00 48.981.923,00
Controle Interno6  124 41.648,00 41.648,00
SEGURANÇA INTEGRADA6  124  3035 41.648,00 41.648,00
Formação de Recursos Humanos6  128 498.720,00 498.720,00
PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA NAS ESCOLAS6  128  3008 68.720,00 68.720,00
SEGURANÇA INTEGRADA6  128  3035 430.000,00 430.000,00
Policiamento6  181 5.554.364,00 287.000,00 5.841.364,00
PROTEÇÃO A VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA6  181  3006 228.000,00 228.000,00
SEGURANÇA INTEGRADA6  181  3035 5.326.364,00 287.000,00 5.613.364,00
Defesa Civil6  182 957.904,00 957.904,00
SEGURANÇA INTEGRADA6  182  3035 957.904,00 957.904,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 103

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1743-4112-941

Página
2 / 6

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
Código Especificação Ordinário Vinculado Total

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos6  422 151.604,00 151.604,00
PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA NAS ESCOLAS6  422  3008 55.813,00 55.813,00
SEGURANÇA INTEGRADA6  422  3035 95.791,00 95.791,00
Assistência Social8 27.422.000,00 8.569.200,00 35.991.200,00
Administração Geral8  122 11.808.000,00 2.154.000,00 13.962.000,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS8  122  3005 11.434.000,00 20.000,00 11.454.000,00
PETROLINA ACOLHE8  122  3022 54.000,00 2.053.000,00 2.107.000,00
CONTROLE SOCIAL8  122  3029 320.000,00 81.000,00 401.000,00
Assistência à Pessoa Idosa8  241 675.000,00 11.200,00 686.200,00
PETROLINA ACOLHE8  241  3022 620.000,00 11.200,00 631.200,00
VOVÔ AMIGO8  241  3036 55.000,00 55.000,00
Assistência à Criança e ao Adolescente8  243 362.000,00 362.000,00
PROTEÇÃO E DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE8  243  3347 362.000,00 362.000,00
Assistência Comunitária8  244 2.907.000,00 339.000,00 3.246.000,00
PETROLINA ABRAÇA MAIS8  244  3010 1.000,00 1.000,00 2.000,00
IMPLEMENTAR POLÍTICA DE PROMOÇÃO SOCIAL8  244  3012 700.000,00 700.000,00
PETROLINA ACOLHE8  244  3022 1.420.000,00 338.000,00 1.758.000,00
PROGRAMA DE PROTEÇÃO COMUNITÁRIA8  244  3034 756.000,00 756.000,00
PREFEITO AMIGO DA CRIANÇA8  244  3043 30.000,00 30.000,00
Serviços Socioassistenciais8  245 150.000,00 6.045.000,00 6.195.000,00
PETROLINA ACOLHE8  245  3022 150.000,00 6.045.000,00 6.195.000,00
Alimentação e Nutrição8  306 3.050.000,00 3.050.000,00
POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL8  306  3300 3.050.000,00 3.050.000,00
Ensino Superior8  364 6.200.000,00 6.200.000,00
GESTÃO PÚBLICA E DEMOCRÁTICA8  364  3349 6.200.000,00 6.200.000,00
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos8  422 2.270.000,00 20.000,00 2.290.000,00
IMPLEMENTAR POLÍTICA DE PROMOÇÃO SOCIAL8  422  3012 1.500.000,00 10.000,00 1.510.000,00
CONSOLIDAÇÃO DA POLÍTICA DE ATENDIMENTO À MULHER8  422  3380 770.000,00 10.000,00 780.000,00
Previdência Social9 127.500.000,00 127.500.000,00
Administração Geral9  122 5.900.000,00 5.900.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS9  122  901 5.900.000,00 5.900.000,00
Previdência do Regime Estatutário9  272 121.600.000,00 121.600.000,00
Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS9  272  902 121.600.000,00 121.600.000,00
Saúde10 156.410.000,00 122.113.490,00 278.523.490,00
Administração Geral10  122 26.471.300,00 812.500,00 27.283.800,00
PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE10  122  3391 6.500,00 12.500,00 19.000,00
QUALIFICAÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE10  122  3719 26.464.800,00 800.000,00 27.264.800,00
Atenção Básica10  301 61.557.500,00 65.339.400,00 126.896.900,00
QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS10  301  3384 61.557.500,00 65.339.400,00 126.896.900,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial10  302 43.337.200,00 45.748.100,00 89.085.300,00
ASSISTÊNCIA INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS10  302  3389 43.337.200,00 45.748.100,00 89.085.300,00
Suporte Profilático e Terapêutico10  303 2.850.000,00 2.706.500,00 5.556.500,00
ASSISTÊNCIA FARMAUCÊUTICA10  303  3390 2.850.000,00 2.706.500,00 5.556.500,00
Vigilância Sanitária10  304 2.268.500,00 350.990,00 2.619.490,00
PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE10  304  3391 2.268.500,00 350.990,00 2.619.490,00
Vigilância Epidemiológica10  305 19.920.500,00 7.121.000,00 27.041.500,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 104

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1743-4112-941

Página
3 / 6

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
Código Especificação Ordinário Vinculado Total

PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE10  305  3391 19.920.500,00 7.121.000,00 27.041.500,00
Alimentação e Nutrição10  306 5.000,00 35.000,00 40.000,00
FOCO NA ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO10  306  3045 5.000,00 35.000,00 40.000,00
Trabalho11 180.000,00 180.000,00
Empregabilidade11  333 130.000,00 130.000,00
PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO EMPREENDEDORISMO11  333  3323 130.000,00 130.000,00
Fomento ao Trabalho11  334 50.000,00 50.000,00
AGE ITINERANTE11  334  3324 50.000,00 50.000,00
Educação12 183.028.000,00 607.891.150,00 790.919.150,00
Administração Geral12  122 49.609.000,00 10.352.500,00 59.961.500,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS12  122  3005 37.822.000,00 10.352.500,00 48.174.500,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACAPE12  122  3713 11.787.000,00 11.787.000,00
Alimentação e Nutrição12  306 21.000.500,00 8.760.000,00 29.760.500,00
SUPORTE AO ESTUDANTE12  306  3011 21.000.500,00 8.760.000,00 29.760.500,00
Ensino Fundamental12  361 38.394.300,00 361.169.650,00 399.563.950,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS12  361  3005 4.500.000,00 307.351.150,00 311.851.150,00
SUPORTE AO ESTUDANTE12  361  3011 13.447.200,00 13.831.500,00 27.278.700,00
VALORIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E POLÍTICA DE FORMAÇÃO CONTINUADA12  361  3208 1.149.000,00 50.000,00 1.199.000,00
GESTÃO DEMOCRÁTICA E PARTICIPATIVA12  361  3209 48.900,00 8.500.000,00 8.548.900,00
MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO12  361  3327 4.710.500,00 20.775.200,00 25.485.700,00
ESCOLA DIGITAL12  361  3398 1.050.000,00 113.500,00 1.163.500,00
PETROLINA ALFABETIZADA12  361  3399 13.488.700,00 10.548.300,00 24.037.000,00
Ensino Superior12  364 28.018.000,00 2.002.000,00 30.020.000,00
CRIAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MELHORIA NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO12  364  3904 25.818.000,00 1.000,00 25.819.000,00
EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS FÍSICOS12  364  3905 2.200.000,00 2.001.000,00 4.201.000,00
Educação Infantil12  365 42.561.200,00 190.400.500,00 232.961.700,00
GESTÃO DO ENSINO INFANTIL12  365  3004 2.000.000,00 141.093.000,00 143.093.000,00
SUPORTE AO ESTUDANTE12  365  3011 8.456.200,00 13.080.600,00 21.536.800,00
PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA12  365  3115 26.000.000,00 26.000.000,00
VALORIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E POLÍTICA DE FORMAÇÃO CONTINUADA12  365  3208 50.000,00 50.000,00
MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO12  365  3327 4.055.000,00 26.774.900,00 30.829.900,00
PETROLINA ALFABETIZADA12  365  3399 2.000.000,00 9.452.000,00 11.452.000,00
Educação de Jovens e Adultos12  366 1.000.000,00 30.000,00 1.030.000,00
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS12  366  3374 800.000,00 30.000,00 830.000,00
PETROLINA ALFABETIZADA12  366  3399 200.000,00 200.000,00
Educação Especial12  367 100.000,00 100.000,00 200.000,00
VALORIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E POLÍTICA DE FORMAÇÃO CONTINUADA12  367  3208 50.000,00 50.000,00
MELHORIA DA EDUCAÇÃO ESPECIAL12  367  3321 50.000,00 100.000,00 150.000,00
Transporte Rodoviário12  782 2.345.000,00 35.076.500,00 37.421.500,00
SUPORTE AO ESTUDANTE12  782  3011 2.345.000,00 35.076.500,00 37.421.500,00
Cultura13 6.884.500,00 2.728.000,00 9.612.500,00
Administração Geral13  122 2.285.500,00 2.285.500,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS13  122  3005 2.285.500,00 2.285.500,00
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico13  391 2.280.000,00 235.400,00 2.515.400,00
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO13  391  3318 2.280.000,00 235.400,00 2.515.400,00
Difusão Cultural13  392 2.319.000,00 2.492.600,00 4.811.600,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 105

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1743-4112-941

Página
4 / 6

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
Código Especificação Ordinário Vinculado Total

FOMENTO À CULTURA13  392  3317 780.000,00 780.000,00
PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA DIVERSIDADE CULTURAL13  392  3319 1.539.000,00 2.492.600,00 4.031.600,00
Direitos da Cidadania14 253.000,00 253.000,00
Saneamento Básico Rural14  511 253.000,00 253.000,00
PROJETO ÁGUA NA ROÇA14  511  3032 253.000,00 253.000,00
Urbanismo15 70.036.569,00 53.608.850,00 123.645.419,00
Planejamento e Orçamento15  121 1.927.700,00 6.463.300,00 8.391.000,00
PROJETANDO PETROLINA PARA TODOS15  121  3103 1.306.700,00 6.463.300,00 7.770.000,00
PLANEJANDO PETROLINA PARA O FUTURO15  121  3909 621.000,00 621.000,00
Administração Geral15  122 370.175,00 370.175,00
MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE LICENCIAMENTO URBANO15  122  3910 370.175,00 370.175,00
Normatização e Fiscalização15  125 3.161.700,00 3.161.700,00
PETROLINA LEGAL15  125  3907 2.934.000,00 2.934.000,00
CALÇADA LIVRE15  125  3908 227.700,00 227.700,00
Infra-Estrutura Urbana15  451 34.192.700,00 46.925.550,00 81.118.250,00
NOSSA PRAÇA15  451  3014 9.108.100,00 1.233.340,00 10.341.440,00
CIDADE MAIS LIMPA15  451  3031 12.433.500,00 12.433.500,00
TRÁFEGO DESCONGESTIONADO E SEGURO15  451  3322 12.651.100,00 45.692.210,00 58.343.310,00
Serviços Urbanos15  452 21.529.294,00 21.529.294,00
CIDADE MAIS LIMPA15  452  3031 18.409.294,00 18.409.294,00
PETROLINA SUTENTÁVEL15  452  3080 3.120.000,00 3.120.000,00
Transportes Coletivos Urbanos15  453 2.905.000,00 220.000,00 3.125.000,00
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO15  453  3101 2.905.000,00 220.000,00 3.125.000,00
Saneamento Básico Urbano15  512 5.950.000,00 5.950.000,00
MACRO E MICRO DRENAGEM15  512  3018 5.950.000,00 5.950.000,00
Habitação16 7.845.550,00 1.003.950,00 8.849.500,00
Administração Geral16  122 108.675,00 5.175,00 113.850,00
NOVO LAR16  122  3906 108.675,00 5.175,00 113.850,00
Habitação Rural16  481 420.850,00 5.175,00 426.025,00
NOVO LAR16  481  3906 420.850,00 5.175,00 426.025,00
Habitação Urbana16  482 7.316.025,00 993.600,00 8.309.625,00
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CEMITÉRIOS16  482  3019 5.740.000,00 5.740.000,00
NOVO LAR16  482  3906 1.576.025,00 993.600,00 2.569.625,00
Saneamento17 9.919.000,00 10.500.000,00 20.419.000,00
Saneamento Básico Rural17  511 9.569.000,00 10.500.000,00 20.069.000,00
INFRAESTRUTURA HÍDRICA DA ZONA RURAL17  511  3311 9.569.000,00 10.500.000,00 20.069.000,00
Saneamento Básico Urbano17  512 350.000,00 350.000,00
ÁGUA E ESGOTO TRATADOS17  512  3912 350.000,00 350.000,00
Gestão Ambiental18 3.581.000,00 5.000,00 3.586.000,00
Administração Geral18  122 2.892.000,00 2.892.000,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS18  122  3005 2.892.000,00 2.892.000,00
Vigilância Sanitária18  304 1.000,00 1.000,00
GESTÃO AMBIENTAL18  304  3397 1.000,00 1.000,00
Vigilância Epidemiológica18  305 370.000,00 370.000,00
GESTÃO AMBIENTAL18  305  3397 370.000,00 370.000,00
Serviços Urbanos18  452 200.000,00 200.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 106

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1743-4112-941

Página
5 / 6

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
Código Especificação Ordinário Vinculado Total

PETROLINA SUTENTÁVEL18  452  3080 200.000,00 200.000,00
Preservação e Conservação Ambiental18  541 3.000,00 3.000,00
NATUREZA LIMPA18  541  3102 3.000,00 3.000,00
Controle Ambiental18  542 94.000,00 5.000,00 99.000,00
GESTÃO AMBIENTAL18  542  3397 94.000,00 5.000,00 99.000,00
Recursos Hídricos18  544 11.000,00 11.000,00
GESTÃO AMBIENTAL18  544  3397 11.000,00 11.000,00
Meteorologia18  545 10.000,00 10.000,00
GESTÃO AMBIENTAL18  545  3397 10.000,00 10.000,00
Ciência e Tecnologia19 2.500.000,00 1.000,00 2.501.000,00
Tecnologia da Informação19  126 2.500.000,00 1.000,00 2.501.000,00
IMPLANTAÇÃO DE CIDADES INTELIGENTES19  126  3017 2.500.000,00 1.000,00 2.501.000,00
Agricultura20 5.353.000,00 12.562.000,00 17.915.000,00
Abastecimento20  605 4.676.000,00 11.556.000,00 16.232.000,00
MODERNIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES E ABATEDOUROS PÚBLICOS20  605  3911 4.676.000,00 11.556.000,00 16.232.000,00
Extensão Rural20  606 515.000,00 1.003.000,00 1.518.000,00
PROJETO FORÇA RURAL20  606  3306 259.000,00 1.003.000,00 1.262.000,00
FEIRAS E EVENTOS AGROPECUÁRIOS20  606  3387 256.000,00 256.000,00
Promoção da Produção Agropecuária20  608 103.000,00 3.000,00 106.000,00
PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENÉTICO20  608  3385 103.000,00 3.000,00 106.000,00
Promoção Comercial20  691 56.000,00 56.000,00
DESENVOLVIMENTO DA FRUTICULTURA20  691  3363 56.000,00 56.000,00
Comercialização20  692 3.000,00 3.000,00
PROJETO FORÇA RURAL20  692  3306 3.000,00 3.000,00
Indústria22 1.200.000,00 1.000.000,00 2.200.000,00
Promoção Industrial22  661 1.200.000,00 1.000.000,00 2.200.000,00
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO22  661  3108 1.200.000,00 1.000.000,00 2.200.000,00
Comércio e Serviços23 22.561.000,00 22.883.000,00 45.444.000,00
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico23  391 2.150.000,00 19.035.000,00 21.185.000,00
CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TURÍSTICA DE PETROLINA23  391  3365 2.100.000,00 19.035.000,00 21.135.000,00
PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS23  391  3367 50.000,00 50.000,00
Promoção Comercial23  691 4.840.000,00 700.000,00 5.540.000,00
FORTALECIMENTO DO COMÉRCIO23  691  3028 700.000,00 300.000,00 1.000.000,00
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO23  691  3108 1.200.000,00 400.000,00 1.600.000,00
PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO EMPREENDEDORISMO23  691  3323 2.350.000,00 2.350.000,00
CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TURÍSTICA DE PETROLINA23  691  3365 590.000,00 590.000,00
Comercialização23  692 850.000,00 621.000,00 1.471.000,00
CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TURÍSTICA DE PETROLINA23  692  3365 850.000,00 621.000,00 1.471.000,00
Turismo23  695 14.721.000,00 2.427.000,00 17.148.000,00
PROMOTUR - PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DO TURISMO DE PETROLINA23  695  3364 14.191.000,00 1.327.000,00 15.518.000,00
CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TURÍSTICA DE PETROLINA23  695  3365 530.000,00 1.100.000,00 1.630.000,00
Energia Elétrica23  752 100.000,00 100.000,00
PROMOTUR - PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DO TURISMO DE PETROLINA23  752  3364 100.000,00 100.000,00
Comunicações24 5.000.000,00 5.000.000,00
Comunicação Social24  131 5.000.000,00 5.000.000,00
PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL24  131  3708 5.000.000,00 5.000.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 107

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1743-4112-941

Página
6 / 6

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025
Código Especificação Ordinário Vinculado Total

Energia25 48.805.000,00 48.805.000,00
Conservação de Energia25  751 48.805.000,00 48.805.000,00
ENERGIA PARA TODOS25  751  3021 48.805.000,00 48.805.000,00
Transporte26 10.338.000,00 150.000,00 10.488.000,00
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos26  422 10.000,00 10.000,00
EDUCAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO PARA CIDADANIA26  422  3352 10.000,00 10.000,00
Infra-Estrutura Urbana26  451 8.000.000,00 8.000.000,00
CIDADE MAIS LIMPA26  451  3031 8.000.000,00 8.000.000,00
Transporte Rodoviário26  782 2.338.000,00 140.000,00 2.478.000,00
FÁCIL ACESSO26  782  3307 1.338.000,00 140.000,00 1.478.000,00
TRÁFEGO DESCONGESTIONADO E SEGURO26  782  3322 1.000.000,00 1.000.000,00
Desporto e Lazer27 9.229.500,00 3.419.500,00 12.649.000,00
Administração Geral27  122 1.087.500,00 1.087.500,00
GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS27  122  3005 1.087.500,00 1.087.500,00
Desporto de Rendimento27  811 8.092.000,00 3.419.500,00 11.511.500,00
PETROLINA DO DESPORTO E LAZER27  811  3314 8.092.000,00 3.419.500,00 11.511.500,00
Desporto Comunitário27  812 50.000,00 50.000,00
PETROLINA DO DESPORTO E LAZER27  812  3314 50.000,00 50.000,00
Encargos Especiais28 76.785.000,00 1.434.835,00 78.219.835,00
Serviço da Dívida Interna28  843 49.021.000,00 100.000,00 49.121.000,00
GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO28  843  0 49.020.000,00 49.020.000,00
Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS28  843  902 100.000,00 100.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACAPE28  843  3713 1.000,00 1.000,00
Outros Encargos Especiais28  846 27.764.000,00 1.334.835,00 29.098.835,00
GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO28  846  0 27.764.000,00 1.234.835,00 28.998.835,00
Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS28  846  902 100.000,00 100.000,00
Reserva de Contingência99 7.000.000,00 34.179.000,00 41.179.000,00
Reserva do RPPS99  997 34.179.000,00 34.179.000,00
Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS99  997  902 34.179.000,00 34.179.000,00
Reserva de Contingência99  999 7.000.000,00 7.000.000,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA99  999  9999 7.000.000,00 7.000.000,00

Total 938.963.800,00 1.068.830.975,00 2.007.794.775,00
TOTAL GERAL 938.963.800,00 1.068.830.975,00

Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal de Petrolina, Câmara Municipal de Petrolina, Fundo Municipal de Saúde de Petrolina, Secretaria Municipal de Educação de Petrolina, Instituto de Gestão Previdenciária de Petrolina - IGEPREV, Agência Municipal de Meio Ambiente de Petrolina - AMMA, Autarquia
Municipal de Mobilidade de Petrolina, Autarquia Educacional do Vale do São Francisco, Agência Municipal do  Empreendedor- AGE Petrolina-PE, Agência Regulamentadora de Serviços Públicos do Município de Petrolina - ARMUP, FEMSAUDE - Fundação Estatal Municipal de Saúde de Petrolina

2.007.794.775,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 108

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1467-8329-299

Página
1 / 7

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Legislativa Judiciária Essencial à Justiça AdministraçãoOrgão Defesa Nacional

2000 - GOVERNO MUNICIPAL 44.962.050,00
2021 - GABINETE DO VICE-PREFEITO 2.000.000,00
2100 - GABINETE DO PREFEITO 275.000,00 9.360.000,00
2112 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 25.380.000,00 29.649.750,00
2116 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 3.952.300,00

10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE 17.000,00
10100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 17.000,00

14000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 17.610.000,00
14100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 17.610.000,00

52000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 51.329.506,00
52100 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 51.329.506,00

53000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA 13.222.000,00
53100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA 13.222.000,00

54000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 4.725.000,00
54100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 4.725.000,00

56000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 14.188.000,00
56100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 14.188.000,00

57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 24.725.387,00
57100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 24.725.387,00

58000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE 12.429.375,00
58100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E
SUSTENTABILIDADE

12.429.375,00

59000 - SAAS - COMPANHIA DE SANEAMENTO E ÁGUAS DO SERTÃO 650.000,00
59100 - SAAS - COMPANHIA DE SANEAMENTO E ÁGUAS DO SERTÃO 650.000,00

95000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 4.775.200,00
95100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 4.775.200,00

1000 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PETROLINA 36.500.000,00
1005 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PETROLINA 36.500.000,00

27000 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE DE PETROLINA 33.340.000,00
27001 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE DE PETROLINA 33.340.000,00

65000 - AGE - AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR 1.470.000,00
65100 - AGE - AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR 1.470.000,00

28000 - AGÊNCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETROLINA 1.843.000,00
28001 - AGÊNCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETROLINA 1.843.000,00

Total 36.500.000,00 25.655.000,00 225.286.518,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 109

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1467-8329-299

Página
2 / 7

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Segurança Pública Relações Exteriores Assistência Social Previdência SocialOrgão Saúde

2000 - GOVERNO MUNICIPAL 6.340.000,00
2100 - GABINETE DO PREFEITO 6.340.000,00

57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 756.000,00
57100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 756.000,00

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 56.473.163,00
60100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 56.473.163,00

85000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 28.895.200,00
85100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 6.340.000,00
85520 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 21.562.000,00
85530 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 362.000,00
85540 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO 631.200,00

25000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 278.523.490,00
25001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 278.523.490,00

26000 - INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DE PETROLINA 127.500.000,00
26001 - INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DE PETROLINA 127.500.000,00

Total 56.473.163,00 35.991.200,00 127.500.000,00 278.523.490,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 110

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1467-8329-299

Página
3 / 7

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Trabalho Educação Cultura Direitos da
Cidadania

Orgão Urbanismo

56000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 253.000,00
56100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 253.000,00

57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 110.642.544,00
57100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 110.642.544,00

58000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE 4.152.875,00
58100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E
SUSTENTABILIDADE

4.152.875,00

94000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 749.112.150,00
94100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 749.112.150,00
94101 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 9.612.500,00

27000 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE DE PETROLINA 8.850.000,00
27001 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE DE PETROLINA 8.850.000,00

29000 - AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 41.807.000,00
29001 - AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 41.807.000,00

65000 - AGE - AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR 180.000,00
65100 - AGE - AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR 180.000,00

Total 180.000,00 790.919.150,00 9.612.500,00 253.000,00 123.645.419,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 111

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1467-8329-299

Página
4 / 7

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Habitação Saneamento Gestão Ambiental Ciência e TecnologiaOrgão Agricultura

53000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA 2.501.000,00
53100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA 2.501.000,00

56000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 20.069.000,00 3.000,00 17.915.000,00
56100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 20.069.000,00 3.000,00 17.915.000,00

57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 5.740.000,00
57100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 5.740.000,00

58000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE 3.109.500,00
58101 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 3.109.500,00

59000 - SAAS - COMPANHIA DE SANEAMENTO E ÁGUAS DO SERTÃO 350.000,00
59100 - SAAS - COMPANHIA DE SANEAMENTO E ÁGUAS DO SERTÃO 350.000,00

30000 - AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMMA 3.583.000,00
30001 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 691.000,00
30101 - AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 2.892.000,00

Total 8.849.500,00 20.419.000,00 3.586.000,00 2.501.000,00 17.915.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 112

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1467-8329-299

Página
5 / 7

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Organização Agrária Indústria Comércio e Serviços ComunicaçõesOrgão Energia

14000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 5.000.000,00
14100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 5.000.000,00

57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 48.805.000,00
57100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 48.805.000,00

95000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 2.200.000,00 43.094.000,00
95100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 2.200.000,00 43.094.000,00

65000 - AGE - AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR 2.350.000,00
65100 - AGE - AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR 2.350.000,00

Total 2.200.000,00 45.444.000,00 5.000.000,00 48.805.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 113

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1467-8329-299

Página
6 / 7

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Transporte Desporto e Lazer Encargos Especiais Reserva de
Contingência

Orgão Total

2000 - GOVERNO MUNICIPAL 76.957.050,00
2021 - GABINETE DO VICE-PREFEITO 2.000.000,00
2100 - GABINETE DO PREFEITO 15.975.000,00
2112 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 55.029.750,00
2116 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 3.952.300,00

10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE 17.000,00
10100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 17.000,00

14000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 22.610.000,00
14100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 22.610.000,00

52000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 76.326.000,00 127.655.506,00
52100 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 76.326.000,00 127.655.506,00

53000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA 15.723.000,00
53100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA 15.723.000,00

54000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 4.725.000,00
54100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 4.725.000,00

56000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 1.478.000,00 75.000,00 53.981.000,00
56100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 1.478.000,00 75.000,00 53.981.000,00

57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 9.000.000,00 50.000,00 150.000,00 199.868.931,00
57100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 9.000.000,00 50.000,00 150.000,00 199.868.931,00

58000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE 1.035,00 19.692.785,00
58100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E
SUSTENTABILIDADE

1.035,00 16.583.285,00

58101 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 3.109.500,00
59000 - SAAS - COMPANHIA DE SANEAMENTO E ÁGUAS DO SERTÃO 1.000.000,00

59100 - SAAS - COMPANHIA DE SANEAMENTO E ÁGUAS DO SERTÃO 1.000.000,00
60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 178.000,00 56.651.163,00

60100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 178.000,00 56.651.163,00
85000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 20.000,00 28.915.200,00

85100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 20.000,00 6.360.000,00
85520 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 21.562.000,00
85530 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 362.000,00
85540 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO 631.200,00

90000 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 7.000.000,00 7.000.000,00
90100 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 7.000.000,00 7.000.000,00

95000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 60.000,00 50.129.200,00
95100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 60.000,00 50.129.200,00

1000 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PETROLINA 36.500.000,00
1005 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PETROLINA 36.500.000,00

25000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 590.000,00 279.113.490,00
25001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 590.000,00 279.113.490,00

94000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 12.599.000,00 614.800,00 771.938.450,00
94100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 12.599.000,00 594.800,00 762.305.950,00
94101 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 20.000,00 9.632.500,00

26000 - INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DE PETROLINA 200.000,00 34.179.000,00 161.879.000,00
26001 - INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DE PETROLINA 200.000,00 34.179.000,00 161.879.000,00

30000 - AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMMA 3.583.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 114

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1467-8329-299

Página
7 / 7

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Transporte Desporto e Lazer Encargos Especiais Reserva de
Contingência

Orgão Total

30001 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 691.000,00
30101 - AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 2.892.000,00

27000 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE DE PETROLINA 10.000,00 42.200.000,00
27001 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE DE PETROLINA 10.000,00 42.200.000,00

29000 - AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 5.000,00 41.812.000,00
29001 - AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 5.000,00 41.812.000,00

65000 - AGE - AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR 4.000.000,00
65100 - AGE - AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR 4.000.000,00

28000 - AGÊNCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETROLINA 1.843.000,00
28001 - AGÊNCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETROLINA 1.843.000,00

Total 10.488.000,00 12.649.000,00 78.219.835,00 41.179.000,00 2.007.794.775,00

Resumo

Total das Funções
TOTAL GERAL

2.007.794.775,00
2.007.794.775,00

Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal de Petrolina, Câmara Municipal de Petrolina, Fundo Municipal de Saúde de Petrolina, Secretaria Municipal de Educação de Petrolina, Instituto de Gestão Previdenciária de Petrolina - IGEPREV, Agência Municipal de Meio Ambiente de Petrolina - AMMA, Autarquia
Municipal de Mobilidade de Petrolina, Autarquia Educacional do Vale do São Francisco, Agência Municipal do  Empreendedor- AGE Petrolina-PE, Agência Regulamentadora de Serviços Públicos do Município de Petrolina - ARMUP, FEMSAUDE - Fundação Estatal Municipal de Saúde de Petrolina

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 115

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
1 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Petrolina 0,00 471.492.000,00 586.448.500,00 638.224.483,00 664.925.835,00 2.361.090.818,00

Unidade orçamentária: 2021 - GABINETE DO VICE-PREFEITO 0,00 382.000,00 402.000,00 498.000,00 2.000.000,00 3.282.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 382.000,00 402.000,00 498.000,00 2.000.000,00 3.282.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 382.000,00 402.000,00 498.000,00 2.000.000,00 3.282.000,00

Programa: 1011 - APOIO ÀS AÇÕES DE ASSESSORAMENTO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 0,00 382.000,00 402.000,00 498.000,00 2.000.000,00 3.282.000,00

Ação: 2.2004 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 0,00 382.000,00 402.000,00 498.000,00 2.000.000,00 3.282.000,00

114 - 3.1.90.00.00 0,00 277.000,00 300.000,00 382.000,00 1.478.900,00 2.437.900,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 277.000,00 0,00 0,00 0,00 277.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 300.000,00 382.000,00 1.478.900,00 2.160.900,00

942 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.100,00 2.100,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.100,00 2.100,00

116 - 3.3.90.00.00 0,00 105.000,00 102.000,00 110.000,00 500.000,00 817.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 105.000,00 0,00 0,00 0,00 105.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 102.000,00 110.000,00 500.000,00 712.000,00

941 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 20.000,00 25.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 5.000,00 20.000,00 25.000,00

Unidade orçamentária: 2100 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 8.630.000,00 13.219.000,00 13.887.000,00 15.975.000,00 51.711.000,00

Função: 2 - Judiciária 0,00 105.000,00 155.000,00 255.000,00 275.000,00 790.000,00

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 0,00 105.000,00 155.000,00 255.000,00 275.000,00 790.000,00

Programa: 3041 - TRANSFORMA PETROLINA 0,00 105.000,00 155.000,00 255.000,00 275.000,00 790.000,00

Ação: 2.4244 - EXECUÇÃO DO PROGRAMA TRANSFORMA PETROLINA 0,00 105.000,00 155.000,00 255.000,00 275.000,00 790.000,00

136 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 150.000,00 150.000,00 165.000,00 565.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 165.000,00 465.000,00

1012 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00

137 - 4.4.90.00.00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 25.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 20.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 6.790.000,00 8.799.000,00 8.317.000,00 9.360.000,00 33.266.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 6.790.000,00 8.799.000,00 8.317.000,00 9.360.000,00 33.266.000,00

Programa: 1011 - APOIO ÀS AÇÕES DE ASSESSORAMENTO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 0,00 6.720.000,00 8.614.000,00 7.843.000,00 8.535.000,00 31.712.000,00

Ação: 2.2002 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0,00 6.720.000,00 8.614.000,00 7.843.000,00 8.535.000,00 31.712.000,00

139 - 3.1.90.00.00 0,00 4.045.000,00 6.000.000,00 5.000.000,00 5.500.000,00 20.545.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 4.045.000,00 0,00 0,00 0,00 4.045.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 116

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
2 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 6.000.000,00 5.000.000,00 5.500.000,00 16.500.000,00

141 - 3.1.91.00.00 0,00 65.000,00 80.000,00 13.000,00 100.000,00 258.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 65.000,00 0,00 0,00 0,00 65.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 80.000,00 13.000,00 100.000,00 193.000,00

142 - 3.3.90.00.00 0,00 2.600.000,00 2.504.000,00 2.800.000,00 2.900.000,00 10.804.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 2.600.000,00 0,00 0,00 0,00 2.600.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 2.504.000,00 2.800.000,00 2.900.000,00 8.204.000,00

143 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 30.000,00 30.000,00 35.000,00 105.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 35.000,00 95.000,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 70.000,00 185.000,00 474.000,00 825.000,00 1.554.000,00

Ação: 2.8002 - GESTÃO ADMINISTRATIVA/TRANSPORTE 0,00 70.000,00 185.000,00 474.000,00 825.000,00 1.554.000,00

144 - 3.3.90.00.00 0,00 65.000,00 180.000,00 450.000,00 800.000,00 1.495.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 65.000,00 0,00 0,00 0,00 65.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 180.000,00 450.000,00 800.000,00 1.430.000,00

145 - 4.4.90.00.00 0,00 5.000,00 5.000,00 24.000,00 25.000,00 59.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 5.000,00 24.000,00 25.000,00 54.000,00

Função: 8 - Assistência Social 0,00 1.735.000,00 4.265.000,00 5.315.000,00 6.340.000,00 17.655.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 55.000,00 205.000,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 55.000,00 205.000,00

Ação: 2.4245 - SELO UNICEF 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 55.000,00 205.000,00

148 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 55.000,00 205.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 55.000,00 155.000,00

Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso 0,00 60.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 140.000,00

Programa: 3036 - VOVÔ AMIGO 0,00 60.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 140.000,00

Ação: 2.2014 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA VOVÔ AMIGO 0,00 60.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 140.000,00

149 - 3.3.90.00.00 0,00 60.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 140.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 0,00 80.000,00

Subfunção: 241 - Assistência à Pessoa Idosa 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Programa: 3036 - VOVÔ AMIGO 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Ação: 2.2014 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA VOVÔ AMIGO 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

1164 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 117

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
3 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00 15.000,00

Programa: 3036 - VOVÔ AMIGO 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00 15.000,00

Ação: 2.2014 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA VOVÔ AMIGO 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00 15.000,00

151 - 4.4.90.00.00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00 15.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

Subfunção: 241 - Assistência à Pessoa Idosa 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Programa: 3036 - VOVÔ AMIGO 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Ação: 2.2014 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA VOVÔ AMIGO 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

1231 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 30.000,00 90.000,00

Programa: 3043 - PREFEITO AMIGO DA CRIANÇA 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 30.000,00 90.000,00

Ação: 2.4246 - PREFEITO AMIGO DA CRIANÇA 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 30.000,00 90.000,00

155 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 30.000,00 90.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 30.000,00 70.000,00

Subfunção: 364 - Ensino Superior 0,00 1.600.000,00 4.150.000,00 5.200.000,00 6.200.000,00 17.150.000,00

Programa: 3349 - GESTÃO PÚBLICA E DEMOCRÁTICA 0,00 1.600.000,00 4.150.000,00 5.200.000,00 6.200.000,00 17.150.000,00

Ação: 2.4005 - CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDO UNIVERSITÁRIO 0,00 1.600.000,00 4.150.000,00 5.200.000,00 6.200.000,00 17.150.000,00

158 - 3.3.90.00.00 0,00 1.600.000,00 4.150.000,00 5.000.000,00 6.000.000,00 16.750.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 1.600.000,00 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 4.150.000,00 5.000.000,00 6.000.000,00 15.150.000,00

965 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 400.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 400.000,00

Unidade orçamentária: 2112 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 35.000.000,00 40.413.000,00 54.360.000,00 55.029.750,00 184.802.750,00

Função: 2 - Judiciária 0,00 19.800.000,00 26.165.000,00 36.011.000,00 25.380.000,00 107.356.000,00

Subfunção: 62 - Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 0,00 19.800.000,00 26.165.000,00 36.011.000,00 25.380.000,00 107.356.000,00

Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 19.800.000,00 26.165.000,00 36.011.000,00 25.380.000,00 107.356.000,00

Ação: 0.9053 - ENCARGOS COM CONDENAÇÕES JUDICIAIS 0,00 19.800.000,00 26.165.000,00 36.011.000,00 25.380.000,00 107.356.000,00

80 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.035.000,00 3.035.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.035.000,00 3.035.000,00

84 - 3.1.91.00.00 0,00 10.000,00 15.500,00 15.000,00 1.000.000,00 1.040.500,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 118

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
4 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 15.500,00 15.000,00 1.000.000,00 1.030.500,00

86 - 3.3.90.00.00 0,00 19.790.000,00 25.149.500,00 34.996.000,00 23.345.000,00 103.280.500,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 19.790.000,00 0,00 0,00 0,00 19.790.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 25.149.500,00 34.996.000,00 23.345.000,00 83.490.500,00

Função: 4 - Administração 0,00 15.200.000,00 14.248.000,00 18.349.000,00 29.649.750,00 77.446.750,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 15.200.000,00 14.248.000,00 18.349.000,00 29.649.750,00 77.446.750,00

Programa: 1011 - APOIO ÀS AÇÕES DE ASSESSORAMENTO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 0,00 15.200.000,00 14.248.000,00 18.349.000,00 29.649.750,00 77.446.750,00

Ação: 2.8056 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO PRODECON 0,00 20.000,00 55.000,00 55.000,00 100.000,00 230.000,00

89 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 45.000,00 45.000,00 80.000,00 180.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00 80.000,00 170.000,00

91 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 50.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 40.000,00

Ação: 2.8078 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA PGM 0,00 15.140.000,00 14.143.000,00 18.244.000,00 29.460.750,00 76.987.750,00

95 - 3.1.90.00.00 0,00 10.000.000,00 11.240.000,00 11.000.000,00 20.000.000,00 52.240.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 11.240.000,00 11.000.000,00 20.000.000,00 42.240.000,00

97 - 3.1.91.00.00 0,00 520.000,00 1.358.000,00 1.090.000,00 2.300.000,00 5.268.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 520.000,00 0,00 0,00 0,00 520.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 1.358.000,00 1.090.000,00 2.300.000,00 4.748.000,00

98 - 3.3.90.00.00 0,00 4.600.000,00 1.500.000,00 1.104.000,00 1.934.000,00 9.138.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 4.600.000,00 0,00 0,00 0,00 4.600.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 1.500.000,00 1.104.000,00 1.934.000,00 4.538.000,00

99 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 45.000,00 5.050.000,00 5.226.750,00 10.341.750,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 45.000,00 5.050.000,00 5.226.750,00 10.321.750,00

Ação: 2.8089 - PUBLICAÇÕES OFICIAIS DO MUNICÍPIO 0,00 40.000,00 50.000,00 50.000,00 89.000,00 229.000,00

102 - 3.3.90.00.00 0,00 40.000,00 50.000,00 50.000,00 89.000,00 229.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 89.000,00 189.000,00

Unidade orçamentária: 2116 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 1.715.000,00 2.739.000,00 3.593.000,00 3.952.300,00 11.999.300,00

Função: 4 - Administração 0,00 1.715.000,00 2.739.000,00 3.593.000,00 3.952.300,00 11.999.300,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.715.000,00 2.739.000,00 3.593.000,00 3.952.300,00 11.999.300,00

Programa: 1011 - APOIO ÀS AÇÕES DE ASSESSORAMENTO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 0,00 1.645.000,00 2.665.000,00 3.518.000,00 3.869.800,00 11.697.800,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 119

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
5 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 2.2027 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 1.645.000,00 2.665.000,00 3.518.000,00 3.869.800,00 11.697.800,00

62 - 3.1.90.00.00 0,00 1.400.000,00 1.916.000,00 2.700.000,00 2.970.000,00 8.986.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 0,00 1.400.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 1.916.000,00 2.700.000,00 2.970.000,00 7.586.000,00

63 - 3.1.91.00.00 0,00 210.000,00 420.000,00 468.000,00 514.800,00 1.612.800,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 210.000,00 0,00 0,00 0,00 210.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 420.000,00 468.000,00 514.800,00 1.402.800,00

65 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 319.000,00 340.000,00 374.000,00 1.063.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 319.000,00 340.000,00 374.000,00 1.033.000,00

66 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 11.000,00 31.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 11.000,00 31.000,00

508 - 4.4.92.00.00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

Programa: 3007 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 0,00 30.000,00 32.000,00 35.000,00 38.500,00 135.500,00

Ação: 2.2034 - AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS DE MODERNIZAÇÃO DA 0,00 30.000,00 32.000,00 35.000,00 38.500,00 135.500,00

67 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 11.000,00 15.000,00 16.500,00 52.500,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 11.000,00 15.000,00 16.500,00 42.500,00

68 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 21.000,00 20.000,00 22.000,00 83.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 21.000,00 20.000,00 22.000,00 63.000,00

Programa: 3207 - GESTÃO TRANSPARENTE E OUVIDORIA EM AÇÃO 0,00 15.000,00 16.000,00 15.000,00 16.500,00 62.500,00

Ação: 2.2010 - APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA "GESTÃO TRANSPARENTE E 0,00 15.000,00 16.000,00 15.000,00 16.500,00 62.500,00

70 - 3.3.90.00.00 0,00 15.000,00 16.000,00 15.000,00 16.500,00 62.500,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 16.000,00 15.000,00 16.500,00 47.500,00

Programa: 3739 - VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR 0,00 25.000,00 26.000,00 25.000,00 27.500,00 103.500,00

Ação: 2.8094 - CAPACITAÇÃO EM INSTRUMENTOS PARA CONTROLADORIA E OUVIDORIA 0,00 25.000,00 26.000,00 25.000,00 27.500,00 103.500,00

72 - 3.3.90.00.00 0,00 25.000,00 26.000,00 25.000,00 27.500,00 103.500,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 26.000,00 25.000,00 27.500,00 78.500,00

Unidade orçamentária: 10100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 10.000,00 15.000,00 15.000,00 17.000,00 57.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 10.000,00 15.000,00 15.000,00 17.000,00 57.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 10.000,00 15.000,00 15.000,00 17.000,00 57.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 120

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
6 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Programa: 3719 - QUALIFICAÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 10.000,00 15.000,00 15.000,00 17.000,00 57.000,00

Ação: 2.8009 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 10.000,00 15.000,00 15.000,00 17.000,00 57.000,00

264 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 15.000,00 15.000,00 17.000,00 57.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 17.000,00 47.000,00

Unidade orçamentária: 14100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 12.945.000,00 15.882.000,00 19.672.000,00 22.610.000,00 71.109.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 8.145.000,00 8.882.000,00 13.872.000,00 17.610.000,00 48.509.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 8.145.000,00 8.882.000,00 13.872.000,00 17.610.000,00 48.509.000,00

Programa: 1011 - APOIO ÀS AÇÕES DE ASSESSORAMENTO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 0,00 8.145.000,00 8.882.000,00 13.872.000,00 17.610.000,00 48.509.000,00

Ação: 2.8053 - APOIO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO PODER EXECUTIVO 0,00 8.145.000,00 8.882.000,00 13.872.000,00 17.610.000,00 48.509.000,00

121 - 3.1.90.00.00 0,00 7.285.000,00 7.840.000,00 12.501.000,00 16.000.000,00 43.626.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 7.285.000,00 0,00 0,00 0,00 7.285.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 7.840.000,00 12.501.000,00 16.000.000,00 36.341.000,00

122 - 3.1.91.00.00 0,00 405.000,00 60.000,00 51.000,00 60.000,00 576.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 405.000,00 0,00 0,00 0,00 405.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 60.000,00 51.000,00 60.000,00 171.000,00

124 - 3.3.90.00.00 0,00 450.000,00 981.000,00 1.300.000,00 1.500.000,00 4.231.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 450.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 981.000,00 1.300.000,00 1.500.000,00 3.781.000,00

125 - 4.4.90.00.00 0,00 5.000,00 1.000,00 20.000,00 50.000,00 76.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 1.000,00 20.000,00 50.000,00 71.000,00

Função: 24 - Comunicações 0,00 4.800.000,00 7.000.000,00 5.800.000,00 5.000.000,00 22.600.000,00

Subfunção: 131 - Comunicação Social 0,00 4.800.000,00 7.000.000,00 5.800.000,00 5.000.000,00 22.600.000,00

Programa: 3708 - PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL 0,00 4.800.000,00 7.000.000,00 5.800.000,00 5.000.000,00 22.600.000,00

Ação: 2.8054 - DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREFEITURA JUNTO À IMPRENSA 0,00 4.800.000,00 7.000.000,00 5.800.000,00 5.000.000,00 22.600.000,00

128 - 3.3.90.00.00 0,00 4.800.000,00 7.000.000,00 5.800.000,00 5.000.000,00 22.600.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 4.800.000,00 0,00 0,00 0,00 4.800.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 7.000.000,00 5.800.000,00 5.000.000,00 17.800.000,00

Unidade orçamentária: 52100 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJA 0,00 82.332.000,00 90.081.000,00 127.693.067,00 127.655.506,00 427.761.573,00

Função: 4 - Administração 0,00 30.370.000,00 37.279.000,00 51.806.553,00 51.329.506,00 170.785.059,00

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 220.000,00 273.000,00 585.000,00 1.568.000,00 2.646.000,00

Programa: 3104 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AREAS DE FISCALIZAÇÃO, TRIBUTÁRIA E FINA 0,00 25.000,00 26.000,00 30.000,00 1.200.000,00 1.281.000,00

Ação: 2.2007 - MONITORAMENTO DOS INSTRUMENTOS DE GESTÃO FISCAL E 0,00 25.000,00 26.000,00 30.000,00 1.200.000,00 1.281.000,00

28 - 3.3.90.00.00 0,00 25.000,00 26.000,00 30.000,00 1.200.000,00 1.281.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 121

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
7 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 26.000,00 30.000,00 1.200.000,00 1.256.000,00

Programa: 3113 - INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO 0,00 15.000,00 20.000,00 30.000,00 32.000,00 97.000,00

Ação: 2.2016 - FORMULAÇÃO, COORDENAÇÃO E MONITORAMENTO DOS 0,00 15.000,00 20.000,00 30.000,00 32.000,00 97.000,00

30 - 3.3.90.00.00 0,00 15.000,00 20.000,00 30.000,00 32.000,00 97.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 20.000,00 30.000,00 32.000,00 82.000,00

Programa: 3349 - GESTÃO PÚBLICA E DEMOCRÁTICA 0,00 10.000,00 12.000,00 10.000,00 10.500,00 42.500,00

Ação: 2.8006 - APOIO OPERACIONAL AO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 0,00 10.000,00 12.000,00 10.000,00 10.500,00 42.500,00

74 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 12.000,00 10.000,00 10.500,00 42.500,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 12.000,00 10.000,00 10.500,00 32.500,00

Programa: 3739 - VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR 0,00 10.000,00 15.000,00 315.000,00 315.500,00 655.500,00

Ação: 2.4184 - IMPLEMENTAR AÇÕES VOLTADAS PARA A QUALIDADE DE VIDA DO 0,00 10.000,00 15.000,00 315.000,00 315.500,00 655.500,00

509 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 15.000,00 15.000,00 15.500,00 55.500,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 15.500,00 45.500,00

988 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 600.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 600.000,00

Programa: 3903 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 0,00 160.000,00 200.000,00 200.000,00 10.000,00 570.000,00

Ação: 2.4018 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS 0,00 160.000,00 200.000,00 200.000,00 10.000,00 570.000,00

44 - 3.3.90.00.00 0,00 160.000,00 200.000,00 200.000,00 10.000,00 570.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 160.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 10.000,00 410.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 29.960.000,00 36.541.000,00 50.806.553,00 49.331.506,00 166.639.059,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 25.935.000,00 36.001.000,00 50.266.553,00 49.191.506,00 161.394.059,00

Ação: 2.8005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. MUNICIPAL DE FAZENDA E 0,00 25.920.000,00 35.991.000,00 50.256.553,00 49.181.506,00 161.349.059,00

56 - 3.1.90.00.00 0,00 19.975.000,00 26.900.000,00 32.924.000,00 34.724.500,00 114.523.500,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 19.975.000,00 0,00 0,00 0,00 19.975.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 25.900.000,00 32.124.000,00 34.224.500,00 92.248.500,00

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

172100000000 - Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei n 0,00 0,00 0,00 800.000,00 500.000,00 1.300.000,00

60 - 3.1.91.00.00 0,00 650.000,00 3.608.000,00 6.664.300,00 4.907.006,00 15.829.306,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 650.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 3.608.000,00 6.664.300,00 4.907.006,00 15.179.306,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 122

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
8 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

61 - 3.3.90.00.00 0,00 5.285.000,00 4.230.000,00 5.318.253,00 7.550.000,00 22.383.253,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 5.285.000,00 0,00 0,00 0,00 5.285.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 3.900.000,00 5.085.327,00 7.000.000,00 15.985.327,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

171800000000 - AUXÍLIO FINANCEIRO - OUTORGA CRÉDITO TRIBUTÁRIO ICMS - ART. 5 0,00 0,00 70.000,00 222.426,00 240.000,00 532.426,00

175000000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔ 0,00 0,00 260.000,00 10.500,00 210.000,00 480.500,00

175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMIN 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

64 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 1.253.000,00 5.350.000,00 2.000.000,00 8.613.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 253.000,00 5.350.000,00 2.000.000,00 7.603.000,00

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Ação: 2.8022 - AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A PEQUENOS NEGÓCIOS 0,00 5.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 35.000,00

75 - 4.4.50.00.00 0,00 5.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 35.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 30.000,00

Ação: 2.8124 - PUBLICAÇÕES OFICIAIS DO MUNICÍPIO 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

76 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa: 3037 - MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 0,00 4.005.000,00 510.000,00 510.000,00 110.000,00 5.135.000,00

Ação: 1.3003 - PROMOVER REFORMA TRIBUTÁRIA 0,00 4.005.000,00 510.000,00 510.000,00 110.000,00 5.135.000,00

33 - 4.4.90.00.00 0,00 4.005.000,00 510.000,00 510.000,00 110.000,00 5.135.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

19200000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 30.000,00

175400000000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 100.000,00 1.100.000,00

Programa: 3104 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AREAS DE FISCALIZAÇÃO, TRIBUTÁRIA E FINA 0,00 10.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 55.000,00

Ação: 2.4016 - CAMPANHAS DE CONSCIENTIZAÇÃO E CIDADANIA FISCAL 0,00 10.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 55.000,00

41 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 55.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 45.000,00

Programa: 3903 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 0,00 10.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 55.000,00

Ação: 1.3070 - MODERNIZAÇÃO DO ARQUIVO PÚBLICO 0,00 10.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 55.000,00

40 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 55.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 123

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
9 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 45.000,00

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 190.000,00 465.000,00 415.000,00 430.000,00 1.500.000,00

Programa: 3739 - VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR 0,00 190.000,00 465.000,00 415.000,00 430.000,00 1.500.000,00

Ação: 2.4102 - CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO ENSINO MÉDIO, TÉCNICO E 0,00 180.000,00 450.000,00 400.000,00 415.000,00 1.445.000,00

45 - 3.3.90.00.00 0,00 180.000,00 450.000,00 400.000,00 415.000,00 1.445.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 180.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 450.000,00 400.000,00 415.000,00 1.265.000,00

Ação: 2.4104 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E CARREIRA E VENCIMENTOS- 0,00 10.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 55.000,00

47 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 55.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 45.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 51.962.000,00 52.802.000,00 75.886.514,00 76.326.000,00 256.976.514,00

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna 0,00 36.560.000,00 36.992.000,00 49.800.000,00 48.500.000,00 171.852.000,00

Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 36.560.000,00 36.992.000,00 49.800.000,00 48.500.000,00 171.852.000,00

Ação: 0.9025 - ENCARGOS COM A DÍVIDA PÚBLICA INTERNA DO MUNICÍPIO 0,00 36.560.000,00 36.992.000,00 49.800.000,00 48.500.000,00 171.852.000,00

161 - 3.2.90.00.00 0,00 15.865.000,00 20.790.000,00 26.800.000,00 25.000.000,00 88.455.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 15.865.000,00 0,00 0,00 0,00 15.865.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 20.790.000,00 26.800.000,00 25.000.000,00 72.590.000,00

164 - 4.6.90.00.00 0,00 18.600.000,00 14.100.000,00 20.000.000,00 20.000.000,00 72.700.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 18.600.000,00 0,00 0,00 0,00 18.600.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 14.100.000,00 20.000.000,00 20.000.000,00 54.100.000,00

94 - 4.6.91.00.00 0,00 2.095.000,00 2.102.000,00 3.000.000,00 3.500.000,00 10.697.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 2.095.000,00 0,00 0,00 0,00 2.095.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 2.102.000,00 3.000.000,00 3.500.000,00 8.602.000,00

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 15.402.000,00 15.810.000,00 26.086.514,00 27.826.000,00 85.124.514,00

Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 15.402.000,00 15.810.000,00 26.086.514,00 27.826.000,00 85.124.514,00

Ação: 0.9021 - ENCARGOS DIVERSOS COM SERVIDORES DO MUNICÍPIO 0,00 15.400.000,00 15.800.000,00 26.066.514,00 27.527.000,00 84.793.514,00

909 - 3.3.20.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78 - 3.3.90.00.00 0,00 15.400.000,00 9.400.000,00 25.965.514,00 27.377.000,00 78.142.514,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 15.400.000,00 0,00 0,00 0,00 15.400.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 9.400.000,00 25.965.514,00 27.377.000,00 62.742.514,00

999 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 50.000,00 150.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 100.000,00 50.000,00 150.000,00

78 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 6.400.000,00 1.000,00 100.000,00 6.501.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 124

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
10 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI 0,00 0,00 6.400.000,00 0,00 0,00 6.400.000,00

172000000000 - Transferências da União Referentes às participações na exploração de Pet 0,00 0,00 0,00 1.000,00 100.000,00 101.000,00

Ação: 0.9023 - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS 0,00 2.000,00 10.000,00 20.000,00 299.000,00 331.000,00

81 - 3.3.20.00.00 0,00 1.000,00 5.000,00 10.000,00 287.000,00 303.000,00
19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 5.000,00 10.000,00 287.000,00 302.000,00

87 - 4.4.20.00.00 0,00 1.000,00 5.000,00 10.000,00 12.000,00 28.000,00
19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 5.000,00 10.000,00 12.000,00 27.000,00

Unidade orçamentária: 53100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOL 0,00 25.670.000,00 11.390.000,00 12.206.000,00 15.723.000,00 64.989.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 25.670.000,00 11.390.000,00 12.206.000,00 13.222.000,00 62.488.000,00

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 40.000,00 800.000,00 880.000,00 1.000.000,00 2.720.000,00

Programa: 3903 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 0,00 40.000,00 800.000,00 880.000,00 1.000.000,00 2.720.000,00

Ação: 2.4041 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS 0,00 40.000,00 800.000,00 880.000,00 1.000.000,00 2.720.000,00

36 - 3.3.90.00.00 0,00 40.000,00 800.000,00 880.000,00 1.000.000,00 2.720.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 800.000,00 880.000,00 1.000.000,00 2.680.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 25.620.000,00 8.990.000,00 10.290.000,00 8.008.000,00 52.908.000,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 6.580.000,00 8.695.000,00 3.355.000,00 4.840.000,00 23.470.000,00

Ação: 2.8016 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E 0,00 6.580.000,00 8.695.000,00 3.355.000,00 4.840.000,00 23.470.000,00

48 - 3.1.90.00.00 0,00 5.655.000,00 7.315.000,00 1.815.000,00 2.325.000,00 17.110.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 5.655.000,00 0,00 0,00 0,00 5.655.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 7.315.000,00 1.815.000,00 2.325.000,00 11.455.000,00

50 - 3.1.91.00.00 0,00 300.000,00 480.000,00 480.000,00 480.000,00 1.740.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 480.000,00 480.000,00 480.000,00 1.440.000,00

54 - 3.3.90.00.00 0,00 615.000,00 890.000,00 1.050.000,00 1.935.000,00 4.490.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 615.000,00 0,00 0,00 0,00 615.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 890.000,00 1.050.000,00 1.935.000,00 3.875.000,00

55 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 100.000,00 130.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 100.000,00 120.000,00

Programa: 3903 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 0,00 19.040.000,00 295.000,00 6.935.000,00 3.168.000,00 29.438.000,00

Ação: 1.3013 - GEORREFERENCIAMENTO E ATUALIZAÇÃO DE CADASTRO IMOBILIÁRIO 0,00 14.010.000,00 255.000,00 1.850.000,00 0,00 16.115.000,00

26 - 4.4.90.00.00 0,00 14.010.000,00 55.000,00 1.700.000,00 0,00 15.765.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 125

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
11 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

19200000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 14.000.000,00 0,00 0,00 0,00 14.000.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 55.000,00 1.700.000,00 0,00 1.755.000,00

1014 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

26 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 200.000,00 100.000,00 0,00 300.000,00
175400000000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 200.000,00 100.000,00 0,00 300.000,00

Ação: 1.3105 - IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE MODERNIZAÇÃO MUNICIPAL 0,00 5.010.000,00 20.000,00 4.575.000,00 2.450.000,00 12.055.000,00

541 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 3.865.000,00 2.450.000,00 6.315.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 3.865.000,00 2.450.000,00 6.315.000,00

34 - 4.4.90.00.00 0,00 5.010.000,00 20.000,00 710.000,00 0,00 5.740.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

19200000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 700.000,00 0,00 710.000,00

175400000000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

Ação: 2.4144 - INTEGRAÇÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS CONTROLE DE 0,00 20.000,00 20.000,00 510.000,00 718.000,00 1.268.000,00

37 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 500.000,00 700.000,00 1.220.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 500.000,00 700.000,00 1.210.000,00

38 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 18.000,00 48.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 18.000,00 38.000,00

Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação 0,00 10.000,00 1.600.000,00 1.036.000,00 4.214.000,00 6.860.000,00

Programa: 3113 - INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO 0,00 10.000,00 1.600.000,00 1.036.000,00 4.214.000,00 6.860.000,00

Ação: 1.3046 - IMPLANTAÇÃO DE FERRAMENTAS E SISTEMAS TECNOLÓGICOS 0,00 10.000,00 1.600.000,00 1.036.000,00 4.214.000,00 6.860.000,00

27 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 1.600.000,00 1.000.000,00 4.150.000,00 6.760.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 1.600.000,00 1.000.000,00 4.150.000,00 6.750.000,00

523 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 36.000,00 64.000,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 36.000,00 64.000,00 100.000,00

Função: 19 - Ciência e Tecnologia 0,00 0,00 0,00 0,00 2.501.000,00 2.501.000,00

Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação 0,00 0,00 0,00 0,00 2.501.000,00 2.501.000,00

Programa: 3017 - IMPLANTAÇÃO DE CIDADES INTELIGENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 2.501.000,00 2.501.000,00

Ação: 1.3014 - CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS DE INOVAÇÃO E 0,00 0,00 0,00 0,00 2.001.000,00 2.001.000,00

1072 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.001.000,00 2.001.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 126

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
12 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

Ação: 2.4145 - MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

1070 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

1071 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Unidade orçamentária: 54100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTR 0,00 0,00 1.025.000,00 4.335.000,00 4.725.000,00 10.085.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 0,00 1.025.000,00 4.335.000,00 4.725.000,00 10.085.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 0,00 1.025.000,00 4.335.000,00 4.725.000,00 10.085.000,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 0,00 1.025.000,00 4.030.000,00 4.420.000,00 9.475.000,00

Ação: 2.8011 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E 0,00 0,00 1.010.000,00 3.578.000,00 3.980.000,00 8.568.000,00

513 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 800.000,00 3.128.000,00 3.500.000,00 7.428.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 800.000,00 3.128.000,00 3.500.000,00 7.428.000,00

514 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00 400.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00 400.000,00

515 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 315.000,00 250.000,00 665.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 100.000,00 315.000,00 250.000,00 665.000,00

516 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 35.000,00 30.000,00 75.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 35.000,00 30.000,00 75.000,00

Ação: 2.8018 - PUBLICAÇÕES OFICIAIS DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 15.000,00 452.000,00 440.000,00 907.000,00

518 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 15.000,00 452.000,00 440.000,00 907.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 15.000,00 452.000,00 440.000,00 907.000,00

Programa: 3739 - VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR 0,00 0,00 0,00 305.000,00 305.000,00 610.000,00

Ação: 2.4008 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS 0,00 0,00 0,00 305.000,00 305.000,00 610.000,00

908 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 305.000,00 305.000,00 610.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 305.000,00 305.000,00 610.000,00

Unidade orçamentária: 56100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0,00 20.345.000,00 26.032.000,00 40.430.000,00 53.981.000,00 140.788.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 13.595.000,00 7.142.000,00 12.618.000,00 14.188.000,00 47.543.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 13.595.000,00 7.142.000,00 12.618.000,00 14.188.000,00 47.543.000,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 13.595.000,00 7.142.000,00 12.618.000,00 14.188.000,00 47.543.000,00

Ação: 2.8015 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 0,00 13.595.000,00 7.142.000,00 12.618.000,00 14.188.000,00 47.543.000,00

146 - 3.1.90.00.00 0,00 7.860.000,00 2.270.000,00 6.500.000,00 7.000.000,00 23.630.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 7.860.000,00 0,00 0,00 0,00 7.860.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 2.270.000,00 6.500.000,00 7.000.000,00 15.770.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 127

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
13 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

147 - 3.1.91.00.00 0,00 450.000,00 165.000,00 300.000,00 660.000,00 1.575.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 450.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 165.000,00 300.000,00 660.000,00 1.125.000,00

152 - 3.3.50.00.00 0,00 100.000,00 110.000,00 1.000,00 3.000,00 214.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 110.000,00 1.000,00 3.000,00 114.000,00

156 - 3.3.90.00.00 0,00 5.170.000,00 4.590.000,00 5.800.000,00 6.500.000,00 22.060.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 5.170.000,00 0,00 0,00 0,00 5.170.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 4.590.000,00 5.800.000,00 6.500.000,00 16.890.000,00

160 - 4.4.90.00.00 0,00 15.000,00 7.000,00 17.000,00 25.000,00 64.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 7.000,00 17.000,00 25.000,00 49.000,00

Função: 14 - Direitos da Cidadania 0,00 360.000,00 660.000,00 601.000,00 253.000,00 1.874.000,00

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural 0,00 360.000,00 660.000,00 601.000,00 253.000,00 1.874.000,00

Programa: 3032 - PROJETO ÁGUA NA ROÇA 0,00 360.000,00 660.000,00 601.000,00 253.000,00 1.874.000,00

Ação: 1.3004 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS 0,00 360.000,00 660.000,00 601.000,00 253.000,00 1.874.000,00

31 - 4.4.90.00.00 0,00 360.000,00 660.000,00 1.000,00 3.000,00 1.024.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 360.000,00 0,00 0,00 0,00 360.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 660.000,00 1.000,00 3.000,00 664.000,00

963 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 250.000,00 850.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 600.000,00 250.000,00 850.000,00

Função: 17 - Saneamento 0,00 2.050.000,00 13.815.000,00 17.002.000,00 20.069.000,00 52.936.000,00

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural 0,00 2.050.000,00 13.815.000,00 17.002.000,00 20.069.000,00 52.936.000,00

Programa: 3311 - INFRAESTRUTURA HÍDRICA DA ZONA RURAL 0,00 2.050.000,00 13.815.000,00 17.002.000,00 20.069.000,00 52.936.000,00

Ação: 1.3012 - PERFURAÇÃO, INSTALAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS TUBULARES E 0,00 240.000,00 3.130.000,00 3.500.000,00 5.263.000,00 12.133.000,00

35 - 3.3.90.00.00 0,00 210.000,00 210.000,00 50.000,00 88.000,00 558.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 210.000,00 0,00 0,00 0,00 210.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 210.000,00 50.000,00 88.000,00 348.000,00

1017 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 750.000,00 900.000,00 1.650.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 750.000,00 900.000,00 1.650.000,00

39 - 4.4.90.00.00 0,00 30.000,00 2.920.000,00 2.700.000,00 4.275.000,00 9.925.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 1.580.000,00 1.000.000,00 1.775.000,00 4.355.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 1.340.000,00 1.700.000,00 2.500.000,00 5.540.000,00

Ação: 1.3017 - IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA ADUTOR E DE ABASTECIMENTO 0,00 460.000,00 7.715.000,00 10.000.000,00 9.750.000,00 27.925.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 128

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
14 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

43 - 4.4.90.00.00 0,00 460.000,00 2.715.000,00 5.300.000,00 2.500.000,00 10.975.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 450.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 2.715.000,00 5.300.000,00 2.500.000,00 10.515.000,00

955 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 700.000,00 750.000,00 1.450.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 700.000,00 750.000,00 1.450.000,00

43 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 5.000.000,00 4.000.000,00 6.500.000,00 15.500.000,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 5.000.000,00 3.000.000,00 5.000.000,00 13.000.000,00

175400000000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.500.000,00 2.500.000,00

Ação: 1.3018 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNA COLETIVA E INDIVIDUAL 0,00 250.000,00 1.020.000,00 1.201.000,00 1.653.000,00 4.124.000,00

52 - 4.4.90.00.00 0,00 250.000,00 110.000,00 1.000,00 3.000,00 364.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 110.000,00 1.000,00 3.000,00 114.000,00

959 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 150.000,00 350.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 200.000,00 150.000,00 350.000,00

52 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 910.000,00 1.000.000,00 1.500.000,00 3.410.000,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 910.000,00 1.000.000,00 1.500.000,00 3.410.000,00

Ação: 2.4264 - ABASTECIMENTO EMERGENCIAL DE ÁGUA - CARRO PIPA, RECUPERAÇÃO, 0,00 1.100.000,00 1.950.000,00 2.301.000,00 3.403.000,00 8.754.000,00

123 - 3.3.90.00.00 0,00 800.000,00 1.600.000,00 2.000.000,00 3.000.000,00 7.400.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 1.600.000,00 2.000.000,00 3.000.000,00 6.600.000,00

956 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 400.000,00 700.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 300.000,00 400.000,00 700.000,00

127 - 4.4.90.00.00 0,00 300.000,00 350.000,00 1.000,00 3.000,00 654.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 350.000,00 1.000,00 3.000,00 354.000,00

Função: 18 - Gestão Ambiental 0,00 110.000,00 110.000,00 1.000,00 3.000,00 224.000,00

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental 0,00 110.000,00 110.000,00 1.000,00 3.000,00 224.000,00

Programa: 3102 - NATUREZA LIMPA 0,00 110.000,00 110.000,00 1.000,00 3.000,00 224.000,00

Ação: 2.4191 - PROMOÇÃO DE CAMPANHAS E TREINAMENTO SOBRE O USO E 0,00 110.000,00 110.000,00 1.000,00 3.000,00 224.000,00

115 - 3.3.90.00.00 0,00 110.000,00 110.000,00 1.000,00 3.000,00 224.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00 110.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 110.000,00 1.000,00 3.000,00 114.000,00

Função: 20 - Agricultura 0,00 1.790.000,00 1.480.000,00 9.594.000,00 17.915.000,00 30.779.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 129

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
15 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Subfunção: 605 - Abastecimento 0,00 0,00 0,00 8.433.000,00 16.232.000,00 24.665.000,00

Programa: 3911 - MODERNIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES E ABATEDOUROS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 8.433.000,00 16.232.000,00 24.665.000,00

Ação: 1.3142 - IMPLANTAÇÃO, CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ABATEDOUROS 0,00 0,00 0,00 102.000,00 59.000,00 161.000,00

530 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 3.000,00 4.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 1.000,00 3.000,00 4.000,00

1000 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

530 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 56.000,00 57.000,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 1.000,00 56.000,00 57.000,00

Ação: 1.3517 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES DO 0,00 0,00 0,00 8.330.000,00 15.270.000,00 23.600.000,00

532 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.400.000,00 2.500.000,00 3.900.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 1.400.000,00 2.500.000,00 3.900.000,00

1011 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 930.000,00 1.270.000,00 2.200.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 930.000,00 1.270.000,00 2.200.000,00

532 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 11.500.000,00 17.500.000,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 500.000,00 1.000.000,00 1.500.000,00

175400000000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 5.500.000,00 10.500.000,00 16.000.000,00

Ação: 2.4049 -  MANUTENÇÃO DE FEIRAS LIVRES E ABATEDOUROS DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 1.000,00 903.000,00 904.000,00

1173 - 3.3.67.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

531 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 3.000,00 4.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 1.000,00 3.000,00 4.000,00

1254 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

1168 - 4.5.67.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00 750.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00 750.000,00

Subfunção: 606 - Extensão Rural 0,00 1.720.000,00 1.310.000,00 1.006.000,00 1.518.000,00 5.554.000,00

Programa: 3306 - PROJETO FORÇA RURAL 0,00 1.230.000,00 770.000,00 704.000,00 1.262.000,00 3.966.000,00

Ação: 1.3032 - APOIO AOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS- TERREIROS PRODUTIVOS 0,00 1.150.000,00 690.000,00 653.000,00 1.209.000,00 3.702.000,00

57 - 3.3.90.00.00 0,00 830.000,00 480.000,00 1.000,00 3.000,00 1.314.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 430.000,00 0,00 0,00 0,00 430.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 480.000,00 1.000,00 3.000,00 484.000,00

973 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 200.000,00 350.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 150.000,00 200.000,00 350.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 130

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
16 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

57 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 1.000,00 3.000,00 104.000,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 100.000,00 1.000,00 3.000,00 104.000,00

59 - 4.4.90.00.00 0,00 320.000,00 110.000,00 501.000,00 1.003.000,00 1.934.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 260.000,00 0,00 0,00 0,00 260.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 60.000,00 1.000,00 3.000,00 64.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 50.000,00 500.000,00 1.000.000,00 1.550.000,00

Ação: 2.4019 - APOIO A FEIRAS DE CAPRINOS E OVINOS 0,00 80.000,00 80.000,00 51.000,00 53.000,00 264.000,00

96 - 3.3.90.00.00 0,00 80.000,00 80.000,00 1.000,00 3.000,00 164.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 80.000,00 1.000,00 3.000,00 84.000,00

953 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

Programa: 3387 - FEIRAS E EVENTOS AGROPECUÁRIOS 0,00 490.000,00 540.000,00 302.000,00 256.000,00 1.588.000,00

Ação: 1.3037 - IMPLANTAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES AGROPECUÁRIAS 0,00 490.000,00 540.000,00 302.000,00 256.000,00 1.588.000,00

77 - 3.3.90.00.00 0,00 400.000,00 400.000,00 1.000,00 3.000,00 804.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 400.000,00 1.000,00 3.000,00 404.000,00

82 - 4.4.90.00.00 0,00 90.000,00 140.000,00 1.000,00 3.000,00 234.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 140.000,00 1.000,00 3.000,00 144.000,00

985 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 250.000,00 550.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 300.000,00 250.000,00 550.000,00

Subfunção: 608 - Promoção da Produção Agropecuária 0,00 50.000,00 150.000,00 102.000,00 106.000,00 408.000,00

Programa: 3385 - PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENÉTICO 0,00 50.000,00 150.000,00 102.000,00 106.000,00 408.000,00

Ação: 2.4239 - MELHORAMENTO GENÉTICO DOS REBANHOS 0,00 50.000,00 150.000,00 102.000,00 106.000,00 408.000,00

118 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 110.000,00 1.000,00 3.000,00 164.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 110.000,00 1.000,00 3.000,00 114.000,00

1010 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00

118 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 40.000,00 1.000,00 3.000,00 44.000,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 40.000,00 1.000,00 3.000,00 44.000,00

Subfunção: 691 - Promoção Comercial 0,00 10.000,00 10.000,00 52.000,00 56.000,00 128.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 131

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
17 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Programa: 3363 - DESENVOLVIMENTO DA FRUTICULTURA 0,00 10.000,00 10.000,00 52.000,00 56.000,00 128.000,00

Ação: 2.4051 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA FRUTICULTURA COM NOVAS 0,00 10.000,00 10.000,00 52.000,00 56.000,00 128.000,00

103 - 3.3.50.00.00 0,00 5.000,00 5.000,00 1.000,00 3.000,00 14.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 5.000,00 1.000,00 3.000,00 9.000,00

104 - 3.3.90.00.00 0,00 5.000,00 5.000,00 1.000,00 3.000,00 14.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 5.000,00 1.000,00 3.000,00 9.000,00

954 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

Subfunção: 692 - Comercialização 0,00 10.000,00 10.000,00 1.000,00 3.000,00 24.000,00

Programa: 3306 - PROJETO FORÇA RURAL 0,00 10.000,00 10.000,00 1.000,00 3.000,00 24.000,00

Ação: 2.4061 - APERFEIÇOAR ATENDIMENTO A BENEFICIÁRIOS DA REFORMA AGRÁRIA 0,00 10.000,00 10.000,00 1.000,00 3.000,00 24.000,00

113 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 1.000,00 3.000,00 24.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 1.000,00 3.000,00 14.000,00

Função: 26 - Transporte 0,00 2.430.000,00 2.815.000,00 604.000,00 1.478.000,00 7.327.000,00

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário 0,00 2.430.000,00 2.815.000,00 604.000,00 1.478.000,00 7.327.000,00

Programa: 3307 - FÁCIL ACESSO 0,00 2.430.000,00 2.815.000,00 604.000,00 1.478.000,00 7.327.000,00

Ação: 1.3051 - CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS/PATRULHA MECANIZADA 0,00 1.000.000,00 1.185.000,00 3.000,00 325.000,00 2.513.000,00

93 - 4.4.90.00.00 0,00 1.000.000,00 1.185.000,00 3.000,00 325.000,00 2.513.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 885.000,00 1.000,00 185.000,00 1.071.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 300.000,00 1.000,00 50.000,00 351.000,00

175000000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔ 0,00 0,00 0,00 1.000,00 90.000,00 91.000,00

Ação: 2.4056 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 0,00 1.430.000,00 1.630.000,00 601.000,00 1.153.000,00 4.814.000,00

107 - 3.3.90.00.00 0,00 1.430.000,00 1.530.000,00 1.000,00 3.000,00 2.964.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 1.430.000,00 0,00 0,00 0,00 1.430.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 1.530.000,00 1.000,00 3.000,00 1.534.000,00

979 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 650.000,00 1.150.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 500.000,00 650.000,00 1.150.000,00

108 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 500.000,00 700.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 500.000,00 700.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 75.000,00 105.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 132

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
18 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 75.000,00 105.000,00

Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 75.000,00 105.000,00

Ação: 1.9001 - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 75.000,00 105.000,00

162 - 3.3.20.00.00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 25.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 20.000,00

163 - 4.4.20.00.00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 65.000,00 80.000,00
19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 45.000,00 55.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

Unidade orçamentária: 57100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 0,00 157.607.000,00 231.732.000,00 210.638.416,00 199.868.931,00 799.846.347,00

Função: 4 - Administração 0,00 23.050.000,00 25.950.000,00 32.447.004,00 24.725.387,00 106.172.391,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 23.050.000,00 25.950.000,00 32.447.004,00 24.725.387,00 106.172.391,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 22.850.000,00 24.050.000,00 32.097.004,00 24.375.387,00 103.372.391,00

Ação: 2.8052 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEINFRAM 0,00 22.850.000,00 24.050.000,00 32.097.004,00 24.375.387,00 103.372.391,00

244 - 3.1.90.00.00 0,00 18.250.000,00 14.000.000,00 14.930.104,00 5.975.382,00 53.155.486,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 18.250.000,00 0,00 0,00 0,00 18.250.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 14.000.000,00 14.930.104,00 5.975.382,00 34.905.486,00

245 - 3.1.91.00.00 0,00 960.000,00 2.000.000,00 4.536.900,00 4.226.710,00 11.723.610,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 960.000,00 0,00 0,00 0,00 960.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 2.000.000,00 4.536.900,00 4.226.710,00 10.763.610,00

247 - 3.3.67.00.00 0,00 0,00 100.000,00 4.100.000,00 4.226.710,00 8.426.710,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 100.000,00 4.100.000,00 4.226.710,00 8.426.710,00

250 - 3.3.90.00.00 0,00 3.625.000,00 7.900.000,00 8.500.000,00 9.916.585,00 29.941.585,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 3.625.000,00 0,00 0,00 0,00 3.625.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 7.900.000,00 8.500.000,00 9.916.585,00 26.316.585,00

475 - 4.4.90.00.00 0,00 15.000,00 50.000,00 30.000,00 30.000,00 125.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 50.000,00 30.000,00 30.000,00 110.000,00

Programa: 3015 - RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS PÚBLICOS 0,00 200.000,00 1.900.000,00 350.000,00 350.000,00 2.800.000,00

Ação: 2.4027 - RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO, REVITALIZAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS 0,00 200.000,00 1.900.000,00 350.000,00 350.000,00 2.800.000,00

176 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 1.800.000,00 100.000,00 100.000,00 2.100.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 1.800.000,00 100.000,00 100.000,00 2.000.000,00

996 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 300.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 133

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
19 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 300.000,00

178 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00

Função: 8 - Assistência Social 0,00 0,00 945.000,00 756.000,00 756.000,00 2.457.000,00

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 0,00 0,00 945.000,00 756.000,00 756.000,00 2.457.000,00

Programa: 3034 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO COMUNITÁRIA 0,00 0,00 945.000,00 756.000,00 756.000,00 2.457.000,00

Ação: 2.4083 - MANUTENÇÃO DA CONCESSÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS 0,00 0,00 945.000,00 756.000,00 756.000,00 2.457.000,00

230 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 945.000,00 756.000,00 756.000,00 2.457.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 945.000,00 756.000,00 756.000,00 2.457.000,00

Função: 15 - Urbanismo 0,00 84.725.000,00 157.865.000,00 122.916.412,00 110.642.544,00 476.148.956,00

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 12.360.000,00 9.960.000,00 3.900.000,00 7.770.000,00 33.990.000,00

Programa: 3103 - PROJETANDO PETROLINA PARA TODOS 0,00 12.360.000,00 9.960.000,00 3.900.000,00 7.770.000,00 33.990.000,00

Ação: 2.4036 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS 0,00 12.360.000,00 9.960.000,00 3.900.000,00 7.770.000,00 33.990.000,00

182 - 3.3.90.00.00 0,00 7.430.000,00 6.960.000,00 1.500.000,00 200.000,00 16.090.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 1.060.000,00 0,00 0,00 0,00 1.060.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 6.370.000,00 0,00 0,00 0,00 6.370.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 210.000,00 1.400.000,00 200.000,00 1.810.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 6.750.000,00 100.000,00 0,00 6.850.000,00

185 - 4.4.90.00.00 0,00 4.930.000,00 3.000.000,00 2.400.000,00 7.570.000,00 17.900.000,00
19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 4.930.000,00 0,00 0,00 0,00 4.930.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 400.000,00 1.300.000,00 1.106.700,00 2.806.700,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 2.600.000,00 1.100.000,00 3.463.300,00 7.163.300,00

175400000000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 0,00 34.320.000,00 106.045.000,00 105.719.416,00 75.393.250,00 321.477.666,00

Programa: 3014 - NOSSA PRAÇA 0,00 6.580.000,00 5.730.000,00 9.370.000,00 10.341.440,00 32.021.440,00

Ação: 1.3146 - CONSTRUÇÃO DE PARQUES E PRAÇAS 0,00 6.050.000,00 1.020.000,00 5.370.000,00 3.833.340,00 16.273.340,00

169 - 4.4.90.00.00 0,00 6.050.000,00 970.000,00 2.400.000,00 500.000,00 9.920.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 3.150.000,00 0,00 0,00 0,00 3.150.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 2.900.000,00 0,00 0,00 0,00 2.900.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 970.000,00 2.400.000,00 500.000,00 3.870.000,00

1001 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.770.000,00 2.100.000,00 3.870.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 1.770.000,00 2.100.000,00 3.870.000,00

169 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 50.000,00 1.200.000,00 1.233.340,00 2.483.340,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 50.000,00 1.200.000,00 1.233.340,00 2.483.340,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 134

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
20 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 2.4028 - MANUTENÇÃO DE PARQUES E PRAÇAS 0,00 530.000,00 4.710.000,00 4.000.000,00 6.508.100,00 15.748.100,00

180 - 3.3.90.00.00 0,00 530.000,00 4.710.000,00 3.000.000,00 5.308.100,00 13.548.100,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 530.000,00 0,00 0,00 0,00 530.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 4.710.000,00 3.000.000,00 5.308.100,00 13.018.100,00

1007 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.200.000,00 2.200.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.200.000,00 2.200.000,00

Programa: 3031 - CIDADE MAIS LIMPA 0,00 1.070.000,00 13.600.000,00 16.480.000,00 12.433.500,00 43.583.500,00

Ação: 2.4054 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 0,00 1.070.000,00 13.600.000,00 16.480.000,00 12.433.500,00 43.583.500,00

194 - 3.3.90.00.00 0,00 1.070.000,00 13.600.000,00 15.030.000,00 10.183.500,00 39.883.500,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 1.070.000,00 0,00 0,00 0,00 1.070.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 13.600.000,00 15.030.000,00 10.183.500,00 38.813.500,00

1003 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.450.000,00 2.250.000,00 3.700.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 1.450.000,00 2.250.000,00 3.700.000,00

Programa: 3322 - TRÁFEGO DESCONGESTIONADO E SEGURO 0,00 26.670.000,00 86.715.000,00 79.869.416,00 52.618.310,00 245.872.726,00

Ação: 1.3162 - CONSTRUÇÃO E EXPANSÃO DE VIAS PÚBLICAS 0,00 26.395.000,00 85.980.000,00 77.634.416,00 49.103.310,00 239.112.726,00

1033 - 4.4.20.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

170 - 4.4.90.00.00 0,00 26.395.000,00 13.065.000,00 18.850.000,00 2.106.100,00 60.416.100,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 6.395.000,00 0,00 0,00 0,00 6.395.000,00

19200000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 18.000.000,00 0,00 0,00 0,00 18.000.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 13.065.000,00 18.850.000,00 2.106.100,00 34.021.100,00

1020 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 7.550.000,00 6.900.000,00 14.450.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 7.550.000,00 6.900.000,00 14.450.000,00

170 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 72.915.000,00 51.234.416,00 40.097.210,00 164.246.626,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 71.915.000,00 19.169.000,00 30.022.400,00 121.106.400,00

170600000000 - Transferência Especial da União 0,00 0,00 0,00 0,00 935.000,00 935.000,00

170631100000 - Transferência Especial da União 0,00 0,00 0,00 0,00 65.000,00 65.000,00

175400000000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 1.000.000,00 32.065.416,00 9.074.810,00 42.140.226,00

Ação: 1.3170 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS - FEM 0,00 25.000,00 25.000,00 30.000,00 0,00 80.000,00

171 - 4.4.90.00.00 0,00 25.000,00 25.000,00 30.000,00 0,00 80.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 25.000,00 30.000,00 0,00 55.000,00

Ação: 1.3171 - RECUPERAÇÃO DE CALÇADAS, CICLOVIAS E MEIO-FIO 0,00 250.000,00 710.000,00 2.205.000,00 3.515.000,00 6.680.000,00

172 - 4.4.90.00.00 0,00 250.000,00 610.000,00 100.000,00 500.000,00 1.460.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 135

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
21 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 610.000,00 100.000,00 500.000,00 1.210.000,00

1245 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

172 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 2.105.000,00 2.865.000,00 5.070.000,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 100.000,00 105.000,00 0,00 205.000,00

172000000000 - Transferências da União Referentes às participações na exploração de Pet 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.865.000,00 4.865.000,00

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 0,00 26.695.000,00 35.670.000,00 8.456.996,00 21.529.294,00 92.351.290,00

Programa: 3031 - CIDADE MAIS LIMPA 0,00 26.395.000,00 35.210.000,00 7.506.996,00 18.409.294,00 87.521.290,00

Ação: 2.4203 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA PÚBLICA E SANEAMENTO 0,00 26.395.000,00 35.210.000,00 7.506.996,00 18.409.294,00 87.521.290,00

234 - 3.3.90.00.00 0,00 26.395.000,00 35.210.000,00 7.406.996,00 18.259.294,00 87.271.290,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 26.395.000,00 0,00 0,00 0,00 26.395.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 35.210.000,00 7.406.996,00 18.259.294,00 60.876.290,00

1019 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 150.000,00 250.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 100.000,00 150.000,00 250.000,00

Programa: 3080 - PETROLINA SUTENTÁVEL 0,00 300.000,00 460.000,00 950.000,00 3.120.000,00 4.830.000,00

Ação: 1.3038 - CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE COLETA SELETIVA E 0,00 300.000,00 460.000,00 950.000,00 3.120.000,00 4.830.000,00

166 - 4.4.90.00.00 0,00 300.000,00 460.000,00 900.000,00 3.000.000,00 4.660.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 460.000,00 900.000,00 3.000.000,00 4.360.000,00

1018 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 120.000,00 170.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 50.000,00 120.000,00 170.000,00

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano 0,00 9.500.000,00 4.270.000,00 3.100.000,00 5.950.000,00 22.820.000,00

Programa: 3018 - MACRO E MICRO DRENAGEM 0,00 9.500.000,00 4.270.000,00 3.100.000,00 5.950.000,00 22.820.000,00

Ação: 1.3206 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM E 0,00 9.400.000,00 3.550.000,00 2.100.000,00 3.750.000,00 18.800.000,00

173 - 4.4.90.00.00 0,00 9.400.000,00 1.050.000,00 100.000,00 1.000.000,00 11.550.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 4.400.000,00 0,00 0,00 0,00 4.400.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 1.050.000,00 100.000,00 1.000.000,00 2.150.000,00

998 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.900.000,00 2.750.000,00 4.650.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 1.900.000,00 2.750.000,00 4.650.000,00

173 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 2.500.000,00 100.000,00 0,00 2.600.000,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 2.500.000,00 100.000,00 0,00 2.600.000,00

Ação: 2.4067 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 0,00 100.000,00 720.000,00 1.000.000,00 2.200.000,00 4.020.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 136

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
22 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

197 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 720.000,00 1.000.000,00 2.200.000,00 4.020.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 720.000,00 1.000.000,00 2.200.000,00 3.920.000,00

Subfunção: 752 - Energia Elétrica 0,00 1.850.000,00 1.920.000,00 1.740.000,00 0,00 5.510.000,00

Programa: 3021 - ENERGIA PARA TODOS 0,00 1.850.000,00 1.920.000,00 1.740.000,00 0,00 5.510.000,00

Ação: 2.4072 - MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 1.850.000,00 1.920.000,00 1.740.000,00 0,00 5.510.000,00

199 - 3.3.90.00.00 0,00 1.250.000,00 920.000,00 100.000,00 0,00 2.270.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 1.250.000,00 0,00 0,00 0,00 1.250.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 220.000,00 100.000,00 0,00 320.000,00

175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMIN 0,00 0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

206 - 4.4.90.00.00 0,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00
16200000 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - C 0,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00

1021 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.640.000,00 0,00 1.640.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 1.640.000,00 0,00 1.640.000,00

206 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMIN 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Função: 16 - Habitação 0,00 550.000,00 2.320.000,00 520.000,00 5.740.000,00 9.130.000,00

Subfunção: 482 - Habitação Urbana 0,00 550.000,00 2.320.000,00 520.000,00 5.740.000,00 9.130.000,00

Programa: 3019 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CEMITÉRIOS 0,00 550.000,00 2.320.000,00 520.000,00 5.740.000,00 9.130.000,00

Ação: 1.3049 -  CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS 0,00 150.000,00 120.000,00 300.000,00 5.100.000,00 5.670.000,00

167 - 4.4.90.00.00 0,00 150.000,00 120.000,00 100.000,00 5.000.000,00 5.370.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 120.000,00 100.000,00 5.000.000,00 5.220.000,00

962 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 100.000,00 300.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 200.000,00 100.000,00 300.000,00

Ação: 2.4009 - REFORMA E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS 0,00 400.000,00 2.200.000,00 220.000,00 640.000,00 3.460.000,00

175 - 3.3.90.00.00 0,00 400.000,00 2.200.000,00 100.000,00 400.000,00 3.100.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 2.200.000,00 100.000,00 400.000,00 2.700.000,00

997 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 120.000,00 240.000,00 360.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 120.000,00 240.000,00 360.000,00

Função: 23 - Comércio e Serviços 0,00 8.125.000,00 3.000.000,00 2.200.000,00 0,00 13.325.000,00

Subfunção: 692 - Comercialização 0,00 8.125.000,00 3.000.000,00 2.200.000,00 0,00 13.325.000,00

Programa: 3365 - CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TU 0,00 8.125.000,00 3.000.000,00 2.200.000,00 0,00 13.325.000,00

Ação: 1.3019 - CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE TERMINAIS DE TRANSPORTE 0,00 8.125.000,00 3.000.000,00 2.200.000,00 0,00 13.325.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 137

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
23 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

165 - 4.4.90.00.00 0,00 8.125.000,00 3.000.000,00 2.200.000,00 0,00 13.325.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 1.425.000,00 0,00 0,00 0,00 1.425.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 6.700.000,00 0,00 0,00 0,00 6.700.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 1.000.000,00 2.100.000,00 0,00 3.100.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 2.000.000,00 100.000,00 0,00 2.100.000,00

Função: 25 - Energia 0,00 37.877.000,00 36.300.000,00 46.049.000,00 48.805.000,00 169.031.000,00

Subfunção: 751 - Conservação de Energia 0,00 37.877.000,00 36.300.000,00 46.049.000,00 48.805.000,00 169.031.000,00

Programa: 3021 - ENERGIA PARA TODOS 0,00 37.877.000,00 36.300.000,00 46.049.000,00 48.805.000,00 169.031.000,00

Ação: 2.4078 - MANTER E AMPLIAR O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 37.877.000,00 36.300.000,00 46.049.000,00 48.805.000,00 169.031.000,00

211 - 3.3.90.00.00 0,00 31.000.000,00 0,00 0,00 0,00 31.000.000,00
16200000 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - C 0,00 31.000.000,00 0,00 0,00 0,00 31.000.000,00

967 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

211 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 34.300.000,00 35.439.000,00 25.236.300,00 94.975.300,00
175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMIN 0,00 0,00 34.300.000,00 35.439.000,00 25.236.300,00 94.975.300,00

214 - 4.4.67.00.00 0,00 3.477.000,00 1.000.000,00 10.560.000,00 18.568.700,00 33.605.700,00
16200000 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - C 0,00 3.477.000,00 0,00 0,00 0,00 3.477.000,00

175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMIN 0,00 0,00 1.000.000,00 10.560.000,00 18.568.700,00 30.128.700,00

220 - 4.4.90.00.00 0,00 3.400.000,00 1.000.000,00 0,00 5.000.000,00 9.400.000,00
16200000 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - C 0,00 3.400.000,00 0,00 0,00 0,00 3.400.000,00

175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMIN 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 5.000.000,00 6.000.000,00

Função: 26 - Transporte 0,00 700.000,00 3.580.000,00 3.050.000,00 9.000.000,00 16.330.000,00

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 0,00 700.000,00 3.580.000,00 3.050.000,00 8.000.000,00 15.330.000,00

Programa: 3031 - CIDADE MAIS LIMPA 0,00 700.000,00 3.580.000,00 3.050.000,00 8.000.000,00 15.330.000,00

Ação: 2.4079 - SERVIÇOS DE MÁQUINAS EM VIAS E TERRENOS PÚBLICOS 0,00 700.000,00 3.580.000,00 3.050.000,00 8.000.000,00 15.330.000,00

227 - 3.3.90.00.00 0,00 700.000,00 3.580.000,00 3.000.000,00 8.000.000,00 15.280.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 700.000,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 3.580.000,00 3.000.000,00 8.000.000,00 14.580.000,00

974 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Programa: 3322 - TRÁFEGO DESCONGESTIONADO E SEGURO 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Ação: 1.3163 - CONSTRUIR TERMINAL DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

1015 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 138

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
24 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

525 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Função: 27 - Desporto e Lazer 0,00 2.530.000,00 1.722.000,00 2.700.000,00 50.000,00 7.002.000,00

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário 0,00 2.530.000,00 1.722.000,00 2.700.000,00 50.000,00 7.002.000,00

Programa: 3314 - PETROLINA DO DESPORTO E LAZER 0,00 2.530.000,00 1.722.000,00 2.700.000,00 50.000,00 7.002.000,00

Ação: 1.3052 -  CENTRO DE INICIAÇÃO ESPORTE 0,00 477.000,00 972.000,00 200.000,00 0,00 1.649.000,00

168 - 4.4.90.00.00 0,00 477.000,00 972.000,00 200.000,00 0,00 1.649.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 27.000,00 0,00 0,00 0,00 27.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 450.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 494.000,00 100.000,00 0,00 594.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 478.000,00 100.000,00 0,00 578.000,00

Ação: 1.3210 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 0,00 2.053.000,00 750.000,00 2.500.000,00 50.000,00 5.353.000,00

174 - 4.4.90.00.00 0,00 2.053.000,00 650.000,00 100.000,00 0,00 2.803.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 1.653.000,00 0,00 0,00 0,00 1.653.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 650.000,00 100.000,00 0,00 750.000,00

992 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 2.300.000,00 50.000,00 2.350.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 2.300.000,00 50.000,00 2.350.000,00

174 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 200.000,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 200.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 150.000,00 250.000,00

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 150.000,00 250.000,00

Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 150.000,00 250.000,00

Ação: 0.9002 - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 150.000,00 250.000,00

254 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 100.000,00
19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

524 - 4.4.20.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Unidade orçamentária: 58100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO U 0,00 52.130.000,00 66.619.500,00 25.438.000,00 16.583.285,00 160.770.785,00

Função: 4 - Administração 0,00 36.685.000,00 56.538.000,00 22.002.000,00 12.429.375,00 127.654.375,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 36.675.000,00 56.518.000,00 21.982.000,00 12.408.675,00 127.583.675,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 36.590.000,00 56.018.000,00 21.982.000,00 12.408.675,00 126.998.675,00

Ação: 2.8007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. 0,00 36.580.000,00 55.998.000,00 21.957.000,00 12.382.800,00 126.917.800,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 139

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
25 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

243 - 3.1.90.00.00 0,00 32.160.000,00 44.595.000,00 17.870.000,00 8.000.000,00 102.625.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 32.160.000,00 0,00 0,00 0,00 32.160.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 44.595.000,00 17.870.000,00 8.000.000,00 70.465.000,00

248 - 3.1.91.00.00 0,00 500.000,00 6.000.000,00 557.000,00 1.500.000,00 8.557.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 6.000.000,00 557.000,00 1.500.000,00 8.057.000,00

251 - 3.3.90.00.00 0,00 3.900.000,00 5.273.000,00 3.450.000,00 2.700.000,00 15.323.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 3.900.000,00 0,00 0,00 0,00 3.900.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 5.273.000,00 3.450.000,00 2.700.000,00 11.423.000,00

256 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 130.000,00 80.000,00 82.800,00 312.800,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 130.000,00 80.000,00 82.800,00 292.800,00

1241 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Ação: 2.8030 - APOIO AOS CONSELHOS DAS CIDADES E DE DESENVOLVIMENTO 0,00 10.000,00 20.000,00 25.000,00 25.875,00 80.875,00

259 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 20.000,00 25.000,00 25.875,00 80.875,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 20.000,00 25.000,00 25.875,00 70.875,00

Programa: 3109 - DEFESA CIVIL MUNICIPAL 0,00 85.000,00 500.000,00 0,00 0,00 585.000,00

Ação: 2.4201 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL MUNICIPAL 0,00 85.000,00 500.000,00 0,00 0,00 585.000,00

191 - 3.3.90.00.00 0,00 80.000,00 350.000,00 0,00 0,00 430.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00

195 - 4.4.90.00.00 0,00 5.000,00 150.000,00 0,00 0,00 155.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 10.000,00 20.000,00 20.000,00 20.700,00 70.700,00

Programa: 3025 - CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 0,00 10.000,00 20.000,00 20.000,00 20.700,00 70.700,00

Ação: 2.4231 - CAPACITAÇÃO DE PESSOAL 0,00 10.000,00 20.000,00 20.000,00 20.700,00 70.700,00

208 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 20.000,00 20.000,00 20.700,00 70.700,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.700,00 60.700,00

Função: 6 - Segurança Pública 0,00 1.210.000,00 2.453.000,00 0,00 0,00 3.663.000,00

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa: 3006 - PROTEÇÃO A VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 140

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
26 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 2.4002 - IMPLANTAÇÃO DO BOTÃO DO PÂNICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

914 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subfunção: 181 - Policiamento 0,00 1.210.000,00 2.453.000,00 0,00 0,00 3.663.000,00

Programa: 3035 - SEGURANÇA INTEGRADA 0,00 1.210.000,00 2.453.000,00 0,00 0,00 3.663.000,00

Ação: 2.4644 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA FORÇA AZUL 0,00 110.000,00 20.000,00 0,00 0,00 130.000,00

231 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 10.000,00 0,00 0,00 110.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

233 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 20.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Ação: 2.4645 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA INTEGRADA 0,00 1.100.000,00 2.433.000,00 0,00 0,00 3.533.000,00

235 - 3.3.90.00.00 0,00 750.000,00 1.235.000,00 0,00 0,00 1.985.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 650.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 1.225.000,00 0,00 0,00 1.225.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

236 - 4.4.90.00.00 0,00 350.000,00 1.198.000,00 0,00 0,00 1.548.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 1.103.000,00 0,00 0,00 1.103.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 95.000,00 0,00 0,00 95.000,00

Função: 15 - Urbanismo 0,00 3.985.000,00 2.735.000,00 3.435.000,00 4.152.875,00 14.307.875,00

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 0,00 15.000,00 600.000,00 600.000,00 621.000,00 1.836.000,00

Programa: 3909 - PLANEJANDO PETROLINA PARA O FUTURO 0,00 15.000,00 600.000,00 600.000,00 621.000,00 1.836.000,00

Ação: 2.4414 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS 0,00 15.000,00 600.000,00 600.000,00 621.000,00 1.836.000,00

216 - 3.3.90.00.00 0,00 15.000,00 600.000,00 600.000,00 621.000,00 1.836.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00 621.000,00 1.821.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 250.000,00 215.000,00 215.000,00 370.175,00 1.050.175,00

Programa: 3910 - MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE LICENCIAMENTO URBANO 0,00 250.000,00 215.000,00 215.000,00 370.175,00 1.050.175,00

Ação: 2.4615 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES DOS PROCESSOS DE LICENCIAMENTO URBANO 0,00 250.000,00 215.000,00 215.000,00 370.175,00 1.050.175,00

222 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 210.000,00 210.000,00 365.000,00 885.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 141

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
27 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 210.000,00 210.000,00 365.000,00 785.000,00

225 - 4.4.90.00.00 0,00 150.000,00 5.000,00 5.000,00 5.175,00 165.175,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.175,00 15.175,00

Subfunção: 125 - Normatização e Fiscalização 0,00 3.720.000,00 1.920.000,00 2.620.000,00 3.161.700,00 11.421.700,00

Programa: 3907 - PETROLINA LEGAL 0,00 2.750.000,00 1.750.000,00 2.400.000,00 2.934.000,00 9.834.000,00

Ação: 2.4287 -  REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE LOTES 0,00 2.750.000,00 1.750.000,00 2.400.000,00 2.934.000,00 9.834.000,00

209 - 3.3.90.00.00 0,00 1.250.000,00 250.000,00 250.000,00 1,00 1.750.001,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 1.250.000,00 0,00 0,00 0,00 1.250.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 1,00 500.001,00

958 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 650.000,00 450.000,00 1.100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 650.000,00 450.000,00 1.100.000,00

212 - 4.5.90.00.00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 2.483.999,00 6.983.999,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 2.483.999,00 5.483.999,00

Programa: 3908 - CALÇADA LIVRE 0,00 970.000,00 170.000,00 220.000,00 227.700,00 1.587.700,00

Ação: 2.4213 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ORIENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE OCUPAÇÃO 0,00 970.000,00 170.000,00 220.000,00 227.700,00 1.587.700,00

198 - 3.3.90.00.00 0,00 970.000,00 170.000,00 170.000,00 175.950,00 1.485.950,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 970.000,00 0,00 0,00 0,00 970.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 170.000,00 170.000,00 175.950,00 515.950,00

989 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 51.750,00 101.750,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 50.000,00 51.750,00 101.750,00

Função: 20 - Agricultura 0,00 10.245.000,00 4.892.500,00 0,00 0,00 15.137.500,00

Subfunção: 605 - Abastecimento 0,00 10.245.000,00 4.892.500,00 0,00 0,00 15.137.500,00

Programa: 3911 - MODERNIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES E ABATEDOUROS PÚBLICOS 0,00 10.245.000,00 4.892.500,00 0,00 0,00 15.137.500,00

Ação: 1.3142 - IMPLANTAÇÃO, CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ABATEDOUROS 0,00 25.000,00 3.627.500,00 0,00 0,00 3.652.500,00

187 - 4.4.90.00.00 0,00 25.000,00 3.627.500,00 0,00 0,00 3.652.500,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 510.500,00 0,00 0,00 510.500,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 3.117.000,00 0,00 0,00 3.117.000,00

Ação: 1.3517 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES DO 0,00 10.210.000,00 1.250.000,00 0,00 0,00 11.460.000,00

188 - 4.4.90.00.00 0,00 10.210.000,00 1.250.000,00 0,00 0,00 11.460.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 2.210.000,00 0,00 0,00 0,00 2.210.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 8.000.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 142

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
28 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 450.000,00 0,00 0,00 450.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

Ação: 2.4049 -  MANUTENÇÃO DE FEIRAS LIVRES E ABATEDOUROS DO MUNICÍPIO 0,00 10.000,00 15.000,00 0,00 0,00 25.000,00

189 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 15.000,00 0,00 0,00 25.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 5.000,00 1.000,00 1.000,00 1.035,00 8.035,00

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 5.000,00 1.000,00 1.000,00 1.035,00 8.035,00

Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 5.000,00 1.000,00 1.000,00 1.035,00 8.035,00

Ação: 0.9009 - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS DA SEDURBHS 0,00 5.000,00 1.000,00 1.000,00 1.035,00 8.035,00

261 - 4.4.20.00.00 0,00 5.000,00 1.000,00 1.000,00 1.035,00 8.035,00
19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.035,00 3.035,00

Unidade orçamentária: 58101 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 0,00 1.865.000,00 1.515.000,00 2.060.000,00 3.109.500,00 8.549.500,00

Função: 16 - Habitação 0,00 1.865.000,00 1.515.000,00 2.060.000,00 3.109.500,00 8.549.500,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 75.000,00 10.000,00 110.000,00 113.850,00 308.850,00

Programa: 3906 - NOVO LAR 0,00 75.000,00 10.000,00 110.000,00 113.850,00 308.850,00

Ação: 2.2018 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 0,00 75.000,00 10.000,00 110.000,00 113.850,00 308.850,00

265 - 3.3.90.00.00 0,00 75.000,00 10.000,00 10.000,00 10.350,00 105.350,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 65.000,00 0,00 0,00 0,00 65.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.175,00 15.175,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.175,00 15.175,00

521 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 103.500,00 203.500,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 100.000,00 103.500,00 203.500,00

Subfunção: 481 - Habitação Rural 0,00 500.000,00 120.000,00 315.000,00 426.025,00 1.361.025,00

Programa: 3906 - NOVO LAR 0,00 500.000,00 120.000,00 315.000,00 426.025,00 1.361.025,00

Ação: 1.3020 - IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE HABITAÇÃO RURAL 0,00 500.000,00 120.000,00 315.000,00 426.025,00 1.361.025,00

267 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 320.849,00 340.849,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 320.849,00 340.849,00

268 - 3.3.90.00.00 0,00 400.000,00 105.000,00 100.000,00 1,00 605.001,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 105.000,00 100.000,00 1,00 205.001,00

961 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 100.000,00 300.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 200.000,00 100.000,00 300.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 143

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
29 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

269 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 5.000,00 5.000,00 5.175,00 115.175,00
19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.175,00 15.175,00

Subfunção: 482 - Habitação Urbana 0,00 1.290.000,00 1.385.000,00 1.635.000,00 2.569.625,00 6.879.625,00

Programa: 3906 - NOVO LAR 0,00 1.290.000,00 1.385.000,00 1.635.000,00 2.569.625,00 6.879.625,00

Ação: 1.3112 - IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE HABITAÇÃO URBANA 0,00 1.250.000,00 375.000,00 675.000,00 1.576.025,00 3.876.025,00

270 - 3.3.90.00.00 0,00 900.000,00 360.000,00 360.000,00 1,00 1.620.001,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 850.000,00 0,00 0,00 0,00 850.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 360.000,00 360.000,00 1,00 720.001,00

986 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 250.000,00 550.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 300.000,00 250.000,00 550.000,00

270 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.175,00 15.175,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.175,00 15.175,00

271 - 4.4.90.00.00 0,00 350.000,00 10.000,00 10.000,00 1.320.849,00 1.690.849,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 1.315.674,00 1.325.674,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.175,00 15.175,00

Ação: 2.4267 -  ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO E SOCIAL- PTTS 0,00 40.000,00 1.010.000,00 960.000,00 993.600,00 3.003.600,00

272 - 3.3.90.00.00 0,00 40.000,00 1.010.000,00 960.000,00 993.600,00 3.003.600,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.350,00 30.350,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 1.000.000,00 950.000,00 983.250,00 2.933.250,00

Unidade orçamentária: 59100 - SAAS - COMPANHIA DE SANEAMENTO E ÁGUAS DO 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 5.000.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 500.000,00 500.000,00 1.500.000,00 650.000,00 3.150.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 500.000,00 500.000,00 1.500.000,00 650.000,00 3.150.000,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 500.000,00 500.000,00 1.500.000,00 650.000,00 3.150.000,00

Ação: 2.8108 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS - SAAS 0,00 500.000,00 500.000,00 1.500.000,00 650.000,00 3.150.000,00

196 - 3.1.90.00.00 0,00 200.000,00 200.000,00 900.000,00 200.000,00 1.500.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 200.000,00 900.000,00 100.000,00 1.200.000,00

200 - 3.1.91.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00 250.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 144

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
30 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00 200.000,00

201 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 200.000,00 300.000,00 200.000,00 900.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 10.000,00 100.000,00 110.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 200.000,00 290.000,00 100.000,00 590.000,00

202 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 250.000,00 150.000,00 500.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 50.000,00 250.000,00 50.000,00 350.000,00

Função: 17 - Saneamento 0,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 350.000,00 1.850.000,00

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano 0,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 350.000,00 1.850.000,00

Programa: 3912 - ÁGUA E ESGOTO TRATADOS 0,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 350.000,00 1.850.000,00

Ação: 1.3752 - IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO OPERACIONAL - SAAS 0,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 350.000,00 1.850.000,00

190 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 800.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 100.000,00 500.000,00

193 - 4.4.90.00.00 0,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 150.000,00 1.050.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 50.000,00 650.000,00

Unidade orçamentária: 60100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 0,00 0,00 40.437.000,00 56.651.163,00 97.088.163,00

Função: 6 - Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 40.337.000,00 56.473.163,00 96.810.163,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 0,00 0,00 33.550.000,00 48.981.923,00 82.531.923,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 0,00 0,00 33.550.000,00 48.981.923,00 82.531.923,00

Ação: 2.8024 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 0,00 0,00 0,00 33.550.000,00 48.981.923,00 82.531.923,00

1026 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 28.000.000,00 40.784.921,00 68.784.921,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 28.000.000,00 40.784.921,00 68.784.921,00

1028 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 7.409.444,00 11.409.444,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 7.409.444,00 11.409.444,00

1025 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 735.453,00 2.235.453,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 735.453,00 2.235.453,00

1027 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 52.105,00 102.105,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 50.000,00 52.105,00 102.105,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 145

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
31 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Subfunção: 124 - Controle Interno 0,00 0,00 0,00 40.000,00 41.648,00 81.648,00

Programa: 3035 - SEGURANÇA INTEGRADA 0,00 0,00 0,00 40.000,00 41.648,00 81.648,00

Ação: 2.4029 - ESTRUTURAÇÃO DA OUVIDORIA E CORREGEDORIA 0,00 0,00 0,00 40.000,00 41.648,00 81.648,00

915 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 41.648,00 81.648,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 40.000,00 41.648,00 81.648,00

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 0,00 0,00 286.000,00 498.720,00 784.720,00

Programa: 3008 - PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA NAS ESCOLAS 0,00 0,00 0,00 66.000,00 68.720,00 134.720,00

Ação: 2.4090 - GUARDA MIRIM 0,00 0,00 0,00 66.000,00 68.720,00 134.720,00

919 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 66.000,00 68.720,00 134.720,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 66.000,00 68.720,00 134.720,00

Programa: 3035 - SEGURANÇA INTEGRADA 0,00 0,00 0,00 220.000,00 430.000,00 650.000,00

Ação: 2.4011 - CAPACITA PESSOAL 0,00 0,00 0,00 20.000,00 140.000,00 160.000,00

920 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 140.000,00 160.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 20.000,00 140.000,00 160.000,00

Ação: 2.4015 - ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL 0,00 0,00 0,00 200.000,00 290.000,00 490.000,00

946 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 240.000,00 440.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 200.000,00 240.000,00 440.000,00

1251 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Subfunção: 181 - Policiamento 0,00 0,00 0,00 5.405.000,00 5.841.364,00 11.246.364,00

Programa: 3006 - PROTEÇÃO A VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 0,00 0,00 0,00 370.000,00 228.000,00 598.000,00

Ação: 2.4002 - IMPLANTAÇÃO DO BOTÃO DO PÂNICO 0,00 0,00 0,00 370.000,00 228.000,00 598.000,00

913 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 170.000,00 178.000,00 348.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 170.000,00 178.000,00 348.000,00

964 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 50.000,00 250.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 200.000,00 50.000,00 250.000,00

Programa: 3035 - SEGURANÇA INTEGRADA 0,00 0,00 0,00 5.035.000,00 5.613.364,00 10.648.364,00

Ação: 2.4063 - PREVENÇÃO DE DROGAS 0,00 0,00 0,00 40.000,00 41.648,00 81.648,00

917 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 41.648,00 81.648,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 40.000,00 41.648,00 81.648,00

Ação: 2.4075 - SISTEMAS MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

1076 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Ação: 2.4076 - MURALHA DIGITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 146

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
32 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

1077 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMIN 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

1078 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Ação: 2.4645 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA INTEGRADA 0,00 0,00 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00

957 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00

Ação: 2.9014 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA FORÇA AZUL. 0,00 0,00 0,00 3.070.000,00 1.434.716,00 4.504.716,00

1022 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.570.000,00 872.916,00 2.442.916,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 1.570.000,00 872.916,00 2.442.916,00

1023 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 561.800,00 2.061.800,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 561.800,00 2.061.800,00

Ação: 2.9015 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA INTEGRADA. 0,00 0,00 0,00 1.645.000,00 2.437.000,00 4.082.000,00

1024 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.435.000,00 1.518.000,00 2.953.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 1.425.000,00 1.500.000,00 2.925.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 10.000,00 18.000,00 28.000,00

1029 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 115.000,00 500.000,00 615.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 115.000,00 500.000,00 615.000,00

1240 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

1029 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 95.000,00 169.000,00 264.000,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 95.000,00 169.000,00 264.000,00

Subfunção: 182 - Defesa Civil 0,00 0,00 0,00 920.000,00 957.904,00 1.877.904,00

Programa: 3035 - SEGURANÇA INTEGRADA 0,00 0,00 0,00 920.000,00 957.904,00 1.877.904,00

Ação: 2.4202 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 920.000,00 957.904,00 1.877.904,00

950 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 260.300,00 510.300,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 250.000,00 260.300,00 510.300,00

951 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 670.000,00 697.604,00 1.367.604,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 670.000,00 697.604,00 1.367.604,00

Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 0,00 0,00 136.000,00 151.604,00 287.604,00

Programa: 3008 - PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA NAS ESCOLAS 0,00 0,00 0,00 44.000,00 55.813,00 99.813,00

Ação: 2.4074 - CICLO DE PALESTRAS 0,00 0,00 0,00 44.000,00 55.813,00 99.813,00

918 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 44.000,00 45.813,00 89.813,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 44.000,00 45.813,00 89.813,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 147

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
33 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

1256 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Programa: 3035 - SEGURANÇA INTEGRADA 0,00 0,00 0,00 92.000,00 95.791,00 187.791,00

Ação: 2.4032 - NÚCLEO DE MEDIAÇÃO DE CONFLITOS 0,00 0,00 0,00 37.000,00 38.525,00 75.525,00

916 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 37.000,00 38.525,00 75.525,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 37.000,00 38.525,00 75.525,00

Ação: 2.8019 - CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 0,00 0,00 55.000,00 57.266,00 112.266,00

945 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 55.000,00 57.266,00 112.266,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 55.000,00 57.266,00 112.266,00

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 100.000,00 178.000,00 278.000,00

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 100.000,00 178.000,00 278.000,00

Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 100.000,00 178.000,00 278.000,00

Ação: 0.9010 - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIO DA SEMUSP 0,00 0,00 0,00 100.000,00 178.000,00 278.000,00

1030 - 4.4.20.00.00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 178.000,00 278.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 50.000,00 89.000,00 139.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 50.000,00 89.000,00 139.000,00

Unidade orçamentária: 85100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO S 0,00 14.958.000,00 14.639.000,00 18.822.000,00 6.360.000,00 54.779.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 9.395.000,00 10.777.000,00 11.371.000,00 0,00 31.543.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 9.395.000,00 10.777.000,00 11.371.000,00 0,00 31.543.000,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 9.395.000,00 10.777.000,00 11.371.000,00 0,00 31.543.000,00

Ação: 2.8026 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEDESDH 0,00 9.395.000,00 10.777.000,00 11.371.000,00 0,00 31.543.000,00

390 - 3.1.90.00.00 0,00 5.600.000,00 7.985.000,00 8.420.000,00 0,00 22.005.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 5.600.000,00 0,00 0,00 0,00 5.600.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 7.985.000,00 8.420.000,00 0,00 16.405.000,00

474 - 3.1.91.00.00 0,00 700.000,00 240.000,00 255.000,00 0,00 1.195.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 700.000,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 240.000,00 255.000,00 0,00 495.000,00

394 - 3.3.90.00.00 0,00 2.780.000,00 2.525.000,00 2.667.000,00 0,00 7.972.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 2.740.000,00 0,00 0,00 0,00 2.740.000,00

13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 2.505.000,00 2.645.000,00 0,00 5.150.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 20.000,00 22.000,00 0,00 42.000,00

396 - 4.4.90.00.00 0,00 315.000,00 27.000,00 29.000,00 0,00 371.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 315.000,00 0,00 0,00 0,00 315.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 27.000,00 29.000,00 0,00 56.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 148

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
34 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Função: 8 - Assistência Social 0,00 5.523.000,00 3.822.000,00 7.401.000,00 6.340.000,00 23.086.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 40.000,00 20.000,00 630.000,00 300.000,00 990.000,00

Programa: 3029 - CONTROLE SOCIAL 0,00 40.000,00 20.000,00 630.000,00 300.000,00 990.000,00

Ação: 2.8082 - GARANTIR O FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 0,00 40.000,00 20.000,00 630.000,00 300.000,00 990.000,00

1053 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

1054 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

402 - 3.3.90.00.00 0,00 40.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00 110.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

13900000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00 70.000,00

966 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 100.000,00 700.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 600.000,00 100.000,00 700.000,00

402 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 20.000,00 0,00 30.000,00
166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 10.000,00 20.000,00 0,00 30.000,00

1052 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 0,00 0,00 420.000,00 0,00 420.000,00

Programa: 3006 - PROTEÇÃO A VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 0,00 0,00 0,00 420.000,00 0,00 420.000,00

Ação: 2.4030 - CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 0,00 0,00 0,00 420.000,00 0,00 420.000,00

949 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

981 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

949 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 440.000,00 90.000,00 295.000,00 0,00 825.000,00

Programa: 3332 - HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 0,00 440.000,00 90.000,00 295.000,00 0,00 825.000,00

Ação: 2.4326 - EXECUÇÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO SOCIOTERRITORIAL 0,00 440.000,00 90.000,00 295.000,00 0,00 825.000,00

360 - 3.3.90.00.00 0,00 440.000,00 80.000,00 85.000,00 0,00 605.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00 110.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 330.000,00 0,00 0,00 0,00 330.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 80.000,00 85.000,00 0,00 165.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 149

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
35 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

971 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

360 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 1.460.000,00 180.000,00 602.000,00 0,00 2.242.000,00

Programa: 3010 - PETROLINA ABRAÇA MAIS 0,00 1.460.000,00 180.000,00 89.000,00 0,00 1.729.000,00

Ação: 2.4156 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MENINOS E MENINAS E TODOS NÓS 0,00 1.460.000,00 180.000,00 89.000,00 0,00 1.729.000,00

336 - 3.1.90.00.00 0,00 110.000,00 50.000,00 54.000,00 0,00 214.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00 110.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 50.000,00 54.000,00 0,00 104.000,00

339 - 3.1.91.00.00 0,00 410.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 450.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 410.000,00 0,00 0,00 0,00 410.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 40.000,00

342 - 3.3.90.00.00 0,00 930.000,00 100.000,00 10.000,00 0,00 1.040.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 930.000,00 0,00 0,00 0,00 930.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 100.000,00 10.000,00 0,00 110.000,00

350 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 0,00 25.000,00
13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 10.000,00 5.000,00 0,00 15.000,00

Programa: 3042 - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO AEPETI 0,00 0,00 0,00 513.000,00 0,00 513.000,00

Ação: 2.4045 - DESENVOLVER AÇÕES CONTRA O TRABALHO INFANTIL 0,00 0,00 0,00 513.000,00 0,00 513.000,00

987 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

948 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 213.000,00 0,00 213.000,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 213.000,00 0,00 213.000,00

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 0,00 1.988.000,00 2.137.000,00 4.548.000,00 700.000,00 9.373.000,00

Programa: 3010 - PETROLINA ABRAÇA MAIS 0,00 30.000,00 80.000,00 45.000,00 0,00 155.000,00

Ação: 2.4123 - AMPLIAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 30.000,00 80.000,00 45.000,00 0,00 155.000,00

324 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 80.000,00 45.000,00 0,00 155.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 60.000,00 30.000,00 0,00 90.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 10.000,00 5.000,00 0,00 15.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 150

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
36 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Programa: 3012 - IMPLEMENTAR POLÍTICA DE PROMOÇÃO SOCIAL 0,00 905.000,00 767.000,00 2.131.000,00 700.000,00 4.503.000,00

Ação: 2.4023 - GARANTIR E AMPLIAR A POLÍTICA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 0,00 105.000,00 115.000,00 410.000,00 100.000,00 730.000,00

1046 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1047 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

943 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

277 - 3.3.90.00.00 0,00 105.000,00 110.000,00 120.000,00 0,00 335.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 110.000,00 120.000,00 0,00 230.000,00

983 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 280.000,00 100.000,00 380.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 280.000,00 100.000,00 380.000,00

277 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 5.000,00 10.000,00 0,00 15.000,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

Ação: 2.4050 - IMPLEMENTAR O PROGRAMA MENOR APRENDIZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1063 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4113 - OFERTAR O PROGRAMA PETROLINA BEM 0,00 500.000,00 332.000,00 350.000,00 0,00 1.182.000,00

305 - 3.3.90.00.00 0,00 500.000,00 332.000,00 350.000,00 0,00 1.182.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 332.000,00 350.000,00 0,00 682.000,00

Ação: 2.4160 - GARANTIR E AMPLIAR A POLÍTICA PÚBLICA DA JUVENTUDE 0,00 150.000,00 265.000,00 1.115.000,00 600.000,00 2.130.000,00

1048 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1049 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

354 - 3.3.90.00.00 0,00 150.000,00 230.000,00 250.000,00 0,00 630.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 105.000,00 0,00 0,00 0,00 105.000,00

13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 230.000,00 250.000,00 0,00 480.000,00

1013 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 850.000,00 600.000,00 1.450.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 151

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
37 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 850.000,00 600.000,00 1.450.000,00

354 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 35.000,00 15.000,00 0,00 50.000,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 35.000,00 15.000,00 0,00 50.000,00

Ação: 2.4646 -  MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL 0,00 150.000,00 55.000,00 256.000,00 0,00 461.000,00

384 - 3.3.90.00.00 0,00 150.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 210.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

13900000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 0,00 60.000,00

972 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

384 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 25.000,00 26.000,00 0,00 51.000,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 20.000,00 21.000,00 0,00 41.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

Programa: 3022 - PETROLINA ACOLHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4101 - IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO CINE COMUNIDADE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1073 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS A IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa: 3332 - HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4103 - EXECUÇÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO SOCIOTERRITORIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1056 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa: 3341 - POTENCIALIZAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 100.000,00 80.000,00 87.000,00 0,00 267.000,00

Ação: 2.4138 - IMPLEMENTAR O PROGRAMA MENOR APRENDIZ 0,00 100.000,00 80.000,00 87.000,00 0,00 267.000,00

333 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 80.000,00 87.000,00 0,00 267.000,00
13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 80.000,00 87.000,00 0,00 167.000,00

Programa: 3356 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS SOCIOASSISTENCIAIS 0,00 360.000,00 730.000,00 680.000,00 0,00 1.770.000,00

Ação: 2.4105 - MANUTENÇÃO DA CONCESSÃO DO BENEFÍCIO EVENTUAL 0,00 360.000,00 730.000,00 680.000,00 0,00 1.770.000,00

290 - 3.3.90.00.00 0,00 360.000,00 730.000,00 680.000,00 0,00 1.770.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 170.000,00 0,00 0,00 0,00 170.000,00

13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 160.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 152

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
38 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

13900000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 480.000,00 510.000,00 0,00 990.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 240.000,00 150.000,00 0,00 390.000,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 10.000,00 20.000,00 0,00 30.000,00

Programa: 3368 - IMPLEMENTAR POLÍTICA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA 0,00 150.000,00 180.000,00 125.000,00 0,00 455.000,00

Ação: 2.4025 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA OS EQUIPAMENTOS DA 0,00 120.000,00 100.000,00 40.000,00 0,00 260.000,00

280 - 4.4.90.00.00 0,00 120.000,00 100.000,00 40.000,00 0,00 260.000,00
13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 100.000,00 40.000,00 0,00 140.000,00

Ação: 2.4088 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESPAÇOS FÍSICOS 0,00 30.000,00 80.000,00 85.000,00 0,00 195.000,00

284 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 80.000,00 85.000,00 0,00 195.000,00
13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 80.000,00 85.000,00 0,00 165.000,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa: 3380 - CONSOLIDAÇÃO DA POLÍTICA DE ATENDIMENTO À MULHER 0,00 443.000,00 300.000,00 1.480.000,00 0,00 2.223.000,00

Ação: 2.4362 - GARANTIR E AMPLIAR A POLÍTICA DA MULHER 0,00 443.000,00 300.000,00 1.480.000,00 0,00 2.223.000,00

369 - 3.1.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 26.000,00 0,00 66.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 20.000,00 26.000,00 0,00 46.000,00

375 - 3.1.91.00.00 0,00 18.000,00 10.000,00 22.000,00 0,00 50.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 18.000,00 0,00 0,00 0,00 18.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 22.000,00 0,00 32.000,00

379 - 3.3.90.00.00 0,00 380.000,00 250.000,00 215.000,00 0,00 845.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 380.000,00 0,00 0,00 0,00 380.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 250.000,00 215.000,00 0,00 465.000,00

1005 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00

382 - 4.4.90.00.00 0,00 25.000,00 20.000,00 17.000,00 0,00 62.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 7.000,00 0,00 17.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 0,00 1.595.000,00 1.395.000,00 906.000,00 3.050.000,00 6.946.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 153

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
39 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Programa: 3300 - POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 0,00 1.595.000,00 1.395.000,00 906.000,00 3.050.000,00 6.946.000,00

Ação: 1.3023 - CONSTRUÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 0,00 330.000,00 150.000,00 440.000,00 0,00 920.000,00

274 - 3.3.90.00.00 0,00 300.000,00 100.000,00 350.000,00 0,00 750.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 100.000,00 350.000,00 0,00 450.000,00

1016 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

274 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

276 - 4.4.90.00.00 0,00 30.000,00 50.000,00 40.000,00 0,00 120.000,00
13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 50.000,00 40.000,00 0,00 90.000,00

Ação: 2.4070 -  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 0,00 945.000,00 0,00 0,00 0,00 945.000,00

517 - 4.4.90.00.00 0,00 945.000,00 0,00 0,00 0,00 945.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 915.000,00 0,00 0,00 0,00 915.000,00

Ação: 2.4077 - PROGRAMA ALIMENTA BRASIL 0,00 0,00 175.000,00 116.000,00 0,00 291.000,00

1002 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

281 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 115.000,00 16.000,00 0,00 131.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 115.000,00 16.000,00 0,00 131.000,00

283 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

Ação: 2.4117 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 0,00 320.000,00 1.070.000,00 350.000,00 0,00 1.740.000,00

1050 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1051 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

307 - 3.3.90.00.00 0,00 320.000,00 1.064.000,00 350.000,00 0,00 1.734.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 1.045.000,00 340.000,00 0,00 1.385.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 19.000,00 10.000,00 0,00 29.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 154

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
40 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

311 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Ação: 2.4146 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS DE 0,00 0,00 0,00 0,00 3.050.000,00 3.050.000,00

1221 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00

1224 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

1252 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 0,00 0,00 0,00 2.290.000,00 2.290.000,00

Programa: 3012 - IMPLEMENTAR POLÍTICA DE PROMOÇÃO SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 1.510.000,00 1.510.000,00

Ação: 2.4023 - GARANTIR E AMPLIAR A POLÍTICA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.010.000,00 1.010.000,00

1216 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

1217 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

1218 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 610.000,00 610.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Ação: 2.4128 - GARANTIR E AMPLIAR A POLÍTICA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1182 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1183 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1184 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4160 - GARANTIR E AMPLIAR A POLÍTICA PÚBLICA DA JUVENTUDE 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

1219 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

1222 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Ação: 2.4419 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

1225 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 155

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
41 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

1227 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

1242 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Programa: 3380 - CONSOLIDAÇÃO DA POLÍTICA DE ATENDIMENTO À MULHER 0,00 0,00 0,00 0,00 780.000,00 780.000,00

Ação: 2.4305 - GARANTIR E AMPLIAR A POLÍTICA DA MULHER 0,00 0,00 0,00 0,00 780.000,00 780.000,00

1175 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

1176 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1177 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

1178 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1246 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 310.000,00 310.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 310.000,00 310.000,00

1178 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Ação: 2.4326 - EXECUÇÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO SOCIOTERRITORIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1174 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 40.000,00 40.000,00 50.000,00 20.000,00 150.000,00

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 40.000,00 40.000,00 50.000,00 20.000,00 150.000,00

Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 40.000,00 40.000,00 50.000,00 20.000,00 150.000,00

Ação: 0.9012 - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS 0,00 40.000,00 40.000,00 50.000,00 20.000,00 150.000,00

404 - 3.3.20.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 10.000,00 70.000,00
19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 10.000,00 50.000,00

405 - 4.4.20.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 30.000,00 5.000,00 75.000,00
19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 20.000,00 30.000,00 5.000,00 55.000,00

1233 - 4.4.30.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 156

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
42 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Unidade orçamentária: 85520 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 7.388.000,00 8.644.000,00 9.584.000,00 21.562.000,00 47.178.000,00

Função: 8 - Assistência Social 0,00 7.388.000,00 8.644.000,00 9.584.000,00 21.562.000,00 47.178.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 960.000,00 10.000,00 10.000,00 13.607.000,00 14.587.000,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 0,00 0,00 0,00 11.399.000,00 11.399.000,00

Ação: 2.8027 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 11.399.000,00 11.399.000,00

1185 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.420.000,00 8.420.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 8.420.000,00 8.420.000,00

1189 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 255.000,00 255.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 255.000,00 255.000,00

1186 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.665.000,00 2.665.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 2.645.000,00 2.645.000,00

166500000000 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VIN 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

166900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1187 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.000,00 29.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 29.000,00 29.000,00

1188 - 4.5.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

Programa: 3013 - INCENTIVO AO APRIMORAMENTO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA IGDPBF 0,00 920.000,00 0,00 0,00 0,00 920.000,00

Ação: 2.4130 - GARANTIR O FUNCIONAMENTO DO CADASTRO ÚNICO 0,00 920.000,00 0,00 0,00 0,00 920.000,00

510 - 3.1.90.00.00 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00
13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

511 - 3.3.90.00.00 0,00 410.000,00 0,00 0,00 0,00 410.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

512 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Programa: 3022 - PETROLINA ACOLHE 0,00 0,00 0,00 0,00 2.107.000,00 2.107.000,00

Ação: 2.4099 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD - SUAS 0,00 0,00 0,00 0,00 164.000,00 164.000,00

1191 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1190 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 75.000,00 75.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

1192 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 74.000,00 74.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 157

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
43 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 64.000,00 64.000,00

Ação: 2.4110 - BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO 0,00 0,00 0,00 0,00 1.943.000,00 1.943.000,00

1193 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.203.000,00 1.203.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 14.000,00 14.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 1.189.000,00 1.189.000,00

1194 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1195 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 710.000,00 710.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00

1196 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Programa: 3029 - CONTROLE SOCIAL 0,00 40.000,00 10.000,00 10.000,00 101.000,00 161.000,00

Ação: 2.4259 -  GARANTIR AS ATIVIDADES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 0,00 40.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 60.000,00

460 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 0,00 6.000,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 0,00 6.000,00

495 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 7.000,00 7.000,00 0,00 34.000,00
13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00 0,00 14.000,00

519 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00
13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Ação: 2.8003 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - CONSELHO DE ASSISTÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 101.000,00 101.000,00

1210 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.250,00 25.250,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 20.250,00 20.250,00

1211 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.250,00 25.250,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 20.250,00 20.250,00

1212 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.250,00 25.250,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 20.250,00 20.250,00

1213 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.250,00 25.250,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 158

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
44 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 20.250,00 20.250,00

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa: 3022 - PETROLINA ACOLHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4033 - GARANTIR E AMPLIAR O "PROGRAMA QUALIFICA PETROLINA" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1089 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 500.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 560.000,00

Programa: 3010 - PETROLINA ABRAÇA MAIS 0,00 500.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 560.000,00

Ação: 2.4021 - IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO CINE COMUNIDADE 0,00 500.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 560.000,00

419 - 3.3.90.00.00 0,00 500.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 560.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 0,00 60.000,00

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 1.570.000,00 1.475.000,00 1.166.000,00 0,00 4.211.000,00

Programa: 3009 - POTENCIALIZAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDA 0,00 70.000,00 70.000,00 63.000,00 0,00 203.000,00

Ação: 2.4109 - GARANTIR E AMPLIAR SERVIÇOS OFERTADOS ATRAVÉS DE ENTIDADES 0,00 70.000,00 70.000,00 63.000,00 0,00 203.000,00

520 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

446 - 3.3.90.00.00 0,00 70.000,00 70.000,00 63.000,00 0,00 203.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 20.000,00 23.000,00 0,00 43.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 50.000,00 40.000,00 0,00 90.000,00

Programa: 3010 - PETROLINA ABRAÇA MAIS 0,00 1.500.000,00 1.405.000,00 1.103.000,00 0,00 4.008.000,00

Ação: 2.4001 - GARANTIR FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - SUAS 0,00 1.500.000,00 1.405.000,00 1.103.000,00 0,00 4.008.000,00

406 - 3.1.90.00.00 0,00 710.000,00 625.000,00 505.000,00 0,00 1.840.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 705.000,00 0,00 0,00 0,00 705.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 620.000,00 500.000,00 0,00 1.120.000,00

408 - 3.3.90.00.00 0,00 790.000,00 755.000,00 570.000,00 0,00 2.115.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 190.000,00 0,00 0,00 0,00 190.000,00

13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 159

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
45 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 65.000,00 70.000,00 0,00 135.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 690.000,00 500.000,00 0,00 1.190.000,00

410 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 25.000,00 28.000,00 0,00 53.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 20.000,00 23.000,00 0,00 43.000,00

Programa: 3022 - PETROLINA ACOLHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4066 - GARANTIR FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - SUAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1079 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1080 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1081 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1082 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa: 3042 - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO AEPETI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4116 - DESENVOLVER AÇÕES CONTRA O TRABALHO INFANTIL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

947 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 0,00 4.358.000,00 7.129.000,00 8.378.000,00 1.760.000,00 21.625.000,00

Programa: 3009 - POTENCIALIZAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4125 - GARANTIR E AMPLIAR SERVIÇOS OFERTADOS ATRAVÉS DE ENTIDADES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1075 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1074 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa: 3010 - PETROLINA ABRAÇA MAIS 0,00 3.035.000,00 3.809.000,00 4.683.000,00 2.000,00 11.529.000,00

Ação: 1.3024 - CONSTRUÇÃO DE NOVOS CENTROS DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA 0,00 0,00 0,00 1.390.000,00 0,00 1.390.000,00

1086 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 160

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
46 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

911 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 390.000,00 0,00 390.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 390.000,00 0,00 390.000,00

1009 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 950.000,00 0,00 950.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 950.000,00 0,00 950.000,00

911 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Ação: 2.4033 - GARANTIR E AMPLIAR O "PROGRAMA QUALIFICA PETROLINA" 0,00 50.000,00 10.000,00 5.000,00 0,00 65.000,00

421 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 10.000,00 5.000,00 0,00 65.000,00
13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 10.000,00 5.000,00 0,00 15.000,00

Ação: 2.4068 - MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DOS SERVIÇOS E PROGRAMAS DA 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

1098 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1099 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1102 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1100 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166500000000 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VIN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1101 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4073 - IMPLANTAR PROGRAMA ÔNIBUS SOCIAL 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 60.000,00

437 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 30.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 161

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
47 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

439 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 30.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

Ação: 2.4120 - IMPLANTAR O PROGRAMA PETROLINA APROVA 0,00 30.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 70.000,00

448 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 70.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 40.000,00

Ação: 2.4124 - MANTER E AMPLIAR OS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE 0,00 260.000,00 1.095.000,00 1.082.000,00 0,00 2.437.000,00

450 - 3.1.90.00.00 0,00 20.000,00 180.000,00 190.000,00 0,00 390.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 170.000,00 180.000,00 0,00 350.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

496 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 570.000,00 526.000,00 0,00 1.096.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 200.000,00 220.000,00 0,00 420.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 370.000,00 306.000,00 0,00 676.000,00

452 - 3.3.90.00.00 0,00 25.000,00 250.000,00 266.000,00 0,00 541.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000,00

13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 17.000,00 0,00 0,00 0,00 17.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 170.000,00 180.000,00 0,00 350.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 80.000,00 86.000,00 0,00 166.000,00

453 - 4.4.90.00.00 0,00 215.000,00 95.000,00 100.000,00 0,00 410.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 210.000,00 0,00 0,00 0,00 210.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 85.000,00 90.000,00 0,00 175.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

Ação: 2.4212 - GARANTIR E AMPLIAR O PROJETO CARAVANA DA CIDADANIA 0,00 130.000,00 130.000,00 20.000,00 0,00 280.000,00

458 - 3.3.90.00.00 0,00 130.000,00 130.000,00 20.000,00 0,00 280.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 120.000,00 10.000,00 0,00 130.000,00

Ação: 2.4520 - MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DOS SERVIÇOS E PROGRAMAS DA 0,00 2.545.000,00 2.534.000,00 2.146.000,00 0,00 7.225.000,00

463 - 3.1.90.00.00 0,00 1.190.000,00 1.050.000,00 924.000,00 0,00 3.164.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 162

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
48 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 1.140.000,00 0,00 0,00 0,00 1.140.000,00

13900000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 1.000.000,00 900.000,00 0,00 1.900.000,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 40.000,00 14.000,00 0,00 54.000,00

468 - 3.3.50.00.00 0,00 200.000,00 140.000,00 150.000,00 0,00 490.000,00
13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 140.000,00 150.000,00 0,00 290.000,00

465 - 3.3.90.00.00 0,00 1.150.000,00 1.324.000,00 1.052.000,00 0,00 3.526.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 1.120.000,00 0,00 0,00 0,00 1.120.000,00

13900000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 12.000,00 0,00 22.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 1.224.000,00 1.000.000,00 0,00 2.224.000,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 40.000,00

166500000000 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VIN 0,00 0,00 60.000,00 10.000,00 0,00 70.000,00

166900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

467 - 4.4.90.00.00 0,00 5.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 45.000,00
13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

Programa: 3012 - IMPLEMENTAR POLÍTICA DE PROMOÇÃO SOCIAL 0,00 100.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 180.000,00

Ação: 2.4091 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1062 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4247 - IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS DE REGISTRO E 0,00 100.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 180.000,00

459 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 180.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 0,00 80.000,00

Programa: 3013 - INCENTIVO AO APRIMORAMENTO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA IGDPBF 0,00 0,00 1.660.000,00 1.665.000,00 0,00 3.325.000,00

Ação: 2.4092 - GARANTIR FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CADASTRO ÚNICO IGD - 0,00 0,00 1.660.000,00 1.665.000,00 0,00 3.325.000,00

442 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 870.000,00 800.000,00 0,00 1.670.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 163

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
49 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 870.000,00 800.000,00 0,00 1.670.000,00

445 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 760.000,00 825.000,00 0,00 1.585.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 760.000,00 815.000,00 0,00 1.575.000,00

443 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 30.000,00 40.000,00 0,00 70.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 0,00 60.000,00

Ação: 2.4097 - IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS DE REGISTRO E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1103 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1104 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4119 - GARANTIR FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA IGD - PBF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1105 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1106 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1107 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1108 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa: 3022 - PETROLINA ACOLHE 0,00 0,00 0,00 0,00 1.758.000,00 1.758.000,00

Ação: 1.3201 - CONSTRUÇÃO DE NOVOS CENTROS DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1085 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4034 - AMPLIAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1061 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4047 - IMPLANTAR O PROGRAMA PETROLINA ACOLHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 164

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
50 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

1091 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4048 - MANTER E AMPLIAR OS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1092 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1093 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1095 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1094 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1096 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4126 - ADQUIRIR E IMPLEMENTAR PROGRAMA ÔNIBUS SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1087 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1088 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4127 - GARANTIR E FORTALECER SERIVÇOS E PROGRAMAS VOLANTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1097 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4131 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.472.000,00 1.472.000,00

1206 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.372.000,00 1.372.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.300.000,00 1.300.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 165

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
51 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 72.000,00 72.000,00

1207 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Ação: 2.4133 - PROCADSUAS 0,00 0,00 0,00 0,00 286.000,00 286.000,00

1226 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 71.500,00 71.500,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 61.500,00 61.500,00

1230 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1228 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 133.000,00 133.000,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 133.000,00 133.000,00

1229 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 71.500,00 71.500,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 71.500,00 71.500,00

Programa: 3340 - POTENCIALIZAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 0,00 1.203.000,00 1.610.000,00 1.950.000,00 0,00 4.763.000,00

Ação: 1.3028 - CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE 0,00 0,00 0,00 420.000,00 0,00 420.000,00

1084 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

912 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 420.000,00 0,00 420.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 370.000,00 0,00 370.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Ação: 2.4504 - IMPLEMENTAR OFERTA DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00 1.203.000,00 1.610.000,00 1.530.000,00 0,00 4.343.000,00

462 - 3.1.90.00.00 0,00 580.000,00 810.000,00 870.000,00 0,00 2.260.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 570.000,00 0,00 0,00 0,00 570.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 800.000,00 860.000,00 0,00 1.660.000,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1083 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

464 - 3.3.90.00.00 0,00 373.000,00 455.000,00 385.000,00 0,00 1.213.000,00
13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 373.000,00 0,00 0,00 0,00 373.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 450.000,00 380.000,00 0,00 830.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 166

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
52 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

466 - 4.4.90.00.00 0,00 250.000,00 345.000,00 275.000,00 0,00 870.000,00
13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 50.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 320.000,00 250.000,00 0,00 570.000,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa: 3341 - POTENCIALIZAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 20.000,00 10.000,00 40.000,00 0,00 70.000,00

Ação: 2.4487 - ENFRENTAMENTO DOS EFEITOS DA PANDEMIA COVID-19 0,00 20.000,00 10.000,00 40.000,00 0,00 70.000,00

544 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

461 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 10.000,00 20.000,00 0,00 50.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

545 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Programa: 3356 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS SOCIOASSISTENCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4132 - MANUTENÇÃO DA CONCESSÃO DO BENEFÍCIO EVENTUAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1064 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subfunção: 245 - Serviços Socioassistenciais 0,00 0,00 0,00 0,00 6.195.000,00 6.195.000,00

Programa: 3022 - PETROLINA ACOLHE 0,00 0,00 0,00 0,00 6.195.000,00 6.195.000,00

Ação: 2.4121 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00

1197 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.210.000,00 1.210.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

1198 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1199 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.160.000,00 1.160.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 167

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
53 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

1201 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

1200 - 4.5.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 565.000,00 565.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 555.000,00 555.000,00

Ação: 2.4129 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA 0,00 0,00 0,00 0,00 1.876.000,00 1.876.000,00

1202 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 964.000,00 964.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 354.000,00 354.000,00

1203 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1204 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 623.000,00 623.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 259.000,00 259.000,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 354.000,00 354.000,00

1205 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 269.000,00 269.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 259.000,00 259.000,00

Ação: 2.4134 - EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 550.000,00 550.000,00

1208 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 530.000,00 530.000,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 520.000,00 520.000,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1209 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Ação: 2.4135 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 0,00 0,00 0,00 0,00 769.000,00 769.000,00

1214 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 310.000,00 310.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 168

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
54 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

1215 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 153.000,00 153.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 43.000,00 43.000,00

1220 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 153.000,00 153.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 43.000,00 43.000,00

1223 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 153.000,00 153.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 133.000,00 133.000,00

166100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Unidade orçamentária: 85530 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 0,00 40.000,00 41.000,00 240.000,00 362.000,00 683.000,00

Função: 8 - Assistência Social 0,00 40.000,00 41.000,00 240.000,00 362.000,00 683.000,00

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 40.000,00 41.000,00 240.000,00 362.000,00 683.000,00

Programa: 3347 - PROTEÇÃO E DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 40.000,00 41.000,00 240.000,00 362.000,00 683.000,00

Ação: 2.4013 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO DA CRIANÇA E DO 0,00 40.000,00 41.000,00 240.000,00 42.000,00 363.000,00

1179 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

470 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 30.000,00

968 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

470 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 8.000,00 0,00 18.000,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 10.000,00 8.000,00 0,00 18.000,00

471 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 21.000,00 22.000,00 22.000,00 85.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 21.000,00 22.000,00 22.000,00 65.000,00

Ação: 2.4045 - DESENVOLVER AÇÕES CONTRA O TRABALHO INFANTIL 0,00 0,00 0,00 0,00 310.000,00 310.000,00

1180 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1172 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 169

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
55 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Ação: 2.4094 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MENINOS E MENINAS DE TODOS NÓS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1181 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa: 3347 - PROTEÇÃO E DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4094 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MENINOS E MENINAS DE TODOS NÓS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1057 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1058 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1059 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1060 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Unidade orçamentária: 85540 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 745.000,00 425.000,00 605.000,00 631.200,00 2.406.200,00

Função: 8 - Assistência Social 0,00 745.000,00 425.000,00 605.000,00 631.200,00 2.406.200,00

Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso 0,00 745.000,00 425.000,00 405.000,00 0,00 1.575.000,00

Programa: 3010 - PETROLINA ABRAÇA MAIS 0,00 745.000,00 425.000,00 405.000,00 0,00 1.575.000,00

Ação: 2.4059 - GARANTIR A POLÍTICA DA PESSOA IDOSA 0,00 745.000,00 425.000,00 405.000,00 0,00 1.575.000,00

422 - 3.3.50.00.00 0,00 150.000,00 290.000,00 130.000,00 0,00 570.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 140.000,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 160.000,00 50.000,00 0,00 210.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 130.000,00 80.000,00 0,00 210.000,00

171700000000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA TRANSPORTE COLETIVO - ART. 5º, INCISO I 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

424 - 3.3.90.00.00 0,00 260.000,00 15.000,00 15.000,00 0,00 290.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 260.000,00 0,00 0,00 0,00 260.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 30.000,00

969 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

425 - 4.4.90.00.00 0,00 335.000,00 120.000,00 60.000,00 0,00 515.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC 0,00 125.000,00 0,00 0,00 0,00 125.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 170

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
56 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 100.000,00 40.000,00 0,00 140.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

Subfunção: 241 - Assistência à Pessoa Idosa 0,00 0,00 0,00 0,00 531.200,00 531.200,00

Programa: 3022 - PETROLINA ACOLHE 0,00 0,00 0,00 0,00 531.200,00 531.200,00

Ação: 2.4059 - GARANTIR A POLÍTICA DA PESSOA IDOSA 0,00 0,00 0,00 0,00 531.200,00 531.200,00

1165 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 121.200,00 121.200,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

171700000000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA TRANSPORTE COLETIVO - ART. 5º, INCISO I 0,00 0,00 0,00 0,00 1.200,00 1.200,00

1166 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

1167 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

1257 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

1167 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa: 3022 - PETROLINA ACOLHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4108 - GARANTIR A POLÍTICA DA PESSOA IDOSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1118 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1119 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1120 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subfunção: 241 - Assistência à Pessoa Idosa 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Programa: 3022 - PETROLINA ACOLHE 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Ação: 2.4118 - VOVÔ AMIGO 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

1169 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 171

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
57 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1170 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

1171 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Programa: 3341 - POTENCIALIZAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Ação: 2.4138 - IMPLEMENTAR O PROGRAMA MENOR APRENDIZ 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

970 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Unidade orçamentária: 90100 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 4.500.000,00 5.500.000,00 6.000.000,00 7.000.000,00 23.000.000,00

Função: 99 - Reserva de Contingência 0,00 4.500.000,00 5.500.000,00 6.000.000,00 7.000.000,00 23.000.000,00

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência 0,00 4.500.000,00 5.500.000,00 6.000.000,00 7.000.000,00 23.000.000,00

Programa: 9999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 4.500.000,00 5.500.000,00 6.000.000,00 7.000.000,00 23.000.000,00

Ação: 0.9019 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 4.500.000,00 5.500.000,00 6.000.000,00 7.000.000,00 23.000.000,00

112 - 9.9.99.00.00 0,00 4.500.000,00 5.500.000,00 6.000.000,00 7.000.000,00 23.000.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 4.500.000,00 0,00 0,00 0,00 4.500.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 5.500.000,00 6.000.000,00 7.000.000,00 18.500.000,00

Unidade orçamentária: 95100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 0,00 44.230.000,00 55.135.000,00 45.711.000,00 50.129.200,00 195.205.200,00

Função: 4 - Administração 0,00 9.500.000,00 4.595.000,00 3.738.000,00 4.775.200,00 22.608.200,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 9.500.000,00 4.595.000,00 3.738.000,00 4.775.200,00 22.608.200,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 9.500.000,00 4.595.000,00 3.738.000,00 4.775.200,00 22.608.200,00

Ação: 2.8037 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 0,00 9.500.000,00 4.595.000,00 3.738.000,00 4.775.200,00 22.608.200,00

140 - 3.1.90.00.00 0,00 6.750.000,00 2.100.000,00 2.500.000,00 3.500.000,00 14.850.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 6.750.000,00 0,00 0,00 0,00 6.750.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 2.100.000,00 2.500.000,00 3.500.000,00 8.100.000,00

192 - 3.1.91.00.00 0,00 640.000,00 950.000,00 145.000,00 150.200,00 1.885.200,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 640.000,00 0,00 0,00 0,00 640.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 950.000,00 145.000,00 150.200,00 1.245.200,00

238 - 3.3.90.00.00 0,00 2.100.000,00 1.500.000,00 1.048.000,00 1.090.000,00 5.738.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 2.100.000,00 0,00 0,00 0,00 2.100.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 1.500.000,00 1.048.000,00 1.090.000,00 3.638.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 172

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
58 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

153 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 45.000,00 45.000,00 35.000,00 135.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00 35.000,00 125.000,00

Função: 22 - Indústria 0,00 5.450.000,00 2.150.000,00 2.200.000,00 2.200.000,00 12.000.000,00

Subfunção: 661 - Promoção Industrial 0,00 5.450.000,00 2.150.000,00 2.200.000,00 2.200.000,00 12.000.000,00

Programa: 3108 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO 0,00 5.450.000,00 2.150.000,00 2.200.000,00 2.200.000,00 12.000.000,00

Ação: 1.3101 - IMPLANTAÇÃO DO NOVO DISTRITO INDUSTRIAL 0,00 4.450.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 7.750.000,00

42 - 4.4.90.00.00 0,00 4.450.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 7.750.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 1.450.000,00 0,00 0,00 0,00 1.450.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 3.000.000,00

Ação: 2.4194 - MANUTENÇÃO DO NOVO DISTRITO INDUSTRIAL/DESAPROPRIAÇÃO DE 0,00 1.000.000,00 1.050.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 4.250.000,00

105 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 950.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 750.000,00

977 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

106 - 4.5.90.00.00 0,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00 3.200.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00 2.400.000,00

Função: 23 - Comércio e Serviços 0,00 29.260.000,00 48.330.000,00 39.713.000,00 43.094.000,00 160.397.000,00

Subfunção: 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 0,00 7.200.000,00 24.300.000,00 14.520.000,00 21.185.000,00 67.205.000,00

Programa: 3365 - CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TU 0,00 7.100.000,00 24.180.000,00 14.400.000,00 21.135.000,00 66.815.000,00

Ação: 1.3022 - REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES 0,00 7.100.000,00 24.180.000,00 14.400.000,00 21.035.000,00 66.715.000,00

32 - 4.4.90.00.00 0,00 7.100.000,00 24.180.000,00 14.400.000,00 21.035.000,00 66.715.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 5.600.000,00 0,00 0,00 0,00 5.600.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 4.180.000,00 800.000,00 2.000.000,00 6.980.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 20.000.000,00 600.000,00 13.000.000,00 33.600.000,00

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

172000000000 - Transferências da União Referentes às participações na exploração de Pet 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.035.000,00 2.035.000,00

175400000000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 12.000.000,00 5.000.000,00 17.000.000,00

Ação: 2.8097 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

1069 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 173

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
59 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Programa: 3367 - PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 0,00 100.000,00 120.000,00 120.000,00 50.000,00 390.000,00

Ação: 1.3122 - REQUALIFICAÇÃO DA CASA DE CAMBRAIA 0,00 100.000,00 120.000,00 120.000,00 0,00 340.000,00

49 - 4.4.90.00.00 0,00 100.000,00 120.000,00 120.000,00 0,00 340.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00 0,00 240.000,00

Ação: 2.8095 - MANUTENÇÃO DA CASA DE CAMBRAIA 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

1068 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Subfunção: 691 - Promoção Comercial 0,00 3.450.000,00 3.480.000,00 3.260.000,00 3.190.000,00 13.380.000,00

Programa: 3028 - FORTALECIMENTO DO COMÉRCIO 0,00 1.450.000,00 1.070.000,00 900.000,00 1.000.000,00 4.420.000,00

Ação: 1.3108 - REQUALIFICAÇÃO DE PÓLOS COMERCIAIS 0,00 1.250.000,00 700.000,00 700.000,00 500.000,00 3.150.000,00

177 - 4.4.90.00.00 0,00 1.250.000,00 700.000,00 700.000,00 500.000,00 3.150.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 300.000,00 1.100.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 200.000,00 800.000,00

Ação: 2.4260 - DECORAÇÃO TEMÁTICA DE CENTROS COMERCIAIS 0,00 200.000,00 370.000,00 200.000,00 500.000,00 1.270.000,00

120 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 370.000,00 200.000,00 500.000,00 1.270.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 370.000,00 200.000,00 400.000,00 970.000,00

175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMIN 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Programa: 3108 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO 0,00 1.700.000,00 2.000.000,00 1.700.000,00 1.600.000,00 7.000.000,00

Ação: 2.4197 - REALIZAÇÃO DE ESTUDOS, PESQUISAS E PROSPECÇÃO DE NOVOS 0,00 1.000.000,00 1.600.000,00 1.300.000,00 1.250.000,00 5.150.000,00

110 - 3.3.90.00.00 0,00 1.000.000,00 1.600.000,00 1.300.000,00 1.250.000,00 5.150.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 1.300.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 3.300.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 250.000,00 850.000,00

Ação: 2.4691 - CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INOVAÇÃO 0,00 700.000,00 400.000,00 400.000,00 350.000,00 1.850.000,00

135 - 4.4.90.00.00 0,00 700.000,00 400.000,00 400.000,00 350.000,00 1.850.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 600.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 150.000,00 550.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 174

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
60 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Programa: 3365 - CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TU 0,00 300.000,00 410.000,00 660.000,00 590.000,00 1.960.000,00

Ação: 1.3166 - CONSTRUÇÃO DE BOXES, ESTANDES E QUIOSQUES 0,00 270.000,00 370.000,00 520.000,00 450.000,00 1.610.000,00

83 - 4.4.90.00.00 0,00 270.000,00 370.000,00 370.000,00 300.000,00 1.310.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 270.000,00 0,00 0,00 0,00 270.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 370.000,00 370.000,00 300.000,00 1.040.000,00

976 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 300.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 300.000,00

Ação: 2.4084 - MANUTENÇÃO DE BOXES, ESTANDES E QUIOSQUES 0,00 30.000,00 40.000,00 140.000,00 140.000,00 350.000,00

100 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 150.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 120.000,00

1006 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00

Subfunção: 692 - Comercialização 0,00 2.520.000,00 1.350.000,00 1.221.000,00 1.471.000,00 6.562.000,00

Programa: 3365 - CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TU 0,00 2.520.000,00 1.350.000,00 1.221.000,00 1.471.000,00 6.562.000,00

Ação: 1.3152 - REVITALIZAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 0,00 1.650.000,00 950.000,00 950.000,00 1.050.000,00 4.600.000,00

53 - 4.4.90.00.00 0,00 1.650.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 2.700.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

19200000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 1.050.000,00

1239 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

53 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 1.800.000,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 900.000,00

175400000000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 900.000,00

Ação: 2.4087 - AMPLIAR E REFORMAR INFRAESTRUTURA TURÍSTICA DO MUNICÍPIO 0,00 870.000,00 400.000,00 271.000,00 421.000,00 1.962.000,00

101 - 4.4.90.00.00 0,00 870.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 1.320.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 720.000,00 0,00 0,00 0,00 720.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 450.000,00

1008 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 250.000,00 350.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 100.000,00 250.000,00 350.000,00

101 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 250.000,00 21.000,00 21.000,00 292.000,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 250.000,00 21.000,00 21.000,00 292.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 175

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
61 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Subfunção: 695 - Turismo 0,00 16.090.000,00 19.200.000,00 20.711.000,00 17.148.000,00 73.149.000,00

Programa: 3364 - PROMOTUR - PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DO TURISMO DE PETROLIN 0,00 13.960.000,00 17.570.000,00 19.081.000,00 15.518.000,00 66.129.000,00

Ação: 1.3135 - PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS DO 0,00 460.000,00 640.000,00 351.000,00 231.000,00 1.682.000,00

51 - 3.3.90.00.00 0,00 460.000,00 640.000,00 1.000,00 1.000,00 1.102.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 460.000,00 0,00 0,00 0,00 460.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 640.000,00 1.000,00 1.000,00 642.000,00

984 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 350.000,00 230.000,00 580.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 350.000,00 230.000,00 580.000,00

Ação: 1.3502 - PLANO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 720.000,00

90 - 3.3.90.00.00 0,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 720.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00 240.000,00

Ação: 2.4250 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 0,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 440.000,00

117 - 3.3.50.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 30.000,00

119 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00

Ação: 2.4299 - PROMOÇÃO DOS EVENTOS TRADICIONAIS PARA O TURISMO 0,00 13.190.000,00 16.618.000,00 18.418.000,00 14.975.000,00 63.201.000,00

126 - 3.3.50.00.00 0,00 10.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 64.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 54.000,00

129 - 3.3.90.00.00 0,00 13.180.000,00 16.550.000,00 16.200.000,00 11.460.000,00 57.390.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 13.080.000,00 0,00 0,00 0,00 13.080.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 16.550.000,00 16.200.000,00 11.460.000,00 44.210.000,00

995 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 2.150.000,00 2.250.000,00 4.400.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 2.150.000,00 2.250.000,00 4.400.000,00

129 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 1.247.000,00 1.347.000,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 150.000,00

170100000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 1.197.000,00 1.197.000,00

Ação: 2.4489 - ENFRENTAMENTO DOS EFEITOS DA PANDEMIA COVID-19 0,00 20.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00 86.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 176

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
62 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

133 - 3.3.60.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 30.000,00

134 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 46.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 36.000,00

Programa: 3365 - CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TU 0,00 2.130.000,00 1.630.000,00 1.630.000,00 1.630.000,00 7.020.000,00

Ação: 1.3156 - CONSTRUÇÃO DO NOVO PÁTIO DE EVENTOS 0,00 2.130.000,00 1.630.000,00 1.630.000,00 1.630.000,00 7.020.000,00

71 - 4.4.90.00.00 0,00 2.130.000,00 1.630.000,00 1.630.000,00 1.630.000,00 7.020.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 530.000,00 0,00 0,00 0,00 530.000,00

19200000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 530.000,00 530.000,00 530.000,00 1.590.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.500.000,00

175400000000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 1.800.000,00

Subfunção: 752 - Energia Elétrica 0,00 0,00 0,00 1.000,00 100.000,00 101.000,00

Programa: 3364 - PROMOTUR - PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DO TURISMO DE PETROLIN 0,00 0,00 0,00 1.000,00 100.000,00 101.000,00

Ação: 2.4300 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA FESTIVA E DE EVENTOS PÚBLICOS, INCLUINDO A 0,00 0,00 0,00 1.000,00 100.000,00 101.000,00

952 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 100.000,00 101.000,00
175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMIN 0,00 0,00 0,00 1.000,00 100.000,00 101.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 20.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 200.000,00

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 20.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 200.000,00

Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 20.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 200.000,00

Ação: 0.9027 - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIO DA SEC. DESENV. 0,00 20.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 200.000,00

157 - 4.4.20.00.00 0,00 20.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 200.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 180.000,00

Unidade gestora: 2 - Câmara Municipal de Petrolina 0,00 26.120.000,00 30.500.000,00 34.500.000,00 36.500.000,00 127.620.000,00

Unidade orçamentária: 1005 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PETROLIN 0,00 26.120.000,00 30.500.000,00 34.500.000,00 36.500.000,00 127.620.000,00

Função: 1 - Legislativa 0,00 26.120.000,00 30.500.000,00 34.500.000,00 36.500.000,00 127.620.000,00

Subfunção: 31 - Ação Legislativa 0,00 26.120.000,00 30.500.000,00 34.500.000,00 36.500.000,00 127.620.000,00

Programa: 3100 - AÇÕES LEGISLATIVAS DE COMPETÊNCIA MUNICIPAL 0,00 26.120.000,00 30.500.000,00 34.500.000,00 36.500.000,00 127.620.000,00

Ação: 0.9007 - ENCARGOS DIVERSOS COM SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 30.000,00 25.000,00 5.000,00 5.000,00 65.000,00

322 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 25.000,00 5.000,00 5.000,00 65.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 177

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
63 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 25.000,00 5.000,00 5.000,00 35.000,00

Ação: 1.7006 - REFORMA E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA 0,00 860.000,00 3.940.000,00 4.111.500,00 3.588.000,00 12.499.500,00

303 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 720.000,00 911.500,00 1.370.000,00 3.031.500,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 720.000,00 911.500,00 1.370.000,00 3.001.500,00

308 - 4.4.90.00.00 0,00 830.000,00 3.220.000,00 3.200.000,00 2.218.000,00 9.468.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 830.000,00 0,00 0,00 0,00 830.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 3.220.000,00 3.200.000,00 2.218.000,00 8.638.000,00

Ação: 2.2003 - AÇÕES LEGISLATIVAS DE COMPETÊNCIA MUNICIPAL 0,00 5.053.000,00 10.222.000,00 4.887.000,00 4.875.600,00 25.037.600,00

300 - 3.1.90.00.00 0,00 4.710.000,00 10.000.000,00 4.673.000,00 4.671.600,00 24.054.600,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 4.710.000,00 0,00 0,00 0,00 4.710.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000.000,00 4.673.000,00 4.671.600,00 19.344.600,00

498 - 3.1.91.00.00 0,00 10.000,00 9.000,00 1.000,00 1.000,00 21.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 9.000,00 1.000,00 1.000,00 11.000,00

301 - 3.3.90.00.00 0,00 333.000,00 213.000,00 213.000,00 203.000,00 962.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 333.000,00 0,00 0,00 0,00 333.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 213.000,00 213.000,00 203.000,00 629.000,00

Ação: 2.8008 - GESTÃO ADMINISTRATIVA E CONTROLE INTERNO DA CÂMARA 0,00 20.177.000,00 16.313.000,00 25.496.500,00 28.031.400,00 90.017.900,00

314 - 3.1.90.00.00 0,00 14.020.000,00 11.000.000,00 19.568.000,00 17.421.900,00 62.009.900,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 14.020.000,00 0,00 0,00 0,00 14.020.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 11.000.000,00 19.568.000,00 17.421.900,00 47.989.900,00

315 - 3.1.91.00.00 0,00 350.000,00 121.000,00 466.000,00 400.000,00 1.337.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 350.000,00 0,00 0,00 0,00 350.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 121.000,00 466.000,00 400.000,00 987.000,00

316 - 3.3.90.00.00 0,00 5.067.000,00 5.172.000,00 4.462.500,00 5.273.000,00 19.974.500,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 5.067.000,00 0,00 0,00 0,00 5.067.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 5.172.000,00 4.462.500,00 5.273.000,00 14.907.500,00

318 - 4.4.90.00.00 0,00 740.000,00 20.000,00 1.000.000,00 4.936.500,00 6.696.500,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 740.000,00 0,00 0,00 0,00 740.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 20.000,00 1.000.000,00 4.936.500,00 5.956.500,00

Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Petrolina 0,00 179.010.000,00 246.405.000,00 257.554.000,00 279.113.490,00 962.082.490,00

Unidade orçamentária: 25001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 179.010.000,00 246.405.000,00 257.554.000,00 279.113.490,00 962.082.490,00

Função: 10 - Saúde 0,00 178.495.000,00 246.074.000,00 256.985.000,00 278.523.490,00 960.077.490,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 20.282.000,00 26.443.000,00 28.772.100,00 27.283.800,00 102.780.900,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 178

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
64 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Programa: 3391 - PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE 0,00 3.560.000,00 87.000,00 43.100,00 19.000,00 3.709.100,00

Ação: 2.4258 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19 0,00 3.540.000,00 65.000,00 16.000,00 19.000,00 3.640.000,00

203 - 3.1.90.00.00 0,00 10.000,00 11.850,00 7.000,00 5.500,00 34.350,00
12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 5.000,00 500,00 5.000,00 10.500,00

160200000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS COVID-19 P 0,00 0,00 6.850,00 6.500,00 500,00 13.850,00

204 - 3.1.91.00.00 0,00 10.000,00 20.000,00 500,00 500,00 31.000,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 20.000,00 500,00 500,00 21.000,00

205 - 3.3.90.00.00 0,00 3.010.000,00 18.150,00 8.000,00 12.500,00 3.048.650,00
12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 3.010.000,00 0,00 0,00 0,00 3.010.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 15.000,00 500,00 500,00 16.000,00

160200000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS COVID-19 P 0,00 0,00 3.150,00 7.500,00 12.000,00 22.650,00

207 - 4.4.90.00.00 0,00 510.000,00 15.000,00 500,00 500,00 526.000,00
12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 510.000,00 0,00 0,00 0,00 510.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 10.000,00 500,00 500,00 11.000,00

160300000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS COVID-19 P 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

Ação: 2.4262 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19 LC 173/20 0,00 20.000,00 22.000,00 27.100,00 0,00 69.100,00

217 - 3.1.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 30.000,00
12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

228 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 12.000,00 17.100,00 0,00 39.100,00
12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 10.000,00 15.000,00 0,00 25.000,00

162100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIEN 0,00 0,00 2.000,00 2.100,00 0,00 4.100,00

Programa: 3719 - QUALIFICAÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 16.722.000,00 26.356.000,00 28.729.000,00 27.264.800,00 99.071.800,00

Ação: 2.8071 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO 0,00 16.703.000,00 26.292.000,00 28.661.000,00 27.100.000,00 98.756.000,00

237 - 3.1.90.00.00 0,00 13.045.000,00 13.798.000,00 15.620.000,00 18.800.000,00 61.263.000,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 12.995.000,00 0,00 0,00 0,00 12.995.000,00

12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 13.798.000,00 15.620.000,00 18.000.000,00 47.418.000,00

160500000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamen 0,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00

239 - 3.1.91.00.00 0,00 100.000,00 7.525.000,00 8.006.000,00 1.200.000,00 16.831.000,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 179

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
65 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 7.525.000,00 8.006.000,00 1.200.000,00 16.731.000,00

240 - 3.3.67.00.00 0,00 0,00 465.000,00 500.000,00 1.500.000,00 2.465.000,00
150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 465.000,00 500.000,00 1.500.000,00 2.465.000,00

241 - 3.3.90.00.00 0,00 3.350.000,00 4.004.000,00 4.100.000,00 5.000.000,00 16.454.000,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 650.000,00

12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 2.700.000,00 0,00 0,00 0,00 2.700.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 4.004.000,00 4.100.000,00 5.000.000,00 13.104.000,00

242 - 4.4.90.00.00 0,00 208.000,00 500.000,00 435.000,00 600.000,00 1.743.000,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 208.000,00 0,00 0,00 0,00 208.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 500.000,00 435.000,00 600.000,00 1.535.000,00

Ação: 2.8096 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 19.000,00 64.000,00 68.000,00 164.800,00 315.800,00

1035 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00
150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

1036 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

246 - 3.3.90.00.00 0,00 18.000,00 43.000,00 46.000,00 50.600,00 157.600,00
12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 18.000,00 0,00 0,00 0,00 18.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 43.000,00 46.000,00 50.600,00 139.600,00

249 - 4.4.90.00.00 0,00 1.000,00 21.000,00 22.000,00 24.200,00 68.200,00
12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 20.000,00 22.000,00 24.200,00 66.200,00

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Subfunção: 301 - Atenção Básica 0,00 81.405.000,00 85.779.345,00 120.520.500,00 126.896.900,00 414.601.745,00

Programa: 3384 - QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS 0,00 81.405.000,00 85.779.345,00 120.520.500,00 126.896.900,00 414.601.745,00

Ação: 1.3257 - MODERNIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MONITORAMENTO DE AÇÕES E 0,00 7.610.000,00 7.715.000,00 7.063.000,00 8.060.000,00 30.448.000,00

73 - 4.4.90.00.00 0,00 7.610.000,00 7.715.000,00 7.063.000,00 8.060.000,00 30.448.000,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 3.800.000,00 0,00 0,00 0,00 3.800.000,00

12150000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO INVEST. NA REDE D 0,00 3.810.000,00 0,00 0,00 0,00 3.810.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 5.610.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 11.610.000,00

160100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIEN 0,00 0,00 2.100.000,00 4.031.000,00 5.000.000,00 11.131.000,00

163100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 1.000,00 30.000,00 30.000,00 61.000,00

163200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO REFERENTE A CONVÊNIOS E INSTRUME 0,00 0,00 1.000,00 2.000,00 30.000,00 33.000,00

163400000000 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADOS A SAÚDE 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

163600000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊN 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

165900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 180

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
66 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 2.4031 - AMPLIAÇÃO, DESCENTRALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DE 0,00 73.795.000,00 78.064.345,00 113.457.500,00 118.836.900,00 384.153.745,00

79 - 3.1.90.00.00 0,00 51.090.000,00 60.694.745,00 91.806.000,00 85.849.000,00 289.439.745,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 24.330.000,00 0,00 0,00 0,00 24.330.000,00

12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 26.760.000,00 0,00 0,00 0,00 26.760.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 22.120.000,00 40.150.000,00 41.000.000,00 103.270.000,00

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 23.160.000,00 20.005.000,00 24.146.000,00 67.311.000,00

160400000000 - TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS 0,00 0,00 15.414.745,00 14.741.000,00 16.703.000,00 46.858.745,00

160500000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamen 0,00 0,00 0,00 16.910.000,00 4.000.000,00 20.910.000,00

85 - 3.1.91.00.00 0,00 50.000,00 4.380.000,00 7.000.000,00 13.824.500,00 25.254.500,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 380.000,00 2.000.000,00 10.324.500,00 12.704.500,00

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 4.000.000,00 5.000.000,00 3.500.000,00 12.500.000,00

88 - 3.3.90.00.00 0,00 22.655.000,00 12.989.600,00 14.651.500,00 19.163.400,00 69.459.500,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 6.250.000,00 0,00 0,00 0,00 6.250.000,00

12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 16.405.000,00 0,00 0,00 0,00 16.405.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 7.703.000,00 6.580.000,00 7.233.000,00 21.516.000,00

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 5.146.100,00 7.931.000,00 9.765.000,00 22.842.100,00

160031100000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

162100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIEN 0,00 0,00 140.500,00 140.500,00 165.400,00 446.400,00

163400000000 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADOS A SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

163600000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

165900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 52.392.000,00 93.113.000,00 74.905.000,00 89.085.300,00 309.495.300,00

Programa: 3389 - ASSISTÊNCIA INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS 0,00 52.392.000,00 93.113.000,00 74.905.000,00 89.085.300,00 309.495.300,00

Ação: 1.3129 - MORDENIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MONITORAMENTO DE AÇÕES E 0,00 9.615.000,00 26.205.000,00 26.753.000,00 12.017.000,00 74.590.000,00

58 - 4.4.90.00.00 0,00 9.615.000,00 26.205.000,00 26.753.000,00 12.017.000,00 74.590.000,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 1.880.000,00 0,00 0,00 0,00 1.880.000,00

12150000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO INVEST. NA REDE D 0,00 7.735.000,00 0,00 0,00 0,00 7.735.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 21.400.000,00 5.000.000,00 6.000.000,00 32.400.000,00

160100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIEN 0,00 0,00 4.800.000,00 21.750.000,00 6.016.000,00 32.566.000,00

163500000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL VINCULADOS À SAÚDE 0,00 0,00 5.000,00 3.000,00 1.000,00 9.000,00

Ação: 2.4089 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E 0,00 42.777.000,00 66.908.000,00 48.152.000,00 77.068.300,00 234.905.300,00

181 - 3.1.90.00.00 0,00 20.670.000,00 30.060.000,00 20.001.000,00 29.927.000,00 100.658.000,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 10.070.000,00 0,00 0,00 0,00 10.070.000,00

12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 10.600.000,00 0,00 0,00 0,00 10.600.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 181

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
67 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 9.975.000,00 15.000.000,00 17.500.000,00 42.475.000,00

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 19.174.000,00 5.000.000,00 10.500.000,00 34.674.000,00

160500000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamen 0,00 0,00 0,00 0,00 1.926.000,00 1.926.000,00

162100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIEN 0,00 0,00 911.000,00 1.000,00 1.000,00 913.000,00

183 - 3.1.91.00.00 0,00 60.000,00 2.680.000,00 3.201.000,00 3.621.000,00 9.562.000,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 580.000,00 1.200.000,00 1.320.000,00 3.100.000,00

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.300.000,00 6.300.000,00

162100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIEN 0,00 0,00 100.000,00 1.000,00 1.000,00 102.000,00

184 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 2.520.000,00 1.000.000,00 1.000,00 3.521.000,00
150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 2.520.000,00 1.000.000,00 1.000,00 3.521.000,00

1038 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.161.200,00 4.161.200,00
150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 0,00 0,00 4.161.200,00 4.161.200,00

184 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 230.000,00 1.700.000,00 2.001.000,00 3.931.000,00
160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 230.000,00 1.700.000,00 2.000.000,00 3.930.000,00

160031100000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

1038 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 999.000,00 999.000,00
160031100000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 0,00 0,00 999.000,00 999.000,00

186 - 3.3.90.00.00 0,00 22.047.000,00 31.418.000,00 22.250.000,00 36.358.100,00 112.073.100,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 8.400.000,00 0,00 0,00 0,00 8.400.000,00

12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 13.647.000,00 0,00 0,00 0,00 13.647.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 16.015.000,00 13.050.000,00 14.355.000,00 43.420.000,00

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 15.402.000,00 9.200.000,00 18.533.000,00 43.135.000,00

160031100000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

162100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIEN 0,00 0,00 1.000,00 0,00 1.470.100,00 1.471.100,00

Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 3.750.000,00 8.838.500,00 7.164.400,00 5.556.500,00 25.309.400,00

Programa: 3390 - ASSISTÊNCIA FARMAUCÊUTICA 0,00 3.750.000,00 8.838.500,00 7.164.400,00 5.556.500,00 25.309.400,00

Ação: 2.4069 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA E ESPECIAL 0,00 3.750.000,00 8.838.500,00 7.164.400,00 5.556.500,00 25.309.400,00

109 - 3.3.90.00.00 0,00 3.750.000,00 8.753.500,00 7.074.400,00 5.456.500,00 25.034.400,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 3.150.000,00 0,00 0,00 0,00 3.150.000,00

12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 2.670.000,00 2.750.000,00 2.750.000,00 8.170.000,00

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 5.066.000,00 2.100.000,00 2.078.000,00 9.244.000,00

162100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIEN 0,00 0,00 1.017.500,00 2.224.400,00 628.500,00 3.870.400,00

111 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 85.000,00 90.000,00 100.000,00 275.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 182

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
68 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 85.000,00 90.000,00 100.000,00 275.000,00

Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária 0,00 2.183.000,00 1.821.900,00 2.207.000,00 2.619.490,00 8.831.390,00

Programa: 3391 - PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE 0,00 2.183.000,00 1.821.900,00 2.207.000,00 2.619.490,00 8.831.390,00

Ação: 1.3209 - MODERNIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, E MONITORAMENTO DE AÇÕES E SERV. 0,00 40.000,00 32.000,00 35.000,00 38.500,00 145.500,00

69 - 4.4.90.00.00 0,00 40.000,00 32.000,00 35.000,00 38.500,00 145.500,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 30.000,00 35.000,00 38.500,00 103.500,00

160100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIEN 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

Ação: 2.4080 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE V. DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E 0,00 2.143.000,00 1.789.900,00 2.172.000,00 2.580.990,00 8.685.890,00

150 - 3.1.90.00.00 0,00 1.498.000,00 1.170.100,00 1.301.000,00 1.740.000,00 5.709.100,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 1.338.000,00 0,00 0,00 0,00 1.338.000,00

12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 160.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 980.000,00 1.300.000,00 1.430.000,00 3.710.000,00

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 190.100,00 1.000,00 210.000,00 401.100,00

160500000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamen 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

154 - 3.1.91.00.00 0,00 50.000,00 58.200,00 51.000,00 120.990,00 280.190,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 35.000,00 50.000,00 100.000,00 185.000,00

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 23.200,00 1.000,00 20.990,00 45.190,00

159 - 3.3.90.00.00 0,00 595.000,00 561.600,00 820.000,00 720.000,00 2.696.600,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 410.000,00 0,00 0,00 0,00 410.000,00

12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 185.000,00 0,00 0,00 0,00 185.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 560.000,00 600.000,00 700.000,00 1.860.000,00

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 1.600,00 220.000,00 20.000,00 241.600,00

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica 0,00 18.483.000,00 30.078.255,00 23.416.000,00 27.041.500,00 99.018.755,00

Programa: 3391 - PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE 0,00 18.483.000,00 30.078.255,00 23.416.000,00 27.041.500,00 99.018.755,00

Ação: 1.3011 - MODERNIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MONITORAMENTO DE AÇÕES E 0,00 201.000,00 457.000,00 1.151.000,00 1.166.000,00 2.975.000,00

29 - 4.4.90.00.00 0,00 201.000,00 450.000,00 650.000,00 715.000,00 2.016.000,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 158.000,00 0,00 0,00 0,00 158.000,00

12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 43.000,00 0,00 0,00 0,00 43.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 450.000,00 650.000,00 715.000,00 1.815.000,00

978 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 450.000,00 950.000,00
150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 0,00 500.000,00 450.000,00 950.000,00

29 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 7.000,00 1.000,00 1.000,00 9.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 183

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
69 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

160100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIEN 0,00 0,00 7.000,00 1.000,00 1.000,00 9.000,00

Ação: 2.4071 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE E PROTEÇÃO 0,00 18.282.000,00 29.621.255,00 22.265.000,00 25.875.500,00 96.043.755,00

130 - 3.1.90.00.00 0,00 10.946.000,00 20.185.255,00 16.230.000,00 19.525.500,00 66.886.755,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 4.546.000,00 0,00 0,00 0,00 4.546.000,00

12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 6.400.000,00 0,00 0,00 0,00 6.400.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 11.350.000,00 11.530.000,00 13.505.500,00 36.385.500,00

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 4.140.000,00 400.000,00 440.000,00 4.980.000,00

160400000000 - TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS 0,00 0,00 4.695.255,00 4.300.000,00 4.980.000,00 13.975.255,00

160500000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamen 0,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

131 - 3.1.91.00.00 0,00 50.000,00 1.015.000,00 1.235.000,00 1.300.000,00 3.600.000,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 765.000,00 1.035.000,00 1.200.000,00 3.000.000,00

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 250.000,00 200.000,00 100.000,00 550.000,00

132 - 3.3.90.00.00 0,00 7.256.000,00 8.385.000,00 4.800.000,00 5.050.000,00 25.491.000,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 1.010.000,00 0,00 0,00 0,00 1.010.000,00

12130000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00

12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 3.246.000,00 0,00 0,00 0,00 3.246.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 5.160.000,00 4.500.000,00 4.050.000,00 13.710.000,00

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 3.225.000,00 300.000,00 1.000.000,00 4.525.000,00

138 - 4.4.90.00.00 0,00 30.000,00 36.000,00 0,00 0,00 66.000,00
12130000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

12140000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO REC. SUS GOV. FED. - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕE 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 36.000,00 0,00 0,00 36.000,00

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

Programa: 3045 - FOCO NA ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

Ação: 2.4800 - ORIENTAÇÃO E ASSISTÊNCIA À ALIMENTAÇÃO E A NUTRIÇÃO. 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

1232 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00
150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊN 0,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00 35.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 515.000,00 331.000,00 569.000,00 590.000,00 2.005.000,00

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna 0,00 462.000,00 274.000,00 510.000,00 520.000,00 1.766.000,00

Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 462.000,00 274.000,00 510.000,00 520.000,00 1.766.000,00

Ação: 0.9022 - ENCARGOS GERAIS DA DÍVIDA PÚBLICA 0,00 462.000,00 274.000,00 510.000,00 520.000,00 1.766.000,00

253 - 3.2.90.00.00 0,00 21.000,00 22.000,00 23.000,00 20.000,00 86.000,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 21.000,00 0,00 0,00 0,00 21.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 184

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
70 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 22.000,00 23.000,00 20.000,00 65.000,00

255 - 3.2.91.00.00 0,00 21.000,00 22.000,00 23.000,00 250.000,00 316.000,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 21.000,00 0,00 0,00 0,00 21.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 22.000,00 23.000,00 250.000,00 295.000,00

257 - 4.6.90.00.00 0,00 210.000,00 10.000,00 232.000,00 50.000,00 502.000,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 210.000,00 0,00 0,00 0,00 210.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 10.000,00 232.000,00 50.000,00 292.000,00

258 - 4.6.91.00.00 0,00 210.000,00 220.000,00 232.000,00 200.000,00 862.000,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 210.000,00 0,00 0,00 0,00 210.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 220.000,00 232.000,00 200.000,00 652.000,00

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 53.000,00 57.000,00 59.000,00 70.000,00 239.000,00

Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 53.000,00 57.000,00 59.000,00 70.000,00 239.000,00

Ação: 0.9071 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS 0,00 53.000,00 57.000,00 59.000,00 70.000,00 239.000,00

260 - 3.3.90.00.00 0,00 32.000,00 35.000,00 36.000,00 40.000,00 143.000,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 32.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 35.000,00 36.000,00 40.000,00 111.000,00

262 - 4.4.90.00.00 0,00 21.000,00 22.000,00 23.000,00 30.000,00 96.000,00
12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 21.000,00 0,00 0,00 0,00 21.000,00

150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) 0,00 0,00 22.000,00 23.000,00 30.000,00 75.000,00

Unidade gestora: 4 - Secretaria Municipal de Educação de Petrolina 0,00 430.460.000,00 612.959.000,00 632.649.217,00 771.938.450,00 2.448.006.667,00

Unidade orçamentária: 94100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA 0,00 430.460.000,00 612.959.000,00 632.649.217,00 762.305.950,00 2.438.374.167,00

Função: 4 - Administração 0,00 1.212.000,00 2.725.000,00 3.317.500,00 0,00 7.254.500,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.212.000,00 2.725.000,00 3.317.500,00 0,00 7.254.500,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 1.212.000,00 2.725.000,00 3.317.500,00 0,00 7.254.500,00

Ação: 2.8038 - GESTÃO ADMINISTRATIVA - CULTURA E ESPORTE 0,00 1.212.000,00 2.725.000,00 3.317.500,00 0,00 7.254.500,00

359 - 3.1.90.00.00 0,00 940.000,00 1.250.000,00 1.375.000,00 0,00 3.565.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 940.000,00 0,00 0,00 0,00 940.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 1.250.000,00 1.375.000,00 0,00 2.625.000,00

364 - 3.1.91.00.00 0,00 247.000,00 240.000,00 264.000,00 0,00 751.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 247.000,00 0,00 0,00 0,00 247.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 240.000,00 264.000,00 0,00 504.000,00

366 - 3.3.20.00.00 0,00 0,00 25.000,00 27.500,00 0,00 52.500,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 25.000,00 27.500,00 0,00 52.500,00

368 - 3.3.90.00.00 0,00 15.000,00 1.200.000,00 1.590.000,00 0,00 2.805.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 185

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
71 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 1.200.000,00 1.590.000,00 0,00 2.790.000,00

991 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

357 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 11.000,00 0,00 31.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 11.000,00 0,00 21.000,00

Função: 12 - Educação 0,00 422.538.000,00 602.998.000,00 619.469.717,00 749.112.150,00 2.394.117.867,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 148.045.000,00 56.401.000,00 54.221.000,00 48.174.500,00 306.841.500,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 144.690.000,00 56.401.000,00 54.221.000,00 48.174.500,00 303.486.500,00

Ação: 1.3016 - CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PETROLINA 0,00 0,00 0,00 3.126.000,00 9.900.000,00 13.026.000,00

910 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 3.126.000,00 0,00 3.126.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 0,00 3.126.000,00 0,00 3.126.000,00

1109 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.900.000,00 9.900.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 0,00 0,00 5.400.000,00 5.400.000,00

155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00

Ação: 2.8021 - AÇÕES DE APOIO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 37.625.000,00 56.401.000,00 51.095.000,00 38.274.500,00 183.395.500,00

409 - 3.1.90.00.00 0,00 14.345.000,00 5.715.000,00 4.690.000,00 6.050.000,00 30.800.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 11.395.000,00 0,00 0,00 0,00 11.395.000,00

11200000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO 0,00 2.950.000,00 0,00 0,00 0,00 2.950.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 4.380.000,00 4.690.000,00 6.000.000,00 15.070.000,00

154400000000 - RECURSOS DO PRECATÓRIO DO FUNDEF 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 1.325.000,00 0,00 0,00 1.325.000,00

157300000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL VINCULADOS À EDUCAÇÃO 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

412 - 3.1.91.00.00 0,00 600.000,00 630.000,00 725.000,00 0,00 1.955.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 630.000,00 725.000,00 0,00 1.355.000,00

414 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00 10.000,00 100.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00 10.000,00 100.000,00

415 - 3.3.90.00.00 0,00 22.570.000,00 49.261.000,00 44.885.000,00 30.164.500,00 146.880.500,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 10.070.000,00 0,00 0,00 0,00 10.070.000,00

11130000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS 30% 0,00 10.400.000,00 0,00 0,00 0,00 10.400.000,00

11200000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO 0,00 2.100.000,00 0,00 0,00 0,00 2.100.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 36.300.000,00 34.420.000,00 27.812.000,00 98.532.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 12.800.000,00 8.105.000,00 0,00 20.905.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 186

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
72 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

154400000000 - RECURSOS DO PRECATÓRIO DO FUNDEF 0,00 0,00 10.000,00 50.000,00 50.000,00 110.000,00

155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 151.000,00 2.300.000,00 2.292.500,00 4.743.500,00

155100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTE AO PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00

416 - 4.4.90.00.00 0,00 110.000,00 750.000,00 750.000,00 2.050.000,00 3.660.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

11240000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 650.000,00 650.000,00 2.000.000,00 3.300.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 100.000,00

154400000000 - RECURSOS DO PRECATÓRIO DO FUNDEF 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 100.000,00

Ação: 2.8034 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA 0,00 107.065.000,00 0,00 0,00 0,00 107.065.000,00

499 - 3.1.90.00.00 0,00 87.080.000,00 0,00 0,00 0,00 87.080.000,00
11130000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS 30% 0,00 51.198.000,00 0,00 0,00 0,00 51.198.000,00

11140000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 70% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF 0,00 28.417.000,00 0,00 0,00 0,00 28.417.000,00

11150000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF 0,00 7.465.000,00 0,00 0,00 0,00 7.465.000,00

500 - 3.1.91.00.00 0,00 19.813.000,00 0,00 0,00 0,00 19.813.000,00
11130000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS 30% 0,00 2.740.000,00 0,00 0,00 0,00 2.740.000,00

11140000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 70% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF 0,00 15.683.000,00 0,00 0,00 0,00 15.683.000,00

11150000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF 0,00 1.390.000,00 0,00 0,00 0,00 1.390.000,00

501 - 3.3.90.00.00 0,00 172.000,00 0,00 0,00 0,00 172.000,00
11130000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS 30% 0,00 127.000,00 0,00 0,00 0,00 127.000,00

11150000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00

Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE 0,00 3.355.000,00 0,00 0,00 0,00 3.355.000,00

Ação: 2.4007 - GARANTIR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - INFANTIL 0,00 3.355.000,00 0,00 0,00 0,00 3.355.000,00

503 - 3.3.90.00.00 0,00 3.355.000,00 0,00 0,00 0,00 3.355.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 3.355.000,00 0,00 0,00 0,00 3.355.000,00

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 0,00 19.150.000,00 22.945.000,00 30.855.000,00 29.760.500,00 102.710.500,00

Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE 0,00 19.150.000,00 22.945.000,00 30.855.000,00 29.760.500,00 102.710.500,00

Ação: 2.4122 - GARANTIR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR INFANTIL 0,00 19.150.000,00 10.045.000,00 12.585.000,00 15.990.000,00 57.770.000,00

418 - 3.3.20.00.00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 25.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

155200000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTE AO PROGRAMA 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 15.000,00

469 - 3.3.90.00.00 0,00 19.150.000,00 10.035.000,00 12.575.000,00 15.985.000,00 57.745.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 11.250.000,00 0,00 0,00 0,00 11.250.000,00

11220000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACI 0,00 7.900.000,00 0,00 0,00 0,00 7.900.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 187

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
73 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 9.035.000,00 9.035.000,00 11.977.000,00 30.047.000,00

155100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTE AO PROGRAMA 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

155200000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTE AO PROGRAMA 0,00 0,00 995.000,00 3.540.000,00 4.008.000,00 8.543.000,00

Ação: 2.4257 - GARANTIR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 12.900.000,00 18.270.000,00 13.770.500,00 44.940.500,00

362 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 12.900.000,00 18.270.000,00 13.770.500,00 44.940.500,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 8.905.000,00 12.960.000,00 9.023.500,00 30.888.500,00

155100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTE AO PROGRAMA 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

155200000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTE AO PROGRAMA 0,00 0,00 3.990.000,00 5.310.000,00 4.747.000,00 14.047.000,00

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 0,00 149.025.000,00 396.023.000,00 391.583.717,00 399.563.950,00 1.336.195.667,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 131.100.000,00 294.949.200,00 306.275.000,00 311.851.150,00 1.044.175.350,00

Ação: 2.8020 - APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DE EDUCAÇÃO - ENSINO 0,00 0,00 49.161.700,00 23.410.000,00 16.631.900,00 89.203.600,00

435 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 47.361.700,00 22.410.000,00 109.000,00 69.880.700,00
154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 0,00 0,00 109.000,00 109.000,00

154110700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF - 0,00 0,00 15.190.000,00 15.140.000,00 0,00 30.330.000,00

154210700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 30.540.000,00 7.270.000,00 0,00 37.810.000,00

154310700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - 0,00 0,00 1.631.700,00 0,00 0,00 1.631.700,00

438 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 1.800.000,00 1.000.000,00 35.000,00 2.835.000,00
154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00 35.000,00

154210700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 1.800.000,00 1.000.000,00 0,00 2.800.000,00

938 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.487.900,00 16.487.900,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 0,00 0,00 4.500.000,00 4.500.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 0,00 0,00 8.352.000,00 8.352.000,00

154100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF - 0,00 0,00 0,00 0,00 338.700,00 338.700,00

154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 0,00 0,00 2.261.300,00 2.261.300,00

154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - 0,00 0,00 0,00 0,00 1.035.900,00 1.035.900,00

Ação: 2.8032 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEDUC - FUNDEB 70% E 0,00 131.100.000,00 245.787.500,00 282.865.000,00 295.219.250,00 954.971.750,00

347 - 3.1.90.00.00 0,00 113.090.000,00 222.622.500,00 256.000.000,00 264.799.000,00 856.511.500,00
11120000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS 70% 0,00 113.090.000,00 0,00 0,00 0,00 113.090.000,00

154010700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMP 0,00 0,00 217.622.500,00 256.000.000,00 264.799.000,00 738.421.500,00

155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00

348 - 3.1.91.00.00 0,00 18.010.000,00 23.100.000,00 26.865.000,00 30.400.250,00 98.375.250,00
11120000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS 70% 0,00 18.010.000,00 0,00 0,00 0,00 18.010.000,00

154010700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMP 0,00 0,00 21.500.000,00 26.865.000,00 30.400.250,00 78.765.250,00

155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 1.600.000,00 0,00 0,00 1.600.000,00

349 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 65.000,00 0,00 20.000,00 85.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 188

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
74 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

154010700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMP 0,00 0,00 60.000,00 0,00 20.000,00 80.000,00

155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE 0,00 3.750.000,00 63.321.800,00 56.049.000,00 27.278.700,00 150.399.500,00

Ação: 2.4022 - VALE ALIMENTAÇÃO ESTUDANTIL FUNDAMENTAL - COVID 19 0,00 50.000,00 50.000,00 10.000,00 0,00 110.000,00

326 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 50.000,00 10.000,00 0,00 110.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 50.000,00 10.000,00 0,00 60.000,00

Ação: 2.4265 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 21.903.400,00 27.608.000,00 0,00 49.511.400,00

444 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 21.903.400,00 26.300.000,00 0,00 48.203.400,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 6.315.000,00 12.550.000,00 0,00 18.865.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 13.300.000,00 5.300.000,00 0,00 18.600.000,00

154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00

155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 800.000,00 2.800.000,00 0,00 3.600.000,00

155300000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTE AO PROGRAMA 0,00 0,00 766.400,00 1.070.000,00 0,00 1.836.400,00

157600000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS PARA PROGRAMAS DE 0,00 0,00 722.000,00 1.080.000,00 0,00 1.802.000,00

542 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.308.000,00 0,00 1.308.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 0,00 665.000,00 0,00 665.000,00

154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 0,00 643.000,00 0,00 643.000,00

156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4266 - AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 3.810.000,00 4.080.000,00 7.070.200,00 14.960.200,00

447 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 3.810.000,00 4.080.000,00 7.070.200,00 14.960.200,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 3.810.000,00 4.080.000,00 7.070.200,00 14.960.200,00

Ação: 2.4328 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E UTENSÍLIOS - ENSINO 0,00 3.700.000,00 37.558.400,00 24.351.000,00 20.208.500,00 85.817.900,00

417 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 13.280.000,00 14.111.000,00 9.713.000,00 37.104.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 2.877.000,00 2.897.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 12.210.000,00 8.560.000,00 5.000.000,00 25.770.000,00

154100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF - 0,00 0,00 400.000,00 4.670.000,00 5.000,00 5.075.000,00

154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 400.000,00 1.000,00 1.000,00 402.000,00

154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - 0,00 0,00 260.000,00 870.000,00 1.500.000,00 2.630.000,00

155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

157000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

411 - 4.4.90.00.00 0,00 3.700.000,00 24.278.400,00 10.240.000,00 10.495.500,00 48.713.900,00
11240000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 3.700.000,00 0,00 0,00 0,00 3.700.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 3.190.000,00 3.200.000,00 3.500.000,00 9.890.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 189

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
75 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 10.138.400,00 2.140.000,00 500.000,00 12.778.400,00

154100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF - 0,00 0,00 1.500.000,00 1.000.000,00 5.000,00 2.505.000,00

154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 8.100.000,00 2.500.000,00 3.776.500,00 14.376.500,00

154400000000 - RECURSOS DO PRECATÓRIO DO FUNDEF 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 0,00 1.350.000,00 1.350.000,00 2.164.000,00 4.864.000,00

157000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

Programa: 3208 - VALORIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E POLÍTICA DE FORMAÇÃO 0,00 635.000,00 1.155.000,00 1.067.550,00 1.199.000,00 4.056.550,00

Ação: 2.4095 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DO SABER 0,00 335.000,00 655.000,00 654.550,00 305.000,00 1.949.550,00

393 - 3.3.90.00.00 0,00 160.000,00 355.000,00 354.550,00 255.000,00 1.124.550,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

11130000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS 30% 0,00 130.000,00 0,00 0,00 0,00 130.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 205.000,00 205.000,00 205.000,00 615.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 150.000,00 149.550,00 50.000,00 349.550,00

395 - 4.4.90.00.00 0,00 175.000,00 300.000,00 300.000,00 50.000,00 825.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

11130000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS 30% 0,00 145.000,00 0,00 0,00 0,00 145.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 50.000,00 650.000,00

Ação: 2.4211 - QUALIFICAÇÃO E FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DA 0,00 300.000,00 500.000,00 413.000,00 894.000,00 2.107.000,00

522 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 844.000,00 844.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 0,00 0,00 844.000,00 844.000,00

429 - 3.3.90.00.00 0,00 300.000,00 500.000,00 413.000,00 50.000,00 1.263.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

11200000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 400.000,00 320.000,00 50.000,00 770.000,00

155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 100.000,00 93.000,00 0,00 193.000,00

Programa: 3209 - GESTÃO DEMOCRÁTICA E PARTICIPATIVA 0,00 2.500.000,00 700.000,00 4.650.000,00 8.548.900,00 16.398.900,00

Ação: 2.8104 - PROMOÇÃO DO REPASSE DO FUNDAFE 0,00 2.500.000,00 700.000,00 4.650.000,00 8.548.900,00 16.398.900,00

372 - 3.3.90.00.00 0,00 2.500.000,00 700.000,00 4.650.000,00 8.548.900,00 16.398.900,00
11200000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO 0,00 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 0,00 550.000,00 48.900,00 598.900,00

155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 700.000,00 4.100.000,00 8.500.000,00 13.300.000,00

Programa: 3327 - MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 0,00 6.880.000,00 31.537.000,00 20.231.167,00 25.485.700,00 84.133.867,00

Ação: 1.3075 - CONSTRUIR ESCOLAS E QUADRAS - ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 3.905.000,00 5.532.000,00 10.619.167,00 19.896.700,00 39.952.867,00

252 - 4.4.90.00.00 0,00 3.905.000,00 5.532.000,00 10.619.167,00 19.896.700,00 39.952.867,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 2.400.000,00 0,00 0,00 0,00 2.400.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 190

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
76 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

11240000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 1.505.000,00 0,00 0,00 0,00 1.505.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 2.500.000,00 2.680.000,00 4.000.000,00 9.180.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 0,00 50.000,00 3.000.000,00 3.050.000,00

154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 0,00 50.000,00 5.096.000,00 5.146.000,00

156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 0,00 2.990.000,00 7.671.000,00 7.605.500,00 18.266.500,00

157000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 10.000,00 2.500,00 2.500,00 15.000,00

157100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADOS REFERENTES A CONVÊNIOS E INSTRUM 0,00 0,00 10.000,00 55.667,00 82.700,00 148.367,00

157300000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL VINCULADOS À EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00

157400000000 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADOS À EDUCAÇÃO 0,00 0,00 1.000,00 100.000,00 100.000,00 201.000,00

157500000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊN 0,00 0,00 11.000,00 0,00 0,00 11.000,00

159900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Ação: 1.3085 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 5.488.000,00 5.488.000,00

1113 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.488.000,00 5.488.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 0,00 0,00 610.500,00 610.500,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 0,00 0,00 4.577.500,00 4.577.500,00

Ação: 2.4035 - MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO NÚCLEO MUNICIPAL DE 0,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 50.000,00 170.000,00

330 - 3.3.90.00.00 0,00 20.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 95.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 75.000,00

332 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 15.000,00 15.000,00 25.000,00 75.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 25.000,00 55.000,00

Ação: 2.4057 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BIBLIOTECA 0,00 135.000,00 165.000,00 132.000,00 51.000,00 483.000,00

351 - 3.3.90.00.00 0,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00 95.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00

960 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

351 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 66.000,00 51.000,00 217.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 65.000,00 65.000,00 50.000,00 180.000,00

157000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 35.000,00 1.000,00 1.000,00 37.000,00

352 - 4.4.90.00.00 0,00 40.000,00 65.000,00 16.000,00 0,00 121.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 191

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
77 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 30.000,00

157000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 50.000,00 1.000,00 0,00 51.000,00

Ação: 2.4085 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESCOLAS DE ENSINO 0,00 2.800.000,00 25.800.000,00 9.440.000,00 0,00 38.040.000,00

378 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 17.750.000,00 5.840.000,00 0,00 23.590.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 10.300.000,00 4.489.000,00 0,00 14.789.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 6.050.000,00 100.000,00 0,00 6.150.000,00

154100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF - 0,00 0,00 800.000,00 1.050.000,00 0,00 1.850.000,00

154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 400.000,00 1.000,00 0,00 401.000,00

154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 0,00 400.000,00

380 - 4.4.90.00.00 0,00 2.800.000,00 8.050.000,00 3.600.000,00 0,00 14.450.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 2.800.000,00 0,00 0,00 0,00 2.800.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 3.050.000,00 1.000.000,00 0,00 4.050.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 500.000,00 300.000,00 0,00 800.000,00

154100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF - 0,00 0,00 2.500.000,00 1.500.000,00 0,00 4.000.000,00

154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 2.000.000,00 800.000,00 0,00 2.800.000,00

Programa: 3398 - ESCOLA DIGITAL 0,00 4.160.000,00 4.360.000,00 3.311.000,00 1.163.500,00 12.994.500,00

Ação: 2.4096 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA TECNOLÓGICA NAS 0,00 4.160.000,00 4.360.000,00 3.311.000,00 1.163.500,00 12.994.500,00

399 - 3.3.90.00.00 0,00 105.000,00 1.360.000,00 961.000,00 66.000,00 2.492.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 105.000,00 0,00 0,00 0,00 105.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 50.000,00 170.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 10.000,00 1.010.000,00

154100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF - 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 5.000,00 405.000,00

154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 400.000,00 1.000,00 1.000,00 402.000,00

154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 0,00 400.000,00

156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

400 - 4.4.90.00.00 0,00 4.055.000,00 3.000.000,00 2.350.000,00 1.097.500,00 10.502.500,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 405.000,00 0,00 0,00 0,00 405.000,00

11130000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS 30% 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00

11240000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 1.650.000,00 0,00 0,00 0,00 1.650.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 1.000.000,00 1.200.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 1.200.000,00 700.000,00 10.000,00 1.910.000,00

154100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF - 0,00 0,00 450.000,00 300.000,00 5.000,00 755.000,00

154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 10.000,00 810.000,00

156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 0,00 850.000,00 850.000,00 72.500,00 1.772.500,00

Programa: 3399 - PETROLINA ALFABETIZADA 0,00 0,00 0,00 0,00 24.037.000,00 24.037.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 192

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
78 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 2.8109 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PETROLINA ALFABETIZADA - 0,00 0,00 0,00 0,00 24.037.000,00 24.037.000,00

1114 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.037.000,00 24.037.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 0,00 0,00 13.488.700,00 13.488.700,00

154100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF - 0,00 0,00 0,00 0,00 3.676.300,00 3.676.300,00

154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 0,00 0,00 6.872.000,00 6.872.000,00

Subfunção: 365 - Educação Infantil 0,00 104.823.000,00 127.234.000,00 142.415.000,00 232.961.700,00 607.433.700,00

Programa: 3004 - GESTÃO DO ENSINO INFANTIL 0,00 0,00 0,00 0,00 143.093.000,00 143.093.000,00

Ação: 2.8107 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 0,00 0,00 0,00 143.093.000,00 143.093.000,00

1236 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 125.620.000,00 125.620.000,00
154110700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF - 0,00 0,00 0,00 0,00 39.020.000,00 39.020.000,00

154210700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 0,00 0,00 86.600.000,00 86.600.000,00

1237 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.443.000,00 9.443.000,00
154010700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMP 0,00 0,00 0,00 0,00 9.443.000,00 9.443.000,00

1238 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.030.000,00 8.030.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

154110700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF - 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE 0,00 39.145.000,00 33.161.600,00 26.663.000,00 21.536.800,00 120.506.400,00

Ação: 2.4012 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E UTENSÍLIOS - EDUCAÇÃO 0,00 12.060.000,00 25.890.000,00 19.736.000,00 18.580.600,00 76.266.600,00

304 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 3.800.000,00 0,00 0,00 3.800.000,00
154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 3.800.000,00 0,00 0,00 3.800.000,00

306 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 4.360.000,00 10.281.000,00 9.200.600,00 23.841.600,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 0,00 1.950.000,00 2.500.000,00 4.450.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 3.310.000,00 2.000.000,00 1.000,00 5.311.000,00

154100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF - 0,00 0,00 400.000,00 2.900.000,00 5.000,00 3.305.000,00

154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 400.000,00 1.000,00 3.123.000,00 3.524.000,00

154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - 0,00 0,00 250.000,00 2.800.000,00 1.301.600,00 4.351.600,00

156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 0,00 0,00 630.000,00 2.260.000,00 2.890.000,00

157000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

310 - 4.4.90.00.00 0,00 12.060.000,00 17.730.000,00 9.455.000,00 9.380.000,00 48.625.000,00
11130000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS 30% 0,00 3.030.000,00 0,00 0,00 0,00 3.030.000,00

11150000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF 0,00 8.000.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00

11240000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 1.030.000,00 0,00 0,00 0,00 1.030.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 193

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
79 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 7.500.000,00 1.500.000,00 500.000,00 9.500.000,00

154100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF - 0,00 0,00 1.500.000,00 150.000,00 5.000,00 1.655.000,00

154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 8.100.000,00 7.130.000,00 5.000.000,00 20.230.000,00

154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

154400000000 - RECURSOS DO PRECATÓRIO DO FUNDEF 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 0,00 630.000,00 625.000,00 625.000,00 1.880.000,00

157000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Ação: 2.4026 - VALE ALIMENTAÇÃO ESTUDANTIL INFANTIL - COVID 19 0,00 50.000,00 20.000,00 5.000,00 0,00 75.000,00

328 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 20.000,00 5.000,00 0,00 75.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 20.000,00 5.000,00 0,00 25.000,00

Ação: 2.4058 - AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR - INFANTIL 0,00 4.300.000,00 1.690.000,00 1.920.000,00 2.956.200,00 10.866.200,00

355 - 3.3.90.00.00 0,00 4.300.000,00 1.690.000,00 1.920.000,00 2.956.200,00 10.866.200,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 4.300.000,00 0,00 0,00 0,00 4.300.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 1.690.000,00 1.920.000,00 2.956.200,00 6.566.200,00

Ação: 2.4081 - GARANTIR TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 22.735.000,00 5.561.600,00 5.002.000,00 0,00 33.298.600,00

365 - 3.3.90.00.00 0,00 22.735.000,00 5.561.600,00 5.002.000,00 0,00 33.298.600,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 2.300.000,00 0,00 0,00 0,00 2.300.000,00

11130000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS 30% 0,00 16.060.000,00 0,00 0,00 0,00 16.060.000,00

11200000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO 0,00 2.275.000,00 0,00 0,00 0,00 2.275.000,00

11230000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACI 0,00 2.100.000,00 0,00 0,00 0,00 2.100.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 1.150.000,00 1.785.000,00 0,00 2.935.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 3.300.000,00 1.300.000,00 0,00 4.600.000,00

155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 200.000,00 1.390.000,00 0,00 1.590.000,00

155300000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTE AO PROGRAMA 0,00 0,00 533.600,00 527.000,00 0,00 1.060.600,00

157600000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS PARA PROGRAMAS DE 0,00 0,00 378.000,00 0,00 0,00 378.000,00

Programa: 3115 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 0,00 24.000.000,00 22.500.000,00 23.270.000,00 26.000.000,00 95.770.000,00

Ação: 2.4306 - PROMOÇÃO DE REPASSE DE RECURSOS PARA REDE CONVENIADA 0,00 24.000.000,00 22.500.000,00 23.270.000,00 26.000.000,00 95.770.000,00

454 - 3.3.50.00.00 0,00 24.000.000,00 22.500.000,00 23.270.000,00 26.000.000,00 95.770.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 24.000.000,00 0,00 0,00 0,00 24.000.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 22.500.000,00 23.270.000,00 26.000.000,00 71.770.000,00

Programa: 3208 - VALORIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E POLÍTICA DE FORMAÇÃO 0,00 150.000,00 175.000,00 175.000,00 50.000,00 550.000,00

Ação: 2.4107 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO INFANTIL 0,00 150.000,00 175.000,00 175.000,00 50.000,00 550.000,00

1117 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 194

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
80 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

413 - 3.3.90.00.00 0,00 150.000,00 175.000,00 175.000,00 25.000,00 525.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

11200000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 25.000,00 225.000,00

154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 50.000,00

155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 100.000,00

Programa: 3327 - MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 0,00 25.628.000,00 20.229.100,00 14.910.000,00 30.829.900,00 91.597.000,00

Ação: 1.3119 - CONSTRUÇÃO DE CRECHES E QUADRAS 0,00 14.305.000,00 9.535.000,00 9.700.000,00 27.949.900,00 61.489.900,00

497 - 4.4.90.00.00 0,00 14.305.000,00 9.415.000,00 9.580.000,00 27.949.900,00 61.249.900,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 5.205.000,00 0,00 0,00 0,00 5.205.000,00

11240000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 9.100.000,00 0,00 0,00 0,00 9.100.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 2.300.000,00 2.460.000,00 4.000.000,00 8.760.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 7.500.000,00 7.520.000,00

154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 0,00 0,00 11.021.700,00 11.021.700,00

154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 30.000,00

156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 0,00 7.095.000,00 7.100.000,00 5.418.200,00 19.613.200,00

441 - 4.5.90.00.00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00 0,00 240.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 200.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

Ação: 2.4044 - CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DOS CMEI's 0,00 11.323.000,00 10.694.100,00 5.210.000,00 2.880.000,00 30.107.100,00

344 - 3.3.90.00.00 0,00 11.323.000,00 8.044.100,00 2.210.000,00 2.865.000,00 24.442.100,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 5.323.000,00 0,00 0,00 0,00 5.323.000,00

11130000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS 30% 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00

11150000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 1.810.000,00 1.255.000,00 50.000,00 3.115.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 4.779.100,00 100.000,00 10.000,00 4.889.100,00

154100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF - 0,00 0,00 900.000,00 700.000,00 200.000,00 1.800.000,00

154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 400.000,00 1.000,00 500.000,00 901.000,00

154210700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - 0,00 0,00 155.000,00 154.000,00 5.000,00 314.000,00

155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 2.100.000,00 2.100.000,00

346 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 2.650.000,00 3.000.000,00 15.000,00 5.665.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 5.000,00 505.000,00

154100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF - 0,00 0,00 2.000.000,00 350.000,00 5.000,00 2.355.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 195

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
81 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 400.000,00 2.400.000,00 5.000,00 2.805.000,00

Programa: 3375 - GESTÃO DO ENSINO INFANTIL 0,00 15.900.000,00 51.168.300,00 77.397.000,00 0,00 144.465.300,00

Ação: 2.8107 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 15.900.000,00 51.168.300,00 77.397.000,00 0,00 144.465.300,00

383 - 3.1.90.00.00 0,00 12.700.000,00 46.540.000,00 74.928.000,00 0,00 134.168.000,00
11120000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS 70% 0,00 12.700.000,00 0,00 0,00 0,00 12.700.000,00

154110700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF - 0,00 0,00 12.980.000,00 17.928.000,00 0,00 30.908.000,00

154210700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 32.580.000,00 57.000.000,00 0,00 89.580.000,00

154310700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - 0,00 0,00 980.000,00 0,00 0,00 980.000,00

385 - 3.1.91.00.00 0,00 3.200.000,00 4.568.300,00 2.420.000,00 0,00 10.188.300,00
11120000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS 70% 0,00 3.200.000,00 0,00 0,00 0,00 3.200.000,00

154010700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

154110700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF - 0,00 0,00 2.810.000,00 20.000,00 0,00 2.830.000,00

154210700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 1.060.000,00 2.400.000,00 0,00 3.460.000,00

154310700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - 0,00 0,00 698.300,00 0,00 0,00 698.300,00

386 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 60.000,00 49.000,00 0,00 109.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

154110700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF - 0,00 0,00 20.000,00 30.000,00 0,00 50.000,00

154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

154210700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 20.000,00 19.000,00 0,00 39.000,00

154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

154310700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Programa: 3399 - PETROLINA ALFABETIZADA 0,00 0,00 0,00 0,00 11.452.000,00 11.452.000,00

Ação: 2.8110 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PETROLINA ALFABETIZADA - 0,00 0,00 0,00 0,00 11.452.000,00 11.452.000,00

1115 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.452.000,00 11.452.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 0,00 0,00 9.452.000,00 9.452.000,00

Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos 0,00 115.000,00 130.000,00 130.000,00 1.030.000,00 1.405.000,00

Programa: 3374 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 115.000,00 130.000,00 130.000,00 830.000,00 1.205.000,00

Ação: 2.4218 - MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS PARA JOVENS E ADULTOS 0,00 115.000,00 130.000,00 130.000,00 830.000,00 1.205.000,00

433 - 3.1.90.00.00 0,00 5.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 95.000,00
11240000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 90.000,00

431 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 60.000,00 60.000,00 700.000,00 870.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 700.000,00 820.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 196

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
82 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

432 - 4.4.90.00.00 0,00 60.000,00 40.000,00 40.000,00 100.000,00 240.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 100.000,00 180.000,00

Programa: 3399 - PETROLINA ALFABETIZADA 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Ação: 2.8111 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PETROLINA ALFABETIZADA - 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

1116 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Subfunção: 367 - Educação Especial 0,00 1.380.000,00 265.000,00 265.000,00 200.000,00 2.110.000,00

Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE 0,00 1.100.000,00 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00

Ação: 2.4065 - GARANTIR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 1.100.000,00 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00

507 - 3.3.90.00.00 0,00 1.100.000,00 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 1.100.000,00 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00

Programa: 3208 - VALORIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E POLÍTICA DE FORMAÇÃO 0,00 80.000,00 75.000,00 75.000,00 50.000,00 280.000,00

Ação: 2.4020 - FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 80.000,00 75.000,00 75.000,00 50.000,00 280.000,00

1125 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

320 - 3.3.90.00.00 0,00 80.000,00 75.000,00 75.000,00 25.000,00 255.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 55.000,00 0,00 0,00 0,00 55.000,00

11200000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 25.000,00 125.000,00

155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 50.000,00

Programa: 3321 - MELHORIA DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 200.000,00 190.000,00 190.000,00 150.000,00 730.000,00

Ação: 2.8010 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SALA DE RECURSO 0,00 200.000,00 190.000,00 190.000,00 150.000,00 730.000,00

428 - 3.3.90.00.00 0,00 85.000,00 140.000,00 140.000,00 100.000,00 465.000,00
11130000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS 30% 0,00 85.000,00 0,00 0,00 0,00 85.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 150.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00 50.000,00 230.000,00

430 - 4.4.90.00.00 0,00 115.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 265.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

11130000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS 30% 0,00 85.000,00 0,00 0,00 0,00 85.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 40.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 50.000,00 110.000,00

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário 0,00 0,00 0,00 0,00 37.421.500,00 37.421.500,00

Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE 0,00 0,00 0,00 0,00 37.421.500,00 37.421.500,00

Ação: 2.4098 - GARANTIR TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 0,00 0,00 0,00 2.527.500,00 2.527.500,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 197

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
83 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

1112 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.527.500,00 2.527.500,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 1.900.000,00 1.900.000,00

155300000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTE AO PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 0,00 527.500,00 527.500,00

Ação: 2.4269 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 34.894.000,00 34.894.000,00

1110 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 34.419.000,00 34.419.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 0,00 0,00 2.240.000,00 2.240.000,00

154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPO 0,00 0,00 0,00 0,00 9.986.500,00 9.986.500,00

154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - 0,00 0,00 0,00 0,00 13.047.500,00 13.047.500,00

155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 8.107.500,00 8.107.500,00

155300000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTE AO PROGRAMA 0,00 0,00 0,00 0,00 1.027.500,00 1.027.500,00

157600000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS PARA PROGRAMAS DE 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1111 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 475.000,00 475.000,00
150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00 465.000,00 465.000,00

Função: 13 - Cultura 0,00 2.408.000,00 3.224.000,00 3.684.000,00 0,00 9.316.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.8039 - GESTÃO ADMINISTRATIVA - CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1126 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1127 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1128 - 3.3.20.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1129 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subfunção: 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 0,00 1.460.000,00 1.355.000,00 1.485.000,00 0,00 4.300.000,00

Programa: 3318 - PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO 0,00 1.460.000,00 1.355.000,00 1.485.000,00 0,00 4.300.000,00

Ação: 2.4039 - FORTALECIMENTO E MANUTENÇÃO DA PHILARMÔNICA 21 DE SETEMBRO 0,00 670.000,00 800.000,00 800.000,00 0,00 2.270.000,00

334 - 3.3.50.00.00 0,00 650.000,00 720.000,00 720.000,00 0,00 2.090.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 650.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 720.000,00 720.000,00 0,00 1.440.000,00

337 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 198

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
84 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

341 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 70.000,00 70.000,00 0,00 160.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 140.000,00

Ação: 2.4064 - INCENTIVO A AÇÕES DE EDUCAÇÃO, CONSERVAÇÃO, PESQUISA E 0,00 375.000,00 310.000,00 310.000,00 0,00 995.000,00

356 - 3.3.50.00.00 0,00 315.000,00 250.000,00 250.000,00 0,00 815.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 315.000,00 0,00 0,00 0,00 315.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 500.000,00

358 - 3.3.90.00.00 0,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 120.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 0,00 80.000,00

363 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 60.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 40.000,00

171900000000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4082 - IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS 0,00 100.000,00 70.000,00 170.000,00 0,00 340.000,00

371 - 3.3.90.00.00 0,00 90.000,00 60.000,00 60.000,00 0,00 210.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 0,00 120.000,00

1004 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

371 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
171900000000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

374 - 4.4.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 30.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

Ação: 2.4268 - EQUIPAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO ARQUIVO PÚBLICO 0,00 315.000,00 175.000,00 205.000,00 0,00 695.000,00

449 - 3.3.90.00.00 0,00 115.000,00 0,00 0,00 0,00 115.000,00
11110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 115.000,00 0,00 0,00 0,00 115.000,00

994 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

449 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 165.000,00 165.000,00 0,00 330.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00 0,00 320.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

451 - 4.4.90.00.00 0,00 200.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 220.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 199

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
85 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

Subfunção: 392 - Difusão Cultural 0,00 948.000,00 1.869.000,00 2.199.000,00 0,00 5.016.000,00

Programa: 3317 - FOMENTO À CULTURA 0,00 672.000,00 860.000,00 580.000,00 0,00 2.112.000,00

Ação: 2.4086 - FORTALECIMENTO E MANUTENÇÃO DO SIC - SISTEMA DE INCENTIVO À 0,00 140.000,00 300.000,00 250.000,00 0,00 690.000,00

389 - 3.3.50.00.00 0,00 20.000,00 70.000,00 20.000,00 0,00 110.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 40.000,00

171900000000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

392 - 3.3.90.00.00 0,00 120.000,00 230.000,00 230.000,00 0,00 580.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 230.000,00 230.000,00 0,00 460.000,00

Ação: 2.4209 - REALIZAÇÃO DO FESTIVAL PETROLINA CANTA MAIS 0,00 532.000,00 560.000,00 330.000,00 0,00 1.422.000,00

420 - 3.3.50.00.00 0,00 372.000,00 400.000,00 200.000,00 0,00 972.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 172.000,00 0,00 0,00 0,00 172.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 0,00 400.000,00

157000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

423 - 3.3.90.00.00 0,00 160.000,00 155.000,00 130.000,00 0,00 445.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 130.000,00 0,00 0,00 0,00 130.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00 0,00 260.000,00

157000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

426 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
157000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

Programa: 3319 - PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA DIVERSIDADE CULTURAL 0,00 276.000,00 1.009.000,00 1.619.000,00 0,00 2.904.000,00

Ação: 2.4316 - PROMOÇÃO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES QUE 0,00 146.000,00 744.000,00 1.294.000,00 0,00 2.184.000,00

387 - 3.3.50.00.00 0,00 76.000,00 489.000,00 541.500,00 0,00 1.106.500,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 76.000,00 0,00 0,00 0,00 76.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 489.000,00 489.000,00 0,00 978.000,00

171500000000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

171600000000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 0,00 0,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00

171900000000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

388 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 185.000,00 185.000,00 0,00 420.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 200

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
86 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 185.000,00 185.000,00 0,00 370.000,00

980 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 480.000,00 0,00 480.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 480.000,00 0,00 480.000,00

388 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 50.000,00 67.500,00 0,00 117.500,00
171500000000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

171600000000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 0,00 0,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00

171900000000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 100.000,00

391 - 4.4.90.00.00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 60.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 40.000,00

Ação: 2.4317 - REALIZAÇÃO DE EDITAIS OU CONCURSOS DE EVENTOS 0,00 130.000,00 265.000,00 325.000,00 0,00 720.000,00

401 - 3.3.50.00.00 0,00 5.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 305.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 0,00 300.000,00

403 - 3.3.90.00.00 0,00 125.000,00 115.000,00 175.000,00 0,00 415.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 125.000,00 0,00 0,00 0,00 125.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 105.000,00 105.000,00 0,00 210.000,00

171500000000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 0,00 0,00 5.000,00 25.000,00 0,00 30.000,00

171600000000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 0,00 0,00 5.000,00 45.000,00 0,00 50.000,00

171900000000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Função: 27 - Desporto e Lazer 0,00 4.302.000,00 3.987.000,00 6.137.000,00 12.599.000,00 27.025.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 1.087.500,00 1.087.500,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.087.500,00 1.087.500,00

Ação: 2.8040 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO  ESPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 1.087.500,00 1.087.500,00

1130 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

1131 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

1132 - 3.3.20.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.500,00 27.500,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 27.500,00 27.500,00

1133 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00

Subfunção: 811 - Desporto de Rendimento 0,00 4.302.000,00 3.987.000,00 6.137.000,00 11.511.500,00 25.937.500,00

Programa: 3314 - PETROLINA DO DESPORTO E LAZER 0,00 4.302.000,00 3.987.000,00 6.137.000,00 11.511.500,00 25.937.500,00

Ação: 1.3120 - REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO GINÁSIO MUNICIPAL OSVALDO DE 0,00 290.000,00 200.000,00 50.000,00 0,00 540.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 201

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
87 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

266 - 3.3.90.00.00 0,00 290.000,00 200.000,00 50.000,00 0,00 540.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 100.000,00

157000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

Ação: 1.3139 - REVITALIZAÇÃO DO ESTÁDIO PAULO DE SOUZA COELHO 0,00 300.000,00 430.000,00 400.000,00 0,00 1.130.000,00

299 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 0,00 80.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 0,00 80.000,00

975 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

302 - 4.4.90.00.00 0,00 300.000,00 390.000,00 210.000,00 0,00 900.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 210.000,00 210.000,00 0,00 420.000,00

157000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Ação: 1.3211 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS, ARENAS E GINÁSIOS POLIESPORTIVOS 0,00 0,00 0,00 0,00 6.154.500,00 6.154.500,00

1135 - 4.4.20.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1134 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

1247 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.330.000,00 2.330.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 2.330.000,00 2.330.000,00

1134 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.314.500,00 3.314.500,00
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 3.314.500,00 3.314.500,00

Ação: 1.9059 - REFORMA, REVITALIZAÇÃO OU CONTRUÇÃO DE ESTÁDIOS E ARENAS. 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

1137 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

1138 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 210.000,00 210.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 210.000,00 210.000,00

Ação: 2.4237 - REALIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS 0,00 810.000,00 870.000,00 1.270.000,00 960.000,00 3.910.000,00

434 - 3.3.50.00.00 0,00 60.000,00 160.000,00 160.000,00 200.000,00 580.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00 200.000,00 520.000,00

436 - 3.3.90.00.00 0,00 750.000,00 710.000,00 710.000,00 610.000,00 2.780.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 202

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
88 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 750.000,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 710.000,00 710.000,00 610.000,00 2.030.000,00

982 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 150.000,00 550.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 400.000,00 150.000,00 550.000,00

Ação: 2.4308 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA ESPORTE E LAZER NA CIDADE - PELC 0,00 1.540.000,00 845.000,00 45.000,00 45.000,00 2.475.000,00

457 - 3.1.90.00.00 0,00 590.000,00 320.000,00 0,00 0,00 910.000,00
19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 590.000,00 0,00 0,00 0,00 590.000,00

157000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 320.000,00 0,00 0,00 320.000,00

455 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 100.000,00 20.000,00 20.000,00 140.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 60.000,00

157000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

456 - 3.3.90.00.00 0,00 950.000,00 425.000,00 25.000,00 25.000,00 1.425.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 930.000,00 0,00 0,00 0,00 930.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 75.000,00

157000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

Ação: 2.4313 - AÇÕES DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA 0,00 1.157.000,00 1.452.000,00 4.342.000,00 4.022.000,00 10.973.000,00

353 - 3.3.50.00.00 0,00 355.000,00 880.000,00 870.000,00 830.000,00 2.935.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 355.000,00 0,00 0,00 0,00 355.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 880.000,00 870.000,00 830.000,00 2.580.000,00

361 - 3.3.90.00.00 0,00 802.000,00 572.000,00 572.000,00 572.000,00 2.518.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 802.000,00 0,00 0,00 0,00 802.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 572.000,00 572.000,00 572.000,00 1.716.000,00

990 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 2.900.000,00 2.480.000,00 5.380.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 2.900.000,00 2.480.000,00 5.380.000,00

1037 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00 140.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Ação: 2.4314 - PROGRAMA SEGUNDO TEMPO - PARADESPORTO 0,00 205.000,00 190.000,00 30.000,00 30.000,00 455.000,00

370 - 3.1.90.00.00 0,00 95.000,00 110.000,00 12.500,00 12.500,00 230.000,00
19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00 95.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 30.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 100.000,00 2.500,00 2.500,00 105.000,00

377 - 3.3.90.00.00 0,00 110.000,00 75.000,00 12.500,00 12.500,00 210.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 203

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
89 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

19400000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 30.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 65.000,00 2.500,00 2.500,00 70.000,00

381 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 15.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 15.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 0,00 25.000,00 41.000,00 594.800,00 660.800,00

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 25.000,00 41.000,00 594.800,00 660.800,00

Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 25.000,00 41.000,00 594.800,00 660.800,00

Ação: 0.9014 - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS DA SEC. DA EDUCAÇÃO 0,00 0,00 25.000,00 41.000,00 594.800,00 660.800,00

397 - 3.3.20.00.00 0,00 0,00 5.000,00 30.000,00 84.800,00 119.800,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00

156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 14.800,00 24.800,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 5.000,00 60.000,00 65.000,00

171900000000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

398 - 4.4.20.00.00 0,00 0,00 20.000,00 11.000,00 510.000,00 541.000,00
156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 500.000,00 520.000,00

157000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 10.000,00 1.000,00 10.000,00 21.000,00

Unidade orçamentária: 94101 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 9.632.500,00 9.632.500,00

Função: 13 - Cultura 0,00 0,00 0,00 0,00 9.612.500,00 9.612.500,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 2.285.500,00 2.285.500,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 0,00 0,00 0,00 2.285.500,00 2.285.500,00

Ação: 2.8004 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

1235 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Ação: 2.8039 - GESTÃO ADMINISTRATIVA - CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 2.275.500,00 2.275.500,00

1140 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 525.000,00 525.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 525.000,00 525.000,00

1141 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 133.000,00 133.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 133.000,00 133.000,00

1142 - 3.3.20.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.500,00 27.500,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 27.500,00 27.500,00

1143 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.590.000,00 1.590.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.590.000,00 1.590.000,00

Subfunção: 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 0,00 0,00 0,00 0,00 2.515.400,00 2.515.400,00

Programa: 3318 - PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO 0,00 0,00 0,00 0,00 2.515.400,00 2.515.400,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 204

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
90 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 2.4039 - FORTALECIMENTO E MANUTENÇÃO DA PHILARMÔNICA 21 DE SETEMBRO 0,00 0,00 0,00 0,00 530.000,00 530.000,00

1144 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

1145 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 360.000,00 360.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 360.000,00 360.000,00

1146 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

Ação: 2.4064 - INCENTIVO A AÇÕES DE EDUCAÇÃO, CONSERVAÇÃO, PESQUISA E 0,00 0,00 0,00 0,00 418.600,00 418.600,00

1147 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

1148 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 190.000,00 190.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 190.000,00 190.000,00

1149 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 128.600,00 128.600,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

171900000000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 108.600,00 108.600,00

Ação: 2.4082 - IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.236.800,00 1.236.800,00

1150 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 186.800,00 186.800,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

171900000000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 126.800,00 126.800,00

1151 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00

1255 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

Ação: 2.4268 - EQUIPAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO ARQUIVO PÚBLICO 0,00 0,00 0,00 0,00 330.000,00 330.000,00

1152 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1153 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

1248 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

Subfunção: 392 - Difusão Cultural 0,00 0,00 0,00 0,00 4.811.600,00 4.811.600,00

Programa: 3317 - FOMENTO À CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 780.000,00 780.000,00

Ação: 2.4086 - FORTALECIMENTO E MANUTENÇÃO DO SIC - SISTEMA DE INCENTIVO À 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

1154 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 205

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
91 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

1155 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 230.000,00 230.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 230.000,00 230.000,00

1253 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Ação: 2.4209 - REALIZAÇÃO DO FESTIVAL PETROLINA CANTA MAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 330.000,00 330.000,00

1156 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

1157 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 230.000,00 230.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 230.000,00 230.000,00

Ação: 2.4317 - REALIZAÇÃO DE EDITAIS OU CONCURSOS DE EVENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

1161 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

1234 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Programa: 3319 - PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA DIVERSIDADE CULTURAL 0,00 0,00 0,00 0,00 4.031.600,00 4.031.600,00

Ação: 2.4316 - PROMOÇÃO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES QUE 0,00 0,00 0,00 0,00 2.076.600,00 2.076.600,00

1158 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 152.500,00 152.500,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

171500000000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

171600000000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00

171900000000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

1159 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.454.100,00 1.454.100,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 564.000,00 564.000,00

171600000000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00

171900000000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 887.600,00 887.600,00

1160 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

1244 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00

Ação: 2.4317 - REALIZAÇÃO DE EDITAIS OU CONCURSOS DE EVENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.955.000,00 1.955.000,00

1162 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.155.000,00 1.155.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 205.000,00 205.000,00

171500000000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

171600000000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 0,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 206

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
92 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

171900000000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 865.000,00 865.000,00

1040 - 4.4.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
171900000000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

1243 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

1039 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
171900000000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

Ação: 0.9075 - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIO DO FMC 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

1163 - 3.3.20.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

171900000000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

Unidade gestora: 5 - Instituto de Gestão Previdenciária de Petrolina - IGEPRE 0,00 76.419.000,00 102.000.000,00 148.589.000,00 161.879.000,00 488.887.000,00

Unidade orçamentária: 26001 - INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DE PETR 0,00 76.419.000,00 102.000.000,00 148.589.000,00 161.879.000,00 488.887.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 5.000,00 100.000,00 0,00 0,00 105.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 5.000,00 100.000,00 0,00 0,00 105.000,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 5.000,00 100.000,00 0,00 0,00 105.000,00

Ação: 1.7023 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTO DA SEDE DO IGEPREV 0,00 5.000,00 100.000,00 0,00 0,00 105.000,00

210 - 4.4.90.00.00 0,00 5.000,00 100.000,00 0,00 0,00 105.000,00
14100000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO - ENTRADA DE 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Função: 9 - Previdência Social 0,00 76.414.000,00 101.900.000,00 120.311.000,00 127.500.000,00 426.125.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 7.400.000,00 5.880.000,00 6.080.000,00 5.900.000,00 25.260.000,00

Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 6.080.000,00 5.900.000,00 11.980.000,00

Ação: 1.7010 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS, MÁQUINAS E 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00

921 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00
180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00

Ação: 2.8023 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS - atividades administrativas e 0,00 0,00 0,00 5.900.000,00 5.700.000,00 11.600.000,00

930 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 2.690.000,00 2.400.000,00 5.090.000,00
180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 2.690.000,00 2.400.000,00 5.090.000,00

931 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 100.000,00 150.000,00
180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 50.000,00 100.000,00 150.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 207

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
93 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

932 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 3.160.000,00 3.200.000,00 6.360.000,00
180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 3.160.000,00 3.200.000,00 6.360.000,00

Ação: 2.8035 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE AGENTES 0,00 0,00 0,00 80.000,00 100.000,00 180.000,00

933 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 100.000,00 180.000,00
180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 80.000,00 100.000,00 180.000,00

Ação: 2.9009 - Capacitação, Treinamento e Qualificação de Agentes Públicos Municipais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

922 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 7.400.000,00 5.880.000,00 0,00 0,00 13.280.000,00

Ação: 2.8072 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO IGEPREV 0,00 7.370.000,00 5.780.000,00 0,00 0,00 13.150.000,00

213 - 3.1.90.00.00 0,00 3.560.000,00 3.450.000,00 0,00 0,00 7.010.000,00
14100000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO - ENTRADA DE 0,00 3.560.000,00 0,00 0,00 0,00 3.560.000,00

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 3.450.000,00 0,00 0,00 3.450.000,00

215 - 3.1.91.00.00 0,00 10.000,00 30.000,00 0,00 0,00 40.000,00
14100000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO - ENTRADA DE 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

218 - 3.3.90.00.00 0,00 3.500.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 5.500.000,00
14100000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO - ENTRADA DE 0,00 3.500.000,00 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

219 - 4.4.90.00.00 0,00 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 600.000,00
14100000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO - ENTRADA DE 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

Ação: 2.8073 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS, FORUNS CONGRESSOS, SIMPÓSIOS, 0,00 30.000,00 100.000,00 0,00 0,00 130.000,00

221 - 3.3.90.00.00 0,00 30.000,00 100.000,00 0,00 0,00 130.000,00
14100000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO - ENTRADA DE 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário 0,00 64.001.000,00 90.000.000,00 114.231.000,00 121.600.000,00 389.832.000,00

Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 113.710.000,00 0,00 113.710.000,00

Ação: 1.9015 - PODER EXECUTIVO - manutenção das atividades previdenciárias 0,00 0,00 0,00 113.710.000,00 0,00 113.710.000,00

934 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 113.710.000,00 0,00 113.710.000,00
180011110000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 0,00 0,00 0,00 113.710.000,00 0,00 113.710.000,00

Programa: 902 - Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS 0,00 0,00 0,00 521.000,00 121.600.000,00 122.121.000,00

Ação: 2.8023 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS - atividades administrativas e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

935 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
180012100000 - RECURSO VINCULADO AO RPPS - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 208

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
94 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 2.9010 - PODER EXECUTIVO - Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 121.000.000,00 121.000.000,00

923 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 121.000.000,00 121.000.000,00
180011110000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 0,00 0,00 0,00 0,00 121.000.000,00 121.000.000,00

Ação: 2.9011 - PODER LEGISLATIVO - Manutenção das Atividades Previdenciárias do 0,00 0,00 0,00 521.000,00 500.000,00 1.021.000,00

924 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 521.000,00 500.000,00 1.021.000,00
180012100000 - RECURSO VINCULADO AO RPPS - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 0,00 0,00 0,00 521.000,00 500.000,00 1.021.000,00

Ação: 2.9016 - PAGAMENTO DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA AO RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

1055 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
180011110000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 64.001.000,00 90.000.000,00 0,00 0,00 154.001.000,00

Ação: 1.9057 - PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS AOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS 0,00 64.001.000,00 90.000.000,00 0,00 0,00 154.001.000,00

223 - 3.1.90.00.00 0,00 64.000.000,00 89.995.000,00 0,00 0,00 153.995.000,00
14100000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO - ENTRADA DE 0,00 64.000.000,00 0,00 0,00 0,00 64.000.000,00

180011110000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 0,00 0,00 89.995.000,00 0,00 0,00 89.995.000,00

224 - 3.3.90.00.00 0,00 1.000,00 5.000,00 0,00 0,00 6.000,00
14100000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO - ENTRADA DE 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

180011110000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 13.000,00 20.000,00 0,00 0,00 33.000,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 13.000,00 20.000,00 0,00 0,00 33.000,00

Ação: 2.8074 - ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 13.000,00 20.000,00 0,00 0,00 33.000,00

226 - 3.1.90.00.00 0,00 10.000,00 17.000,00 0,00 0,00 27.000,00
14100000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO - ENTRADA DE 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 17.000,00 0,00 0,00 17.000,00

229 - 3.3.90.00.00 0,00 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 6.000,00
14100000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO - ENTRADA DE 0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência 0,00 5.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 11.000.000,00

Programa: 9999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 5.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 11.000.000,00

Ação: 0.9019 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 5.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 11.000.000,00

232 - 9.9.99.00.00 0,00 5.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 11.000.000,00
14100000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO - ENTRADA DE 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00

180011110000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 0,00 0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 120.000,00 200.000,00 320.000,00

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 40.000,00 100.000,00 140.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 209

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
95 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Programa: 902 - Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS 0,00 0,00 0,00 40.000,00 100.000,00 140.000,00

Ação: 0.8036 -  PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

939 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
180011110000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

940 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
180011110000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 0.9073 - Precatórios e Setenças Judiciais do RPPS 0,00 0,00 0,00 40.000,00 100.000,00 140.000,00

927 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 50.000,00 70.000,00
180011110000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 0,00 0,00 0,00 20.000,00 50.000,00 70.000,00

928 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 50.000,00 70.000,00
180011110000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 0,00 0,00 0,00 20.000,00 50.000,00 70.000,00

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 80.000,00 100.000,00 180.000,00

Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

Ação: 0.9024 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO RPPS 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

936 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
180011110000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

937 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
180011110000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

Programa: 902 - Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS 0,00 0,00 0,00 40.000,00 100.000,00 140.000,00

Ação: 0.9072 - Indenizações e Restituições do RPPS 0,00 0,00 0,00 40.000,00 100.000,00 140.000,00

925 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 50.000,00 70.000,00
180011110000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 0,00 0,00 0,00 20.000,00 50.000,00 70.000,00

926 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 50.000,00 70.000,00
180011110000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 0,00 0,00 0,00 20.000,00 50.000,00 70.000,00

Função: 99 - Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 28.158.000,00 34.179.000,00 62.337.000,00

Subfunção: 997 - Reserva do RPPS 0,00 0,00 0,00 28.158.000,00 34.179.000,00 62.337.000,00

Programa: 902 - Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS 0,00 0,00 0,00 28.158.000,00 34.179.000,00 62.337.000,00

Ação: 2.9032 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 28.158.000,00 34.179.000,00 62.337.000,00

929 - 9.9.99.00.00 0,00 0,00 0,00 28.158.000,00 34.179.000,00 62.337.000,00
180011110000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 0,00 0,00 0,00 28.158.000,00 34.179.000,00 62.337.000,00

Unidade gestora: 6 - Agência Municipal de Meio Ambiente de Petrolina - AMM 0,00 2.040.000,00 3.621.000,00 3.422.800,00 3.583.000,00 12.666.800,00

Unidade orçamentária: 30001 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 0,00 290.000,00 766.000,00 729.800,00 691.000,00 2.476.800,00

Função: 18 - Gestão Ambiental 0,00 290.000,00 766.000,00 729.800,00 691.000,00 2.476.800,00

Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

Programa: 3397 - GESTÃO AMBIENTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 210

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
96 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 1.3025 - IMPLANTAÇÃO DE CLÍNICA VETERINÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

1067 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica 0,00 0,00 0,00 0,00 370.000,00 370.000,00

Programa: 3397 - GESTÃO AMBIENTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 370.000,00 370.000,00

Ação: 2.4046 - BEM-ESTAR ANIMAL 0,00 0,00 0,00 0,00 370.000,00 370.000,00

1066 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 370.000,00 370.000,00
150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 370.000,00 370.000,00

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 0,00 0,00 100.000,00 200.000,00 200.000,00 500.000,00

Programa: 3080 - PETROLINA SUTENTÁVEL 0,00 0,00 100.000,00 200.000,00 200.000,00 500.000,00

Ação: 2.4043 - GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 0,00 0,00 100.000,00 200.000,00 200.000,00 500.000,00

289 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 100.000,00 200.000,00 200.000,00 500.000,00
150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 100.000,00 200.000,00 200.000,00 500.000,00

Subfunção: 542 - Controle Ambiental 0,00 290.000,00 601.000,00 513.800,00 99.000,00 1.503.800,00

Programa: 3397 - GESTÃO AMBIENTAL 0,00 290.000,00 601.000,00 513.800,00 99.000,00 1.503.800,00

Ação: 2.4004 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO AMBIENTAL 0,00 5.000,00 416.000,00 360.800,00 7.000,00 788.800,00

273 - 3.3.90.00.00 0,00 5.000,00 395.000,00 339.800,00 4.000,00 743.800,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 358.000,00 230.000,00 1.000,00 589.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

170100000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 37.000,00 109.800,00 2.000,00 148.800,00

279 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 21.000,00 21.000,00 3.000,00 45.000,00
150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 1.000,00 21.000,00

170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

170100000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊ 0,00 0,00 11.000,00 11.000,00 1.000,00 23.000,00

Ação: 2.4006 - RECUPERAÇÃO DA MATA CILIAR 0,00 180.000,00 95.000,00 95.000,00 2.000,00 372.000,00

282 - 3.3.90.00.00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 1.000,00 16.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 1.000,00 11.000,00

285 - 4.4.90.00.00 0,00 175.000,00 90.000,00 90.000,00 1.000,00 356.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 175.000,00 0,00 0,00 0,00 175.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00 1.000,00 181.000,00

Ação: 2.4037 - PLANO DE PRESERVAÇÃO DA CAATINGA 0,00 5.000,00 10.000,00 8.000,00 15.000,00 38.000,00

287 - 3.3.90.00.00 0,00 5.000,00 10.000,00 8.000,00 15.000,00 38.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 211

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
97 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 10.000,00 8.000,00 15.000,00 33.000,00

Ação: 2.4040 - SOS ABELHAS 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

1065 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00
150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

Ação: 2.4106 - REVITALIZAÇÃO DA ORLA 0,00 100.000,00 80.000,00 50.000,00 50.000,00 280.000,00

291 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 80.000,00 50.000,00 50.000,00 280.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 80.000,00 50.000,00 50.000,00 180.000,00

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos 0,00 0,00 60.000,00 6.000,00 11.000,00 77.000,00

Programa: 3397 - GESTÃO AMBIENTAL 0,00 0,00 60.000,00 6.000,00 11.000,00 77.000,00

Ação: 2.4017 - ANÁLISE DE ÁGUA E EFLUENTES DOS CORPOS HÍDRICOS 0,00 0,00 60.000,00 6.000,00 11.000,00 77.000,00

286 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 60.000,00 6.000,00 11.000,00 77.000,00
150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 60.000,00 6.000,00 11.000,00 77.000,00

Subfunção: 545 - Meteorologia 0,00 0,00 5.000,00 10.000,00 10.000,00 25.000,00

Programa: 3397 - GESTÃO AMBIENTAL 0,00 0,00 5.000,00 10.000,00 10.000,00 25.000,00

Ação: 2.4042 - DIAGNÓSTICO DA QUALIDADE DO AR 0,00 0,00 5.000,00 10.000,00 10.000,00 25.000,00

288 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 5.000,00 10.000,00 10.000,00 25.000,00
150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 5.000,00 10.000,00 10.000,00 25.000,00

Unidade orçamentária: 30101 - AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 0,00 1.750.000,00 2.855.000,00 2.693.000,00 2.892.000,00 10.190.000,00

Função: 18 - Gestão Ambiental 0,00 1.750.000,00 2.855.000,00 2.693.000,00 2.892.000,00 10.190.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 1.750.000,00 2.855.000,00 2.693.000,00 2.892.000,00 10.190.000,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 1.750.000,00 2.855.000,00 2.693.000,00 2.892.000,00 10.190.000,00

Ação: 2.8014 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 0,00 1.750.000,00 2.855.000,00 2.693.000,00 2.892.000,00 10.190.000,00

295 - 3.1.90.00.00 0,00 850.000,00 1.760.000,00 1.331.000,00 1.362.000,00 5.303.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 850.000,00 0,00 0,00 0,00 850.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 1.760.000,00 1.331.000,00 1.362.000,00 4.453.000,00

296 - 3.1.91.00.00 0,00 50.000,00 40.000,00 50.000,00 110.000,00 250.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 40.000,00 50.000,00 110.000,00 200.000,00

297 - 3.3.90.00.00 0,00 800.000,00 1.000.000,00 1.242.000,00 1.350.000,00 4.392.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 1.000.000,00 1.242.000,00 1.350.000,00 3.592.000,00

298 - 4.4.90.00.00 0,00 50.000,00 55.000,00 70.000,00 70.000,00 245.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 55.000,00 70.000,00 70.000,00 195.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 212

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
98 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Unidade gestora: 7 - Autarquia Municipal de Mobilidade de Petrolina 0,00 7.050.000,00 15.050.000,00 31.063.000,00 42.200.000,00 95.363.000,00

Unidade orçamentária: 27001 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE DE PETR 0,00 7.050.000,00 15.050.000,00 31.063.000,00 42.200.000,00 95.363.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 4.050.000,00 6.650.000,00 24.728.000,00 33.340.000,00 68.768.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 4.050.000,00 6.650.000,00 24.728.000,00 33.340.000,00 68.768.000,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 4.000.000,00 6.500.000,00 24.618.000,00 33.290.000,00 68.408.000,00

Ação: 2.8174 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AMMPLA 0,00 4.000.000,00 6.500.000,00 24.618.000,00 33.290.000,00 68.408.000,00

329 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 5.000,00 17.836.000,00 17.001.000,00 34.842.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 12.600.000,00 17.000.000,00 29.600.000,00

175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 0,00 0,00 5.000,00 5.236.000,00 1.000,00 5.242.000,00

944 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 1.764.000,00 2.301.000,00 4.065.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 2.300.000,00 2.300.000,00

175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 0,00 0,00 0,00 1.764.000,00 1.000,00 1.765.000,00

327 - 3.3.90.00.00 0,00 3.700.000,00 0,00 0,00 0,00 3.700.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 3.700.000,00 0,00 0,00 0,00 3.700.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

993 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

327 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 5.795.000,00 4.368.000,00 13.888.000,00 24.051.000,00
150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 5.000.000,00 7.000.000,00

175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 0,00 0,00 3.795.000,00 4.368.000,00 8.888.000,00 17.051.000,00

331 - 4.4.90.00.00 0,00 300.000,00 700.000,00 600.000,00 100.000,00 1.700.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 0,00 0,00 700.000,00 600.000,00 100.000,00 1.400.000,00

Programa: 3739 - VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR 0,00 50.000,00 150.000,00 110.000,00 50.000,00 360.000,00

Ação: 2.8013 - VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES DA AMMPLA 0,00 50.000,00 150.000,00 110.000,00 50.000,00 360.000,00

325 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 150.000,00 110.000,00 50.000,00 360.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 0,00 0,00 150.000,00 110.000,00 50.000,00 310.000,00

Função: 15 - Urbanismo 0,00 2.950.000,00 8.200.500,00 6.315.000,00 8.850.000,00 26.315.500,00

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 0,00 2.150.000,00 2.650.000,00 4.000.000,00 5.725.000,00 14.525.000,00

Programa: 3322 - TRÁFEGO DESCONGESTIONADO E SEGURO 0,00 2.150.000,00 2.650.000,00 4.000.000,00 5.725.000,00 14.525.000,00

Ação: 1.3006 - MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO VIÁRIA 0,00 950.000,00 1.050.000,00 1.000.000,00 500.000,00 3.500.000,00

309 - 4.4.90.00.00 0,00 950.000,00 1.050.000,00 1.000.000,00 500.000,00 3.500.000,00
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 900.000,00 0,00 0,00 0,00 900.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 213

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
99 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 0,00 0,00 1.050.000,00 1.000.000,00 500.000,00 2.550.000,00

Ação: 2.4243 - MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA VIÁRIA 0,00 1.200.000,00 1.600.000,00 3.000.000,00 5.225.000,00 11.025.000,00

323 - 3.3.90.00.00 0,00 1.200.000,00 1.600.000,00 3.000.000,00 5.225.000,00 11.025.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 1.200.000,00 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 2.995.000,00 2.995.000,00

175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 0,00 0,00 1.600.000,00 3.000.000,00 2.230.000,00 6.830.000,00

Subfunção: 453 - Transportes Coletivos Urbanos 0,00 800.000,00 5.550.500,00 2.315.000,00 3.125.000,00 11.790.500,00

Programa: 3101 - MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPI 0,00 800.000,00 5.550.500,00 2.315.000,00 3.125.000,00 11.790.500,00

Ação: 2.4010 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 0,00 700.000,00 4.850.500,00 2.105.000,00 3.020.000,00 10.675.500,00

473 - 3.3.60.00.00 0,00 0,00 500,00 5.000,00 5.000,00 10.500,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 0,00 0,00 500,00 5.000,00 5.000,00 10.500,00

312 - 3.3.90.00.00 0,00 400.000,00 4.550.000,00 2.000.000,00 2.715.000,00 9.665.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 2.700.000,00 2.700.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 500.000,00 0,00 5.000,00 505.000,00

175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 0,00 0,00 4.050.000,00 2.000.000,00 10.000,00 6.060.000,00

313 - 4.4.90.00.00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1249 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

313 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 300.000,00 100.000,00 100.000,00 500.000,00
175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 0,00 0,00 300.000,00 100.000,00 100.000,00 500.000,00

Ação: 2.4024 - PROJETO DE ENGENHARIA DE MOBILIDADE URBANA 0,00 100.000,00 700.000,00 210.000,00 105.000,00 1.115.000,00

317 - 3.3.90.00.00 0,00 70.000,00 600.000,00 200.000,00 100.000,00 970.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00

175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 0,00 0,00 600.000,00 200.000,00 100.000,00 900.000,00

319 - 4.4.90.00.00 0,00 30.000,00 100.000,00 10.000,00 5.000,00 145.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 0,00 0,00 100.000,00 10.000,00 5.000,00 115.000,00

Função: 26 - Transporte 0,00 50.000,00 199.500,00 20.000,00 10.000,00 279.500,00

Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 50.000,00 199.500,00 20.000,00 10.000,00 279.500,00

Programa: 3352 - EDUCAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO PARA CIDADANIA 0,00 50.000,00 199.500,00 20.000,00 10.000,00 279.500,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 214

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
100 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 2.4093 - DESENVOLVIMENTO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS DE TRÂNSITO 0,00 50.000,00 199.500,00 20.000,00 10.000,00 279.500,00

321 - 3.3.90.00.00 0,00 50.000,00 199.500,00 20.000,00 10.000,00 279.500,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 0,00 0,00 199.500,00 20.000,00 10.000,00 229.500,00

Unidade gestora: 8 - Autarquia Educacional do Vale do São Francisco 0,00 29.262.000,00 32.796.000,00 34.797.500,00 41.812.000,00 138.667.500,00

Unidade orçamentária: 29001 - AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRAN 0,00 29.262.000,00 32.796.000,00 34.797.500,00 41.812.000,00 138.667.500,00

Função: 12 - Educação 0,00 28.511.000,00 31.791.000,00 33.692.500,00 41.807.000,00 135.801.500,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 9.111.500,00 9.618.000,00 10.618.000,00 11.787.000,00 41.134.500,00

Programa: 3713 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACAPE 0,00 9.111.500,00 9.618.000,00 10.618.000,00 11.787.000,00 41.134.500,00

Ação: 2.8028 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA AEVSF 0,00 9.091.000,00 9.600.000,00 10.600.000,00 11.769.000,00 41.060.000,00

10 - 3.1.90.00.00 0,00 4.070.000,00 3.201.000,00 4.201.000,00 5.370.000,00 16.842.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 4.070.000,00 0,00 0,00 0,00 4.070.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 3.201.000,00 4.201.000,00 5.370.000,00 12.772.000,00

1 - 3.1.91.00.00 0,00 370.000,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00 3.070.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 370.000,00 0,00 0,00 0,00 370.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00 2.700.000,00

11 - 3.3.90.00.00 0,00 4.651.000,00 5.499.000,00 5.499.000,00 5.499.000,00 21.148.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 4.651.000,00 0,00 0,00 0,00 4.651.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 5.499.000,00 4.799.000,00 5.499.000,00 15.797.000,00

Ação: 2.8029 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA ESCOLA DO SERVIDOR 0,00 20.500,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 74.500,00

12 - 3.1.90.00.00 0,00 8.500,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 23.500,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 8.500,00 0,00 0,00 0,00 8.500,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 15.000,00

2 - 3.1.91.00.00 0,00 2.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 11.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 9.000,00

13 - 3.3.90.00.00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 15.000,00

14 - 4.4.90.00.00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 15.000,00

Ação: 8.28 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA AEVSF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

476 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 215

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
101 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

487 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

477 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 8.29 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA ESCOLA DO SERVIDOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

478 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

488 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

479 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

480 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 9.69 - ENCARGOS COM A DÍVIDA CONFESSADA DA AEVSF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 - 3.3.20.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
109 - Outros Recursos Não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subfunção: 364 - Ensino Superior 0,00 19.399.500,00 22.173.000,00 23.074.500,00 30.020.000,00 94.667.000,00

Programa: 3320 - MANUTENÇÃO E MELHORIA NOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4003 - EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS FÍSICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

608 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

609 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4111 - PROMOÇÃO DO ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

610 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

630 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

611 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 2.4137 - PÓS-GRADUAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

612 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

629 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 216

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
102 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

614 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 4.3 - EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS FÍSICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

481 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

482 - 4.4.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 4.111 - PROMOÇÃO DO ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

483 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

490 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

484 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação: 4.137 - PÓS-GRADUAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

485 - 3.1.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

489 - 3.1.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

486 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa: 3904 - CRIAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MELHORIA NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO E PÓ 0,00 18.152.500,00 19.643.000,00 21.241.500,00 25.819.000,00 84.856.000,00

Ação: 2.4111 - PROMOÇÃO DO ENSINO SUPERIOR 0,00 16.000.000,00 15.763.000,00 15.342.500,00 15.342.500,00 62.448.000,00

15 - 3.1.90.00.00 0,00 14.171.000,00 13.133.000,00 12.722.500,00 12.722.500,00 52.749.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 14.171.000,00 0,00 0,00 0,00 14.171.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 13.133.000,00 12.722.500,00 12.722.500,00 38.578.000,00

4 - 3.1.91.00.00 0,00 1.709.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 9.209.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 1.709.000,00 0,00 0,00 0,00 1.709.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 7.500.000,00

16 - 3.3.90.00.00 0,00 120.000,00 130.000,00 120.000,00 120.000,00 490.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 130.000,00 120.000,00 120.000,00 370.000,00

Ação: 2.4137 - PÓS-GRADUAÇÃO 0,00 54.500,00 59.000,00 54.500,00 54.500,00 222.500,00

17 - 3.1.90.00.00 0,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 24.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 217

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
103 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 18.000,00

3 - 3.1.91.00.00 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 8.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 6.000,00

18 - 3.3.90.00.00 0,00 46.500,00 51.000,00 46.500,00 46.500,00 190.500,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 46.500,00 0,00 0,00 0,00 46.500,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 51.000,00 46.500,00 46.500,00 144.000,00

Ação: 2.4301 - CRIAÇÃO E INSTALAÇÃO DOS CURSOS DE SAÚDE 0,00 2.098.000,00 3.821.000,00 5.844.500,00 10.422.000,00 22.185.500,00

19 - 3.1.90.00.00 0,00 79.000,00 1.790.000,00 1.510.000,00 2.510.000,00 5.889.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 79.000,00 0,00 0,00 0,00 79.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 1.790.000,00 1.510.000,00 2.510.000,00 5.810.000,00

6 - 3.1.91.00.00 0,00 103.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 118.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 103.000,00 0,00 0,00 0,00 103.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 15.000,00

20 - 3.3.90.00.00 0,00 16.000,00 16.000,00 822.000,00 5.406.000,00 6.260.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 16.000,00 822.000,00 5.406.000,00 6.244.000,00

21 - 4.4.90.00.00 0,00 1.900.000,00 2.010.000,00 3.507.500,00 2.501.000,00 9.918.500,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 1.900.000,00 0,00 0,00 0,00 1.900.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 2.000.000,00 3.500.000,00 2.500.000,00 8.000.000,00

157000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 5.000,00 2.500,00 500,00 8.000,00

157100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADOS REFERENTES A CONVÊNIOS E INSTRUM 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 500,00 10.500,00

Programa: 3905 - EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS FÍSICOS 0,00 1.247.000,00 2.530.000,00 1.833.000,00 4.201.000,00 9.811.000,00

Ação: 2.4003 - EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS FÍSICOS 0,00 1.247.000,00 2.530.000,00 1.833.000,00 4.201.000,00 9.811.000,00

5 - 3.3.90.00.00 0,00 100.000,00 80.000,00 100.000,00 100.000,00 380.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 80.000,00 100.000,00 100.000,00 280.000,00

25 - 4.4.30.00.00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 4.000,00
150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 2.000,00

157100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADOS REFERENTES A CONVÊNIOS E INSTRUM 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 2.000,00

22 - 4.4.90.00.00 0,00 1.147.000,00 2.448.000,00 1.731.000,00 4.101.000,00 9.427.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 1.127.000,00 0,00 0,00 0,00 1.127.000,00

15200000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU CONTRATOS DE REPASSE DO 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 218

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
104 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 2.379.000,00 1.380.000,00 100.000,00 3.859.000,00

157000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 15.000,00 2.000,00 500.000,00 517.000,00

157100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADOS REFERENTES A CONVÊNIOS E INSTRUM 0,00 0,00 14.000,00 19.000,00 500.000,00 533.000,00

157600000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS PARA PROGRAMAS DE 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 500,00 40.500,00

159900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 0,00 0,00 20.000,00 310.000,00 500,00 330.500,00

170600000000 - Transferência Especial da União 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

171000000000 - Transferência Especial dos Estados 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais 0,00 751.000,00 1.005.000,00 1.105.000,00 5.000,00 2.866.000,00

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna 0,00 751.000,00 1.005.000,00 1.105.000,00 1.000,00 2.862.000,00

Programa: 3713 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACAPE 0,00 751.000,00 1.005.000,00 1.105.000,00 1.000,00 2.862.000,00

Ação: 0.9069 - ENCARGOS COM A DÍVIDA CONFESSADA DA AEVSF 0,00 751.000,00 0,00 0,00 0,00 751.000,00

502 - 3.2.91.00.00 0,00 575.000,00 0,00 0,00 0,00 575.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 575.000,00 0,00 0,00 0,00 575.000,00

504 - 3.3.20.00.00 0,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00

505 - 4.6.90.00.00 0,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00 9.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00 9.000,00

506 - 4.6.91.00.00 0,00 151.000,00 0,00 0,00 0,00 151.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 151.000,00 0,00 0,00 0,00 151.000,00

Ação: 0.9070 - ENCARGOS COM A DÍVIDA CONFESSADA DA AEVSF 0,00 0,00 1.005.000,00 1.105.000,00 1.000,00 2.111.000,00

24 - 3.2.90.00.00 0,00 0,00 16.000,00 16.000,00 250,00 32.250,00
150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 16.000,00 16.000,00 250,00 32.250,00

7 - 3.2.91.00.00 0,00 0,00 900.000,00 1.000.000,00 250,00 1.900.250,00
150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 900.000,00 1.000.000,00 250,00 1.900.250,00

23 - 4.6.90.00.00 0,00 0,00 9.000,00 9.000,00 250,00 18.250,00
150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 9.000,00 9.000,00 250,00 18.250,00

8 - 4.6.91.00.00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00 250,00 160.250,00
150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00 250,00 160.250,00

Ação: 9.69 - ENCARGOS COM A DÍVIDA CONFESSADA DA AEVSF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

491 - 3.2.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

492 - 4.6.91.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 - Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 219

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
105 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Ação: 0.9074 - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

1121 - 3.3.20.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
157000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

1122 - 3.3.30.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
157100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADOS REFERENTES A CONVÊNIOS E INSTRUM 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

1123 - 4.4.20.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
157000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

1124 - 4.4.30.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
157100000000 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADOS REFERENTES A CONVÊNIOS E INSTRUM 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

Unidade gestora: 9 - Agência Municipal do  Empreendedor- AGE Petrolina-PE 0,00 2.000.000,00 2.304.500,00 3.000.000,00 4.000.000,00 11.304.500,00

Unidade orçamentária: 65100 - AGE - AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR 0,00 615.000,00 761.000,00 3.000.000,00 4.000.000,00 8.376.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 615.000,00 761.000,00 960.000,00 1.470.000,00 3.806.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 615.000,00 761.000,00 960.000,00 1.470.000,00 3.806.000,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 615.000,00 761.000,00 960.000,00 1.470.000,00 3.806.000,00

Ação: 2.8041 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR 0,00 615.000,00 761.000,00 960.000,00 1.470.000,00 3.806.000,00

335 - 3.1.90.00.00 0,00 260.000,00 342.000,00 572.000,00 750.000,00 1.924.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 260.000,00 0,00 0,00 0,00 260.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00 750.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 342.000,00 572.000,00 0,00 914.000,00

338 - 3.1.91.00.00 0,00 50.000,00 5.000,00 8.000,00 10.000,00 73.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 5.000,00 8.000,00 10.000,00 23.000,00

340 - 3.3.90.00.00 0,00 300.000,00 399.000,00 350.000,00 610.000,00 1.659.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 399.000,00 350.000,00 360.000,00 1.109.000,00

343 - 4.4.90.00.00 0,00 5.000,00 15.000,00 30.000,00 100.000,00 150.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 15.000,00 30.000,00 100.000,00 145.000,00

Função: 11 - Trabalho 0,00 0,00 0,00 150.000,00 180.000,00 330.000,00

Subfunção: 333 - Empregabilidade 0,00 0,00 0,00 100.000,00 130.000,00 230.000,00

Programa: 3323 - PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO EMPREENDEDORISMO 0,00 0,00 0,00 100.000,00 130.000,00 230.000,00

Ação: 2.4052 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO PROFISSIONAL 0,00 0,00 0,00 100.000,00 130.000,00 230.000,00

526 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 130.000,00 230.000,00
150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 0,00 100.000,00 130.000,00 230.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 220

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
106 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

Subfunção: 334 - Fomento ao Trabalho 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

Programa: 3324 - AGE ITINERANTE 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

Ação: 2.8012 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGE ITINERANTE 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

527 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00
150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

Função: 23 - Comércio e Serviços 0,00 0,00 0,00 1.890.000,00 2.350.000,00 4.240.000,00

Subfunção: 691 - Promoção Comercial 0,00 0,00 0,00 1.890.000,00 2.350.000,00 4.240.000,00

Programa: 3323 - PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO EMPREENDEDORISMO 0,00 0,00 0,00 1.890.000,00 2.350.000,00 4.240.000,00

Ação: 2.4053 - APOIO AO FOMENTO DO COMÉRCIO INTERNO ATRAVÉS DE MEDIDAS DE 0,00 0,00 0,00 1.840.000,00 2.300.000,00 4.140.000,00

1031 - 3.3.50.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

528 - 4.5.90.00.00 0,00 0,00 0,00 1.840.000,00 2.000.000,00 3.840.000,00
150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 0,00 1.840.000,00 2.000.000,00 3.840.000,00

Ação: 2.4114 -  MULHERES EMPREENDEDORAS 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

529 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00
150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

Unidade orçamentária: 65101 - FUNDO MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR 0,00 1.385.000,00 1.543.500,00 0,00 0,00 2.928.500,00

Função: 11 - Trabalho 0,00 15.000,00 25.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Subfunção: 333 - Empregabilidade 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Programa: 3323 - PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO EMPREENDEDORISMO 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Ação: 2.4052 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO PROFISSIONAL 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 20.000,00

345 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 20.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Subfunção: 334 - Fomento ao Trabalho 0,00 5.000,00 15.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Programa: 3324 - AGE ITINERANTE 0,00 5.000,00 15.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Ação: 2.8012 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGE ITINERANTE 0,00 5.000,00 15.000,00 0,00 0,00 20.000,00

376 - 3.3.90.00.00 0,00 5.000,00 15.000,00 0,00 0,00 20.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

Função: 23 - Comércio e Serviços 0,00 1.370.000,00 1.518.500,00 0,00 0,00 2.888.500,00

Subfunção: 691 - Promoção Comercial 0,00 1.370.000,00 1.518.500,00 0,00 0,00 2.888.500,00

Programa: 3323 - PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO EMPREENDEDORISMO 0,00 1.370.000,00 1.518.500,00 0,00 0,00 2.888.500,00

Ação: 2.4053 - APOIO AO FOMENTO DO COMÉRCIO INTERNO ATRAVÉS DE MEDIDAS DE 0,00 1.370.000,00 1.438.500,00 0,00 0,00 2.808.500,00

367 - 4.5.90.00.00 0,00 1.370.000,00 1.438.500,00 0,00 0,00 2.808.500,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 221

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
107 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 1.370.000,00 0,00 0,00 0,00 1.370.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 1.438.500,00 0,00 0,00 1.438.500,00

Ação: 2.4114 -  MULHERES EMPREENDEDORAS 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

373 - 3.3.90.00.00 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00
150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

Unidade gestora: 10 - Agência Regulamentadora de Serviços Públicos do Mun 0,00 980.000,00 1.110.000,00 1.200.000,00 1.843.000,00 5.133.000,00

Unidade orçamentária: 28001 - AGÊNCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 0,00 980.000,00 1.110.000,00 1.200.000,00 1.843.000,00 5.133.000,00

Função: 4 - Administração 0,00 980.000,00 1.110.000,00 1.200.000,00 1.843.000,00 5.133.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 0,00 770.000,00 893.000,00 988.000,00 1.643.000,00 4.294.000,00

Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 770.000,00 893.000,00 988.000,00 1.643.000,00 4.294.000,00

Ação: 2.8063 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ARMUP 0,00 770.000,00 893.000,00 988.000,00 1.643.000,00 4.294.000,00

292 - 3.1.90.00.00 0,00 400.000,00 594.000,00 700.000,00 1.200.000,00 2.894.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 700.000,00 1.200.000,00 1.900.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 594.000,00 0,00 0,00 594.000,00

472 - 3.1.91.00.00 0,00 20.000,00 1.000,00 12.300,00 18.000,00 51.300,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 12.300,00 18.000,00 30.300,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

293 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 278.000,00 255.700,00 405.000,00 1.138.700,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 249.700,00 400.000,00 649.700,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 278.000,00 6.000,00 5.000,00 289.000,00

294 - 4.4.90.00.00 0,00 150.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 210.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 40.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Subfunção: 125 - Normatização e Fiscalização 0,00 210.000,00 217.000,00 212.000,00 200.000,00 839.000,00

Programa: 3376 - REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS 0,00 210.000,00 217.000,00 212.000,00 200.000,00 839.000,00

Ação: 2.4014 - FISCALIZAÇÃO REGUL. DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO E 0,00 200.000,00 205.000,00 200.000,00 200.000,00 805.000,00

275 - 3.3.90.00.00 0,00 200.000,00 205.000,00 200.000,00 200.000,00 805.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 400.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 205.000,00 0,00 0,00 205.000,00

Ação: 2.4060 - AMPLIAÇÃO DA ATUAÇÃO DA ARMUP PARA OUTROS SERVIÇOS 0,00 10.000,00 12.000,00 12.000,00 0,00 34.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 222

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Prefeitura Municipal de Petrolina
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
https://petrolina.pe.gov.br/ Usuário: Padrão

Chave de Autenticação
1463-7357-217

Página
108 / 108

Anexo de Compatibilidade entre PPA e LOA

GABINETEPREFEITURAPETROLINA@HOTMAIL.COM

2022 2023 2024 2025 TotalValor global

PPA 2022 - 2025 - Valores em R$

278 - 3.3.90.00.00 0,00 10.000,00 12.000,00 12.000,00 0,00 34.000,00
10900000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00

150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

D
4
F

-3
D

8
1
-F

C
2
A

-B
F

1
5

Edição 3.894 | Ano 14
16 de dezembro de 2024

Página 223

Certificação Digital: CM28K3VZ-KICNRBCV-W8IFXAVQ-VJ4PCGAJ
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br


